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ABSTRACT

ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024

PROMUEVE: MUTUA NAVARRA

COLABORAN: CONFEDERACION DE EMPRESARIOS DE NAVARRA-CEN y ASOCIACION
ESPANOLA DE DIRECCION Y DESARROLLO DE PERSONAS — AEDIPE NAVARRA

REALIZADA POR LA UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA-UPNA A TRAVES DE:
ERNESTO MANUEL PEREZ ESAIN (Dir.) y VIDAL DiAZ DE RADA IGUZQUIZA

Una de las partes mas importantes del éxito de una empresa son las personas que la componen. Y que estas estén
satisfechas lleva a que el talento permanezca y la productividad y la cuenta de resultados se vean incrementadas.
A ello contribuye el compromiso de la empresa con la Salud y el Bienestar. Personas mas sanas conlleva menos
bajas y una mayor satisfaccion de las personas implicadas. Pero, ;quién debe liderar dicho proceso? Los cuadros
intermedios unido al “bien hacer” de las personas que componen la base de la produccion. Sin el compromiso de
los segundos y de quienes les representan, el éxito es cuestionable.

La senda se conoce. La formacion de las personas, el fomento del bienestar psicolégico y emocional o el
bienestar fisico, la divulgacion de las actividades o medir su evolucién son partes que ayudan a conformar el
corpus de lo saludable. Pero también es necesario el compromiso politico de la Direccion, planificar y elaborar
acciones para el fomento para un periodo dado, establecer objetivos y desarrollar acciones de mejora entre las
personas, tanto de la empresa, como las que se situan en el entorno de ella (la ‘accidon social’). Y, todo esto,
cuesta dinero. Es necesario que exista un presupuesto o, cuando menos, un plan para acciones determinadas.

Y, mas alla, ;qué hay? Un modelo mas elaborado: la Gestion de la Empresa Saludable. Mas del 50% de las
empresas navarras esta dispuesta a implantar medidas que la Promocion de la Salud propone. ;Por qué? Porque,
como se ha sefialado, la Salud y el Bienestar suman.

One of the most important parts of a company's success is the people who make it up. And that these are satisfied
leads to talent remaining and productivity and the income statement are increased. The company's commitment
to Health and Wellbeing contributes to this. Healthier people lead to fewer sick leaves and greater satisfaction of
the people involved. But who should lead this process? The intermediate cadres together with the "good work"
of the people who make up the basis of production. Without the commitment of the latter and those who
represent them, success is questionable.

The path is known. The training of people, the promotion of psychological and emotional well-being or physical
well-being, the dissemination of activities or measuring their evolution are parts that help to make up the corpus
of health. But it is also necessary the political commitment of the Management, to plan and develop actions for
the promotion for a given period, to establish objectives and to develop improvement actions among people, both
in the company and those who are located in its environment (the 'social action'). And all of this costs money.
There needs to be a budget or, at least, a plan for specific actions.

And, beyond that, what is there? A more elaborate model: Healthy Company Management. More than 50% of
Navarrese companies are willing to implement measures proposed by Health Promotion. Why? Because, as has
been pointed out, Health and Well-being add up.

TERMINOS CLAVE - KEY WORDS
Salud y Bienestar, Empresa saludable, Fomento de la Salud, Gestion de la Empresa Saludable

Health & Wellness, Healthy business, Health Promotion, Healthy Business Management
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FICHA TECNICA

Realizacion: Mutua Navarra

Tipo de encuesta: Encuesta por correo electronico. Muestreo no probabilistico.

Universo: - Empresas clientes de Mutua Navarra
- Empresas asociadas a la Confederacion de Empresarios de Navarra — CEN
- Empresas pertenecientes a la Asociacion Espafiola de Direccion y Desarrollo
de Personas-AEDIPE Navarra

Ambito: Navarra

Nivel de confianza: 95,5%

Intervalo de confianza: p=q=0,5

Error muestral: +5,09%

Trabajo de campo: Septiembre-Octubre 2024

Entrega informe: 16 de diciembre de 2024
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INTRODUCCION

La encuesta realizada por Mutua Navarra durante el otofio de 2024 recoge aspectos
relacionados con los d&mbitos de la Salud y el Bienestar en la empresa de Navarra. Por un
lado, mide el grado de implementacion de los programas relacionados con estos. También
busca respuestas respecto al compromiso y participacion de la Direccidn, la linea intermedia,
la plantilla o los delegados y las delegadas de prevencion o las personas que forman el Comité
de empresa. ;Por qué? Porque desde la empresa se reconoce la importancia que el mundo de
la Salud y el Bienestar. Porque influye en la productividad y la cuenta de resultados, es decir,
la formacion del beneficio. Pero también en la satisfaccion de las personas que la conforman o
en la retencion del talento. Si las personas estan entre los fundamentales de la empresa (su
know how), retenerla debe convertirse en un objetivo fundamental para cualquier empresa. Y,
en eso, la gestion de la Salud y el Bienestar tiene mucho que decir.

Pero, no s6lo deben analizarse las bajas tradicionales, es decir, los accidentes de trabajo, las
enfermedades comunes o loas profesionales. La evolucion de las familias en la sociedad
actual también requiere de atencion, en este caso, desde que comienza la vida (la gestion de la
baja de maternidad, paternidad, embarazo o lactancia), asi como durante los primeros afios de
la misma (a través de la conciliacion). Las familias de las personas de la empresa también son
importantes para la empresa. Sin embargo, también han aparecido y expandido un amplio
ramillete de nuevas tecnologias que generan nuevas necesidades adaptativas de espacios, pero
también ergondmicos. La observancia de como afectan estas también debe ser analizado.

LY como de implementados estan los programas de Salud y Bienestar en la empresa navarra?
Esa es una de las preguntas clave. Y mas tras la pandemia que sacudi6 2020 y que se recogio
en la anterior encuesta. Porque la gestion de la Salud y el Bienestar fue clave entonces, y lo
sigue siendo ahora. Como se sefialé en 2021:

Una empresa saludable promueve la flexibilidad, la felicidad, el liderazgo compartido, la
autenticidad, la diversificacion de género y cultural, ademas de valorar y desarrollar a
las personas que forman parte de ella (Accid Preventiva, 2022).

La metodologia seguida para analizar toda la informacion resultante ha sido la descriptiva,
combinandola con la técnica Andlisis de correspondencias en las preguntas de respuesta
multiple y la de las Tablas cruzadas (o Cross tabs) en las preguntas cerradas. El objetivo, en
este ultimo caso, es ver como unas variables influyen en las otras a la hora de generar
diferentes comportamientos y llegar, de esta manera, a determinar el funcionamiento global
del modelo. Como se ha sefialado en las otras encuestas previas, es decir, la de 2018 y la de
2021, el objetivo es ofrecer una informacion util a la sociedad, asi como la de aportar
conocimiento respecto al comportamiento en la salud de la empresa en Navarra.
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Uno de los aspectos mas determinantes respecto a la salud es el tamaifio de la empresa. Por

ello, como variable independiente se utiliza el tamario de la empresa, segmentado en cuatro

grupos:

“De 1 a 25 asalariados/as”
“Entre 26 y 99 asalariados/as”
“Entre 100 y 249 asalariados/as”
“250 asalariados/as y mas”

o O O O

A partir de ahi, el estudio se compone de ocho capitulos.

El primero, Ubicacion del estudio, donde se localizan los citados tamafios de empresa,
las actividades donde se ubican, asi como la localizacién geografica y la persona que
ha respondido al cuestionario.

En el segundo, La salud en la empresa y su importancia, se analizan cuan de
importante es la Salud y el Bienestar para la empresa. Su influjo en la productividad y
en la cuenta de resultados. La satisfaccion que proporcionan las acciones de mejora a
las personas de la empresa. Como todo esto ayuda a retener el talento y conservar el
know how que, a su vez, permitird mejorar la productividad y la cuesta de resultados.
El ciclo econdmico de la empresa.

En el tercero, La Salud y el Bienestar en la empresa navarra se analizan los
principales problemas al respecto que acucian a las actividades en Navarra, asi como
cuales son las principales causas de las ausencias en el trabajo. Se observa también
como de implicada esta la Direccion, la linea de mando intermedia, la plantilla o
delegados y las delegadas de prevencion o las personas que forman el Comité de
empresa. También se analiza si hay posibilidad de mejora en cuanto a la implicacién
de la linea intermedia dado que se ha convertido en un actor clave en el logro de la
implicacion del conjunto en lo que a la Salud hace referencia.

En el cuarto, La formacion y el fomento de la Salud y el Bienestar, se analiza el
interés de las personas de la organizacién en cuanto a la Salud y el Bienestar hace
referencia. Porque la formacion, cuando se ha iniciado una hoja de ruta en torno a los
aspectos centrales del estudio, se vuelve fundamental. Asi, el interés y la asistencia de
las personas a las acciones formativas forman parte del estudio. A su vez, en este
capitulo se analizan las actividades en torno al bienestar psicoldgico y emocional y al
bienestar fisico realizadas, como ejes fundamentales en materia de acciones pro la
salud y lo saludable.

En el quinto se analiza La divulgacion de la informacion sobre las actividades de la
Salud y el Bienestar en la empresa. Porque si es importante fomentar la salud y
apostar por ella, también lo es comunicarla al conjunto de la empresa, analizarla y
medirla. Establecer indicadores con los que establecer los diferentes hitos a superar o
poder compararse con entornos con lo que establecer rangos y nuevas metas es algo

10
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importante cuando se estd en un proceso que no tiene fin. Medir, comparar, comunicar
cuales son los nuevos hitos son procesos de cualquier, como se ha sefialado, proceso.

El sexto recoge La salud de la empresa navarra en 2024: politicas, planes y acciones
de mejora. Es decir, como se establece la politica en materia de salud en la empresa
navarra: /se recoge lo que la normativa PRL dice al respecto o la apuesta va amas
alla? ;Coémo se desarrolla dicho despliegue de la Politica de la Salud? ;Hay planes
estructurados con acciones definidas de caracter anual o bianual? ;Se han marcado
unos objetivos anuales mas alld de lo que la normativa PRL sefiala que debe
realizarse? ;Hay un presupuesto especifico en materia de salud? Las respuestas a todas
estas preguntas son fundamentales para poder determinar el compromiso real de la
empresa navarra con la Salud y el Bienestar.

En cuanto al séptimo, El cardcter social de la empresa, se “encaja” a la empresa con
su entorno y se analiza cudl es el compromiso de ésta con €l. jRealiza un fomento de
la Salud y el Bienestar en el entorno o, sencillamente, se abstrae del mismo?

Por ultimo, en el capitulo octavo, Implantando un modelo de gestion de empresa
saludable en los proximos afios, se comprueba como de convencida esta la empresa
navarra en la implantacion del modelo de Gestion de Empresa Saludable a medio
plazo. A su vez, se observan cudles son las medidas de la Promocién de la Salud mas
interesantes para la empresa en dos-tres afios.

11
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1. UBICACION DEL ESTUDIO

El presente estudio se localiza en la Comunidad Foral de Navarra, concretamente en los
centros de trabajo ubicados en ésta. Como en las encuestas precedentes, las ncuestas se
remitieron por correo electronico a la Direccion General y/o las personas Responsables de
Recursos Humanos-Direccion de Personal de las empresas atendidas por Mutua Navarra, a las
asociadas a la Confederacion de Empresarios de Navarra-CEN y a las pertenecientes a la
Asociacion Espafiola de Direccion y Desarrollo de Personas-AEDIPE Navarra, en su
delegacion de Navarra.

El factor que va a determinar el andlisis va a ser el tamafio de las mismas. De hecho, se
utilizara la misma distribucion que en los precedentes con el objeto de que los datos obtenidos
puedan ser comparados con los de las anteriores y asi obtener la evolucion de aquellos
aspectos que son compartidos en las encuestas. En este caso, la participacion ha sido la mas
elevada de las tres encuestas planteadas con 437 encuestas entregadas. No obstante, 372 han
sido correctamente respondidas mientras que 65 no lo han hecho. De esta manera, las
encuestas analizadas se corresponden con la primera cifra.

Grafico 1. Evolucion de la participacion de las empresas en la “Encuesta Salud y Empresa en Navarra”

A 108,1%
RESPECTO A
2021

437

A74,8%
RESPECTO A

210

35

2024 2021 2018
W Validas ™ No validas

Esta participacion supone un incremento respecto a la participacion voluntaria de las
empresas a las que Mutua Navarra traslada la encuesta de un 108,1% respecto a los datos de
2021, afio post-COVID, y un 74,8% respecto a la primera encuesta celebrada en 2018.
También se ha incrementado el % de las “no validas”, es decir, aquellas que han sido
abandonadas nada mas iniciarse. Estas se han situado, como en las dos precedentes, en torno a
un 15% de las “validas™!.

! Concretamente, en un 14,9%, cuando en 2021 fue de un 16,7% y en 2018 de un 13,6%.

13
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No obstante, la distribucion de empresas participantes respecto a su tamafo no ha variado
significativamente, lo que sefiala la correcta distribucion en funcion del modelo empresarial

navarro. No obstante, ese aspecto se analizard mas profusamente en el siguiente apartado.

1.1. Las empresas analizadas segun el numero de personal contratado

Tabla 1. Numero de personal asalariado en las empresas que participan en el Estudio

Frecuencia % valido % acumulado
De 1 a 25 personas trabajadoras 153 41,1 41,1
De 26 a 99 personas trabajadoras 89 23,9 65,1
De 100 a 249 personas trabajadoras 69 18,5 83,6
250 y mas personas trabajadoras 61 16,4 100,0
Total 372 100,0

Si se compara con los porcentajes obtenidos en las encuestas precedentes, la distribucion de

2024 es muy similar a la de 2024, con el consiguiente incremento de respuestas dado el mayor

nimero de empresas que han participado en el estudio. Todo ello viene a enriquecer el
resultado final dado la mayor pluralidad.

Tabla 2. Comparacion porcentual entre las distribuciones muestrales de las tres encuestas realizadas

2024 2021 2018
De 1 a 25 personas trabajadoras 41,1% 41,0% 31,6%
De 26 a 99 personas trabajadoras 23,9% 22.9% 34,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 18,5% 19,0% 16,8%
250 y mas personas trabajadoras 16,4% 17,1% 17,6%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Si se hace referencia a la distribucion de las respuestas en funcion del “sector” y el “tamano”

de la empresa, los resultados obtenidos son los que se muestran a continuacion.

Tabla 3. ;Cuadl es el nimero promedio de personas trabajadoras? * Sector productivo (tabulacién cruzada). 2024.

A . | Construccion . .. Sector
gropecuario Industria Servicios g
y afines publico
Total
De 1 a 25 personas @ 0 0 Q 0 ®
¢ . 4,0% 6,5% 8,9% 19,4% 2,4% 41,1%
rabajadoras
De 26 a 99 personas 0,5% 2,2% 11,0% 9,1% L1% | 239%
trabajadoras > > > > > i
pe 190 & 249 personas 0.3% 0,5% 7.3% 7.3% 32% | 18,5%
rabajadoras
250 y mis personas 0,3% 0.8% 7.3% 6.7% 13% | 164%
trabajadoras > > i > i ’
% respuesta en la encuesta 5,1% 9,9% 34,4% 42,5% 8,1% 100,0%
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Tabla 4. ;Cual es el nimero promedio de personas trabajadoras? * Sector productivo (tabulacion cruzada).2021

. | Construccion . o Sector
Agropecuario afines Industria Servicios piiblico
y Total
De 1 a 25 personas 3.8Y% 299, 10 1% 23 6% 05 o
trabajadoras i 00 1o 6% 5% 9%
ﬂiﬁfjiffr;’?”“” 0.5% 1,4% 11,1% 9,1% 1,0% 23,1%
wabaindors 6.7% 8,7% 3.4% 18,8%
rabujadotas 15% | 43% 14% | 17,3%
o
s en 4,3% 4,3% 304% | 457% 63% | 100,0%

En este sentido, la distribucion obtenida es muy similar a la de la encuesta de 2021. Cabe
sefialar que en la de 2024 se incrementa la presencia de empresas de la “Construccion y
afines”, con un incremento respecto a la anterior de un 5,6%, porcentaje que se extrae de la
“Industria”. No obstante, es probable que dicha mayor presencia se deba, exclusivamente, al
incremento de la actividad de dicho sector y, consecuentemente, a un probable incremento de
dichas presencias en la Comunidad Foral. No obstante, el aumento de la muestra obtenida da
pie a mencionar que en la presente encuesta el ajuste a la realidad es, probablemente, mejor?.

De esta forma, si se toma como referencia las “Empresas por sector de actividad (CNAE2009)
y estrato de empleo, a 1 de enero de 2024” que recoge el (na)stat o Instituto Navarro de
Estadistica-Nafarroako Estatistika Erakundea®, la distribucion es la siguiente:

Tabla 5. Distribucion por tamafio de empresa y sector en Navarra, a 1 de enero de 2024. Elaboracion propia.

Sector de actividad
Construccion Industria Servicios Total
y afines

De 1 a 25 personas trabajadoras 1.711 1.587 12.385 15.683
De 26 a 99 personas trabajadoras 80 346 518 944
De 100 a 249 personas trabajadoras 4 80 92 176
250 y mas personas trabajadoras 0 44 21 65
Total 1.795 2.057 13.015 16.867

En este caso, el incremento de empresas con 1 o mas trabajadores ha sido de un 9,83%
respecto a la distribucion del 1 de enero de 2021. Si se hace alusion a los parametros de la
distribuciéon que se estd llevando a cabo, los incrementos o decrementos de empresas
(poblacion analizada) en 2024 respecto a lo que en 2021 sucedia se muestran en la tabla 6.

2 Aunque se trate de una muestra no paramétrica por su caracter voluntario (on line), el incremento de la
misma conlleva una mejora en lo que al error muestral hace referencia. En este sentido, una mayor presencia
de dichas empresas implica un presumible incremento de la actividad y de los centros de trabajo (y lo que ello
conlleva de “cuadrillas”).

3 (na)stat (2024), Directorio de empresas de la Comunidad Foral [en linea]. Disponible en:
https://nastat.navarra.es/es/tablas_mixtas/-/tag/empresas
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Tabla 6. Incrementos-decrementos de empresas con mas de 1 persona en Navarra, comparando la “poblacion de
1 de enero de 2024 respecto a la misma fecha de 2021. Elaboracion propia®.

(RN Industria Servicios
y afines
De 1 a 25 personas trabajadoras 6,81% -1,19% 11,76%
De 26 a 99 personas trabajadoras 17,40% 1,22% 12,26%
De 100 a 249 personas trabajadoras 100% 14,29% 43,75%
250 y mas personas trabajadoras 0,00% 10,00% 0,00%

En este caso, el incremento de empresas en el sector de la “Construccion” ha llevado de la
mano un incremento de su presencia en la muestra recogida. Este incremento se produce a
consta de respuestas del sector industrial (particularmente las empresas mas pequenas), donde
se ha producido un leve decremento poblacional (y de presencia en la muestra). En este
contexto, vamos a dar como logico los pequefios movimientos muestrales que la encuesta
recoge.

1.2. Las empresas analizadas en funcion de su actividad

(Cuadl es la relacion entre el tamario y la actividad en las empresas que han respondido a la
encuesta? Esta pregunta puede parecer trivial pero, para el analisis que se esta empezando, no
lo es.

Tabla 7. Las empresas analizadas seglin el tamaiio, en funcion de la “Actividad”

ANGTTEETETR Construccién Industria Servicios Sector

grop y afines publico Total

De 1 225 personas 78,9% 64,9% 25,8% 45,6% 30,0% | 41,1%
trabajadoras »7 /0 /70 »070 ,07 ,07% ,1%
Eiﬁfjiffr;’:”““” 10,5% 21,6% 32,0% 21,5% 133% | 23.9%
wabaindors 5.3% 5,4% 21,1% 17,1% 400% | 18,5%
ot idomeoms 5,3% 8,1% W% | 158% | 167% | 164%
2o respuesta en la 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Como se puede observar, el tramo ‘De 1 a 25 personas trabajadoras’ es el que representa
claramente a los sectores ‘Agropecuario’ ‘Construccion y afines” y ‘Servicios’, mientras que
en la ‘Industria’ el que mas empresas recoge es el ‘De 26 a 99 personas trabajadoras’ y en el
‘Sector publico’ el ‘De 100 a 249 personas trabajadoras’. Ademas, como ya se habia descrito
en la tabla 3, el tramo de personas que mas representa la conjunto es el ‘De 1 a 25 personas
trabajadoras, aunque, en el caso de la encuesta, el resto de sectores aglutinan respuestas en un

4 Respecto a los sectores “Agropecuario” y “Publico” que la muestra recoge, en lo que a la distribucién que el
(na)stat realiza, se distribuye en los 3 sectores sefialados por éste, lo que no supone un incremento en alguno
de ellos por encima del resto.
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porcentaje, si no proximo, si superior a lo que la realidad proporcional sefiala en cuanto al
mercado empresarial navarro y las personas que lo conforman.

Ahora, la pregunta que se puede realizar es la siguiente: estadisticamente, ;cOmo representan
los diferentes tamafios a las actividades? Es decir, el tamafio recogido por sector es el que es
pero, jes realmente significativo para el conjunto de la encuesta? ;Se pueden extraer
conclusiones con ellos?

Para ello, se va a realizar, como en las anteriores encuestas analizadas’, un Analisis de
Correspondencias que ayudard a reducir las dimensiones en aquellas preguntas con
respuestas multiples, asi como con respuestas abiertas. Es una técnica que ayudara a centrar el
montante de respuestas en unas matrices de caricter factorial y unas graficas que
proporcionaran mas visibilidad y comprension a los fendémenos recogidos. Como sefialan
Gonzélez, Muiz y Cervantes, en Pierre Levy Mangin y Varela Mallou (dir), dicha técnica
permite:

- Cruzar dichas variables con otras;

- Realizar un andlisis descriptivo o exploratorio, sin haber desarrollado ningun tipo de
hipotesis previa; y,

- Poder desarrollar un analisis factorial que permita analizar gran cantidad de
informacion, con la menor pérdida de informacion posible (2003: 363).

Como ya se ha sefalado, el objetivo es poder recoger el maximo de informacion respecto al
principal objetivo de la encuesta que no es otro sino el de testar la situacion relacionada con la
salud en la empresa navarra. Asi, en este primer contacto con la técnica, se va a proceder a
explicar el funcionamiento de la misma para, en los préximos usos en diferentes cuestiones,
obviar dicha circunstancia y propiciar asi un ritmo mas agil al desarrollo del analisis.

Resumen
Proporcioén de inercia Valor singular de confianza
Valor Chi Contabilizado Desviacion Correlacion
Dimension singular Inercia | cuadrado Sig. para Acumulativa estandar 2

1 ,312 ,097 ,793 ,793 ,047 ,065

2 ,157 ,025 ,202 ,995 ,055

3 ,025 ,001 ,005 1,000
Total ,122 45,546,000 1,000 1,000

a. 12 grados de libertad

Lo primero que ha realizado, en este caso, es cruzar las variables Tamario de la empresa y la
Actividad que desarrollan. El resultado, es la aparicion de tres dimensiones, donde la primera
explica el 79,3% de la inercia del modelo, el segundo el 20,2% vy el tercero unicamente un
0,5%. Con el objeto de aligerar el andlisis, se va a proceder a utilizar Gnicamente dos
dimensiones, las dos primeras, que explican el 99,5% del modelo. Ademas, la significacion

5> Ver encuestas Encuesta Salud y Empresa en Navarra. 2018 y 29 Encuesta Salud y Empresa en Navarra. 2021.

17



I ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024

MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

obtenida es del 0,000, es decir, inferior al 0,05, sefialando con ello que existe significacion
estadistica, es decir, que existe relacion entre ambas variables.

Las siguientes dos tablas, la relacionada con los Puntos filas generales y con los Puntos

columnas generales, sefialan la relacion mas significativa entre los diferentes aspectos de las
variables analizadas. Concretamente, el significado de las diferentes aportaciones que
aparecen en las tablas son las siguientes:

la primera columna, la etiqueta correspondiente, bien referida al numero de
asalariados/as, bien a la actividad principal;

la segunda es la “Masa”, es decir, la frecuencia marginal relativa;

las dos siguientes muestran las coordenadas correspondientes en el grafico que ha de
surgir;

posteriormente se analiza la “Inercia” de cada punto (punto fila o punto columna),
cuya suma final es de 0,122, que se corresponde con el valor de la “Inercia” del cuadro
al que se ha denominado “RESUMEN?”. Esta coincide con la inercia total de la nube.
Por otra parte, la “Contribuciéon — Del punto en la inercia de dimension” muestra las
contribuciones absolutas a los ejes retenidos.

Las dos que contintan son “Contribuciones -De la dimension en la inercia del punto”.
Una inercia elevada en este apartado es lo que sefiala, junto a la anterior, el caracter
optimo del atributo que se va a utilizar.

Y, por ultimo, la que finaliza (“Total”), habla de la calidad de la representacion en el
subespacio considerado, es decir, en el plano formado por el eje 1 y 2, siendo la suma

de las contribuciones relativas a las que se ha hecho referencia en el punto anterior.

Puntos de fila generales®

Puntuacion en
dimension Contribucién
Del punto en la De la dimension en la inercia
inercia de dimension del punto

Sector productivo Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 ‘ Total
De 1 a 25 personas

411 -,655 ,089 ,056 ,567 ,021 ,991 ,009 1,000
trabajadoras
De 26 a 99 personas

,239 ,307 -,544 ,018 ,072 ,450 ,383 ,609 ,992
trabajadoras
De 100 a 249

,185 ,636 ,652 ,036 ,241 ,500 ,653 ,346 ,999
personas trabajadoras
250 y mas personas

,164 ATT -,166 ,013 ,120 ,029 ,912 ,056 ,967
trabajadoras
Total activo 1,000 ,122 1,000 1,000

a. Normalizacién simétrica
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Puntos de columna generales?®

Puntuacion en
dimension Contribucion
Del punto en la De la dimensién en la inercia
inercia de dimensién del punto
Sector productivo Masa 1 2 Inercia 1 2 1 ‘ 2 Total
Agropecuario ,051 -1,369 ,244 ,030 ,307 ,019 ,984 ,016 1,000
Construccion y
. ,099 -,917 -,243 ,027 ,269 ,037 ,956 ,034 ,990
Industria ,344 ,527 -,311 ,035 ,306 ,212 ,850 ,150 ,999
Servicios ,425 -,156 ,054 ,004 ,033 ,008 ,882 ,053 ,935
Sector publico ,081 ,572 1,189 ,026 ,085 7124 ,313 ,684 ,997
Total activo 1,000 122 1,000 1,000

a. Normalizacién simétrica

Puntos de filay columna

Simétrico Normalizacion

15 __éCudl es el nimero
e () promedio de personas
Sector publico trabajadoras?
= I Sector productivo
1,0
De 100 a 249 persona
]
0549
o Agr_opecuario
£ : i
o o Servicios
g 0o De 1 a 25 personas t 3
o 5 g 250 y mas personas t
E Constru_ccion y afine (o]
E ! “Industria
05 De 26 5099 personas
1,0
-5 T T T T T
-1.5 1.0 05 oo 05 1.0 15

Dimensién 1

Los resultados que se extraen de las tablas son los siguientes:

- El primer eje factorial, (que explica el 79,3% del modelo), recoge a los tamafios, son
los ‘De 1 a 25 personas trabajadoras’, ‘De 250 y més personas trabajadoras’ y ‘De 100
a 249 personas trabajadoras’ los que se identifican con el mismo. En este caso, se
recoge el 92,8% de la inercia correspondiente a los Puntos filas generales. Respecto al
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sector productivo, son las actividades ‘Agropecuaria’, ‘Industria’, ‘Construccion y
afines’ y ‘Servicios’, por este orden, las que se ven significadas con ellos, explicando
el 88,2% de la inercia del modelo. En este caso, los comportamientos de estos sectores
son explicados, practicamente en su totalidad, con los tamafios ‘De 1 a 25 personas
trabajadoras’ (en el 99,1% de los casos), ‘De 250 y mas personas trabajadoras’ (en el
91,2%) y, en menor medida, ‘De 100 a 249 personas trabajadoras’ (en un 65,3% de
ellos)®.

- El segundo eje factorial, (que explica el 20,2% del modelo), relaciona a las empresas
‘De 26 a 99 personas trabajadoras’ (en el 60,9% de los casos) y, en menor medida, el
‘De 100 a 249 personas trabajadoras’ (en el 34,6%) con el mismo. Ambas explican el
95,0% de la inercia del factor. En este caso, relaciona dichos tamarfios con el ‘Sector
Publico’ y, de forma residual, con el de la ‘Industria’ (en este caso, presumiblemente,
areas de oficinas o disefio al servicio de la industria). Entre ambos, se recoge el 93,4%
de inercia de la dimension.

Se ha realizado la anterior exposicidon para que la persona interesada tenga una guia util de
como va a desarrollarse el analisis de la presente encuesta, dado que el volumen de
combinaciones posibles proveniente del desarrollo de preguntas con repuestas multiples y, en
algunos casos, abiertas, es muy importante. La manera de sintetizar dicha informacion es la
que se ha presentado y, consecuentemente, la que se va a desarrollar. Con el objeto de facilitar
la lectura del informe, se expondran los resultados finales extraidos, aportando las diferentes
tablas en un anexo que pueda ser consultado por quien asi lo desee.

1.3. Las empresas analizadas atendiendo a su ubicacion geografica: zonificacion

Si se alude a la distribucion geografica de las respuestas, ;como se ha distribuido esta? Como
en los casos anteriores, se ha utilizado la Zonificacion 2000 recogida en el Decreto Foral
253/1993, de 6 de septiembre, Sobre la composicion y denominaciones de la zonificacion
“Navarra 2000, que se concretd en la Orden Foral 89/2001, de 5 de abril, del Consejero de
Economia y Hacienda, por la que se establecié la nueva composicion y denominaciones de la
Zonificacion “Navarra 2000”.

Tabla 8. Distribucion de las diferentes empresas que participan en el estudio en funcion de la Zonificacion
"Navarra 2000" (Nasursa, 2011: 16)

ZONIFICACION Porcentaje Porcentaje
"NAVARRA 2000" Frecuencia Porcentaje

valido acumulado
Noroeste 37 9.9 9.9 9,9
Pirineo 12 59 3.2 13,2

6 En este caso, se podria sefialar porqué no se incorpora el tamafio de empresa “De 26 a 99 personas
trabajadoras”, dado que lo sefialado por el 0,383 (el 38,3%) de las mismas se circunscribe a los sectores del
factor. No se ha seleccionado porque lo que sefialan supone Gnicamente un 0,072 (un 7,2%) de lo que el factor
recoge. Es decir, es un valor muy pequefio en comparacion con lo que el resto sefiala. Es por ello que se ha
optado por que su presencia se situe Unicamente en el 22 factor.
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ZONIFICACION Porcentaje Porcentaje
"NAVARRA 2000" Frecuencia Porcentaje vélido acumulado
Pamplona 228 61,3 61,3 74,5
Tierra Estella 18 48 4.8 79,3
Navarra Media Oriental 10 2.7 2,7 82
Ribera Alta 29 7.8 7,8 89,8
Tudela 33 8,9 8,9 98,7
NAVARRA 367 98,7 98,7

Otros (Fuera de Navarra) 5 1.3 1,3 100,0
TOTAL 372 100,0 100,0

Ya se ha sefialado que el nimero de encuestas que van a participar en el estudio es de 372. De
ellas, 397 tienen su sede social en Navarra, mientras que 5 lo tienen fuera de trabajo, aunque
permanecen en el estudio dado que los centros de trabajo que han emitido una respuesta se
encuentran dentro de los limites de la Comunidad Foral.

Tabla 9. Distribucion de las diferentes empresas que participan en el estudio que tiene su sede social fuera de la

Comunidad Foral de Navarra.

OTROS
(fuera de Navarra) Frecuencia
Bizkaia )
Gipuzkoa )
La Rioja )

Tabla 10. Las empresas analizadas segiin la Zona en la que se ubica su sede social y el nimero de personas
trabajadoras

De1a?25 De 26 a 99 De 100 a 249 250 y mas
ZONIFICACION personas personas personas personas TOTAL
"NAVARRA 2000" trabajadoras trabajadoras | trabajadoras | trabajadoras
Noroeste 5,4% 3,2% 1,3% 9,9%
Pirineo 1,3% 0,5% 1,3% 3,2%
Pamplona 21,5% 17,2% 12,9% 9,7% 61,3%
Tierra Estella 1,9% 0,8% 1,9% 0,3% 4,8%
Navarra Media Oriental 1,3% 0,3% 1,1% 2,7%
Ribera Alta 4,6% 0,8% 0,8% 1,6% 7,8%
Tudela 4,3% 1,6% 0,8% 2,2% 8,9%
NAVARRA 40,3% 23,7% 18,5% 16,1% 98,7%
Otros (Fuera de Navarra) 0,8% 0,3% 0,3% 1,3%
TOTAL 41,1% 23,9% 18,5% 16,4% @ 100,0%
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En relacion al tamafio, el 61,3% de las empresas se sitian en Pamplona. Le siguen la zona
Noroeste, Tudela y Ribera Alta, con el 9,9, el 8,9 y el 7,8%, respectivamente. La respuesta
procedente del resto de zonas es menor. Tierra Estella ofrece a la muestra un 4,8% de ellas,
mientras que el Pirineo y la Navarra Media Oriental lo hacen en un 3,2 y un 2,7%. Las
empresas que tienen su sede social fuera de Navarra suponen unicamente un 1,3%. Es decir,
hay un gran bloque de respuestas procedentes de Pamplona; mientras un segundo bloque
(Noroeste y la Ribera-Tudela) ofrece un 26,6% de ellas. Por tltimo, el Pirineo y Zona Media
de Navarra ofrece un 10,8% de ellas.

Tabla 11. Las empresas analizadas seglin la Zona en la que se ubica su sede social y la actividad que desarrollan.

ZONIFICACION Agropec. Co;ls;;‘il:;csi()n Industria Servicios pslflﬁ:)cl;) TOTAL
"NAVARRA 2000"

Noroeste 0,8% 1,6% 51% 2,2% 0,3% 9,9%
Pirineo 0,3% 0,3% 1,9% 0,8% 3,2%
Pamplona 0,5% 5,9% 17,2% 32,0% 5,6% 61,3%
Tierra Estella 0,5% 1,9% 1,3% 1,1% 4,8%
Navarra Media Oriental 1,9% 0,5% 0,3% 2,7%
Ribera Alta 1,9% 0,5% 3,2% 2,2% 7,8%
Tudela 1,6% 1,1% 2,4% 3,0% 0,8% 8,9%
NAVARRA 5,1% 9,9% 33,6% 42,0% 8,1% 98,7%
Otros (Fuera de Navarra) 0.8% 0,5% 1,3%
TOTAL 5,1% 9,9% 34,4% 42,5% 8,1% | 100,0%

En este caso, el sector ‘Servicios’ y la ‘Industria’ son aquellas actividades dominantes en la
zona de Pamplona. No obstante, el conjunto de respuestas mas importantes de la
‘Construccion y afines’ y el ‘Sector publico’ también se dan en dicha zona. Ya se ha sefialado
que ella recoge el 61,3% de las respuestas.

En el segundo grupo mas importante, sefalar la presencia dominante de la ‘Industria’ en el
Noroeste, mientras que en la de Tudela y en la de la Ribera Alta los porcentajes entre las
respuestas de la ‘Industria’ y los ‘Servicios’ estan mas igualadas. Ademas, son en estas dos
ultimas donde el conjunto de las respuestas del sector ‘Agropecuario’ non mas numerosas (el
3,5% de un 5,1% del conjunto).

Por ultimo, en Tierra Estella, el Pirineo y la Navarra Media Oriental la respuesta mas
importante corresponde al sector ‘Industrial’ en los tres casos, seguida por el sector servicios.
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1.4. El “cargo” de las personas que respondieron la encuesta

Pregunta realizada
Funcion o cargo en la empresa del entrevistado

1-Direccion General
2-Recursos Humanos-Gestion de Personas
3-Otros

Un aspecto interesante de la encuesta es saber quién ha respondido a la misma dado que el
conocimiento de lo que en ella se desarrolla no es el mismo segun de donde procedan las
respuestas. Se trata de una encuesta donde se profundiza en aspectos relacionados con la salud
y el bienestar de las personas trabajan en la empresa a partir de la actividad que en la empresa
desarrollan. No debe olvidarse que éstas pasan un tercio de su vida en edad activa (en cifras
redondas) en ellas.

Para recoger el “cargo” de quienes respondieron a la encuesta se procedié a dar una posible
doble respuesta: ‘Direccion General’ o ‘Recursos Humanos-Gestion de Personas’. Como ya
se ha advertido, fue a ellos a quienes se dirigidé personalmente la encuesta. No obstante, se
ofrecio la posibilidad de sefialar el cargo correspondiente o el area al que se adscribia, si la
respuesta no procedia nominalmente de ninguna de los dos anteriores.

Tabla 12. Las empresas analizadas seglin la “cargo” de la persona que ha respondido

Frecuencia Y% % valido % acumulado
Direccion General 89 23,9 23,9 23,9
RH - Gestion de Personas 109 29,3 29,3 53,2
Otras: PRL-Calidad 67 18,0 18,0 71,2
Otras: Administracion 81 21,8 21,8 93,0
Otras: Areas técnico-operativas 23 6,2 6,2 99,2
Otras: Responsable de Bienestar y Salud 3 0,8 0,8 100,0
TOTAL 372 100,0 100,0

EL 53,2% de las respuestas fueron dadas por las personas requeridas por el estudio. Mientras,
un 18,0% fueron dadas por el personal relacionado con ‘Riesgos laborales-Calidad’. Un 6,2%
fueron respondidas por las ‘Areas técnico-operativas’, es decir, areas en relacion directa con
el personal hacia el que va dirigido dichas politicas. Ademads, un 0,8% las realiz6 el personal
‘Responsable del Bienestar y la Salud’ de la empresa. Por ultimo, una de cada cinco
respuestas (un 21,8%) fueron realizadas por el personal de ‘Administracion’.

Como ya se recogi6 en las encuestas anteriores, la repuesta de la ‘Direccion General® se da,
normalmente, en la empresa mas pequefia. Estas son, junto a la ‘Administracion’, las areas
que mas lo hacen en este tamafio en concreto. ;Por qué? Porque son las que habitualmente
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estan en la oficina. Ademds, muchas de ellas no disponen de un staff que desarrolle
actividades mas alld de lo que el nicleo de produccion requiere. Mientras, en el resto de
tamafios empresariales, conforme crece, la responsabilidad al respecto recae en actividades
con papeles mas especificos relacionados con el &mbito que se estd analizando. Desaparecen
la ‘Direccion General’ y la ‘Administracién’ para ocupar su lugar ‘Recursos Humanos-
Gestion de Personas’ o el personal de "Riesgos Laborales-Calidad’.

Tabla 13. Las empresas analizadas segtin el “cargo” de la persona que ha respondido la encuesta y el tamafio de

las empresas. En porcentajes.

De1a25 De 26 a 99 De 100 a 249 250 y mas
personas personas personas personas TOTAL
trabajadoras | trabajadoras | trabajadoras | trabajadoras

Direccion General 40,5% 16,9% 11,6% 6,6% 23,9%
RH - Gestién de Personas 9,2% 36,0% 49.3% 47.5% 29,3%
Otras: PRL-Calidad 5,2% 25,8% 23,2% 32,8% 18,0%
Otras: Administracion 39,2% 12,4% 8,7% 6,6% 21,8%
Otras:.Areas técnico- 5.9% 7.9% 43% 6.6% 6,2%
operativas
Otras: Responsable de
Bienestar y Salud 1,1% 2,9% 0,8%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

1.5. Conclusiones al capitulo “Ubicacion del estudio”

La encuesta que se estd comenzando a analizar se desarrolld durante los meses de
septiembre y octubre en el ambito de la Comunidad Foral de Navarra. Esta se llevo a
cabo a través de herramientas ofimaticas (concretamente, los correos electronicos). En
este caso, el muestreo es no probabilistico, dado que la respuesta no se rige, p.e., por la
distribuciéon proporcional de las empresas navarras, sino por la voluntad de las
personas receptoras del mensaje. No obstante, el incremento de un 108,1% respecto a
la llevada a cabo en 2021, o de un 74,8% respecto a la primera de ellas (2018) habla
del prestigio que ésta estd adquiriendo. La obtencion de conclusiones respecto al
desarrollo de la actividad de la Salud y el Bienestar, algo que preocupa y ocupa en la
empresa, en sectores y tamafios afines facilita la toma de decisiones. Y, en este caso,
participar significa facilitar.

Las técnicas de analisis que van a ser empleadas son las mismas que ya se han llevado
a cabo en las encuestas precedentes. Ello permite observar la evolucion de
determinados ambitos (fablas cruzadas o porcentajes), asi como la observancia
respecto al comportamiento de las empresas en determinados dmbitos que se analizan
(Analisis de correspondencias). Esta Gltima herramienta en el andlisis facilita dos
aspectos propios de la encuesta:
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o Le recogida de una informacién amplia y variada a través de la oferta de
preguntas con respuestas multiples y abiertas, y

o La presentacion de una informacion relacionada con los diferentes
comportamientos al respecto que puede servir de informacion de contraste
para el conjunto. Es decir, esta herramienta facilita la comprension de lo que el
conjunto, segun sus tamafos, se estd llevando a cabo, lo que facilita la toma de
decisiones en funcidn de cudl sea el posicionamiento de la empresa al respecto.

- Como se ha sefialado, el eje de la encuesta es el tamainio empresarial. No obstante, la
actividad llevada a cabo por las empresas es relevante por lo que diferentes tienen los
comportamientos al respecto. A partir del analisis de ambas variables, se puede sefalar
que han aparecido dos factores.

o El FACTOR PRIMERO dicta que las empresas con un tamafio ‘De 1 a 25
personas trabajadoras’, ‘De 250 y mas personas trabajadoras’ y, en menor
medida, ‘De 100 a 249 personas trabajadoras’ ofrecen cobertura a las
actividades ‘Agropecuaria’, ‘Industria’, ‘Construccion y afines’ y ‘Servicios’.
En estos casos, cuando se haga referencia a dichos tamafos, se hara (de igual
manera) a dichos sectores.

o EIFACTOR SEGUNDO senala que cuando se haga referencia a al tamafio ‘De
26 a 29 personas trabajadoras’, se estard haciendo referencia al ‘Sector
Publico’ y, en menor medida a la ‘Industria’ (oficinas y/o disefio industrial).
Lo mismo sucede con el tamafio *De 100 a 249 personas trabajadoras’ pero, en
este caso, dichas respuestas son menos representativas que lo que en el anterior
factor se pueda decir.

- En relacidon con las zonas, el andlisis se ha desarrollado en funcion la “Zonificacion
2000” recogida en el DF 253/1993, de 6 de septiembre y desarrollada en la OF
89/2001, de 5 de abril. A partir de la misma —y de las respuestas recogidas en la
encuesta-, se puede sefalar que “Pamplona y su Comarca” es la zona més representada
en la encuesta, con un 61,3% de empresas en la muestra. A partir de ahi, existen dos
bloques diferenciados:

o El formado por la zona Noroeste, Tudela y Ribera Alta, que ofrece un 26,6%
del conjunto de la muestra, y

o El que recoge a Tierra Estella, Pirineo y Navarra Media Oriental, que
incorpora un 10,8% a la misma.

o Por ultimo, las empresas con sedes sociales fuera de la Comunidad Foral
representan Unicamente un 1,3%.

Para concluir, en alusion al “cargo” de las personas que respondieron a la encuesta, senalar
que en las mas pequefias es la ‘Direccion General’ y el personal de ‘Administracion’ la que la
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ha llevado a cabo. Asi, conforme se incrementa el tamafio empresarial, también lo hace la
presencia de ‘Recursos Humanos-Gestion de Personas’ o el personal de ’Riesgos Laborales-
Calidad’ en lo que se refiere a quién responde a la presente encuesta, desapareciendo los dos
primeros cargos de forma paulatina.
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2. LA SALUD EN LA EMPRESA Y SU IMPORTANCIA

(Es importante la salud? ;Como de importante es para las personas de la empresa? ;Como
consideran que la empresa la considera? ;Influye en la toma de decisiones de las personas
empleadas la consideracion que de la salud hace la empresa?

2.1. El grado de importancia que tiene la seguridad, salud y bienestar en la empresa

Pregunta realizada
.Qué grado de importancia considera que tiene la seguridad, salud y bienestar en su empresa?

1- Alta
2- Media
3- Baja
9-NC

(Como se implica la empresa en lo que a la seguridad, salud y bienestar en la empresa hace
referencia? Esta es una pregunta a la que las personas trabajadoras de la empresa buscan respuesta.
Porque si parece ser relevante la consideracion que hace la empresa al respecto, particularmente si no
esta entre sus ejes basicos.

Tabla 14. Consideracion de la importancia que tiene la seguridad, salud y bienestar en la empresa.

Frecuencia Y%
Alta 329 88,5
Media 37 9,9
Baja 6 1,6
TOTAL 372 100,0

La consideracion de la importancia que para la empresa navarra tiene la seguridad, salud y
bienestar de las personas que en ella trabajan es ‘alta’ en un 88,5% de las respuestas. Es
considerada como ‘media’ por un 9,9% y como ‘baja’ por un 1,6%. Es decir, la empresa
navarra se preocupa por las personas que en ella trabaja. Si se compara con encuestas
anteriores, la evolucion queda de la siguiente manera:

Tabla 15. Evolucion de la consideracion de la importancia que tiene la seguridad, salud y bienestar en la empresa
en la encuesta actual y en las dos anteriores. Comparativa afios 20187, 20218 y 2024.

2018 2021 2024
Alta 97,6% 87,8% 88,5%
Media 0% 9,7% 9,9%
Baja 2,4% 2.5% 1,6%

"Ver p. 20 de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
8Ver p. 33 de 22 ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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Grafico 2. Evolucion de la consideracion de la importancia que tiene la seguridad, salud y bienestar en la
empresa en la encuesta actual y en las dos anteriores (en %). Respuesta: ALTA

100 97’6
95
. 87,8 88,5
85
” 2018 2021 2024

Si aparece como relevante la consideracion ‘alta’ por parte de la empresa. Da un valor
afadido a la propia empresa. Porque las personas pasan mucho tiempo en la empresa y su
salud es relevante. Una mala salud es un gasto para la empresa, ademas de un no poder contar
con las personas que forman la empresa.

Tabla 16. La importancia de la seguridad, la salud y el bienestar en la empresa navarra, segin su tamafio.

Alto Medio Bajo TOTAL
De 1 a 25 personas trabajadoras 90,2% 7,8% 2,0% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 89,9% 9,0% 1,1% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 87,0% 13,0% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 83,6% 13,1% 3.3% 100,0%
TOTAL 88,4% 9,9% 1,6% 100,0%

Esta tabla es meramente descriptiva, pero en ella se muestra como para las personas
entrevistadas, la importancia crece conforme decrece el tamano de la empresa. También hay
que considerar que la respuesta, en estos casos, la proporciona ‘Gerencia’, mientras que en las
empresas de mayor tamafio son ‘Recursos Humanos’ o ‘PRL-Calidad’ quienes las conceden,
es decir, personas mas preparadas para poder considerarla. Sin embargo, la seguridad, salud y
el bienestar son aspectos considerados en la empresa navarra, aspectos muy relevantes.

2.2. La influencia de la salud en la productividad y cuenta de resultados

Pregunta realizada

,Cuanto cree que la salud de los trabajadores/as de su empresa influye en la productividad y
cuenta de resultados?

1- Mucho
2- Bastante
3- Poco

4- Nada
9-NC
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(Como influye la salud en la productividad y la cuenta de resultados? Porque si es muy
relevante para casi el 90% es porque tienen la constatacion de que si determina el devenir de
la empresa. A juicio de las personas entrevistadas, ;son estos aspectos relevantes?

Grafico 3. ;Cuénto cree que la salud de los trabajadores/as de su empresa influye en la productividad y cuenta de
resultados?

68,6%

30,4%
0,5% 0,5%

Mucho Bastante Poco Nada

E1 99% de las personas entrevistadas considera que la salud de las personas trabajadoras tiene
una relevancia en la productividad y cuenta de resultados ‘muy’ o ‘bastante’ alta. Esto es lo
mismo que decir que, para un 99% de las personas entrevistadas, si la salud de la plantilla es
mala, la productividad y la cuenta de resultado seguramente se van a resentir. Puede haber
otros factores que intervengan, pero la salud es uno de los mas reconocidos.

Tabla 17. Evolucién de la consideracion de la influencia de la salud de los trabajadores/as en la productividad y
cuenta de resultados de la empresa. Comparativa afios 2018°, 2021'° y 2024.

2018 2021 2024
Mucho 45,6% 72,8% 68,6%
Bastante 46,0% 25,7% 30,4%
Poco 8,0% 1,5% 0,5%
Nada 0,4% 0,0% 0,5%

Como se observa, el incremento respecto a como se consideraba en 2018 es importante,
mientras que, si se compara con lo sefialado en 2021, la valoracion no varia demasiado. Lo
resefable respecto a 2021 es que aquella fue una encuesta realizada en torno al contexto
‘Covid’, con lo que de relevante tenia entonces la consideracion de la salud y el bienestar. En
¢l, los parametros de ese entonces parecen ser los que prevalecen en la actualidad.

De hecho, la consideracion es muy relevante. Como se observa en la matriz resultante del
cruce de la presente variable con la que analizaba la importancia que la empresa concedia a la
seguridad, salud y bienestar, a mayor grado de importancia de éstas, mayor lo es en cuanto a
la productividad y la cuenta de resultados se refiere. A su vez, en el polo opuesto, si la salud

®Ver p. 117 de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
1Ver p. 34 de 22 ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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no influye en la productividad y cuenta de resultados, ;por qué la empresa debe darle
importancia? En este caso, la relacion estadistica entre ambas variables es muy importante.

Tabla 18. Tabla cruzada ;Cuanto cree que la salud de los trabajadores/as de su empresa influye en la
productividad y cuenta de resultados? * ;Qué grado de importancia considera que tiene la seguridad, salud y

bienestar en su empresa? (V de Cramer: 0,427''; 0,000'2)

.Cuanto cree que la salud de los
trabajadores/as de su empresa influye en la
productividad y cuenta de resultados?

Mucho Bastante Poco Nada TOTAL
S @ 2 Alta 71,7% 28,0% 3% 100,0%
e T B =
TS5 2S 20 F | Media 45,9% 51,4% 2,7% 100,0%
SESETESE[
w 2372 0% & g Baja 33.3% 33,3% 33,3% 100,0%
SEE & §¢°
<~ o 2 TOTAL 68,6% 30,4% 0,5% 0,5% 100,0%

Si el resultado se analiza en funcion del tamafio de la empresa, la distribucion de dicha
consideracion queda como se muestra en la siguiente matriz.

Tabla 19. La salud de las personas y su influjo en la productividad y cuenta de resultados, segin tamafio.

Mucho Bastante Poco Nada TOTAL
De 1 a 25 personas trabajadoras 69,9% 28,8% 0,7% 0,7% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 64,0% 36,0% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 69,6% 29,0% 1,4% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 70,5% 27,9% 1,6% 100,0%
TOTAL 68,6% 30,4% 0,5% 0,5% 100,0%

No importa el tamafio de empresa. En lo que a la consideracion respecto a la relacion entre la
salud y su influjo en la productividad y cuenta de resultados, dos de cada 3 empresas de
cualquier tamafio considera que el influjo es ‘mucho’, mientras que, practicamente, el resto
afirma que es ‘bastante’.

Es decir, la relacion entre la salud y su incidencia en la productividad y cuenta de resultados
es muy importante. No importa el tamafio de empresa, tampoco la actividad desarrollada. Lo
que se senala es que alli donde se considera la salud de las personas trabajadoras como uno de
los ejes de la actividad de la empresa, en dicho contexto se aprecia la gran relevancia que
tiene esta en el propio rendimiento de la empresa si a la productividad y cuenta de resultados
se hace referencia.

11 Un resultado ES < 0,2 sefiala que la asociacion entre los campos es débil. Si el resultado es de 0,2<ES<0,6, la
asociacion puede ser considerada como moderada. Mientras si el resultado es de ES>0,6, se considera que la
asociacion entre las variables es fuerte.

12 Una significacion por debajo de 0,05 es considerada como correcta. La interpretacion es que con un mas de un
95% de probabilidad, la relacion entre ambas variables es cierta.
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2.3. Las acciones de mejora de la salud en la empresa y la satisfaccion de sus
trabajadores/as

Pregunta realizada

JCuanto considera que influyen las acciones de mejora de la salud en la empresa en la
satisfaccion de sus trabajadores/as?

1- Mucho
2- Bastante
3- Poco

4- Nada
9-NC

(Como influyen las acciones de mejora de la salud en la empresa en la satisfaccion de las
personas trabajadoras? ;Realmente influyen?

Grafico 4. ;Cuanto considera que influyen las acciones de mejora de la salud en la empresa en la satisfaccion de
sus trabajadores/as?

44,1% 45,4%

9,7%
0,8%

Mucho Bastante Poco Nada

Para el 44,1% de las personas entrevistadas, la influencia de dichas acciones de mejora en la
satisfaccion de sus trabajadores y trabajadoras es ‘mucha’, mientras que el 45,4% considera
que es ‘bastante’. Unicamente una de cada diez sefala que éstas influyen ‘poco’ o ‘nada’ en
dicha satisfaccion (un 9,7 y un 08%, respectivamente).

Si se observa la evolucion a lo largo de las tres encuestas realizadas, se debe advertir que en la
de 2018, la pregunta que se realiz6 recogia la consideracion, no inicamente de la satisfaccion
de sus personas trabajadoras, sino también en lo que a la retencion de talento hace referencia.
La pregunta fue la siguiente:

,Cuanto considera que influyen las acciones sobre salud en la empresa en la satisfaccion y retencion del
talento de los trabajadores/as?

1- Mucho
2- Bastante
3- Poco

4- Nada

Por ello, en dichas cuestiones que en 2021 y en la presente si se han realizado de forma
separada, se procedera a comparar los resultados de estos dos ultimos momentos con la salida
porcentual de la de 2018 para esta pregunta.
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Tabla 20. Evolucién de la consideracion de la influencia de las acciones de mejora de la salud en la satisfaccion
de sus trabajadores/as. Comparativa afios 20183, 20214 y 2024.

2018 2021 2024
Mucho 19,6% 48,5% 44,1%
Bastante 42.2% 41,8% 45,4%
Poco 30,4% 9,2% 9,7%
Nada 4,8% 1,0% 0,8%

El resultado obtenido es que la importancia es elevada. Asi, en 2021 y 2024 la consideracion
que se hace es que dichas acciones de mejora de la salud tienen una incidencia en la
satisfaccion entre ‘mucho’ y ‘bastante’ elevada.

Tabla 21. ;Cuénto considera que influyen las acciones de mejora de la salud en la empresa en la satisfaccion de
sus trabajadores/as? * ;Qué grado de importancia considera que tiene la seguridad, salud y bienestar en su
empresa? (V de Cramer: 0,353; 0,000)

.Cuanto considera que influyen las acciones
de mejora de la salud en la empresa en la
satisfaccion de sus trabajadores/as?

Mucho Bastante Poco Nada TOTAL
g 2 2 Alta 46,2% 45,6% 7,9% ,3% 100,0%
S8 T T L E% :
LN S 2 L 2 | Media 29,7% 45,9% 24,3% 100,0%
o o - < =
mEg 5522
> 2= 2 23 ¢ £ | Baja 16,7% 33,3% 16,7% 333% | 100,0%

= )

SEE =2 3
%79 2 TOTAL 44,1% 45,4% 9,7% ,8% 100,0%

Porque, entre aquellas empresas que consideran que la seguridad, salud y bienestar es muy
relevante en lo que a sus valores hace referencia, también creen que atendiéndola de esta
manera la satisfaccion de las personas que conforman la empresa serd mayor.

Pero no solo eso. Entre las empresas que sefialan que la satisfaccion de sus personas respecto
a la salud es mas elevada, también consideran que su productividad y los resultados en la
cuenta de resultados es mejor. Es decir,

personas mas satisfechas en la salud, personas mas productivas y

mejores cuentas de resultados para las empresas.

3Ver p. 114 de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
¥ Ver p. 35 de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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Tabla 22. ;Cuénto considera que influyen las acciones de mejora de la salud en la empresa en la satisfaccion de
sus trabajadores/as? * ;Qué grado de importancia considera que tiene la seguridad, salud y bienestar en su
empresa? (V de Cramer: 0,543; 0,000)

.Cuanto considera que influyen las acciones de
mejora de la salud en la empresa en la
satisfaccion de sus trabajadores/as?

Alta Media Baja Nada TOTAL
2 22 = Mucho 58,8% 36,5% 4,3% ,4% 100,0%
52, =28
o = 8 5 2 8% | Bastante 12,4% 66,4% 21,2% 100,0%
L Y @ o = (=]
- W R )
[>) [ I~ T P
o 'g = é g S = | Poco 50,0% 50,0% 100,0%
~—
== Sat 22
SOFED 2 & Nada 100,0% 100,0%
O == -
v EZS TOTAL 44,1% 45,4% 9,7% 8% 100,0%

De hecho, la relacion entre la variable que se estd analizando y la relativa a la influencia en la
productividad y cuenta de resultados es particularmente elevada. Es decir, las respuestas de
las personas entrevistadas estan particularmente entrelazadas (una V de Cramer de 0,543
seflala que la respuesta de una es, para la persona entrevistada, consecuencia de la
consideracion de la otra).

Tabla 23. La consideracion de las acciones de mejora de la salud en la empresa en la satisfaccion de sus personas
trabajadoras, segiin tamafio.

Mucho Bastante Poco Nada TOTAL
De 1 a 25 personas trabajadoras 49,0% 43,1% 6,5% 1,3% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 37.1% 52,8% 10,1% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 34,8% 47,8% 17,4% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 52,5% 37,7% 8,2% 1,6% 100,0%
TOTAL 44,1% 45,4% 9,7% 0,8% 100,0%

En este caso, son las empresas mas pequenas y las mas grandes las que sefialan con mayor
insistencia que la satisfaccion de sus personas trabajadoras es mayor si se incorporan dichas
acciones de mejora de la salud. No obstante, si a dicha respuesta se le anade la opcion
‘bastante’, el resultado es que practicamente todos los tamaios se igualan. Uno de ellos queda
se sithia tras los otros, el que tiene ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’, donde un 17,4%
sefiala que tiene ‘poca’ incidencia, un resultado casi del doble, si a €l se le afiade la respuesta
‘nada’ y se compara con el resto de tamanos. Este tipo de empresa se relacion6, con el factor
1 y, en menor medida con el segundo, es decir, con las actividades ‘Agropecuaria’,
‘Industria’, ‘Construccion y afines’ y ‘Servicios’!>.

15 Ver apartado 1.2. Las empresa analizadas en funcién de su actividad
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2.4. ;Y en la retencion del talento?

Pregunta realizada
.Y en la retencion del talento?

1- Mucho
2- Bastante
3- Poco

4- Nada
9-NC

Grafico 5. (Y en la retencion de talento?

43,5%

30,6%
23,2%

2,7%

Mucho Bastante Poco Nada

Por otra parte, el 30,6% considera que las acciones de mejora de la salud indicen ‘mucho’ en
cuanto a la retencion de talento, mientras que el 43,5% sefiala que lo determina ‘bastante’. Un
23,2% afirma que afecta ‘poco’ y un 2,7% sefiala que no tiene ninguna incidencia al respecto.
Es decir, un 74,1% afirma que tiene, cuando menos, bastante incidencia, mientras que el
25,9% sefiala tenerla, si acaso, poca.

Tabla 24. Evolucién de la consideracion de la influencia de las acciones de mejora de la salud en la retencion de
talento. Comparativa afios 2018'¢, 20217 y 2024.

2018 2021 2024
Mucho 19,6% 23,3% 30,6%
Bastante 42.2% 42.2% 43,5%
Poco 30,4% 32,0% 23,2%
Nada 4,8% 4,8% 2,7%

En este caso, si se comparan los resultados obtenidos en las tres encuestas realizadas hasta el
momento, la tendencia parece transcurrir hacia la consideracion que se estd realizando
respecto a que para el talento (y su retencion) es cada vez es mas relevante. El 30,6% de las
personas entrevistadas asi lo considera, un 7,3% mas que en 2021 o un 11,0% superior a lo
sefalado hace 6 afios. Mientras, el porcentaje de quienes sefalan que es ‘bastante’ relevante
permanece practicamente inalterado durante este espacio de tiempo. ;Ddénde decrece el

®Ver p. 114 de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
YVer p. 38 de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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porcentaje? Entre aquellas personas que han considerado que dichas acciones de mejora han
tenido ‘poca’ importancia en cuanto a la retencion de talento. Y, es que, el grupo de quienes
han sefialado que no ha tenido ‘nada’ de influencia siempre ha sido muy pequeio. Es decir, en
la empresa, practicamente en todos los casos se ha considerado que este aspecto, de alguna
manera, afecta a la retencion de talento.

Esto es relevante entre aquellas empresas que consideran que la seguridad, salud y bienestar
tiene una importancia alta para la empresa o entre quienes afirman que la salud de las
personas trabajadoras afecta a la productividad y a la cuenta de resultados de la actividad.
Pero es mas relevante entre aquellas personas entrevistadas que afirman que las acciones de
mejora de la salud influyen ‘mucho’ o ‘bastante’ en lo que a la satisfaccion de quienes alli
trabajan hace referencia.

Es decir, 1a retencion del talento se relaciona directamente con la satisfaccion
de las personas a partir, entre otras, de la gestion en la empresa de acciones
de mejora de la salud.

Tabla 25. ;Y en la retencién del talento? * ;Cuanto considera que influyen las acciones de mejora de la salud en
la empresa en la satisfaccion de sus trabajadores/as? (V de Cramer: 0,461; 0,000)

.Y en la retencion del talento?
Mucho
Bastante Poco Nada TOTAL
(1]
= 2 §5 3 2 Mucho 57,3%) 35,4% 6,7% ,6% 100,0%
— — <
-E = Z5'=< 3 | Bastane 11,8% @ 60,4% | 254% 2,4% 100,0%
S 2w S x5 5
S 2 é’ =32 -§ Poco 2,8% 88,9% 8,3% 100,0%
- s g » Qo
- o s
E2 52 ES S | Nada 33,3% 66,7% 100,0%
SEcesit
< 2 < | TOTAL 30,6% 43,5% 23,1% 2,7% 100,0%

La incidencia que tiene la satisfaccion de las personas trabajadoras a partir de las acciones de
mejora de la salud es muy elevada (el 44,1%). De ellas, el 57,3% de las personas entrevistadas
que indican que las acciones de mejora de la salud influyen ‘mucho’ en la satisfaccion de las
personas trabajadoras, también consideran que inciden ‘mucho’ en cuanto a la retencion del
talento hace referencia. Pero, es que, en este sentido, el 35,4% afirma que incide ‘bastante’.

Pero, tampoco debe hacerse con el hecho de que, entre el 45,4% de las personas entrevistadas
que sefialaron que la influencia en dicha satisfaccion se podia considerar como ‘bastante’, el
72,2% de ellas afirma que dichas acciones de mejora influyen, cuando menos ‘bastante’, en la
retencion del talento (el 11,8% afirma que dicha influencia es determinante). Es decir, la
ecuacion que parece vislumbrarse a partir de dichas afirmaciones es:

Acciones de mejora de la salud

satisfaccion + retencion de talento
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2.5. Conclusiones al capitulo “La salud en la empresa y su importancia”

- (Qué grado de importancia consideran las personas entrevistadas que tiene la
seguridad, la salud y el bienestar en la empresa? Alta. Esa es la conclusion. El 88,5%
de ellas asi lo manifiesta. Pero, es que, a través de las encuestas realizadas en 2018 y
2021, ya se advertia dicha tendencia.

- (Por qué las consideran asi? Porque parecen haber constatado que dichos aspectos
tienen una importancia no menor en cuanto a la productividad y cuenta de resultados
de la empresa hace referencia. El 68,6% de las entrevistas advierte que la influye
‘mucho’. Pero el 30,4% sefiala que lo hace ‘bastante’. Es decir, la unanimidad al
respecto es la consideracion final. No importa el tamafio de la empresa. El resultado es
que la seguridad, la salud y el bienestar son aspectos criticos, entre otros, en cuanto al
rendimiento econdmico de la actividad.

- Y, es que, las acciones relacionadas con la salud, no so6lo revierten en los resultados
empresariales. También lo hacen en lo que a la satisfaccion de las personas hace
referencia. El 44,1% de las entrevistas sefiala que influye ‘mucho’, mientras que el
45,4% dice hacerlo ‘bastante’. Es decir, nueve de cada diez entrevistas considera que,
cuando menos, tiene bastante incidencia en el ambiente interno de la empresa. Eso
influye en la productividad y en la cuenta de resultados de manera, estadisticamente,
determinante. La relacion entre ambas variables asi lo sefiala (V de Cramer de 0,543).
Asi, lo que parece sustraerse es que, a mejor ambiente interno, a mayor satisfaccion de
las personas trabajadoras, mejor rendimiento en la empresa.

- Pero no solo eso. Una mayor satisfaccion laboral consecuencia de lo que las acciones
de mejora de la salud aportan, conlleva consigo una mayor oportunidad para la
empresa de que el talento del que dispone permanezca en sus filas. El 30,6% de las
personas entrevistadas sefiala que la influencia en este sentido es ‘mucha’, mientras
que el 43,5% advierte que es ‘bastante’. Unicamente una de cada cuatro entrevistas
sefiala que no tiene demasiada incidencia al respecto. No obstante, si se cruza la
cuestion relaciona con la satisfaccion generada a partir de la mejora de las acciones de
la salud con la retencion del talento, la conclusion a la que se llega es que la retenciéon
del talento se relaciona directamente con la satisfaccion de las personas a partir,
entre otras, de la gestion en la empresa de acciones de mejora de la salud.

De hecho, la ecuacion a la que finalmente se llega es:

Acciones de mejora de la salud = satisfaccion + retencion de talento
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3. LA SALUD Y EL BIENESTAR EN LA EMPRESA NAVARRA

Como se ha visto, la gestion de la salud en la empresa es un aspecto muy importante para la
gestion de la satisfaccion de las personas de la empresa y, si se diese el caso, en cuanto a la
retencion del talento hace referencia. Por lo menos, para que dicho talento cuestione los
parabienes de la empresa. Porque, lo que si parece desprenderse de lo visto hasta el momento,
es que el no desarrollar dichas acciones de mejora devienen en decisiones menos favorables
para la empresa.

Porque vivir con dolor es un handicap para las personas. En su casa, con sus amistades o en su
trabajo. No debe olvidarse que el trabajo es una actividad que configura un tercio del dia a dia
de las personas y que tiene incidencia definitiva en el resto. De hecho, es la forma en el que
las personas se ganan la vida. Por eso, la atencion de la empresa a los problemas fisicos de sus
personas deviene en un aspecto basico en las vidas de ellas.

3.1. Principales problemas de salud de las personas trabajadoras en Navarra

Pregunta realizada
. Cuales son, a su entender, los principales problemas de salud de sus trabajadores/as?
[PUEDE SELECCIONAR VARIAS]

1- Trastornos musculo esqueléticos
2- Problemas de salud mental

3- Problemas respiratorios

4- Problemas cardiovasculares

5- Otro (especifique)

(Cuales son los problemas de salud de las personas que trabajan en la empresa navarra? Esto
es lo que se recoge en la presente variable.

Grafico 6. ;Cuales son, a su entender, los principales problemas de salud de sus trabajadores/as?

oroeL mscuto-esaueteicos | - -

PrOBL. GASTROINTESTINALES [} 6,5%
pro.L. ResPIRATORIOS [ 11.0%
PROBL. CARDIOVAsCULARES ] 3,2%

otros [ 3,8%

El 83,3% de las personas entrevistadas sefialan que el principal problema de salud en sus
empresas proviene del grupo ‘musculo-esqueléticos’. Mientras, el 46,5% sefiala a los
problemas relacionados con la ‘salud mental’. Mas atrds quedan los problemas
‘gastrointestinales’ los ‘respiratorios’ o los ‘cardiovasculares’, sefialados por el 6,5, el 11 y el
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3,2%, respectivamente. Ademas, el 3,8% de las empresas sefiala que son ‘otros’ los
principales problemas. ;Cuales?

Grafico 7. ;Cudles son, a su entender, los principales problemas de salud de sus trabajadores/as? Respuesta:
OTROS.

0,81% Golpes-cortes-caidas
0,54% Drogas y alcohol
0,27% Fatiga
B o027 Migrafias
0,27% Tabaquismo
0,27% Problemas derivados de los productos manipulados,...
0,27% Problemas de exclusidn social
0,27% Sobrepeso
0,27% Agresiones
0,27% Procesos cancerigenos
0,27% Enfermedades ocasionales no relacionadas con el...

En estos casos, la presencia es casi testimonial. Son diversos los ambitos de la salud: ‘golpes-
cortes-caidas’, ‘drogas y alcohol’, ‘migrafas’... constituyen algunos de un etcétera que
configura el entorno de la salud en la empresa en Navarra.

Grafico 8. Principales problemas de salud de las personas trabajadoras en Navarra. Comparativa afios 20188,
20211y 2024.

83,3%
0, '
78,8/073'3%
46,5% 42,0%
24,8%
13,6% 12,0% 9
°3,39 6,5% 5,2% 9% 569 5,7% 3,2%

Trastornos musculo-  Prolemas de salud Problemas Problemas Problemas

esqueléticos mental gastrointestinales respiratorios cardiovasculares

2018 2021 2024

Con el paso de los afos, hay cosas que no cambian, como el hecho de que sean los ‘trastornos
musculo-esqueléticos’ el principal problema sefialado por la empresa en Navarra. En este
caso, con una incidencia de un 83,3%, la mas alta de la serie. Lo mismo sucede con los
‘problemas de salud mental’. En este caso, el incremento es de casi el doble de lo sefialado en
2021 y casi cuatro veces mas de lo dictado en 2018. En este caso, se trata de un problema a
prestar especial atencion dada su evolucion. Sin embargo, los otros tres analizados (los’

8 Ver p. 31 de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
¥ Ver p. 44 de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021
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problemas gastrointestinales’, los  ‘problemas respiratorios’ y los  ‘problemas
cardiovasculares’) muestran una incidencia semejante a lo dictado en las dos anteriores
encuestas.

Grafico 9. Principales problemas de salud de las personas trabajadoras en Navarra. Comparativa de 2024 con los
aflos 2021 y 2018.

Trastornos musculo-
esqueléticos

Problemas Problemas de salud
cardiovasculares mental
82,9%
Problemas Problemas
respiratorios gastrointestinales

=—2024-2021 -=——2024-2018

Como se observa en la imagen, respecto a lo sefalado en 2021, la tercera encuesta (2024)
muestra incrementos en todos los problemas, salvo los ‘cardiovasculares’. Respecto a lo
sefialado en 2018, los muestra en los dos mas importantes: los ‘musculo-esqueléticos’ y los
‘problemas de salud mental’. En ambos casos, los incrementos en 2024 respecto a 2021 y
2018 son relevantes. De esta forma, se puede afirmar que los problemas de salud en la
empresa se han incrementado respecto a 2018. Pero lo han hecho, casi con rotundidad,
respecto a 2021.

- Analisis de correspondencias®’

Por otro lado, no todas las empresas sefialan y tienen los mismos problemas de salud. Como
se trata de una pregunta de respuesta multiple, es logico pensar que éstas, conforme crezca su
tamafio, se incrementen. De hecho, las diferentes respuestas recogidas son de 25. Si se

20 La Tabla de Correspondencias completa se pone a disposicion de la persona que esta leyendo este informe en
el Anexo. El nombre se correspondera con el apartado que se estd analizando. En este caso, el 3.1. Principales
problemas de salud de las personas trabajadoras en Navarra
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considera la "no respuesta", es decir, la falta de respuesta, el computo final es de 26. Para el
analisis que se va a desarrollar, esta Gltima no se va a incorporar.

El objetivo final es establecer una pauta de comportamiento respecto a la identificacion de
problemas de salud en funcidon del tamafio de la empresa. Asi, en el caso que se estd
analizando, si hay significacion estadistica (0,000). Es decir, hay relacion estadistica entre las
diferentes combinaciones y los tamafios empresariales.

Por otra parte, el modelo recoge 2 dimensiones que explican el 83,7% de la varianza final, es
decir, un resultado muy interesante para el propdsito del estudio.

Para la interpretacion de las diferentes combinaciones surgidas, se propone las siguientes
grafias como base del analisis:

- ME: Trastornos musculo-esqueléticos
- SM: Problemas de salud mental

- GI: Problemas gastrointestinales

- R: Problemas respiratorios

- CV: Problemas cardiovasculares

- 0O: Otros

Tabla 26. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto a los principales problemas de salud de las
personas trabajadoras en Navarra.

De 1 a 25 personas trabajadoras = (Primera dimension: 61,2% de la inercia del modelo)
(52,3% de la inercia) ME: 26,7% de inercia de la dimension 1

ME+CV: 2,8

ME+SM+0: 2,8%

ME+SM: 39,0%

0: 6,9%

SM+R: 1,7%
De 100 a 249 personas GI+O:1.7%

250 y mas personas trabajadoras
(33,0% de inercia)

trabajadoras

(12,4% de inercia)

ME+SM+GI+R: 1,7%
ME+SM+R+CV: 1,7%

(Segunda dimension: 22,5%)
ME+R: 16,9% de inercia de la dimension 2
De 26 a 99 personas trabajadoras ME+SM+GI+R+CV: 6,5%
(56,7% de inercia) CV: 8,3%
SM+0: 8,3%
SM+GI+R+CV: 8,3%
ME+GI+R: 8,2%
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Los problemas aparecen citados en funcion del orden de importancia segun se desprende de la
tabla que surge en el desarrollo de la técnica.

En la primera dimension®' se observa una mayor prevalencia de los ‘trastornos musculo-
esqueléticos’, acompafiados, fundamentalmente, de los ‘problemas de salud mental’. Los
primeros aparecen en 6 de las combinaciones citadas, mientras que los segundos lo hacen en 5
de ellas. El resto de problemas se incorporan de forma indistinta en las combinaciones,
aunque son los ‘problemas respiratorios’ los mas citados entre los dos anteriores.

En la segunda dimension?? son los ‘problemas de salud mental’ los mas citados, junto con
los ‘trastornos musculo-esqueléticos’ y los ‘problemas gastrointestinales’. No obstante, son
los ‘problemas respiratorios’ los que aparecen como mas relevantes junto a los ‘trastornos
musculo-esqueléticos’, problemas de salud propios de oficinas como las del ‘Sector Publico’.
Sefialar también como relevante, aunque en menor medida que los anteriores, a los
‘problemas gastrointestinales’.

3.2. Causas principales de ausencias al trabajo en Navarra

Pregunta realizada
. Cual es la principal causa de ausencias al trabajo en su empresa?

1- Accidentes de trabajo

2- Enfermedades comunes

3- Enfermedades profesionales

4- Maternidad, paternidad, embarazo y lactancia

5- Medidas para conciliar el trabajo y la vida familiar
6- Otras

7- Ninguna

9-NC

(Cuales son las principales causas que provocan la ausencia de las personas trabajadoras de
en su puesto de trabajo? Esta es la respuesta que va a extraerse en el presente apartado.

El principal motivo por el que las personas trabajadoras faltan a su puesto de trabajo, en
cuanto a las bajas se refiere, es por ‘enfermedad comun’. El 80,4% de las personas que faltan
a su puesto de trabajo es por este motivo. Mas alla queda el resto de motivaciones.

La segunda causa son las ‘medidas para conciliar el trabajo y la vida familiar’, con un 5,6 de
cada 100 ausencias. A ellas le siguen las relacionadas con la maternidad/paternidad. El 4,8%
se relacionan con la ‘maternidad, paternidad, embarazo y lactancia’. Es decir, un 10,4% de las
bajas laborales se relacionan con la familia de la persona trabajadora, bien sea relacionada con
su tenencia, bien sea relacionada con su atencion.

21 Esta dimensidén se corresponde con las actividades ‘Agropecuaria’, ‘Industria’, ‘Construccién y afines’ y
‘Servicios’, tal y como se vio en el apartado 1.2. Las empresas analizadas en funcion de su actividad.

22 Esta dimensidn se corresponde con las actividades propias del ‘Sector Publico’ y, de forma residual, con el de
la ‘Industria’ (oficinas y/o disefio industrial), tal y como se vio en el apartado 1.2. Las empresas analizadas en
funcién de su actividad.
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Por ultimo, las ‘bajas profesionales’ (un 3,5% de casos) y los ‘accidentes laborales’ (3,2%)
constituirian un tercer bloque relacionado con las bajas laborales. En este caso, inicamente el
6,7% de ellas estarian motivadas por las actividades relacionadas directamente con el puesto
de trabajo.

Ademas de lo citado, un 1,9% de las personas entrevistadas sefialan que en su empresa no ha
tenido ninguna baja. Sefialar que este tipo de empresas se relaciona con empresas pequefias
(de 1 a 25 personas trabajadoras) y, fundamentalmente, con el sector servicios. Probablemente
sean actividades con pocos afios en el mercado.

Grafico 10. ;Cual es la principal causa de ausencias al trabajo en su empresa?

80,4%
o, (V) ° 5,6%
3,2% 35%  48% ' 05%  1,9%
Accidentes de Enfermedades Enfermedades Maternidad, Medidas para Otras No hemos
trabajo comunes profesionales paternidad, conciliar el tenido-Ninguna
embarazoy trabajoy lavida
lactancia familiar

A todas estas respuestas, hay que afnadirle un 0,5% de respuestas que determina que sus bajas
laborales estdn motivas por otro tipo de circunstancias. ;Cudles son?

- ‘No tiene que faltar en ningun caso, aunque esté enfermo’ es sefialado por el 0,25% de
las respuestas, y
- ‘el cuento’ lo comenta el otro 0,25% de respuestas.

Para poder realizar la comparacion y asi ver la evolucion en desde que comenzo el desarrollo
de esta serie de encuestas gestionadas por Mutua-Navarra en torno a la salud en la empresa de
la Comunidad Foral, se va a utilizar el criterio de 2018. En este, se desarrollan 3 bloques:

- Enfermedades comunes,
- Accidentes de trabajo y/o enfermedades profesionales, y
- Problemas de conciliacion entre el trabajo- situaciones personales.

Es preferible la segmentacion que se utiliza en 2024 o 2021, donde se aprecian mejor los
matices de las bajas. Sin embargo, en este modelo, la de 2018 no se ajusta, por lo que se
procede a hacerlo en las dos primeras, buscando asi explicaciones, a lo que se esta analizando,
en los ultimos afos.
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De esta manera, se observan varias circunstancias a tener en cuenta.

- De 2018 se senalarda que tiene un menor porcentaje relacionado con la ‘conciliacion-
situaciones personales’. Siendo que el tamafio de las familias no era menor a lo que en 2024
(asi como el nimero de nacimientos, p.e.), es probable que determinadas situaciones que en la
actualidad se tratarian como ‘problemas de conciliacion-maternidad, paternidad, embarazo y
lactancia’, entonces lo fueron como ‘contingencias comunes’.

- En referencia a 2021 fue un afo en torno al COVID, En este contexto, es probable que
determinadas circunstancias ‘““se solucionasen” con bajas de tinte personal-de conciliacion.

- Respecto a 2024, llama la atencion el incremento porcentual de los ‘accidentes de trabajo
y/o enfermedades profesionales’ en un 1,2% respecto a 2018 y un 1,3% respecto a 2021. ;Por
qué lo hace? Porque constata lo sefialado en el apartado anterior, Principales problemas de
salud de las personas trabajadoras en Navarra, respecto al incremento de problemas de
salud en la empresa en dos ambitos importantes:

o el de los problemas musculo-esqueléticos, y
o el de los problemas de salud mental.

Grafico 11. ;Cual es la principal causa de ausencias al trabajo en su empresa? Comparativa afios 2018%, 20214
y 2024

87,4%
- 82,4%
67,9%
26,5%
0,
57% 56% 69% 6,9% 10,7%
I N — —
Enfermedades comunes Accidentes de trabajoy/o  Problemas de conciliacién entre
enfermedades profesionales el trabajo- situaciones
personales

H2018 m2021 w2024

En relaciéon con el tamafio de empresa, los datos obtenidos son los que se muestran a
continuacion.

3 Verp. 36 y s. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
24 Ver p. 49 y s. de 2° ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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Tabla 27. Principales causas de ausencias al trabajo en la empresa navarra, segin tamafio (V de Cramer: 0,141;

0,042)
Medidas
para
Maternidad, | conciliar el
paternidad, | trabajoy la TOTAL
Accidentes Enferm. Enferm. embarazo y vida
de trabajo comunes profesionales lactancia familiar
De 1 a 25 personas 5,5% 73,8% 6.2% 4,1% 10,3% 100,0%
trabajadoras
De 26 a 99 personas 2,2% 87,6% 2,2% 5,6% 2,2% 100,0%
trabajadoras
De 100 a 249
personas 1,5% 88,2% 7,4% 2,9% 100,0%
trabajadoras
250 y més personas 1,6% 88,5% 3.3% 3,3% 3,3% 100,0%
trabajadoras
TOTAL 3,3% 82,4% 3,6% 5,0% 5,8% 100,0%

En este caso, son las empresas mas pequefias las que madas accidentes y enfermedades
provocados por la actividad tienen (un 11,5% del total). Sin embargo, también son las que
mas ‘medidas para conciliar el trabajo y la vida familiar’ y la ‘maternidad, paternidad,
embarazo y lactancia’ sefialan: un 14,7% del total. Mientras, las enfermedades comunes
provocan una de cada cuatro bajas laborales.

Esta dindmica no es la recogida en el resto de tamafios empresariales. En ellos, los accidentes
y enfermedades provocadas por la actividad se sitian en torno a un 4-5%, las ‘medidas para
conciliar el trabajo y la vida familiar’ y la ‘maternidad, paternidad, embarazo y lactancia’ lo
hacen en un 7-10% vy las ‘enfermedades comunes’ en un 88%. Es decir, las diferencias son
importantes.

(Por qué estas diferencias? Presumiblemente, por la diferencia de recursos destinados a la
seguridad pasiva en la empresa pequena respecto al resto de tamafios y por la diferencia de
personal ubicado en uno y los otros modelos. A este ultimo respecto, sefialar que es probable
que la media de edad de las empresas de las empresas medianas y grandes sea mayor que la
de las pequenias, por lo que sus personas utilizarian en menor medida derechos relacionados
con la conciliacién laboral y/o la maternidad-paternidad®®. Es singular esta apreciacion dado
el reconocimiento dado por la empresa a la importancia de la retencion del talento analizada
en el apartado 2.4. ;Y en la retencién del talento?

2 MONTERO, H. del 17.08.2023. La mitad de las empresas espaiiolas estan envejecidas. El 54% apenas cuenta
con un 15% de jovenes en nédmina Con el mayor paro juvenil de Europa, casi un 29%, el 72% de las firmas
no dispone de programas para captar talento. La Razdn, en https://www.larazon.es/economia/mitad-
empresas-espanolas-estan-envejecidas 2023081764dd71fc5df8e30001d166fc.html 10-12-
2024)

(Consulta:
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3.3. Las nuevas tecnologias, ;afectan a la salud?

Pregunta realizada
JEn qué medida considera que las nuevas tecnologias estan afectando la salud de las personas en
su organizacion?

1- Afectan positivamente

2- Estan afectando de manera negativa
3- Afectan de ambas maneras

9-NC

A los clasicos motivos de ausencia al trabajo se ha unido uno nuevo: el generado por las
nuevas tecnologias. Muchas cuestiones se relacionan con los miedos y temores a lo
desconocido, es decir, son lo que comunmente se conoce como “leyenda urbana”?°. Pero hay
cosas que no lo son y, de hecho, provienen directamente de la aplicacion de éstas®’. {Como
afectan a la organizacioén?

Grafico 12. Las nuevas tecnologias, /afectan a la salud?

62,4%
16,9% 1)
Y 7,8% 12,9/)
Afectan positivamente  Estan afectando de Afectan de ambas NC
manera negativa maneras

El 16,9% de las personas entrevistadas sefialan que ‘afectan positivamente’, mientras que el
7,8% afirma que ‘estan afectando de manera negativa’. Mientras, un 62,4% recoge que
‘afectan de ambas maneras’. A estas respuestas hay que unir la no-respuesta, es decir, ‘NC’,
que supone un 12,9% de las empresas entrevistadas. Es decir, la respuesta no puede ser
considerada como concluyente.

(Como afectan las nuevas tecnologias a las causas de ausencias en el trabajo? Si se compara
con la variable que recogia las principales causas de ausencia al trabajo en la empresa, sin ser
variables que tienen significacion estadistica, es decir, una no hay relacion directa en las
respuestas, los resultados describen el contexto. En este sentido, en lo que a los ‘accidentes de
trabajo’ hace referencia, afectan positiva o negativamente de igual manera, es decir, en un
22.,2% de las opiniones de las personas responsables de la salud de las empresas. Esto es, la
vision negativa incrementa la respuesta respecto al conjunto en un (+13,1%).

2% Salud  Digital, del 12.12.2015. Tecnologia y salud: mitos al descubierto. En
https://www.consalud.es/saludigital/tecnologia-sanitaria/tecnologia-y-salud-mitos-al-
descubierto 41076 102.html (Consulta: 10-12-2024)

27 BBC News Mundo, del 29.09.2022. Vamping, phubbing, nomofobia: las enfermedades que nos provoca la

tecnologia (y como acabar con ellas). En https://www.bbc.com/mundo/noticias-63061826 (Consulta: 10-
12-2024)
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Respecto a las ‘enfermedades profesionales’, la consideracion positiva se incrementa respecto
al total en un +7,9%, mientras que la negativa lo hace en un +9,1%. En este sentido, el
equilibrio varia un poco, pero, lo relevante, es el incremento en ambos sentidos.

Sin duda, lo mas relevante se produzca en la ultima respuesta, es decir, en la que se recoge
como ‘medidas para conciliar el trabajo y la vida familiar’. En este sentido, la respuesta
positiva decrece en un -8,9% y la negativa lo hace en un +6,7%. Es decir, la brecha entre
ambas supone 15,6 puntos en favor de la consideracion negativa. ;Puede ser que las personas
entrevistadas consideren que las nuevas tecnologias, realmente, no ayudan a la salud de la
persona trabajadora dado lo que implica trabajar en el domicilio particular teniendo personas
al cargo, especialmente en el caso de las menores? ; Trabajar y “convivir” son compatibles?

Tabla 28. Tabla cruzada ;Cudl es la principal causa de ausencias al trabajo en su empresa? * Las nuevas
tecnologias, ;afectan a la salud?

Las nuevas tecnologias, ;afectan a la salud?
Estan afectando
éfectan de manera Afectan de ambas TOTAL
positivamente q maneras
negativa

& é:gfgntes de 22,2% 22,2% 55,6% 100,0%
S § Enfeimedades
o = 20,2% 8,4% 71,5% 100,0%
3 E comunes
= ° Enfermedades
S = . 27,3% 18,2% 54,5% 100,0%
= : profesionales
= Maternidad,
S o :
£ [ 11,1% 88,9% 100,0%
5= embarazo y
s & lactancia
2= Medidas para
° . i
5= conciliar el 10,5% 15,8% 73,7% 100,0%
=9 trabajo y la vida
O £ .
~ 2 familiar

=

s TOTAL 19,4% 9,1% 71,6% 100,0%

Otra consideracion que llama la atencion es la que sefalan las empresas que tienen
implantado un Modelo de Gestion de Empresa Saludable. En este sentido, y de manera
meramente descriptiva, sefialar la diferente consideracion que tienen las empresas que ya
tienen implantado dicho modelo de gestion de las que sehalan que, ‘por ahora, no lo haran’.

Tabla 29. Tabla cruzada ;Su empresa estaria dispuesta a implantar un Modelo de Gestion de Empresa Saludable
en su organizacion en los proximos dos-tres afos? * Las nuevas tecnologias, jafectan a la salud?

Estan
Afectan de
f&fectan afectando de ambas TOTAL
positivamente manera
. maneras
negativa
Ya tengo implantado un
Modelo de Gestion de 10,7% 17,9% 71,4% 100,0%
Empresa Saludable
No por ahora 19,7% 6,6% 73,7% 100,0%
TOTAL 19,4% 9,1% 71,6% 100,0%
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3.4. La implementacion de programas de Salud y Bienestar en la empresa navarra

Pregunta realizada
.Cual es la disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y Bienestar?

1- Ya se estan desarrollando

2- Seria deseable hacerlo, pero no es el momento

3- No lo considero necesario/oportuno en mi empresa
9-NC

(Esta la empresa navarra dispuesta a implementar programas de Salud y Bienestar? En el
anterior capitulo se observaron los beneficios y las limitaciones de no hacerlo. En el presente,
se ha detallado como se desarrollan los diferentes aspectos relacionados con la salud y la
consecuencia de no tenerla (las bajas) por parte de las personas trabajadoras.

Grafico 13. La implementacion de programas de Salud y Bienestar en la empresa navarra.

56,2%
35,2%
8,6%
Ya se estan desarrollando Seria deseable hacerlo, pero No lo considero
no es el momento necesario/oportuno en mi
empresa

El 56,2% de las empresas entrevistadas ya lo estd llevando a cabo, mientras que el 35,2%
sefala que ‘seria deseable hacerlo, pero no es el momento’. Es decir, un 91,4% afirma que la
implementacion de dichos programas es favorable para los objetivos propios de la empresa.
Unicamente un 8,6% advierte que no lo considera necesario.

Esto que se ha sefialado no viene sino a confirmar lo que viene siendo el discurso de la
empresa y que se recogiod en forma de ecuacion que venia a significar que

la salud (en la empresa) suma

En referencia a la implementacion de dichos programas de Salud y Bienestar en la empresa,
los resultados son similares en las tres encuestas®-* realizadas hasta el momento.
Aproximadamente el 55% de las empresas lo estd o lo estaba llevando a cabo; al 35% le
gustaria o hubiese gustado; y en torno a un 8-10% no lo considera oportuno.

28 Verp. 51 y s. de 2 ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
2 Ver p. 21 y s. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
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Grafico 14. La implementacién de programas de Salud y Bienestar en la empresa navarra. Comparativa afios
2018, 2021 y 2024.
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(Cual es uno de los motivos por los que, aparentemente, una empresa decide embarcarse en la
implementacion de programas de Bienestar y Salud? Segtn los datos analizados, lo realmente
diferente son las ‘enfermedades profesionales’. Es decir, el hecho de que estas se desarrollen
en mayor o menor medida en una actividad concreta, esa situacion diferencial parece ser lo
que lleva a la empresa a optar por tomar este tipo de programas. En este caso seria la
correccion de dicha situacion. Y, es que, ningun tipo de enfermedad es deseable en el
entorno de la empresa pero, si ademas son generadas por el desarrollo de la propia actividad,
mucho menos. Porque afectan a la satisfaccion de las personas; porque determinan la
retencion de talento; porque empeora la cuenta de resultados. Son muchas las motivaciones
para corregirla y, a su vez, atender mejor al resto de circunstancias que generan las bajas en la
empresa.

Tabla 30. Tabla cruzada ;Cudl es la principal causa de ausencias al trabajo en su empresa? * ;Cual es la
disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y Bienestar?

. Cual es la disposicion de su empresa para implementar
programas de Salud y Bienestar?
o Seria deseable No lo considero
Ya se estan .
hacerlo, pero no | necesario/oportun TOTAL
desarrollando 3
es el momento 0 en mi empresa

& Accidentes de 50,0% 50,0% 100,0%

s trabajo
v 3
T s Enfermedades 57,5% 34,8% 7.7% 100,0%
3 g comunes
g ° Enfermedades
o = . < 69,2% 15,4% 15,4% 100,0%
= : profesionales
23 Maternidad,
2.2 paternidad, 0 0 0 0
Z = 61,1% 33,3% 5,6% 100,0%
52 embarazo y
= E lactancia
2= Medidas para
> e
=R conelliwel 38,1% 52,4% 9,5% 100,0%
O g trabajo y la vida
~ 2 familiar

=

= TOTAL 56,7% 35,5% 7,7% 100,0%
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Tabla 31. ;Cual es la disposicién de su empresa para implementar programas de Salud y Bienestar? Segun el
tamafio (V de Cramer: 0,284; 0,000)

Ya se estan Seria deseable No lo considero
desarrollando hacerlo, pero no es | necesario/oportuno TOTAL
el momento en mi empresa
De 1 a 25 personas 38,6% 43,1% 18,3% 100,0%
trabajadoras
De 26 a 99 personas 57,3% 40,4% 2.2% 100,0%
trabajadoras
De 109 a 249 personas 69.6% 30.4% 100,0%
trabajadoras
250 y mas personas 83,6% 13,1% 3,3% 100,0%
trabajadoras
TOTAL 56,2% 35,2% 8,6% 100,0%

El otro de los factores que hace que una empresa tome la decision de llevar a cabo dicha

implementacion es el tamamno. Porque es determinante. Como se observa en la tabla,

ademas de existir relacion estadistica entre ambas variables, a mayor tamafio, mas
probabilidades de que en la empresa se estén llevando a cabo programas de Salud y Bienestar.
También se da la relacidon inversa: a menor tamafio, es mas probable que dichos programas
sean vistos como algo que pueda posponerse, si no son considerados como innecesarios.

3.5. Implicacion de la Direccion de la empresa con la Salud y el Bienestar de las
personas trabajadoras

Pregunta realizada
.Coémo califica el nivel de compromiso e implicacion de la Direccién de su empresa respecto a la
salud y bienestar de sus trabajadores/ras?

1- Alto

2- Medio

3- Bajo

4- Nulo (no participa)
9-NC

(Cudl es el nivel de implicacion de la Direccion de la empresa respecto a la salud y el
bienestar de las personas trabajadoras de la empresa? ;Estd realmente comprometida con
ambas?

A tenor de las respuestas enviadas a la presente encuesta, podria sefialarse que si lo estd. Debe
recordarse que el 23,9% de las respuestas emitidas proceden de la Direccion de la empresa’®.
Es cierto que estas se situan, fundamentalmente, en las empresas pequefias. El motivo: la
concentracion de roles dentro de la empresa dada la escasa especializacion interna que no sea
la base de la produccion.

30 para cotejar el dato, véase el punto 1.4. El “cargo” de las personas que respondieron la encuesta.
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Pero, ;y el resto de empresas donde la respuesta la emite alguien del staff o de
administraciéon? ;Coémo se considera el compromiso de los garantes de la empresa en torno a
la salud y el bienestar de las personas de la empresa?

Grafico 15. Compromiso e implicacion de la Direccion de la empresa con la salud y el bienestar de las personas
trabajadoras de la empresa.

59,9%

33,6%
4,8% 1,6%
Alto Medio Bajo Nulo (no participa)

En este caso, el 59,9% de las personas entrevistadas sefiala que es ‘alto’ y el 33,6% advierte
que es ‘medio’. Mientras, un 4,8% indica que es ‘bajo’ y un 1,6% lo considera como ‘nulo
(no participa’. Es decir, en términos generales se considera que casi dos de cada tres muestra
una implicacion alta y el resto tiene una implicacion importante. Los que muestran un nivel al
respecto muy bajo son un porcentaje muy pequeio (practicamente una de cada veinte
entrevistas).

Grafico 16. Compromiso e implicacion de la Direccion de la empresa con la salud y el bienestar de las personas
de la empresa. Comparativa afios 2018!, 202132 y 2024.
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A este respecto, el nivel de implicacion en 2024 muestra unos valores ligeramente mas
elevados que lo que se sefiald en 2021, pero sensiblemente mas bajos que los de 2018. Quizas,
al ser la primera encuesta, se sobredimensiond dicha implicacion por parte de las personas

31 Ver p. 22 y s. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
2 Verp. 59 y s. de 2 ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.

50



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

entrevistadas. No obstante, teniendo en cuenta que 2021 fue un aiio COVID, el hecho de que
en 2024 se superen los valores mas positivos (‘alto’ y ‘medio’) en un 4,2%, muestra una
evolucion positiva al respecto.

De hecho, debe sefialarse que en aquellos entornos donde los
principales problemas de salud se relacionan con la ‘salud mental’
como principal vector, el compromiso de la Direccion es mas elevado.
También lo es en otros donde la combinacion recoge problemas como
los  ‘musculo-esqueléticos’, los  ‘gastrointestinales o  los
‘cardiovasculares’. Este tipo de combinaciones son mas propias de
lugares de oficinas, tal y como se sefialo, propio de la administracion
publica o de oficinas al servicio de la industria (p.e. gabinetes de
ingenieria)’?.

Pero, ademas de lo senalado, si la Direccidon considera que la seguridad, salud y bienestar es
importante para el conjunto de la actividad, su compromiso con ellas crecera. Es decir, si la
Direccion cree que dichos aspectos ayudan a incrementar la productividad y la cuenta de
resultados, a mejorar el ambiente de trabajo y a retener el talento, su compromiso con la salud
y el bienestar de las personas de la empresa se incrementara.

Tabla 32. Tabla cruzada ;Qué grado de importancia considera que tiene la seguridad, salud y bienestar en su
empresa? * ;Como califica el nivel de compromiso e implicacion de la direccion de su empresa respecto a la
salud y bienestar de sus trabajadores/ras? (V de Cramer: 0,558; 0,000)

,Coémo califica el nivel de compromiso e implicaciéon de la
Direccion de su empresa respecto a la salud y bienestar de
sus trabajadores/ras?
Alto Media i LMD TOTAL
participa)

S < 2 2 Alta 66,6% 30,7% 2,4% 0,3% 100,0%
%g:“g%ECE Medi 10,8% 64,99 21,6% 2,7% 100,0%
SEC LSy g Meda 8% 9% 6% 7% 0%
=2 = =25
@ 222 8% 2% | Ba 333% | 66,7% 100,0%
SEE & §°9
O =2 TOTAL 59,9% 33,6% 4,8% 1,6% 100,0%

En este caso, la relacién entre ambas variables, segun sefiala su ‘indicador’ estadistico, es
practicamente perfecta. La V de Cramer sefiala que una respuesta es consecuencia de la otra.
Asi, se puede determinar que, el compromiso de la Direccion se
corresponde con los beneficios que de dicha implicacion espera
obtener.

33 El correspondiente Analisis de Correspondencias de donde surgen dichas aseveraciones se puede analizar en
el anejo.
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Es mads, si el compromiso es elevado, lo mas probable es que ya se estén llevando a cabo
dichos programas de seguridad y salud. De hecho, asi sucede en el 72,2% de los casos donde
se estan implementando programas de Salud y Bienestar. En estos casos, el compromiso de la
Direccién también es alto.

Tabla 33. Tabla cruzada ;Cual es la disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y
Bienestar? * ;Como califica el nivel de compromiso e implicacion de la direccion de su empresa respecto a la
salud y bienestar de sus trabajadores/ras? (V de Cramer: 0,317; 0,000)

,Como califica el nivel de compromiso e implicacion
de la Direccién de su empresa respecto a la salud y
bienestar de sus trabajadores/ras?
. . Nulo (no
Alto Media Baja participa) TOTAL
Ya se estan
= ': desarrollando 72’2 %) A 7% L7
=
= o S = = .. | Seria deseable
= : g % = | hacerlo, pero no es 45,0% 45,0% 9,2% 0,8% 100,0%
=2 § g7 g | clmomento
5 = 2 % g 5 | No lo considero
O‘, g E‘ £ = & | necesario/oportuno 40,6% 34,4% 9,4% 15,6% | 100,0%
'-5 = 5 en mi empresa
2
2, TOTAL 59,9% 33,6% 4,8% 1,6% | 100,0%

3.6. Implicacion de los cuadros de la empresa con la Salud y el Bienestar de las personas
trabajadoras

Pregunta realizada
.Qué grado de implicacion y compromiso posee la linea de mando intermedia con el fomento de
la salud de los trabajadores/ras?

1- Alto

2- Medio

3- Bajo

4- Nulo (no participa)
9-NC

(Coémo de comprometidos estan los cuadros con la Salud y el Bienestar de las personas de la
empresa? Sabiendo que puede ser un factor estratégico, ;existe un compromiso real por parte
de los mandos intermedios?

Este es el analisis que se recoge en el presente apartado. Es verdad que, aparentemente, el
compromiso de los que ahora se analizan deben ir de la mano del compromiso que la
Direccion muestra. Y este es elevado. Sin embargo, como se ve en los resultados obtenidos, el
compromiso decrece respecto a la Direccion en 11,8 puntos. Bien es cierto que crece la
consideracion de que su compromiso es ‘medio’ en un 5,9%, para situarse en un 39,5% de las
respuestas totales. Pero también lo es que las respuestas menos comprometidas suponen un
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incremento de un 6%, aunque dicha respuesta era considerada como muy baja en el conjunto
de la Direccion.

Grafico 17. Compromiso e implicacion de la linea de mando intermedia con el fomento de la salud y el bienestar
de las personas trabajadoras de la empresa.

48,1%
39,5%
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Alto Medio Bajo Nulo (no participa)

En términos generales, los cuadros intermedios muestran un compromiso sensiblemente
inferior a lo sefialado por la Direccion. Pero, ;esto ha sido asi? ;Cudl es la evolucion respecto
a lo sefialado en las encuestas que preceden a la actual?

Grafico 18. Compromiso e implicacion de la linea de mando intermedia con el fomento de la salud y el bienestar
de las personas trabajadoras de la empresa. Comparativa afios 20213 y 2024,
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En este caso no se realizd esta pregunta en la encuesta de 2018, la primera de la serie. Sin
embargo, si se hizo en la de 2021. Y los resultados resultan esclarecedores. La tendencia es
hacia una mayor involucracion por parte de la linea de mando intermedia con el fomento de la
salud y el bienestar entre las personas de la empresa. Esto, en términos generales, se recoge en
la respuesta ‘alto’, donde se produce un incremento del 9,3% en 2024 respecto a lo sefialado
en 2021. Y, es que, si en lo que respecta a la Direccion dicho incremento no habia sido
significativo (un +1,7% en 2024), en el caso que nos ocupa si lo ha sido. El incremento
procede, fundamentalmente, del decremento de la respuesta ‘media’ (un -6,6%), pero también
de la respuesta ‘bajo’ (un -3,1%). Es decir, la dinamica en su conjunto es hacia un incremento
del compromiso al respecto.

3 Ver p. 36 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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(Qué factores determinan un mayor o menor compromiso de la linea de mando al respecto?
En el analisis aparecen claramente dos:

- el que la Direccion esté comprometida con la Salud y el Bienestar de las personas de
la empresa, y

- que la seguridad, la salud y el bienestar sean aspectos considerados importantes en la
empresa.

Tabla 34. Tabla cruzada ;Como califica el nivel de compromiso e implicacién de la direccion de su empresa
respecto a la salud y bienestar de sus trabajadores/ras? * ;Qué grado de implicacion y compromiso posee la linea
de mando intermedia con el fomento de la salud de los trabajadores/ras? (V de Cramer: 0,516; 0,000)

.Qué grado de implicacién y compromiso posee
la linea de mando intermedia con el fomento de
la salud de los trabajadores/ras?
Alto Media Baja | Nwlo@o | poqg
participa)

= « g; «. | Alto 72,2% 24,7% 1,3% 1,8% 100,0%
—_— Erd »
o~ S @ = @ <

S .57 g 82 3 |Medio 128% | 70,4% | 144% | 24% | 100,0%
=S EE 2= 38

532885728 | Bapo 5,6% 222% | 61,1% | 11,1% | 100,0%
cz2585-38 S
= o o=

EFESE £ E Nulo(noparticipa) | 16,7% 833%  100,0%
% “ERgZ E

. s = * | TOTAL 48,1% 39,5% 8,6% 3,8% 100,0%

En el primer caso, la decision que desarrolle la direccion al respecto es la que determina el
comportamiento de los cuadros intermedios. Es la dindmica de la empresa. Y la Direccion la
que la pone en marcha.

Tabla 35. Tabla cruzada ;Como califica el nivel de compromiso e implicacion de la direccion de su empresa
respecto a la salud y bienestar de sus trabajadores/ras? * ;Qué grado de implicaciéon y compromiso posee la linea
de mando intermedia con el fomento de la salud de los trabajadores/ras? (V de Cramer: 0,366; 0,000)

.Qué grado de implicacion y compromiso posee
la linea de mando intermedia con el fomento de
la salud de los trabajadores/ras?
Alto Media Baja | Nulo@o | popay
participa)
% = c=.a = Alta 52,3% 38,9% 6,1% 2,7% 100,0%
%g:“ghg% Medi 18,9% 1.4¢ 27,0% 2,7% 100,0%
SSEL gy g Meda 9% | 5L,4% | 27.0% | 27% 0%
xS S 52 & i
@ 252 %% 8 g Baja 33,3% | 66,7% | 100,0%
S8EE & §°
~ 9 = TOTAL 48,1% | 39,5% 8,6% 3,8% | 100,0%

En el segundo, el grado de importancia que tiene la seguridad, la salud y el bienestar en la
empresa es el factor determinante en la implicacion y compromiso de la linea de mando
intermedia. Porque para la Direccion es importante dado su caracter relevante en la mejora de
la productividad y de la cuenta de resultados. Por ello debe ser importante para la linea de
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mando intermedia. Porque la salud aparece como un elemento clave para un mejor
comportamiento del conjunto de la empresa. Porque la salud aparece como un elemento clave
para el mantenimiento y satisfaccion de aquello que lo logra:

sus personas y su know-how

3.7. Compromiso e implicacion de la plantilla con los programas de seguridad, salud y
bienestar

Pregunta realizada
.Como valora el compromiso e implicacion de la plantilla de su empresa con los programas de
seguridad, salud y bienestar?

1- Alto

2- Medio

3- Bajo

4- Nulo (no participa)
9-NC

LY la plantilla? ;Cual es el compromiso e implicacion de la misma con dichos programas?

Grafico 19. Compromiso e implicacion de la plantilla de su empresa con los programas de seguridad, salud y
bienestar.
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El 32,8% de las personas entrevistadas manifiesta que el compromiso de la plantilla es ‘alto’,
mientras que el 51,9% lo define como ‘medio’ Mientras, un 12,6 y un 2,7% lo sefialan como
‘bajo’ o0 ‘nulo’.

Dichas cifras quedan por detrds del compromiso sefialado por la Direccidén o por la linea de
mando intermedia. De hecho, se sustituye el compromiso considera ‘alto’ por el denominado
como ‘medio’, es decir, un compromiso de menor calado. Si casi el 60% de las opiniones
sefiala que la Direccion estd muy comprometida con la salud y el bienestar de las personas
trabajadoras, esta cifra se recoge en estas ultimas cuando se define el compromiso al respecto
como ‘medio’. Mientras, los cuadros marchan un paso por detras de la Direccion, algo que
puede considerarse como l6gico dado que es esta ultima quien debe liderar el proceso.
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Grafico 20. Compromiso e implicacion con los programas de seguridad, salud y bienestar. Comparacion:
Direccion, Cuadros (Linea de mando intermedias) y Plantilla.

0,
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(Por qué el compromiso e implicacion de la plantilla al respecto es casi la mitad (en lo que a

la respuesta ‘alto’ hace referencia) de lo sefalado por la Direccién en un ambito que le

concierne directamente?

Porque no es el liderazgo de ésta el determinante; lo es el
compromiso de la linea de mando intermedia.

Tabla 36. Tabla cruzada: Compromiso de la DIRECCION y CUADROS * ;Cémo valora el compromiso e
implicacion de la plantilla de su empresa con los programas de seguridad, salud y bienestar?

. Como valora el compromiso e implicacion de la
plantilla de su empresa con los programas de
seguridad, salud y bienestar?
(V de Cramer: 0,418; 0,000)
Alto Medio | Bajo | NWo(o | popay
participa)
—_ S o Alto 49,3% 45,7% 3,6% 1,3% 100,0%
3 ,Sz22 3 :
< »
S o8 = 2 ga_g S | Medio 8,0% | 65,6% | 256% | 0.8% 100,0%
ZESEScgE2StE
ST SEEE0 25 |Bap 56% | 444% | 389% | 11,1% | 100,0%
°cz2e58%g= 3§
§ g éé’. g % _‘.;’ Nulo (no participa) 16,7% 16,7% 66,7%
w2
. o - o)
h g = e TOTAL 32,8% 51,9% 12,6% 2,7% 100,0%
.Coémo valora el compromiso e implicacion de la
plantilla de su empresa con los programas de
seguridad, salud y bienestar?
(V de Cramer: 0,512; 0,000)
Alto Medio | Bajo | 0O | popar
participa)
Y oo — S a. Alto 58.7% 39,7% 1,1% 0,6% 100,0%
@ 2T 2 g
= = s S
csas5s% £ Medio 75% | 14,8% | 17.7% 100,0%
TE3f:S38
RSESToL S Baja 94% | 281% | 56,3% @ 63% | 100,0%
22 ESEE°E
5, g E-é E; g _cg; Nulo (no participa) 21,4% 21,4% 7,1% 50,0%
~T S w £ =
°© =" & e TOTAL 32,8% 51,9% 12,6% 2,7% 100,0%
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Es decir, el liderazgo de la Direccion es fundamental para poner en marcha el proceso. Pero,
.qué busca cuando lo hace? Los intangibles que lleva asociados®. Pero esto no es algo que
afecte “directamente” a la plantilla, o por lo menos asi lo percibe. Si ve el compromiso y
dedicacion de la linea de mando intermedia porque mantiene un contacto diario con ella. En
este caso, es la que sefiala como debe hacerse la actividad, la que prescribe comportamientos
saludables al respecto. Es por ello que la influencia de ésta es mas importante (y directa) que
la que pueda desarrollar la Direccion.

(Esto ha sido siempre asi o en las anteriores encuestas el compromiso e implicacion de la
plantilla era diferente?

Grafico 21. Compromiso e implicacion de la plantilla de su empresa con los programas de seguridad, salud y
bienestar. Comparativa afios 2018%, 202137 y 2024.
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El compromiso es, si se compara con 2021, muy similar, en lo que a la consideracion ‘alta’
hace referencia, mientras que es mas elevada (un +6,8%) si se alude a la consideracion de un
compromiso catalogado como ‘medio’. Es decir, comparandolo con los resultados de hace
tres afios, el compromiso se ha incrementado.

Si se hace el mismo ejercicio con los resultados de la primera encuesta promovida por Mutua
Navarra respecto a la Salud y el Bienestar en la empresa en Navarra, el compromiso ‘alto’ era
un +5,4% superior entonces, mientras que el catalogado como ‘medio’ era practicamente
similar. En este caso, en su conjunto, es levemente menor ahora que entonces.

La buena noticia es que dicho compromiso se estd incrementando respecto al suelo
establecido en 2021 que, si bien no puede ser catalogado como especialmente diferente a lo
que ahora acontece, en términos porcentuales si era algo inferior. Es decir, el resultado ha
mejorado, pero queda mucho por hacer.

% Tal y como se recoge en el capitulo 2 del presente estudio, estos se relacionan con la PRODUCTIVIDAD, la
CUENTA DE RESULTADOS y la RETENCION DE TALENTO. Ademas del BIENESTAR DE LA
PLANTILLA, un bienestar que proporciona SATISFACCION y ayude a retener el talento pero que, a su vez,
busca prevenir el mayor numero de bajas posible dado que estas afectan a todas las anteriores.

%6 Ver p. 68 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.

37 Ver p. 53 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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Tabla 37. Compromiso e implicacion de la plantilla de su empresa con los programas de seguridad, salud y
bienestar. Segun el tamafo (V de Cramer: 0,169; 0,000)

Alto Medio Bajo g‘r‘:‘i’ci(;;’) TOTAL
?rz;a?:;o‘r’;:so“as 41,8% 46,4% 5,9% 5.9% 100,0%
:)rzﬁsz;:rg:rs‘mas 28,1% 50,6% 21,3% 100,0%
{’rgl};’;’agj;‘;"e“"“as 21,7% 60,9% 17,4% 100,0%
ff:bﬁj':ﬁr‘:;“o“as 29,5% 57,4% 11,5% 1,6% 100,0%
TOTAL 32,8% 51,9% 12,6% 2,7% 100,0%

El compromiso més elevado de la plantilla se encuentra en las empresas de tamafio mas
pequetio, probablemente por la presencia de la Direccion en las actividades diarias de manera
mas constante. En este caso, el mayor compromiso de ésta es trasladado de forma directa a lo
largo de la jornada laboral.

El compromiso més bajo se sitia en los tamafios ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’ y ‘de
26 a 99 personas trabajadoras’, propios, en estos términos, de la Administracion Publica y
areas de la Industria relacionadas con el disefio industrial o areas de oficinas, tal y como se
pudo reconocer en el Andlisis de correspondencias elaborado en el apartado 1.2. Es decir, este
menor compromiso se relaciona, previsiblemente, con las actividades propias de las oficinas.

Por ultimo, el compromiso de las plantillas de las empresas mas grandes puede ser
considerado como ‘medio-alto’. No alcanza los parametros de la pequefia empresa, pero si
que es probable que disponga de personal (PRL o similares) que hagan permanecer alerta a la
plantilla respecto a los intereses desarrollados por la Direccion al respecto.

3.8. El nivel de compromiso y participacion de los delegados de prevencion y el Comité
de empresa con la promocion de la salud

Pregunta realizada
.Como calificaria el nivel de compromiso y participacion de los delegados de
prevencion/Comité de empresa (segun proceda) con la promocion de la salud?

1- Alto
2- Medio
3- Bajo
4- Nulo
9-NC

Un aspecto relevante en todo este proceso es el papel que llevan a cabo los delegados de
prevencion y los representantes de los trabajadores. ;Cudl es su nivel de compromiso y
participacion? En el capitulo 3 se analiz6 el compromiso e implicacion de la Direccion, los
cuadros intermedios y la plantilla con la Salud y el Bienestar de la empresa. Se observé como
¢éste era importante en todos ellos. Especial mencion reciben la linea de mando intermedia
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(cuadros) y la plantilla, los grupos que llevan a cabo el proceso relacionado con la Salud y el
Bienestar. Es el liderazgo del primero y la implicacion de ambos lo que hace que dicho
planteamiento llegue a buen término.

Ahora, como se ha sefialado, lo que se va a analizar es cudl es el compromiso de los delegados
de prevencion y los representantes de los trabajadores en el planteamiento global que se
recoge de la Salud y el Bienestar. ;Se alinean con lo que esta pasando en el conjunto de la
empresa?

Grafico 22. El nivel de compromiso y participacion de los delegados de prevencion y el Comité de empresa con
la promocion de la salud

36,8%

21,8%
15,3% — 16,4%
, 170

Alto Medio Bajo Nulo NC

El 21,8% de las personas entrevistadas lo califica como ‘alto’, mientras que un 36,8% lo hace
como ‘medio’. Es decir, el 58,6% de ellas lo definen como ‘cuando menos, medio’.

Por otra parte, el 15,3% lo significa como ‘bajo’ y el 9,7% lo sefiala como ‘nulo’. Ademas, un
16,4% opta por no definirlo.

Tabla 38. Tabulaciones cruzadas: el compromiso e implicacion de la DIRECCION, los CUADROS
INTERMEDIOS y la PLANTILLA con la Salud y el Bienestar de la empresa * ;Como calificaria el nivel de
compromiso y participacion de los delegados de prevencion/Comité de empresa (segun proceda) con la
promocion de la salud?

(V de Cramer: 0,262; 0,000)

El nivel de compromiso y participacion de los
delegados de prevencion y el Comité de
empresa con la promocion de la salud

Alto | Medio Bajo Nulo | TOTAL
\
= a2 o Al @,2% ) 404% | 133% | 90% | 100,0%
5 2022%..3¢ —~
8> P 2 T3 2.2 3 g | Medio 10,2% | 53,7% | 259% 102% | 100,0%
= . L = o
S 3 § 2 5 =5 5 S |Bajo 23,1% 30,8% 46,2% 100,0%
cZ Ba®3 22928
E=s g2 g 2= g 5| Nulomo .
E  EZELERESE ticipa) 100,0%
S SES g 23 participa
i = i £ | ToTAL 26,0% 44,1% 18,3% 11,6% 100,0%
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(V de Cramer: 0,280; 0,000)

El nivel de compromiso y participacion de los
delegados de prevencion y el Comité de
empresa con la promocion de la salud
_Alto | Medio Bajo Nulo | TOTAL
\
2 s s, | Allo (41,2%) 392% = 11.5% 8.1% 100,0%
%} 7]
s> =S, 8
sf 2587 €5 | Medio 13,8% | 53,8% | 238% 8.5% | 100,0%
22532 g
HEETTES S |Bae 8,3% 29,2% 33,3% 29,2% 100,0%
w = & « o = 8
2 a2 EES® |Nuomo 22.2% 11,1% 66.7%
O\; S gx= 28 £ | participa)
: =
S == £ | TOoTAL 260% | 441% | 183% | 116% | 100,0%
(V de Cramer: 0,336; 0,000)
El nivel de compromiso y participacion de los
delegados de prevencion y el Comité de
empresa con la promocion de la salud
_Alto | Medio Bajo Nulo | TOTAL
\
T = 2,2 Alto (52,0% ) 34,7% @ s1% 82% | 100.0%
*]
[F] =
g 27 3 = T 2 | Medio 162% | 51,5% | 24.0% 8.4% 100,0%
T" E \g -g < g vi g 3 0, 0, 0, 0, 0,
SsE8Sg £ g Bajo 7,9% 42,1% 31,6% 18,4% 100,0%
N © p—
E g2 = = T 3 Nulo (no
SE=FaSES 12,5% 87,5%
S s E.ua £ 55 participa) ’ '
. 5]
v = 3 TOTAL 260% | 441% | 183% | 116% | 100,0%

Como se puede apreciar, el nivel de compromiso e implicacion de los delegados de
prevencion y el Comité de empresa con la promocion de la salud se incrementa de manera
importante conforme mas cerca se encuentra de la plantilla. En ese caso, en un 52,0% de las
ocasiones en las que se ha sefialado que el compromiso e implicacion de la plantilla es ‘alto’,
el de los delegados de prevencion y Comité de Empresa también lo es. Esa circunstancia se
reduce en el caso de que dicho compromiso e implicacion haga referencia a la Direccion o a la
linea intermedia. En el primer caso, se sitia en un 37,2% y en el segundo en el 41,2%.

Algo semejante ocurre si el compromiso de la plantilla es ‘medio’ En ese caso, los pardmetros
son mas elevados que los senalados por la linea intermedia o la Direccion, pero no tan
relevantes como si el compromiso es alto.

Es decir, si la plantilla estd comprometida e implicada con la salud, los delegados de
prevencion y Comité de empresa también lo estan. También es de suponer que, si la demanda
de la plantilla se sitia acorde a dicho compromiso, la eleccién de sus representantes también
serd conforme al dictamen de sus inquietudes.
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Tabla 39. Tabulacion cruzada: ;Se han realizado acciones de mejora de la salud de los trabajadores/ras en este
afio? * ;Como calificaria el nivel de compromiso y participacion de los delegados de prevencion/Comité de
empresa (segun proceda) con la promocién de la salud? (V de Cramer: 0,248; 0,000)

El nivel de compromiso y participacion de los
delegados de prevencion y el Comité de empresa con
la promocion de la salud
Alto Medio Bajo Nulo TOTAL
- o Si, conforme a lo o
.= g |planificado 36,6%) 418% @ 17.0% 4,6% 100.0%
= 2 £ previamente
S § @ Si, aunque con
::3 ‘T o g .| reducciones
o £ : 4 lg respecto a lo 7,9% 44 7% 36,8% 10,5% 100,0%
§ < = & </ planificado
= 2= previamente
-} —
z, E S No 18,3% 46,7% 14,2% 20,8% 100,0%
9 «
(5}
& & | TOTAL 9,0% 44,1% 22,5% 24,4% 100,0%

Lo que si parece cierto es que, si se realizan las acciones de mejora de la salud conforme a lo
planificado, el nivel de participacion de los delegados de prevencion y Comité de Empresa
también lo es. O, también se puede dar la otra lectura: como el nivel de compromiso y
participacion de los delegados de prevencion y el Comité de Empresa es elevado (el 36.6% es
‘alto’ y el 41,8% es ‘medio’), las acciones de mejora de la salud se llevan a cabo ‘conforme a
lo planificado previamente’. En cualquier caso, lo cierto es que lo que sucede en una variable
esta ligado a lo que se sefiala en la otra y, en este caso, la consecucion de las acciones de
mejora ‘conforme a lo planificado previamente’ coincide con los porcentajes mas elevados de
compromiso y participacion en lo que a la promocion de la salud en la empresa hace
referencia.

Tabla 40. El nivel de compromiso y participacion de los delegados de prevencion y el Comité de empresa con la
promocion de la salud. Segun el tamafio (V de Cramer: 0,177; 0,001)

Alto Medio Bajo Nulo TOTAL
32;3?:(150‘;::”“35 26,8% 42,3% 9,8% 21,1% 100,0%
32&;2;&2:“”35 23,0% 50,0% 18,9% 8,1% 100,0%
32;:?33 3:395 personas 23,0% 44,3% 29,5% 3,3% 100,0%
ff:bﬁj‘:j;:;‘;m“as 32,1% 39,6% 24,5% 3,8% 100,0%
TOTAL 26,0% 441% 18,3% 11,6% 100,0%

En cuanto al tamafio de las empresas y el nivel de compromiso y participacion de los y las
representantes de las personas trabajadoras, los niveles mas elevados se dan en las empresas
mas pequefias y las mas grandes. No obstante, en las més pequenias, el nivel ‘nulo’ también es
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el més elevado (un 21,1%). Y, es que, en dichas empresas, no hay Comité de Empresa®® y
delegados en prevencion, por lo que deben ser los y las enlaces sindicales quienes deben
mostrar compromiso e implicacion y esa parte es mas complicada de llevar a cabo por
cuestiones laborales.

En el resto de tamafios, el mas comprometido y con mayor nivel de participacion es el de ‘250
y mds personas trabajadoras’. Sin embargo, la diferencia entre todos ellos no es muy elevada,
El compromiso es ‘alto’ y ‘medio’ en practicamente dos tercios de las empresas y, en el resto,
la respuesta mas repetida es la de que es ‘bajo’, siendo la consideracion ‘nula’ residual.

3.9. ;Como se puede mejorar la implicacion de la linea de mandos intermedia en el
fomento de la Salud en la empresa?

Pregunta realizada
En cualquier caso, ;como cree que podria mejorarse la implicacion de la linea de mandos en el
fomento de Salud de los trabajadores/as? [PUEDE SELECCIONAR VARIAS]

1- Mediante sesiones de concienciacion

2- Generando mayor liderazgo en temas de salud
3- Impartiendo formacion especifica en salud

4- Asignandoles objetivos medibles

5- Otros

Se ha observado como es la linea de mandos intermedia el actor clave en la transmision de los
intereses de la Direccion -en cuanto a la salud y bienestar en la empresa hace referencia- a la
plantilla. Esta, por otra parte, muestra una mayor implicacion al respecto si observa a dicha
linea activa al respecto. Probablemente, como se ha sefialado, tenga que ver con el ejercicio
de liderazgo, pero también de control, que puede ejercer respecto a linea de produccion. Su
presencia cotidiana entre las personas trabajadoras le confiere esta capacidad.

Siendo tan importante el papel de este actor, ;como puede mejorarse su implicacion?
Grafico 23. Propuestas de mejora en la implicacion de la linea de mandos intermedios en el fomento de la salud

de las personas de la empresa.

Mediante sesiones de concienciacion

44,1%

Impartiendo formacién especifica en salud 41,9%

Asignandoles objetivos medibles 34,9%

Generando mayor liderazgo en temas de salud

33,9%

Otras . 3,0%

%8 Los Comités de Empresa se desarrollan en empresas a partir de las 50 personas trabajadoras (art. 63 del
Estatuto de los trabajadores). En las empresas de 10 a 50 personas trabajadoras hay Delegados Sindicales.
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Pese a que se trata de una respuesta multiple y las propuestas han sido elegidas de manera
combinada, las mas sefaladas tienen que ver con la concienciacion y la formacion especifica
en salud. Estas han sido seleccionadas en un 44,1 y un 41,9%, respectivamente. Mientras, la
que propone la dotacion de objetivos medibles o a partir de la generacion de un mayor
liderazgo por su parte lo han sido en un 34,9 y un 33,9%. ‘Otras’ aparecen con un 3,0%.

Pero, ;cuéles son estas ‘otras’ sefialadas?

Grafico 24. Propuestas de mejora en la implicacion de la linea de mandos intermedios en el fomento de la salud
de las personas de la empresa. Respuesta: ‘Otras’

Llevando a cabo el Plan de promocién de salud
bienestar
Aplicando la legislacién vigente - 0,27%

Organizando mejor las cargas de trabajo 0,54%

Incorporando herramientas para llevarlo a cabo 0,54%

Premiando la implicacion 0,54%

Mayor implicacion de la Gerencia-Direccion 0,81%

Entre estas ‘otras’ propuestas, hay quien reclama una ‘mayor implicacion de la Gerencia-
Direccion’, con un 0,81%. No obstante, como se ha sefialado, esto puede producirse en casos
concretos dado que dicha implicacion ha sido considerada como elevada™.

Mientras, ‘premiando la implicacion’, dotan de mdas herramientas para llevarla a cabo’ u
‘organizando mejor las cargas de trabajo’ son otras de las propuestas, con un 0,54% de
presencias.

Las ultimas propuestas hablan de dos carencias: la ‘aplicacion de la legislacion vigente’ y
‘llevar a cabo el Plan de promocion de salud y bienestar’, con un 0,27% cada una de ellas. En
este caso, parecen referirse a la necesidad de incorporar dicho plan ya que, o no existe, o no se
ajusta a lo que la legislacion dicta al respecto.

Si bien la ‘concienciacion’ es importante, lo mas relevante es la “vuelta” de la ‘formacion
especifica en salud’ como segundo eje sobre el que centrar el incremento de implicacion de la
linea de mando intermedia en el fomento de la salud. Asi se desprende de la comparacion de

3 Ver apartado 3.4 Implicacion de la Direccién de la empresa con la Salud y el Bienestar de las personas
trabajadoras. En ¢l se recoge que la implicacion de la misma considerada ‘alta’ se da en un 59,9% de los casos,
mientras que es catalogada como media por el 36,6% de las personas entrevistadas.
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la encuesta de 2018*° con las de 2021*' y la presente. Pero la comparacion es mas relevante si
se hace entre los afios 2021 y 2024 dado que el incremento de esta opinion en el ultimo afio
respecto al de la 2* Encuesta es de 13,8 puntos.

Grafico 25. Propuestas de mejora en la implicacion de la linea de mandos intermedios en el fomento de la salud
de las personas de la empresa. Comparativa afios 2018, 2021 y 2024.
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Otro hecho relevante que acontece es la pérdida de importancia de la apreciacion ‘generando
mayor liderazgo en temas de salud’, Este item no se ofreci6 en la encuesta de 2018, por lo que
no hay resultados al respecto. Pero si se hizo en 2021 y lo acontecido en la opinion de las
personas entrevistadas es que este aspecto es menos relevante en 2024 (un -3,2%).

Mientras, la ‘asignacion de objetivos medibles’ y las ‘sesiones de concienciacion’ se
incrementan en 2024 respecto a 2021 en un 3,0 y un 2,2%, respectivamente.

Ya se ha visto que la relacion mas eficiente para que la plantilla se implique, en lo que a la
seguridad, salud y bienestar se refiere, es que la linea de mando esté involucrada en el
fomento de la salud. ;Qué tipo de mejoras demanda este tipo de conjuncion?

Compromiso con la salud alto

Linea de mando implicada = Plantilla implicada

40 Ver p. 92 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018. Se debe sefialar que en esta
primera encuesta, esta distinguia los siguientes aspectos:
- ‘Formacién en concienciacion de aspectos de salud’, cuyos resultados, en términos comparativos, se
han equiparado con el item ‘Impartiendo formacion especifica en salud’;
- ‘Asignandoles objetivos e informacion medible’, cuyos resultados, en términos comparativos, se han
equiparado con el item ‘Asignandoles objetivos medibles’, y
- ‘Incorporando informacion de salud en reuniones’, cuyos resultados, en términos comparativos, se han
equiparado con el item ‘Mediante sesiones de concienciacion’
1 Verp. 33 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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Grafico 26. Propuestas de mejora en la implicacion de la linea de mandos intermedios en el fomento de la salud
de las personas trabajadoras. “COMPROMISO CON LA SALUD ALTO**”

44,1% 42,9% a1,9% 43,8%

Mediante sesiones de Generando mayor Impartiendo formacion  Asignandoles objetivos
concienciacién liderazgo en temas de especifica en salud medibles
salud

m 2024 m COMPROMISO CON LA SALUD ALTO

No hay formulas diferentes en lo que respecta a las empresas con un compromiso con la salud
alto segun los parametros que se estan empleando. Si acaso, una mayor incidencia en lo que a
la ‘formacion especifica en salud’ hace referencia, o un decremento en cuando a la
‘generacion de un mayor liderazgo en temas de salud’ o en o que se refiere a la ‘asignacion de
objetivos medibles’. Lo mas llamativo es, posiblemente, la demanda de las
‘sesiones de concienciacion’ y la ‘formacion especifica en salud’ de manera
conjunta.

Si se establecen las siguientes grafias que ha de facilitar la lectura e interpretacion de las
diferentes combinaciones que han de surgir:

- SC: Mediante sesiones de concienciacion

- ML: Generando mayor liderazgo en temas de salud
- FE: Impartiendo formacion especifica en salud

- OM: Asignandoles objetivos medibles

- O: Otros

Tabla 41. Propuestas de mejora en la implicacion de la linea de mandos intermedios en el fomento de la salud de
las personas de la empresa. “COMPROMISO CON LA SALUD ALTO”: COMBINACIONES RESULTANTES

SC 19,0%
ML 12,4%
FE 21,0%
OM 12,4%
0 2,9%
SC+ML 0%

42 Para construir este indicador (“COMPROMISO CON LA SALUD ALTO”), se ha seleccionado el 58,7% de
las respuestas de la tabla 33, que cruza el grado de implicacion y compromiso posee la linea de mando
intermedia con el fomento de la salud con el compromiso e implicacion de la plantilla de su empresa con
los programas de seguridad, salud y bienestar. Se ha sefialado que la relacion entre ambas variables es
particularmente elevada (V de Cramer: 0,512), siendo la una consecuencia de la otra.
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SC+FE

13,3%
SC+OM 3.8%
ML+FE 2.9%
ML+OM 1.9%
ML+O 1.0%
FE+OM 1.9%
SC+ML+FE 1.9%
SC+ML+OM 1.0%
SC+FE+OM 1.0%
ML+FE+OM 1.0%
SC+ML+FE+OM 1.0%
TOTAL 100,0%
TOTAL SC, FE 0 SC+FE 53,3%

Como se observa, el 53,3% de las opciones recoge una de las dos propuestas mads citas, de
forma Unica o de manera combinada. El resto de propuestas parecen menos atractivas,
teniendo que recurrir a diferentes formatos, excepto en el caso de ‘generando mayor liderazgo
en temas de salud’ y ‘asignandoles objetivos medibles’ que aparecen en un 12,4%
respectivamente.

- Analisis de correspondencias®

El analisis en funcion del tamafio de la empresa ofrece unos resultados curiosos. Asi, el
numero de respuestas recogidas ha sido de 20. Si se considera la "no respuesta", es decir, la
falta de respuesta, el computo final es de 21. Para el anélisis que se va a desarrollar, esta
ultima no se va a incorporar.

El resultado es de dos dimensiones que explican el 85,9% de la varianza final. Las grafias
utilizadas son las ya expuestas.

Tabla 42. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto a las propuestas de mejora en la implicacion
de la linea de mandos intermedios en el fomento de la salud de las personas de la empresa.

(Primera dimension: 63,0% de la inercia del modelo)
SC+ML: 12,9% de inercia de la dimension 1

SC: 9,7%

SC+FE: 2,8%

De 1 a 25 personas trabajadoras
(43,9% de la inercia)

250 y mas personas trabajadoras OM: 6,5%
(46,0% de inercia) SC+ML+FE+OM: 13,7%
FE: 15,2%

3 La Tabla de Correspondencias completa se pone a disposicion de la persona que esta leyendo este informe en
el Anexo. El nombre se correspondera con el apartado que se estd analizando. En este caso, el 3.7. ;Cémo se
puede mejorar la implicacion de la linea de mandos intermedia en el fomento de la salud en la empresa?
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MLA+FE: 6,5%

De 100 a 249 personas (Segunda dimension: 22,0%)
trabajadoras MLA+O: 15,2% de inercia de la dimension 2
(66,6% de inercia)

ML+OM+O0: 13,2%
SC+ML+FE+OM+O: 13,2%

250 y mas personas trabajadoras

(30,2% de inercia) FE+OM: 4,4%
SC+HFE+OM: 11,0%

Los problemas aparecen citados en funcion del orden de importancia segin se desprende de la
tabla que surge en el desarrollo de la técnica.

En la primera dimension** se significan las empresas mas pequefias y las de mayor tamafio.
La mayor prevalencia se observa en las ‘sesiones de concienciacion’ y en la ‘formacion
especifica en salud’, solas o combinadas, bien con ‘un mayor liderazgo en temas de salud’,
bien con la ‘asignacion de objetivos medibles’. En cualquier caso, la mayor inercia se
observa, como ya se ha visto en el andlisis de las empresas con un compromiso con la salud
alto en la ‘formacion especifica en salud’. Tampoco es de extrafiar que en este grupo se sitiien
las empresas mas pequenas, un tipo de empresa en la que se observéd el mayor compromiso de
sus personas con el bienestar y la salud®.

En la segunda dimension se situan, fundamentalmente, las empresas ‘de 100 a 249 personas
trabajadoras’. La aparicion de las empresas de mayor tamafo es de menor relevancia que en la
primera dimension, en lo que a la explicacion de su comportamiento al respecto hace
referencia. En estos casos, las opciones elegidas son ‘generando mayor liderazgo en temas de
salud’ y ‘asignandoles objetivos medibles’, particularmente de manera combinada entre ellas
o con ‘otras’. En menor medida aparecen combinadas con ‘impartiendo formacioén especifica
en salud’ y lo hacen de manera testimonial con las ‘sesiones de conciliacion’.

3.10. Conclusiones al capitulo “La Salud y el Bienestar en la empresa navarra”

- (Cudles son los principales problemas de salud de las personas trabajadoras en la
empresa navarra? Los ‘musculo-esqueléticos’. En el 83,3% de las empresas los sitian.
Le siguen los ‘problemas de salud mental’, ubicados en el 46,5%. El resto de
problemas son menos sefialados.

- (Y las principales causas de ausencias al trabajo? Lo son las ‘enfermedades comunes’,
sefialados por el 80,4% de las empresas. No obstante, si se agrupan las diferentes
causas por caracteristicas comunes, se obtienen tres bloques diferentes:

o Las enfermedades comunes, sefialadas por el 82,4% de las empresas;

4 Esta dimension se corresponde con las actividades ‘Agropecuaria’, ‘Industria’, ‘Construccion y afines’ y
‘Servicios’, tal y como se vio en el apartado 1.2. Las empresas analizadas en funcion de su actividad.

45 Tabla 34, en 3.6. Compromiso e implicacion de la plantilla con los programas de seguridad, salud y
bienestar.
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o Los accidentes de trabajo y/o enfermedades profesionales, referenciados por el
6,9%;y,

o Los problemas de conciliacion entre el trabajo- situaciones personales,
dictados por el 10,7%

Lo mas singular de todo esto es que este ultimo bloque, particularmente el aspecto que
hace referencia a las ‘medidas para conciliar el trabajo y la vida familiar’ lo son en las
empresas mas pequeias (lo senala el 10,3% frente al 3% de media del resto.

Las nuevas tecnologias parecen afectar ‘mas positivamente’ que ‘negativamente’. El
19,4% asi lo significa, frente a un 9,1%. No obstante, lo mas reconocido por la
empresa es que ‘afecta de ambas maneras por igual’ (el 71,6%). No obstante, entre las
empresas que disponen de un Modelo de Gestion de Empresa Saludable, el 17,9%
afirma que lo hace de manera negativa, frente al 10,7% que dice lo contrario. En
sentido contrario lo sefiala la empresa que dice ‘no tenerlo (por ahora)’. En este caso,
el 19,7% las aplaude por afectar positivamente, mientras que un 6,6% dice que lo hace
negativamente.

Con todo, la disposicion de la empresa para implementar programas de Salud y
Bienestar en la empresa navarra es muy positiva. El 56,2% ‘ya los esta desarrollando’,
mientras que el 35,2% dice que ‘seria deseable hacerlo, pero no es el momento’.
Unicamente un 8,6% no lo considera necesario. ;Cuél es el tamafio empresarial que en
mayor medida los tiene activados? Las empresas mas grandes. El 83,6% asi lo
sefialan. Ademas, conforme se baja de tamafo, también decrece el hecho de que estén
implementados y que aparezca la afirmacion desiderativa (en las mas pequeias, el
38,6% los tienen implantados, pero reconocen que seria deseable hacerlo, ‘aunque no
es el momento’, el 43,1%).

(Cudl es el grado de implicacion de la Direccion con la Salud y el Bienestar de las
personas de la empresa? Alto. El 59,9% de las empresas asi lo considera. Ademas, el
33,6% afirma que es, como poco ‘medio’ (que estd interesado, pero...). No obstante,
entre las empresas que estan decididas a implementar programas de Salud y Bienestar,
el 72,2% lo consideran ‘alto’. Es decir, si la empresa esta interesada en implementar
dichos programas, la Direccion estd implicada y viceversa. Es decir, como la
Direccién estd comprometida, implica a la empresa.

(Y la linea de mando intermedia? ;Esta implicada? El 48,1% de las respuestas sefiala
que su compromiso es ‘alto’, mientras que el 39,6% lo senala como ‘medio’. Respecto
a 2021, el compromiso de dicho grupo se ha incrementado en casi un 10%, Ademas, si
la Direccion estd implicada bajo la consideracion ‘alta’, el 72,2% de las lineas
intermedias también estan implicadas en dicha categoria. Lo mismo sucede si se
considera que la Direccidon esta ‘medio’ (implicada). En este caso, el 70,4% de las
lineas intermedias también lo estard en dicho nivel.
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LY la plantilla? El 32,8% tiene un compromiso catalogado como ‘alto’, mientras que
el 51,9% lo es como ‘medio’. En este caso, la dindmica de la empresa es a que el
compromiso descienda en la consideracion ’alto’ conforme se baja de categoria en la
responsabilidad e incrementarse el compromiso ‘medio’. Es decir, parece que las
personas de la organizacion estuviesen a la expectativa en dicho proceso decisorio. Y
puede que sea asi. No obstante, las personas que configuran la base productiva se
muestran mas implicadas conforme se incrementa el compromiso de las personas que
forman la linea de mando intermedia (el 58,7% lo tiene ‘alto’ y el 74,8% ‘medio’ en
las mismas consideraciones respecto a la linea intermedia; mientras, si se alude al
compromiso de la Direccion, el de la base desciende al 49,6 y al 65,6%,
respectivamente, bajo los mismos parametros que ella). Es decir, para que la plantilla
se implique, la Direccién deberia estar en sintonia con ella, pero es méas importante
que lo esté la linea de mando intermedia.

LY el de las personas que representan a los anteriores, es decir, los delegados de
prevencion y el Comité de empresa? En este caso, el 26,0% considera que es ‘alto’,
mientras que el 44,1% es ‘medio’. Ademas, se considera que el 18,3% lo tiene ‘bajo’ y
que el 11,6% ‘nulo’. Es decir, entre las personas que los forman, el 29,9% de las
empresas lo interpreta como que no casi no existe o, en uno de cada diez, que
realmente no existe. No obstante, si el de la linea de mando intermedia es ‘alto’, el de
las personas que representan a la plantilla se incrementa al 41,2% en este punto o al
39,2% como compromiso considerado como ‘medio’. Si se hace referencia a la
plantilla, si ésta tiene un compromiso ‘alto’, el de las personas que la representan sube
respecto al total para situarse en un 52,0% de consideraciones como ‘alto’ o un 34,7%
como ‘media’. Es decir, si la plantilla esta implicada, las personas que la representan
probablemente también lo esté.

Siendo tan importante como lo es, ;como se puede mejorar la implicacion de la linea
de mandos intermedia en lo que al fomento de la Salud hace referencia? El 44,1% de
las empresas considera que la ‘concienciacion’ (sesiones de...) es importante. Un
41,9% afirma que la ‘formacion’ en salud es trascendental. La ‘asignacion de
objetivos medibles’ es sefialado por un 34,9% y el ‘incremento de liderazgo’ lo hace el
33,9%. No parece haber formulas magicas para hacerlo, aunque si parece que la
tendencia se centra en las ‘sesiones de concienciacién’ y la ‘formacion especifica en
salud’, bien de manera individual, bien de manera conjunta. No obstante, lo que si
parece cierto es que para la empresa que contrae un compromiso alto con la Salud y el
Bienestar requiere de una linea de mando implicada porque, asi, probablemente podra
lograr que las personas que forman la base de la produccion también lo estén.
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4. LA FORMACION Y EL FOMENTO DE LA SALUD Y EL BIENESTAR

En el anterior capitulo se determinaron cudles eran los principales problemas de salud de las
personas de la empresa en Navarra. Cudles las principales causas de ausencia a los puestos de
trabajo. También si habia implementados programas de salud y bienestar en la empresa que
buscasen corregir, en la medida de lo posible, dichas ausencias a partir de los problemas
sefalados.

Se ha visto cudl era el nivel de compromiso y cémo de implicada estd la Direccion de la
empresa respecto a la salud y bienestar. Cual era el grado de implicacion de los cuadros
intermedios en cuando al fomento de la salud, asi como el nivel de compromiso e implicacién
de la plantilla con los programas de seguridad, salud y bienestar implantados en la empresa.

A parte de ellos, siendo una de las correas de transmision fundamentales entre los objetivos de
la empresa y la plantilla, se ha analizado como puede mejorarse la implicacion de los cuadros
intermedios en el fomento de la salud en la empresa a lo largo de la empresa.

Es decir, se ha observado todo aquello respecto a como se esta desarrollando la salud y el
bienestar de las personas en la empresa foral.

Lo que se va a proceder a analizar es la formacion de las personas en salud y bienestar en los
ultimos dos afios, el interés por dichas acciones y el nivel de participacion. El bienestar fisico,
pero también el psicoldgico y emocional. ;Cudles son las medidas que buscan articular dicha
formacion? ;Como se establecen? Este es el recorrido que se propone para el presente
capitulo.

4.1. El interés de las personas de la empresa por acciones relacionadas con la salud y el
bienestar

Pregunta realizada
.Como cree que es el interés de las personas de la empresa por acciones relacionadas con la
salud y el bienestar?

1- Alto
2- Medio
3- Bajo
9-NC

De nada sirve implicar a la linea de mando intermedio en lo que a la salud y el bienestar se
refiere si las persona que deben “absorber” lo que ellas les proponen no se muestran
receptivas al respecto. Porque no es lo mismo compromiso que interés. El compromiso se
corresponde con la obligacion de hacer frente a lo que la salud y el bienestar se refiere por el
hecho de pertenecer a la organizacion. El interés se relaciona con el hecho de que las personas
valoran las acciones referidas a la salud y el bienestar porque les afecta directamente a su
salud y a su bienestar. El primero pertenece a la organizacion; el
segundo, a la persona.
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También se ha visto, hace dos apartados, que el compromiso de las personas de la
organizacion puede ser catalogado como ‘medio-alto’. ;Alcanzara el ‘interés’ por las acciones
relacionadas con la salud y el bienestar niveles semejantes o se situard por debajo de aquel?

El 37,9% de las personas entrevistadas sefnala que el interés es ‘alto’, mientras que el 8,9%
advierte que este es ‘medio’. El 52,2% restante lo sitlia en un interés ‘medio’. Sin embargo,
estas cifras cambian si se hace referencia, p.e., a las personas del nucleo productivo, donde se
situa la mayoria de personas de la empresa. En este caso, entre las que se han sefialado que
tienen un compromiso ‘alto’ con los programas de seguridad, salud y bienestar, el 76,2%
muestra un interés ‘alto’, mientras que el 23,0% lo califica como ‘medio’. Unicamente un
0,8% lo define como ‘bajo’. Es decir, el compromiso (con los programas de seguridad,
salud y bienestar) deriva en interés (por las acciones relacionadas con la salud y el
bienestar). Es decir, mejorar la implicacion de la linea de mandos intermedia en el fomento de
la salud es un paso hacia la propuesta de una empresa saludable ya que las personas de la
empresa se muestran receptivas al respecto.

Grafico 27. ;Como cree que es el interés de las personas de la empresa por acciones relacionadas con la salud y
el bienestar?

53,2%
37,9%

8,9%
Alto Medio Bajo

No obstante, el interés por la salud y el bienestar por parte de las personas de la empresa
siempre ha tenido un interés elevado. Salvo en 2021, tanto en 2018 como en 2014 el interés
‘alto’-‘medio’ se sithia por encima del 90%. Es decir, hay interés. Cada uno por sus
motivaciones particulares. Pero hay interés.

Grafico 28. {Como cree que es el interés de las personas de la empresa por acciones relacionadas con la salud y
el bienestar? Comparativa afios 20184, 202147 y 2024.

56,0% 48 1% 53,2%
’ (o]

34,4% 36,4% 37,9%

15,5%
9,6% - 8,9%
Alto Medio Bajo

H2018 m2021 m2024

% Ver p. 88 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
47 Ver p. 67 y ss. de 2° ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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No obstante, se ha visto como el interés del personal no directivo, ni cuadros, aquél que se
sefial6 que mostraba un compromiso ‘alto’ por los programas de seguridad, salud y bienestar
ya en marcha, tenia un interés muy elevado por las acciones relacionadas con la salud y el
bienestar. ;Como es el interés entre aquellas personas directivas sobre las que se sefial6 que
tenian un compromiso e implicacion ‘alto’ al respecto? ;Y el de las lineas intermedias?

Grafico 29. ;Como cree que es el interés de las personas de la empresa por acciones relacionadas con la salud y
el bienestar? Comparativa Direccion, Linea intermedia y Personas Trabajadoras que han sido calificados con un
compromiso e implicacion ‘ALTO?’. Contraste con los resultados de los apartados 3.4, 3.5y 3.6%.

76,2%
20% 559%
°2/0% 43,9%  40,8%
23,0%
4,0% 3,4% 8,0%
Alto Medio Bajo
B Direcccidén M Linea Intermedia Personas trabajadoras
43,4%
7,7% 10,3%
1,3%
— -
.y Alto Medio -0,8%  Bajo -4,6%

-5,3%
-28,9%

El conjunto que mayor incremento obtiene entre las personas que contestan a la encuesta y
que consideraron una consideracion ALTA en su compromiso e implicacion con la salud y el
bienestar es el de las ‘Personas Trabajadoras’. La diferencia es de un +43,4% en el interés por
las acciones relacionadas con la salud y el bienestar. ;De donde se trasladas las personas que
pasan a engrosar dicha consideraciéon? Fundamentalmente de las que fueron calificadas con
un interés ‘medio’ y ‘baja’ (un -28,9 y un -4,6%, respectivamente).

Entre las personas que forman parte de la Linea Intermedia, las respuestas dadas consideran
que se incrementara dicho interés en un +7,7% y provendrd, en su mayoria, de las personas a
las que se les catalogd con un compromiso e implicacion ‘Baja’ (-5,3%).

48 Debe tenerse en cuenta que, en la comparacion, no se tienen en cuenta las respuestas ‘Nulo (no participa). Es
por ello que los resultados pueden parecer no ajustarse perfectamente, pero es que se ha restado de las preguntas
tal y como se recogen en los resultados de lo apartados correspondientes.
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Por ultimo, llama la atencion el resultado de la Direccion. En este caso, las personas
entrevistadas consideran que el interés decaerd en un -7,9% entre las personas a las que se le
consideré6 un compromiso e implicacion ‘Alto’. ;A donde se trasladard este grupo de
personas? Al nivel de interés ‘Medio’, con un mas 10,3% en este caso.

No es una buena noticia que entre quien tiene que liderar este proceso decaiga este interés. No
obstante, es probable que no hay decaido, sino que el papel mas importante sea desarrollado
por la Linea Intermedia y el nucleo de produccién, gran protagonista del proceso, se implique
en su mayoria con €l. Y, es que, como se sefiald en el apartado 3.7. ;Como se puede mejorar
la implicacion de la linea de mandos intermedia en el fomento de la salud en la
empresa?, un

Un compromiso con la salud alto

REQUIERE DE

una linea de mando implicada

PARA LOGRAR

una plantilla implicada

4.2. La asistencia de las personas de la organizacion a las actividades relacionadas con la
formacion/informacion sobre la importancia de la salud y el bienestar

Pregunta realizada

JHan asistido personas de su organizacion a actividades de formacion/informacion sobre
la importancia de la salud y el bienestar? [PUEDE SELECCIONAR VARIAS
OPCIONES]

1- Direccion

2- Lineas de mando
3- Plantilla

4- No

9-NC

Uno de los ejes mas importantes que la empresa considera como manera de implicar a las
‘lineas de mando’ en los aspectos relacionados con la salud y el bienestar es la formacion
especifica®. El1 41,9% de las empresas entrevistadas asi lo sefialaba. No obstante, también se
advirtid6 que en aquellas empresas que mantenian un compromiso con la salud alto era la

opcion mas sefialada (el 43,8% de ellas la elegia). La concienciacion y la formacion
son los pilares mas importantes sobre los que se construye un compromiso con
la salud elevado.

4 Ver apartado 3.7. {Como se puede mejorar la implicacion de la linea de mandos intermedia en el fomento
de la salud en la empresa?
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(Pueden servir estos mismos pilares para el resto de las personas de la organizacion?

Grafico 30. La asistencia de las personas de la organizacion a las actividades relacionadas con la
formacion/informacion sobre la importancia de la salud y el bienestar.

DIRECCION 19,9%

LINEAS DE MANDO 26,3%

PLANTILLA 37,1%

NO 32,8%

Por la respuesta que se da, se considera, pero no parece un pilar definitivo. El 19,9% de las
personas entrevistadas sefiala que la ‘Direccion’ ha asistido, cifra que aumenta al 26,3% en el
caso de las personas que forman la ‘linea intermedia’. Ademas, un 37,1 % sefiala que la
‘plantilla’ también lo ha hecho. Mientras, un tercio de las respuestas afirman que ‘no lo han
hecho’ (el 32,8%).

(Qué ocurriria si se cuza la presente variable con

- El ‘Compromiso con la salud es ALTO’ sehalado en el apartado 3.7., y
- Con la variable 4.1. “Interés de las personas de la empresa por acciones relacionadas
con la salud y el bienestar” = ALTO?*

El resultado es muy clarificador. ;Por qué? Porque lo que sefala es que las personas de las
diferentes organizaciones han ido:

- Siel ‘Compromiso con la salud es ALTO”,
o la Direccion las ha realizado un 1,1% mas que lo que el anélisis de la presente
variable senala;
o que las ‘Lineas de Mando Intermedias’ las han realizado en un 2,3% mas; vy,
o que las ‘Plantillas’ las han realizado en un 13,4% mas.
o Ademas, las empresas que no las habrian realizado disminuye en un 12,8%.

%0 Para poder leer correctamente la grafica, se sefiala que la grafia es la siguiente:

- A = La asistencia de las personas de la organizacion a las actividades relacionadas con la
formacion/informacion sobre la importancia de la salud y el bienestar

- B = “COMPROMISO CON LA SALUD ALTO?, se ha seleccionado el 58,7% de las respuestas de la tabla
33, que cruza el grado de implicacién y compromiso posee la linea de mando intermedia con el fomento de
la salud con el compromiso e implicacion de la plantilla de su empresa con los programas de seguridad,
salud y bienestar.

- C = Interés de las personas de la empresa por acciones relacionadas con la salud y el bienestar = ‘ALTO’
(Respuesta 1).
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Mientras, entre las empresas que sefialaron que tenian un interés ALTO en las acciones
relacionadas con la salud y el bienestar del apartado 4.1., recoge datos similares que la
anterior. En este caso:

o la Direccion las ha realizado un 2,1% mas que lo que el anélisis de la presente
variable senala;

o las ‘Lineas de Mando Intermedias’ las han realizado en un 2,8% mas; vy,
que las ‘Plantillas’ las han realizado en un 13,3% mas.
Ademas, las empresas que no las habrian realizado disminuye en un 12,9%.

Grafico 31. La asistencia de las personas de la organizacion a las actividades relacionadas con la
formacion/informacion sobre la importancia de la salud y el bienestar. Cruzadas con 3.7. y 4.1.

DIRECCION

LINEAS DE
MANDO

PLANTILLA
—B-A —C-A

Es decir, entre aquellas empresas donde el interés de las Lineas de Mando y la Plantilla por la
salud y el bienestar sea ALTA, la asistencia a este tipo de actividades relacionadas con la
salud y el bienestar se incrementan, especialmente en la Plantilla. Lo mismo sucede si se
considera el interés de las personas por las acciones relacionadas con la salud y el bienestar.

En este contexto, la leyenda que se va construyendo podria continuar:

Un compromiso con la salud alto REQUIERE DE una linea de
mando implicada PARA LOGRAR una plantilla implicada.
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La consecuencia:

UNA FORMACION EN

SALUD Y BIENESTAR ELEVADA

(Como se desarrolla el interés de las personas de la organizacion por las actividades
relacionadas con la formacidn/informacion relacionada con la salud y el bienestar?

Grafico 32. La asistencia de las personas de la organizacion a las actividades relacionadas con la
formacion/informacion sobre la importancia de la salud y el bienestar. Comparativa afios 2018°!, 202152 y 2024.

37,1%

33,3%

36,7%
NO

Como se observa en la grafica, la implicacion de la ‘Direccion’ al respecto ha decaido en los

32,8%

26,0% 26,3%

20,5%19,9%  1g 09 18,6%

DIRECCION LINEAS DE MANDO PLANTILLA

16,0%

H 2018 m2021 w2024

ultimos afios a favor de la ‘linea de mando intermedia’ y, sobre todo, la ‘plantilla’. La primera
parece delegar en la segunda, que es la que estd en contacto directo con las personas que
forman la tercera. Como ya se ha advertido, para que exista un compromiso con la salud
elevado, lo que las personas entrevistadas parecen querer resaltar es que

una ‘Plantilla’ implicada requiere de una ‘Linea de mando’
comprometida’’

> Ver p. 108 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.

2 Ver p. 70 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.

3 Ver p. 57, {Cémo se puede mejorar la implicacién de la linea de mandos intermedia en el fomento de la
salud en la empresa?
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Si se analizan las respuestas en funcion de las opciones, de manera Unica o de manera
combinada, que se han utilizado, ;como se estd transformando esta relacion con el paso del

tiempo?

Tabla 43. La asistencia de las personas de la organizacion a las actividades relacionadas con la
formacién/informacion sobre la importancia de la salud y el bienestar. COMBINACIONES RESULTANTES en

las tres encuestas

2018 2021 2024

D 20,0% 15,0% 12,1%
LM 11,6% 12,1% 14,5%

P 12,4% 28,6% 28,5%
D+LM 3.2% 1,5% 3,5%
D+P 0,4% 0,0% 0,3%
LM+P 0,8% 1,0% 4,3%
D+LM+P 2,4% 4,4% 4,0%
No 49,2% 37.,4% 32,8%

Como se observa y ya se ha sefialado, la participacion de la ‘Direccion’ ha bajado, bien sea de
manera unica, bien de manera combinada. En este contexto, parece delegar la responsabilidad
en el ‘Linea de mando intermedia’ para que lidere el proceso con una ‘Plantilla’ cada vez més
formada e informada en los aspectos relacionados con la salud y el bienestar.

- Analisis de correspondencias

Por ultimo, al tratarse de una pregunta con respuesta multiple, se va a proceder a desarrollar el
consiguiente Analisis de Correspondencias con el objeto de determinar como es la
distribucion de grupos de personas (‘Direccion’, ‘lineas intermedias’, ‘plantilla’) en lo que a
la asistencia de las personas de la organizacion a las actividades relacionadas con la
formacion/informacion sobre la importancia de la salud y el bienestar hace referencia.

Las grafias establecidas son las siguientes:

- D: Direccion

- LM: Linea de mando intermedia
P: Plantilla

- N: No (han asistido)

El analisis en funcion del tamafio de la empresa aclara mas la situacion. Asi, el nimero de
respuestas recogidas ha sido de 8. Si se considera la "no respuesta", es decir, la falta de
respuesta, el computo final es de 9. Para el andlisis que se va a desarrollar, esta ultima no se
va a incorporar.

El resultado es de dos dimensiones que explican el 92,9% de la varianza final, con una
significacion del 0,022, es decir, por debajo del 0,050. Las grafias utilizadas son las ya

expuestas.
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Tabla 44. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto a la asistencia de las personas de la
organizacion a las actividades relacionadas con la formacién/informacién sobre la importancia de la salud
y el bienestar.

De 1 a 25 personas trabajadoras

51,9% de la inerci . , ., : .
( o de la inercia) (Primera dimension: 67,6% de la inercia del modelo)

No (lo hacen): 44,7% de inercia de la dimension 1
LM+P: 30,4%

D+LM+P: 17,1%

D+P: 4,8%

De 100 a 249 personas
trabajadoras

(26,9% de la inercia)

250 y mas personas trabajadoras D: 1,1%
(15,9% de inercia)

250 y mas personas trabajadoras
(44,1% de inercia) (Segunda dimension: 25,4%)

D+LM+P: 52,5%
LM+P: 40,3%
P: 4,0%

De 100 a 249 personas
trabajadoras

(52,3% de la inercia)

- Enla primera dimensién® se significan las empresas mas pequefias, las de 100 y mas
personas trabajadoras (‘de 100 a 249 personas trabajadoras’ y ‘250 y mas personas
trabajadoras’). La mayor prevalencia se observa en la respuesta ‘No (lo hacen)’,
situada basicamente en las empresas mas pequenas. Posteriormente se encuentra la
grafia ‘LM+P’, més presente en las empresas ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’ vy,
en menor medida, en las de ‘250 y mads personas trabajadoras’. En éstas tltimas, el
formato mas habitual de las combinadas es aquel en el que la Direccion también se
implica (D+LM+P). Por ultimo, la grafia ‘D+P’ es mas propia de la pequefia empresa,
mientras el hecho de que tinicamente la Direccion asista es propio de todos los tamafios de
empresa, en un porcentaje proximo al 15% de los casos.

- En la segunda dimension se sittian las empresas ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’
y las ‘de 250 y mas personas trabajadoras’. En esta dimension aparece la grafia de
‘Plantilla’ como modelo Unico. En este caso, el 45,5% de las empresas ‘de 100 a 249
personas trabajadoras’ asi lo sefialan, mientras que en las ‘de 250 y mas personas
trabajadoras’ lo hacen en un 36,0% de los casos. No obstante, unicamente acoge el 4%
de la inercia, aunque es la mas representativa. Sin embargo, en esta dimension, la
inercia se situa en el formato ‘LM+P’ de en las empresas ‘de 100 a 249 personas
trabajadoras’, y en el de D+LM+P de la empresa de ‘250 y madas personas
trabajadoras’.

5 Como en casos anteriores, el desarrollo completo del Andlisis de Correspondencias se sitia en el anexo,
correspondiéndose con su apartado.
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4.3. El fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los dos iiltimos
afos

Pregunta realizada
(Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO vy
EMOCIONAL en los ultimos dos afios?

1- Si
2- No
9-NC

Un conjunto de actividades de formacidon/informacion que habitualmente se realiza en la
empresa es la relacionada con el fomento del bienestar psicolégico y emocional. ;Las han
realizado las empresas de la encuesta?

Gréfico 33. El fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los dos tltimos afios.

62,4%
37,6%

Si No

El 37,6% afirma que ‘si las han hecho’, mientras que el 62,4% restante advierte que ‘no las
han realizado’.

(Como ha evolucionado respecto a las anteriores encuestas? ;Se estan desarrollando mas
estas actividades en la actualidad?

Gréafico 34. El fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los dos ultimos afios.
Comparativa con 2018%, 2021%° y 2024.

70,3% 62,4%
47,6% 37 6% 22,4%
- < - -
Si No

H2018 m2021 m2024

La respuesta a esta cuestion es que en la actualidad se desarrollan menos que lo que las
empresas sefialaron respecto a 2018, pero mas que en 2021, afio de pandemia. En este ultimo
caso, la pandemia marco muchas de las agendas respecto a como debia de procederse ante las

> Ver p. 56 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
% Ver p. 78/ y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021
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actividades grupales. La respuesta era: no se realizan. Es por ello que durante aquel afio
dichas actividades decayeron, en lo que a su actividad dentro de las empresas se refiere. Sin
embargo, la buena noticia es que, en 2024, donde la pandemia del COVID-19 forma parte del
recuerdo reciente, la actividad respecto al fomento de dichas actividades ha recuperado parte
del espacio perdido.

Tabla 45. Tabulacion cruzada: ;Cudl es la disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y
Bienestar? * ;Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los
ultimos dos afios? (V de Cramer: 0,363; 0,000)

.Ha realizado actividades de fomento
del BIENESTAR PSICOLOGICO Yy
EMOCIONAL en los ultimos dos afios?
Si No TOTAL
v & ° Ya se estan desarrollando 46,9% 100,0%
S
2T 287 . % [ Scria deseable hacerl
2 £ = = @ 5, & | Seria deseable hacerlo, 16.8% 83.2% 100,0%
-3 ¢ g £ *g pero no es el momento
R CZ = 5 < = 2 5
5 g EE 5 E) }\Io lo cons1der9 necesario 21.9% 78.1% 100.0%
.2 5 g S £ |/oportunoen miempresa
= o = TOTAL 37,6% 62,4% 100,0%

En el 53,1% de las empresas donde tienen implementados programas de salud y bienestar,
parte de dichos programas son los relacionados con el ‘bienestar psicoldgico y emocional’.
Mientras, el 46,9% restante tiene otro tipo de programas. Mientras, en las empresas donde
seflalan que °‘seria deseable (implementarlos), pero que no es el momento’, se han
desarrollado menos actividades relacionadas con el fomento que se estd analizando (el 16,8%
de las empresas), que entre las que indican que ‘no considera necesario/oportuno en su
empresa’ realizar dicha implementacion (el 21,9% afirma haber realizado dicho tipo de
actividades).

Tabla 46. ;Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los
ultimos dos afios? Segun el tamafio (V de Cramer: 0,346; 0,000)

Si No TOTAL
De 1 a 25 personas trabajadoras 20,9% 79,1% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 34,8% 65,2% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 60,9% 39,1% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 57,4% 42,6% 100,0%
TOTAL 37,6% 62,4% 100,0%

Si se alude al tamafio, las empresas de menos de 100 personas trabajadoras siguen una
dinamica al respecto, mientras que las de mas de 100 personas siguen otra. En el primer caso,
un tercio o menos los tienen implantados, mientras que, en las segundas, dos terceras partes
los tienen implantados entre sus actividades de fomento de la salud y el bienestar.
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Para ver el porqué de este comportamiento, se tendra que analizar la pregunta que recoge
cudles son las actividades de fomento.

4.4. La realizacién de actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO vy
EMOCIONAL en los dos tultimos afios

Pregunta realizada
(Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y
EMOCIONAL en los ultimos dos afios?

1- Mejora de las medidas de conciliacion (flexibilidad horaria, trabajo a distancia, teletrabajo...)
2- Medidas para el adecuado uso/aplicacion de las nuevas tecnologias

3- Medidas para reducir los efectos del estrés

4- Gestion de conflictos

5- Programas de ayuda a la reincorporacion tras baja prolongada y/o por causa mental
6- Planes de igualdad de oportunidades

7- Programas de caracter social/solidarios

8- Liderazgo para directivos

9- Liderazgo para la linea de mandos

10- Ayuda en casos puntuales

11- Otros

Muchas son las actividades que se desarrollan en la empresa en el entorno del ‘fomento del
bienestar psicolégico y emocional’. La conciliacién laboral, el uso adecuado de nuevas
tecnologias o la gestion de conflictos son solo algunas de ellas. ;Cuales son y como se han
desarrollado en las empresas analizadas? Con el objeto de facilitar la exposicion

Grafico 35. La realizacion de actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los
dos ultimos afios.

1- MEJORA DE LAS MEDIDAS DE CONCILIACION...

4- GESTION DE CONFLICTOS

6- PLANES DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES

3- MEDIDAS PARA REDUCIR LOS EFECTOS DEL ESTRES
10- AYUDA EN CASOS PUNTUALES

9- LIDERAZGO PARA LA LINEA DE MANDOS

8- LIDERAZGO PARA DIRECTIVOS

2- MEDIDAS PARA EL ADECUADO USO/APLICACION DE...
7- PROGRAMAS DE CARACTER SOCIAL/SOLIDARIOS

5- PROGRAMAS DE AYUDA A LA REINCORPORACION...

11- OTROS

Como se observa, habria un primer bloque de actividades centradas en el objetivo de
reconocer una particular relacion entre la familia y trabajo. Asi, aparece en primer lugar la
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actividad ‘mejora de las medidas de conciliacion’, con un 25,5% de empresas que la sefialan.
Proxima a dicha actividad se desarrolla, en tercer lugar, los ‘planes de igualdad de
oportunidades”, con un 18,0% de empresas que los utilizan. En este caso, la cuestion familiar
y de género en un tema que preocupa a las personas de la empresa y, por ende, a estas
mismas, incorporado actividades que permitan mitigar dicha tension. Ello se produce porque
la empresa es cada vez mas consciente de la realidad diaria de sus personas.

Un segundo bloque recogeria actividades relacionadas con la gestion de la persona en forma
de conflicto (19,6%) y del stress (16,7%). A ellas se incorporarian la ‘ayuda en casos
puntuales’, con una presencia del 14,2% y los ‘programas de ayuda a la reincorporacién’, con
una presencia del 5,1%. También lo harian los programas que incorporan ‘medidas para el
adecuado uso/aplicacion de las nuevas tecnologias’, con un 8,9%. Este ultimo conjunto de
programas no tendria relacion directa con la gestion interna de las personas salvo porque
sirven para mitigar el stress personal que producen los cambios tecnoldgicos que se
desarrollan en las empresas y cuyo desconocimiento si genera stress. De esta forma, es una
forma de evitar dicha tension producida en el normal desarrollo de la vida cotidiana de las
personas en la empresa.

Es decir, las cuestiones personales que preocupan y generan tension a las personas son
también objeto del conjunto de actividades que la empresa desarrolla entorno al bienestar
psicologico y emocional.

Un tercer bloque estaria relacionado con el liderazgo. En este caso el de los directivos,
instalado en un 12,1% de casos y el de la linea de mandos, cuya presencia se sitlia en un
13,2% de casos.

En un cuarto bloque se incorporarian los ‘programas de caracter social/solidarios’, con un
7,3%. Son las acciones que incardinan a la empresa a la comunidad en la que desarrollan la
actividad. Son las actividades sociales.

Por ultimo, aparece un 3,2% de actividades denominadas ‘otros’, y que no estarian
relacionadas con las que aqui se han senalado, aunque si pudieran estarlo con el objeto de su
actuacion.

Tabla 47. La realizacion de actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los
dos ultimos afios. Respuesta: OTROS.

Filosofia-Yoga 0,5%
Servicio de fisioterapia 0.8%
Programa de formacion del manejo de emociones 0,3%
Fitball en oficinas-Talleres saludables 0.3%
Formacion interna PRL 1,1%
Mejora de medios (Ergonomia) 0.3%
Alimentacién-Salud Laboral 0,3%
Salidas al monte en Grupo, promocion de carreras RSC, participacion Desafio Empresas... 0,3%
Consumo de productos naturales 0.3%
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(Cudl ha sido la evolucion de dichas actividades desde 2018 hasta la actualidad? En este caso,
hay actividades que desaparecen y otras ocupan su lugar, atendiendo la realidad de la empresa
y de su entorno, tal y como acontecié en 2021, en el entorno COVID.

Tabla 48. La realizacion de actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los
dos ultimos afios. Comparativa afios 2018%7, 202138 y 2024.

2024 2021 2018

1- Mejora de las medidas de conciliacién (flexibilidad horaria, trabajo a

. . . 25,59 22,49 25,79
distancia, teletrabajo...) 5:5% A% 5:7%

3- Medidas para reducir los efectos del estrés 16,7% 11,4% 10,3%

5- Programas de ayuda a la reincorporacion tras baja prolongada y/o por

5,1% 6,2%
causa mental

6- Planes de igualdad de oportunidades 18,0% 12,4%

7- Programas de caracter social/solidarios 7,3% 7,6% 8,0%
10- Ayuda en casos puntuales 14,2% 14,3% 15,3%
11- Otros 3,2% 1,9% 2,7%
TOTAL 90,0% 76,2% 62,0%

La comparativa que ofrece la presente tabla es muy sugerente. ;Por qué? Porque el 90% de las
actividades que se llevan a cabo en 2024 provienen de actividades que se desarrollaron en los
afos precedentes. Se podria decir que se deja lo que funciona e interesa en funcioén de los
objetivos de la empresa.

- En este caso, las actividades sefaladas en el primer bloque, es decir, el que relaciona
familia y trabajo (‘Mejora de las medidas de conciliacion (flexibilidad horaria, trabajo
a distancia, teletrabajo...)’ y ‘Planes de igualdad de oportunidades’).

- También las senaladas en el segundo bloque, gestion de la persona, que mas
seguimiento tienen: ‘Medidas para reducir los efectos del estrés’, ‘Programas de ayuda
a la reincorporacion tras baja prolongada y/o por causa mental’ y ‘Ayuda en casos
puntuales’).

- Por ultimo, la sefialada en el cuarto bloque como actividades sociales en la actividad
‘Programas de caracter social/solidarios’.

Faltarian las sefialadas en el tercer bloque como liderazgo, en 2024 relacionada con los
directivos y la linea de mando intermedia.

Es decir, estas actividades se recogen en las empresas desde 2018, pero con un peso en el total
muy diferente. En 2018 suponia el 62,0% de las actividades sefialadas por las empresas, en
2021 el 76,2% vy, en la actualidad, suponen el 90,0% de las actividades que se realizan en
torno al fomento del bienestar psicologico y emocional entre las empresas navarras.

> Ver p. 56 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
% Ver p. 81 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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- Analisis de correspondencias

Para terminar el andlisis de esta variable, se va a proceder a desarrollar el consiguiente
Analisis de correspondencias. En este caso intervienen 11 variables y la opcion ‘No contesta’.
La grafia que se ha utilizado es la siguiente:

- MC: Megjora de las medidas de conciliacion (flexibilidad horaria, trabajo a distancia,
teletrabajo...)

- NT: Medidas para el adecuado uso/aplicacion de las nuevas tecnologias

- RE: Medidas para reducir los efectos del estrés

- GC: Gestion de conflictos

- PR: Programas de ayuda a la reincorporacion tras baja prolongada y/o por causa
mental

- 10: Planes de igualdad de oportunidades

- PS: Programas de caracter social/solidarios

- LD: Liderazgo para directivos

- LM: Liderazgo para la linea de mandos

- AP: Ayuda en casos puntuales

- 0O: Otros

- NC: No contesta

El andlisis en funcion del tamafio de la empresa aclara mas la situacion. Asi, el nimero de
respuestas recogidas ha sido de 95, incluida la "no respuesta". El resultado es de dos
dimensiones que explican el 81,9% de la varianza final, un porcentaje muy elevado, con una
significacion del 0,000.

Tabla 49. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto la realizacién de actividades de fomento del
BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los dos iiltimos aiios.

(Primera dimension: 43,5% de la inercia del modelo)
MC+RE: 4,8% de inercia de la dimension 1
RE+GC+IO+LD+LM: 4,8%
MCHRE+PR+IO+LD+LM: 4.8%

0:2,4%
De 100 a 249 personas MCHIO: 2,4%
trabajadoras RE+PR: 2,4%
(80,5% de la inercia) MC+NTHIO: 2,4%

MCHRE+GC: 2,4%
MC+GCHIO: 2,4%
MCHIO+0: 2,4%
MC+LD+LM: 2,4%
RE+GC+AP: 2,4%
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MC+GC+PR+AP: 2,4%
MC+GC+LM+O: 2,4%
RE+GC+IO+LD: 2,4%
RE+IO+PS+0: 2,4%
MC+NTH+RE+GC+AP: 2,4%
MCH+RE+GC+IO+LM: 2,4%
MC+RE+GCH+PR+LM: 2.4%
MC+RE+PR+IO+AP: 2,4%
MCHNT+GC+PR+IO+LD: 2,4%
MC+RE+GC+PR+IO+AP: 2,4%
MC+RE+GC+LD+LM+AP: 2,4%
MC+RE+IO+PS+LD+AP: 2,4%
MC+RE+IO+LD+LM+0: 2,4%
MC+GC+PR+PS+LD+LM: 2,4%
MC+GC+PR+LD+LM+AP: 2,4%
MC+GC+PS+LD+LM+AP: 2,4%
MC+NTH+RE+GC+IO+LM+AP: 2,4%
MC+NTH+RE+IO+PS+LD+LM+AP+O: 2,4%

(Segunda dimension: 38,4%)
MCHNT+GC+IO+LD+LM: 4,2% de inercia de la dimension 2
MCHNT+RE+GC+LD+LM: 5,8%
MC+GCH+PR+IO+PS+LD+LM+AP: 5,8%
GCHIO: 2,9%

GC+LD: 2,9%

GC+0: 2,9%

MC+GC+PR: 2,9%

MC+PR+IO: 2,9%

GC+HIO+LM: 2,9%

MCHNT+IO+AP: 2,9%

MC+HIO+AP+0: 2,9%

IO+LD+LM+AP: 2,9%
MC+IO+LM+AP+0: 2,9%
MCHNT+RE+IO+PS+AP: 2,9%
MCHNT+GC+IO+LM+AP: 2,9%
MCHNT+PR+IO+PS+AP: 2,9%
MCHNT+IO+PS+LD+LM: 2,9%
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MCAHNTHRE+HIO+PS+LD+LM: 2,9%
MCHRE+GC+PR+IO+PS+AP: 2,9%
MC+RE+GC+IO+PS+LM+AP: 2,9%
RE: 2,4%

- En la primera dimension se desarrollan 30 combinaciones diferentes
estadisticamente significativas en las empresas ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’.
No obstante, la distribucion de las actividades es la siguiente:

Tabla 50. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en el fomento del
BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los dos tltimos afios. PRIMERA DIMENSION

Presencia en
ACTIVIDADES las
combinaciones

MC: Mejora de las medidas de conciliacion (flexibilidad horaria, trabajo a distancia, o4
teletrabajo...)

NT: Medidas para el adecuado uso/aplicacion de las nuevas tecnologias 5

RE: Medidas para reducir los efectos del estrés 18

GC: Gestion de conflictos 17

PR: Programas de ayuda a la reincorporacion tras baja prolongada y/o por causa mental 9

10: Planes de igualdad de oportunidades 16

PS: Programas de caracter social/solidarios 5

LD: Liderazgo para directivos 12

LM: Liderazgo para la linea de mandos 14

AP: Ayuda en casos puntuales 10

O: Otros 6

Si se eligen aquellas que aparecen, cuando menos la mitad, es decir, 15 veces, se articula una
combinacion tipo que puede ser la que represente el conjunto:

MC+RE+GC+IO (+LM)

Una combinacion centrada, fundamentalmente en:

o el bloque FAMILIA Y TRABAJO (‘Mgjora de las medidas de conciliacion
(flexibilidad horaria, trabajo a distancia, teletrabajo...)’ y ‘Planes de igualdad
de oportunidades’).

o En el bloque GESTION DE LA PERSONA, con las actividades ‘Medidas
para reducir los efectos del estrés’ y ‘Gestion de conflictos’.

o En el bloque LIDERAZGO, con la actividad ‘Liderazgo para la linea de
mandos’

- En la segunda dimension se situan las empresas ‘de 250 y mas personas
trabajadoras’, las ‘de 26 a 99 personas trabajadoras’ y las ‘de 1 a 25 personas
trabajadoras’.
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Las combinaciones diferentes son 21 combinaciones y la presencia de las diferentes

actividades en ellas es la siguiente:

Tabla 51. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en el fomento del
BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los dos tltimos afios. SEGUNDA DIMENSION

Presencia en

ACTIVIDADES las
combinaciones

MC: Mejora de las medidas de conciliacion (flexibilidad horaria, trabajo a distancia, 15
teletrabajo...)

NT: Medidas para el adecuado uso/aplicacion de las nuevas tecnologias 8
RE: Medidas para reducir los efectos del estrés 6
GC: Gestion de conflictos 11
PR: Programas de ayuda a la reincorporacion tras baja prolongada y/o por causa mental 5
10: Planes de igualdad de oportunidades 16
PS: Programas de caracter social/solidarios 7
LD: Liderazgo para directivos 7
LM: Liderazgo para la linea de mandos 10
AP: Ayuda en casos puntuales 10
O: Otros 3

Si se eligen aquellas que aparecen, como en el caso anterior, cuando menos la mitad de veces
entre ellas, surge una combinacion tipo que puede ser la que represente el conjunto:

I0+MC+GC (+LM+AP)

Esta combinacion se centraria en:

o el bloque FAMILIA Y TRABAJO (‘Megjora de las medidas de conciliacion
(flexibilidad horaria, trabajo a distancia, teletrabajo...)’ y ‘Planes de igualdad

de oportunidades’).

o En el bloque GESTION DE LA PERSONA, con las actividades ‘Gestion de

conflictos’ y ‘Ayuda en casos puntuales’.

o En el bloque LIDERAZGO, pero unicamente en el ‘Liderazgo para la linea de

mandos’.

4.5. El fomento del BIENESTAR FiSICO en los dos tltimos afios

Pregunta realizada

.Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR FiSICO en los tiltimos dos afios?

1- Si
2- No
9-NC
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Si en las preguntas anteriores se ha analizado el fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y
EMOCIONAL, en las dos que se van a desarrollar a continuacion se va a analizar el fomento
del BIENESTAR FIiSICO. Con este, se completa el conjunto que se recogia en la pregunta
4.2., en la que sefialaba como se habian desarrollado, en cuanto a asistencia, las actividades
relacionadas con la formacion/informacion sobre la importancia de la salud y el bienestar en
la empresa.

Gréfico 36. El fomento del BIENESTAR FiSICO en los dos ltimos afios.
53,0%

47,0%

Si No

Como se observa, el 47,0% de las personas entrevistadas sefiala que en su empresa si se han
realizado actividades de fomento del BIENESTAR FISICO vy el 53,0% restante sefiala que
‘no’ se ha hecho.

(Como han evolucionado estas actividades respecto a las anteriores encuestas? ;Se estan
desarrollando mas en 2018 0 2021 que en la actualidad?

Grafico 37. El fomento del BIENESTAR FiSICO en los dos ultimos afios. Comparativa con 2018%, 20215 y
2024.

524% °/°%  530%

47,6% 42 4% 47,0% .
Si No

H 2018 m2021 m2024

En la actualidad se desarrollan menos actividades que las senaladas en 2018 (un -0,6% de
empresas lo sefialan), pero mas que en 2021 (+4,6%). No obstante, sabiendo que 2021 fue un
afio del contexto COVID, este tipo de actividades se alinean practicamente con lo sefialado en
2018, maximo de la breve serie historica.

¥ Ver p. 50 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
80 Ver p. 85 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021
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Tabla 52. Tabulacion cruzada: ;Cudl es la disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y
Bienestar? * ;Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR FISICO en los tltimos dos afios? (V de
Cramer: 0,477, 0,000)

.Ha realizado actividades de fomento
del BIENESTAR FISICO en los
ultimos dos afnos?
Si No TOTAL
o 8 I Ya se estan desarrollando 68,3% 31,7% 100,0%
=T 827 . % | Seria deseable hacerl
2 £ = 5 2 5 = eria deseable hacerlo, 20,6% 79.4% 100,0%
-5 % £ § 'g :"3 pero no es el momento
R ;= o o ° °
5 g E.E 5 = .q‘-:) }\Io lo cons1derq necesario 19.4% 80.6% 100,0%
. &5 g & & | /oportuno en mi empresa
cgT & TOTAL 47,0% 53,0% 100,0%

En este caso, en el 68,3% de las empresas donde tienen implantado un programa de salud y
bienestar, este estd relacionado con el ‘bienestar fisico’. Mientras, en las empresas donde
afirman que ‘seria deseable hacerlo, pero que no es el momento’, se han desarrollado en un
20,6%, una cifra levemente superior a aquellas que consideran que, pese a tenerlos
implementados, ‘no lo consideran necesario/oportuno’ (el 19,4% los tienen).

Pero, ;como se estan desarrollando las actividades de fomento del BIENESTAR FiSICO
cuando ya se estan llevando a cabo también actividades de fomento del BIENESTAR
PSICOLOGICO y EMOCIONAL? ;Se estan llevando a cabo ambos tipos de actividades de
manera conjunta?

Tabla 53. Tabulacion cruzada: ;Cual es la disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y
Bienestar? * (Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR FISICO en los ultimos dos afios?
RESPUESTA ‘SI’ de la pregunta: ;Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO
y EMOCIONAL en los ultimos dos aiios? (V de Cramer: 0,484; 0,000)

JHa realizado actividades de fomento
del BIENESTAR FISICO en los
ultimos dos afios?
Si No TOTAL
o S ° Ya se estan desarrollando 83,8% 16,2% 100,0%
)
=T R 27 . % | Seria descable hacerl
25 ¢ £ 8 7 g | DN cdescabie facero, 27,3% 72,7% 100,0%
—C $ g ETE g |peronoes el momento
o e < = 3 .
5 é E % 03 .§ }\Io lo cons1der9 necesario 50.0% 50,0% 100,0%
.2 5 g S # |/oportunoen miempresa
sz & TOTAL 72,9% 27,1% 100,0%

La V de Cramer obtenida sefiala que la relacion entre ambas variables es muy intensa en el
supuesto planteado, que no es otro que, entre las empresas que sefialaron que Si tenian
implantadas actividades de fomento de BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL
probablemente se estén llevando a cabo de manera conjunta. Es decir, hay correlacion en
cuanto a ambas variables. En este sentido, el 83,8% de las empresas que desarrollan este tipo
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de actividades relacionadas con el BIENESTAR FISICO también las llevan a cabo en lo
referente al fomento del anterior bienestar analizado.

También lo hacen la mitad de las empresas que afirman que ‘no lo consideran
necesario/oportuno en su empresa’. Es decir, en este caso, la mitad de las actividades que
llevan a cabo actividades de fomento de BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL
consideran que también es necesario poner en practica actividades de BIENESTAR FiSICO.

Una mayor discriminacion al respecto presenta quienes afirman que ‘seria deseable hacerlo,
pero no es el momento’. En este caso, unicamente un 27,3% de quienes tienen implantadas
actividades de fomento de BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL llevan a cabo
actividades de fomento relacionadas con el BIENESTAR FISICO.

También es interesante sefialar que el 26,08% de las empresas que han contestado el
cuestionario tienen implantados ambos paquetes de actividades de fomento del bienestar.
También es relevante sefalar que en estas empresas:

- el 90,7%, respecto a la disposicion de implementar programas de Salud y Bienestar, sefiala
que ‘ya se estan desarrollando’;

- que para el 86,6% el grado de importancia que tiene la seguridad, la salud y el bienestar es
‘alto’;

- que el 71,1% afirma que la influencia de la salud en la productividad y cuenta de resultados
es ‘mucha’;

- que para un 42,3% influye ‘mucho’ en la satisfaccion de sus personas trabajadoras;

- 0 que para un 36,1% afecta ‘mucho’ a la retencion del talento por parte de la empresa.

Por ultimo, en cuanto al tamafio de la empresa hace referencia, a mayor tamafio, mayor
presencia de dichas actividades de fomento. En este caso, en las empresas de ‘250 y mas
personas’, el 75,4% sefiala disponer de ellas, mientras que en las de ‘100 a 249 personas
trabajadoras’ es de un 68,1%. A partir de ahi, se abre una pequefia brecha respecto a las
empresas ‘de 26 a 99 personas y trabajadoras’ de un -29,0% respecto a las primeras y de un -
21,7% respecto a las segundas, queddndose en un 46,4% las que sefialan que disponen de
dichas actividades. Por ultimo, entre las empresas mas pequenias, la presencia de dicho tipo de
actividades de fomento es sefialada por una de cada cuatro de ellas, mientras que en los
anteriores tamafos es de una de cada dos o de tres de cada cuatro.
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Tabla 54. ;Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR FiSICO en los ultimos dos afios? Segin el
tamafio (V de Cramer: 0,402; 0,000)

Si No TOTAL
De 1 a 25 personas trabajadoras 26,0% 74,0% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 46,4% 53,6% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 68,1% 31,9% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 75,4% 24,6% 100,0%
TOTAL 47,0% 53,0% 100,0%

Es decir, la relacion entre tamafio y la implantacion de actividades de fomento del
BIENESTAR FISICO es muy intensa. A mayor tamafio, mayor probabilidad de que las
tengan implantadas.

4.6. La realizacion de actividades de fomento del BIENESTAR FISICO en los dos
ultimos anos

Pregunta realizada
.Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR FiSICO en los tiltimos dos afios?

1- Fomento de la actividad fisica/deporte

2- Fortalecimiento muscular para reducir/evitar lesiones musculares

3- Fomento de alimentacion saludable

4- Pruebas médicas complementarias a las establecidas por vigilancia de la salud

5- Prevencion de enfermedades cardiovasculares

6- Prevencion de consumo abusivo/adicciones: tabaco, alcohol, drogas, juego, nuevas tecnologias. ..
7- Programas de prevencion contra enfermedades (gripe, cancer, infartos, ictus)

8- Fomento del suefio reparador

9- Otros

Si muchas son las actividades que se desarrollan en la empresa en torno al ‘fomento del
bienestar psicoldgico y emocional’, también lo son las relacionadas con el ‘fomento del
bienestar fisico’. En este caso, la actividad fisica/deporte, la alimentacion saludable o los
habitos relacionados con el suefio (reparador) son algunas de ellas. Pero hay mas. Determinar
cuales son y como se desarrollan en el entorno empresarial navarro es el objetivo del analisis
de la presente variable.

La conciliacion laboral, el uso adecuado de nuevas tecnologias o la gestion de conflictos son
solo algunas de ellas. ;Cuales son y como se han desarrollado en las empresas analizadas?
Con el objeto de facilitar la exposicion

En este caso, el esquema seguido podria dibujarse de la siguiente manera. Un primer bloque
formado por lo que se podrian considerar actividades proactivas, con el objeto de mejorar las
prestaciones fisicas de las personas de la empresa en relacion con la actividad que desarrollan
en la propia actividad laboral y prevenir problemas fisicos. En ¢l estarian incluidas el
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‘fomento de la actividad fisica/deporte’, con un 27,4% de empresas que la han seleccionado;
el ‘fomento de alimentacion saludable’, con el 23,1%; el ‘fortalecimiento muscular’, con un
17,2%:; y, el ‘fomento del suefio reparador’, con un 4,3% de empresas que las desarrollan.

Gréfico 38. La realizacion de actividades de fomento del BIENESTAR FiSICO en los dos ultimos afios.

1- FOMENTO DE LA ACTIVIDAD FiSICA/DEPORTE

3- FOMENTO DE ALIMENTACION SALUDABLE

2- FORTALECIMIENTO MUSCULAR

4- PRUEBAS MEDICAS COMPLEMENTARIAS A LAS ESTABLECIDAS
7- PROGRAMAS DE PREVENCION CONTRA ENFERMEDADES

6- PREVENCION DE CONSUMO ABUSIVO/ADICCIONES

5- PREVENCION DE ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES

8- FOMENTO DEL SUENO REPARADOR

9- OTROS

En un segundo bloque se encontrarian las actividades preventivas, es decir, actividades
encaminadas a prevenir circunstancias relacionadas con el propio devenir de la vida. Ya se
sefald que el envejecimiento de la poblacion de la empresa es un hecho. Este se situa en
consonancia con lo que est4 sucediendo a su alrededor. Como la Fundacion Adecco, advierte:

Un envejecimiento que se trasladard al mercado laboral en forma de una
poblacion activa con una media de edad cada vez mayor. Hoy, el 34% de la
poblacién activa ya supera los 50 afos. En 2030, este porcentaje podria superar el
40%.

Entre las oportunidades derivadas del envejecimiento de la poblacion, destaca la
“silver economy”, que representa una ocasion sin igual para que las empresas se
orienten a satisfacer las necesidades y preferencias de una poblacién cada vez mas
longeva y activa®.

En este contexto, la empresa desarrolla actividades con la tnica funcion de “prevenir” la
accion del paso del tiempo. Los ‘programas de prevencion contra enfermedades (gripe,
cancer, infartos, ictus)’, sefialados por el 11,0% de las actividades; los de ‘prevencion de
consumo abusivo/adicciones: tabaco, alcohol, drogas, juego, nuevas tecnologias...’, citados

61 https://fundacionadecco.org/wp-content/uploads/2024/11/131124NDP-10-RETOS-Y-OPORTUNIDADES-
MERCADO-LABORAL .pdf (29-11-2024). El resalte es nuestro.
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por el 8,3%; o los ‘programas de ‘prevencion de enfermedades cardiovasculares’, con una
presencia del 4,6%, son los méas indicados.

Entre ellos se situarian las ‘pruebas médicas complementarias a las establecidas por vigilancia
de la salud’, con un 17,2% de empresas que las tienen. En este caso, se trataria de ayudar a
prevenir, no sélo en relacion al “paso del tiempo™ de las personas de la empresa, sino también
en el trabajo diario y su relacion con las medidas proactivas.

Ademéas, un 4,0% de las empresas senala que realiza ‘otro’ tipo de actividades ademads (o en
vez) de las senaladas.

Tabla 55. La realizacion de actividades de fomento del BIENESTAR FISICO en los dos ultimos afios.
Respuesta: OTROS.

Filosofia-Yoga 0.6%
Servicio de fisioterapia 2,3%
Programa de formacion del manejo de emociones 0,6%
Fitball en oficinas-Talleres saludables 0,6%
Formacion interna PRL 0,6%
Salidas al monte en Grupo, promocion de carreras RSC, participacion Desafio Empresas... 0,6%

Como se observa, estas actividades coinciden con las senaladas en el fomento del
BIENESTAR PSICOLOGICO y EMOCIONAL®.

Una pregunta que se puede realizar es: entre aquellas empresas que se sefialaron como
principales problemas los ‘musculo-esqueléticos’, ;este tipo de actividades estan mas
implantadas en ellas que entre las que sefialaron como principal problema la ‘salud mental??

Tabla 56. Implantacién de las actividades de BIENESTAR FISICO en diferentes problemas de salud sefialados
por las empresas

Bienestar Musculo- Salud ME+SM
fisico: Total esqueléticas Mental

1- Fomento de la actividad fisica/deporte 27,4% 27,1% 36,4% 38,5%
3- Fomento de alimentacion saludable 23,1% 22,6% 32,9% 34,8%
2- Fortalecimiento muscular 17,2% 19,4% 23,1% 26,7%
8- Fomento del suefio reparador 4,3% 3,9% 7,5% 7,4%
7- Programas de prevencion contra enfermedades 11,0% 11,6% 14,5% 17,0%
6- Prevencién de consumo abusivo/adicciones 8,3% 9,4% 10,4% 11,9%
5- Prevencién de enfermedades cardiovasculares 4,6% 4,2% 6,9% 6,7%
4- Pruebas médicas complementarias a las establecidas 17,2% 17,1% 22,0% 23,7%

62 Ver apartado 4.4. ;Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO vy
EMOCIONAL en los tltimos dos afios?
8 Ver apartado 3.1. ;Cuadles son, a su entender, los principales problemas de salud de sus trabajadores/as?
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Como se observa en la tabla, la respuesta a la cuestion es NO. De hecho estan mas
implantadas entre las empresas que sefialaron la ‘salud mental’ como principal problema. En
este caso, las medidas proactivas irian dirigidas a evitar dichos problemas.

Por otro lado, parece obvio pensar que aquellas que mas problemas sefalan (en este caso, los
‘musculo-esqueléticos’ y los de ‘salud mental’, de manera conjunta), hayan implantado mas
actividades en cualquiera de los dos sentidos descritos: el proactivo y el preventivo.

(Como han evolucionado estas actividades desde que se comenzase a elaborar la presente
serie historica?

Tabla 57. La realizacion de actividades de fomento del BIENESTAR FISICO en los dos ultimos afios.
Comparativa afios 2018%, 20215 y 2024,

2024 2021 2018
1- Fomento de la actividad fisica/deporte 27,4% 29,0% 22,4%
3- Fomento de alimentacion saludable 23,1% 22,9% 19,3%
2- Fortalecimiento muscular 17,2% 21,0% 14,6%
8- Fomento del suefio reparador 4,3%
ACTIVIDADES PROACTIVAS 72,0% 72,9% 56,3%
7- Programas de prevencion contra enfermedades 11,0% 14,3%
6- Prevencion de consumo abusivo/adicciones 8,3% 9,5% 11,9%
5- Prevencion de enfermedades cardiovasculares 4,6% 9,0% 9,2%
ACTIVIDADES PREVENTIVAS 23,9% 32,8% 21,1%
4- Pruebas médicas complementarias a las establecidas 17,2% 15,7% 17,6%
9- Otros 4,0% 1,0% 5,1%
TOTAL 117,1%"% 122,4% 100,1%

En este caso, las actividades desarrolladas en 2021 suponen un porcentaje mayor que las de
las otras dos encuestas. Sin embargo, lo son en las actividades que se han catalogado como
‘preventivas’, quiza producto del momento que se estaba viviendo®’. Lo cierto es que las
actividades ‘proactivas’ se sitian en numeros semejantes a los de 2024 y un 16% superiores
a los senalados en 2018. Es decir, desde 2018, en la empresa se han incrementado las
actividades proactivas mientras que las preventivas permanecen en términos semejantes a

las de 2018. Se busca salud mas que prevenir posibles dolencias.

® Ver p. 50 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.

8 Ver p. 87 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.

€ El porcentaje es superior al 100% porque se trata de una respuesta multiple, y ello significa que hay empresas
que han elegido mas de una actividad.

67 Se recuerda que en el momento que se realizo la encuesta, estaba vigente el contexto COVID.
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- Analisis de correspondencias

Como colofon al analisis de la presente variable, se va a desarrollar un Andlisis de
correspondencias. En este caso intervienen 9 variables y la opcién ‘No contesta’ que dan pie
a 61 propuestas diferentes, que junto con la opcidn ‘no contesta’, se convierten en 62.

. La grafia utilizada para simplificar la construccion de las propuestas es:

- AF: Fomento de la actividad fisica/deporte

- FM: Fortalecimiento muscular para reducit/evitar lesiones musculares

- AS: Fomento de alimentacion saludable

- PM: Pruebas médicas complementarias a las establecidas por vigilancia de la salud

- PC: Prevencion de enfermedades cardiovasculares

- CA: Prevencion de consumo abusivo/adicciones: tabaco, alcohol, drogas, juego,
nuevas tecnologias...

- PP: Programas de prevencion contra enfermedades (gripe, cancer, infartos, ictus)

- SR: Fomento del suefio reparador

- 0O: Otros

- NC: No contesta

El resultado es de dos dimensiones que explican el 82,7% de la varianza final, un porcentaje
muy elevado, con una significacion del 0,000.

Tabla 58. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto la realizacion de actividades de fomento del
BIENESTAR FiSICO en los dos tltimos aiios.

De 100 a 249 personas ]
(Primera dimension: 44,6% de la inercia del modelo)

AF+CA: 4,4% de inercia de la dimension 1
AF+FM:6,2%
AF+PP: 2,4%

De 1 a 25 personas trabajadoras A F+PM+PP+0: 2,4%
(27,5% de la inercia) NC: 15.4%

trabajadoras

(53,4% de la inercia)

AS: 3,1%
FM: 1,7%

De 26 a 99 personas trabajadoras

(6,4% de la inercia) AF: 1,2%

250 y mas personas trabajadoras

(Segunda dimension: 38,1%)

(68,5% de inercia) FM+PM: 0,9%
PM-+PP: 0,9%

De 100 a 249 personas AF+AS+SR: 4,8%
trabajadoras AF+PM: 7,1%
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(28,0% de la inercia) AS+PC: 3,5%
AF+AS+PP: 3,5%
AF+FM+AS+SR: 3,5%
AF+AS+PC+CA: 3,5%
AF+FM+AS+CA+PP: 3,5%
AF+FM+PC+CA+PP: 3,5%
AF+AS+PM+PP+SR: 3,5%
AF+FM+AS+PM+PC+SR: 3,5%
AF+FM+AS+CA+PP+SR: 3,5%
AF+AS+PM+PC+CA+PP: 3,5%
AF+AS+PM+PP+SR+0: 3,5%

- En la primera dimension se desarrollan 7 combinaciones diferentes estadisticamente
significativas. También recoge la no-respuesta, es decir, el ‘NC’. La distribuciéon de
las actividades es la siguiente:

Tabla 59. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en el fomento del
BIENESTAR FiSICO en los dos tltimos afios. PRIMERA DIMENSION

Presencia en
ACTIVIDADES las
combinaciones

AF: Fomento de la actividad fisica/deporte 5

FM: Fortalecimiento muscular para reducir/evitar lesiones musculares 2

AS: Fomento de alimentacion saludable 1

PM: Pruebas médicas complementarias a las establecidas por vigilancia de la salud 1

PC: Prevencidn de enfermedades cardiovasculares 0

CA: Prevencion de consumo abusivo/adicciones: tabaco, alcohol, drogas, juego, 1
nuevas tecnologias. ..

PP: Programas de prevencion contra enfermedades (gripe, cancer, infartos, ictus) 2

SR: Fomento del suefio reparador 0

O: Otros 1

NC: No contesta 1

La principal actividad sefalada, y casi en todas las combinaciones, es el ‘Fomento de la
actividad fisica/deporte’. No obstante, si se eligen las que se han repetido al menos dos veces,
la propuesta que surgiria en esta dimension es la siguiente:

AF+FM+PP

Una combinacion centrada, fundamentalmente en:

o Las actividades PROACTIVAS (‘Fomento de la actividad fisica/deporte’ y
‘Fortalecimiento muscular para reducir/evitar lesiones musculares’).
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o La tnica actividad PREVENTIVA elegida seria, segln el criterio establecido:
‘Programas de prevencion contra enfermedades (gripe, cancer, infartos, ictus)’.

- En la segunda dimension se sitiian, fundamentalmente, las empresas ‘de 250 y mas
personas trabajadoras’ y, en menor medida, pero también de manera importante (un
28,0% de inercia) las ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’. Las combinaciones con
significacion estadistica que recogen son 15 y la presencia de las diferentes

actividades en ellas es la siguiente:

Tabla 60. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en el fomento del

BIENESTAR FISICO en los dos altimos afios. SEGUNDA DIMENSION

Presencia en

ACTIVIDADES las
combinaciones

AF: Fomento de la actividad fisica/deporte 12
FM: Fortalecimiento muscular para reducir/evitar lesiones musculares 6
AS: Fomento de alimentacion saludable 11
PM: Pruebas médicas complementarias a las establecidas por vigilancia de la salud 7
PC: Prevencion de enfermedades cardiovasculares 5
CA: Prevencion de consumo abusivo/adicciones: tabaco, alcohol, drogas, juego, nuevas 5
tecnologias...

PP: Programas de prevencion contra enfermedades (gripe, cancer, infartos, ictus) 8
SR: Fomento del suefio reparador 6
O: Otros 1

Si se eligen aquellas que aparecen, como en el caso anterior, cuando menos 7 veces (la mitad
de las propuestas), la combinacion tipo que representase al conjunto quedaria como sigue:

AF+AS+PP+PM

Esta combinacion se centraria en:

o Las actividades PROACTIVAS (‘Fomento de la actividad fisica/deporte’ y

‘Fomento de alimentacion saludable’).

o La actividad PREVENTIVA ‘Programas de prevencion contra enfermedades

(gripe, cancer, infartos, ictus)’.

o También estaria presente la actividad que se ha sefialado se sita entre ambas y
que no es otra sino las ‘Pruebas médicas complementarias a las establecidas

por vigilancia de la salud’

En cualquier caso, en ambos casos participan la proactiva ‘Fomento de la actividad
fisica/deporte’ y la preventiva ‘Programas de prevencion contra enfermedades (gripe, cancer,
infartos, ictus)’, convirtiéndose en los ejes del fomento del BIENESTAR FISICO en la

empresa navarra.
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4.7. Conclusiones al capitulo “La formacion y el fomento de la Salud y el Bienestar”

- En el capitulo tercero se ha visto que el compromiso e implicacion de las diferentes
personas que conforman la empresa es importante, siendo mayor en la clspide y
decreciendo conforme se llegaba a la base de produccién. De esta forma, ante la
pregunta de ;cudl es el interés de las personas de la empresa por acciones relacionadas
con la salud y el bienestar?, la respuesta no puede ser otra que ‘medio’ (el 53,2%)
tendiendo a ‘alto’ (el 37,9%). No obstante, entre los grupos de la organizacion que
mostraban un interés ‘alto’, es el de las personas que forman la base productiva el que
mas interés muestra. En este caso, el 76,2% lo tiene ‘alto’, mientras que la linea
intermedia lo muestra en un 55,9% y la Direccion en un 52,0%. Llama la atencion que,
en este caso, la Direccion que mostraba un compromiso elevado decaiga en el interés
por las acciones (un -7,9%). Probablemente consideren que este ya no es un papel que
le corresponde. Mientras, entre las personas de la linea intermedia, dicho parametro se
incrementa en un 7,7. ;Y en la plantilla? El porcentaje se incrementa en dicho grupo
en un 43,4%.

Las acciones relacionadas con la salud y el bienestar de la plantilla preocupan,
principalmente, a la plantilla. No obstante, para alcanzar un compromiso con la Salud
alto, la empresa requiere de una linea de mando implicado para lograr una plantilla
que también lo esté.

- (Han asistido las personas de la organizacion a actividades relacionadas con la
formacion/informacion sobre la importancia de la salud? La Direccion lo ha hecho en
un 19,9% de empresas. Las lineas de mando, en un 26,3%. Las plantillas, en un
37,1%. Mientras, en un 32,8% de empresas no lo ha hecho nadie. No obstante, las
personas que compromiso con la salud ‘alto’ o con un interés por las acciones
relacionadas con la salud ‘alto’ asisten a sesiones formativas asisten mas a las sesiones
formativas (las ‘plantillas’ lo hacen un 13,4 y un 13,3%, respectivamente, mientras
que la linea de mando se incrementa respecto al total Uinicamente en un 2,3 y un
2,8%).

- (Se han realizado actividades de fomento del bienestar psicoldgico y emocional en los
ultimos dos afnos? El 37,6% de las empresas sefiala que si. Dicha cifra se incrementa a
un 53,1% entre aquellas empresas que tienen implantados programas de Salud y
Bienestar.

- (Cuadles son las actividades que mas desarrollan en este sentido? Las relacionadas con
la familia y el trabajo (1a ‘mejora de las medidas de conciliacion (MC)’, con un 25,5%
de apariciones, y los ‘planes de igualdad de oportunidades (I0)’, con un 18,0%). Le
siguen las que se dedican a la gestion de la persona, con actividades como: la ‘gestion
de conflictos (GC)’, con un 19,0%, ‘medidas para reducir los efectos del estrés (RE)’,
con un 16,7%, la ‘ayuda en casos puntuales (AP)’, con un 14,2%, las ‘medidas para el
adecuado uso/aplicacion de las nuevas tecnologias (NT)’, con un 8,9% vy los
‘programas de ayuda a la reincorporacion (PR)’, con una presencia del 5,1%.
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Un tercer bloque al que se ha denominado como liderazgo. Recoge actividades ligadas
al ‘liderazgo de los cuadros intermedios (LM)’, con un 13,2% de empresas que la han
seleccionado, y al ‘liderazgo directivo (LD)’, con un 12,1% de elecciones.

Por ultimo, se situarian las actividades relacionadas con la comunidad. Es decir, las
actividades sociales, representadas por los ‘programas de caracter social/solidarios
(PS)’, con un 7,3% de elecciones.

(Cudles serian las mas representativas entre las empresas segin lo sefialado por el
Analisis de correspondencias?

= En las empresas ‘de 100 a 249 personas’, la combinacidon tipo seria:
MC+RE+GC+IO (+LM).

= se sitian las empresas ‘de 250 y mds personas trabajadoras’, las ‘de 26 a 99
personas trabajadoras’ y las ‘de 1 a 25 personas trabajadoras’. La
combinacion que mas les representa, amén de otras, seria la formada por:
I0+MC+GC (+LM+AP).

LY actividades de fomento del bienestar fisico? El 47,0% de las empresas sefala que si
y el 53,0% afirma que no. Pero sucede algo semejante a las anteriores. Es decir, entre
las empresas que tienen implantados programas de Salud y Bienestar, las desarrollan
el 68,3% de las empresas. No obstante, en ellas, las que desarrollan acciones de
fomento de bienestar psicoldgico y emocional es probable que también lleven a cabo
las actividades de fomento de bienestar fisico. En este caso, las que ya tienen
implantados programas de Salud y Bienestar y llevan a cabo dicho tipo de actividades
de fomento, el 83,8% también las realizan en torno al bienestar fisico.

(Cudles son las actividades que llevan a cabo dichos programas de fomento del
bienestar fisico?

En este caso, se han sefialado dos bloques: el de las actividades proactivas, formado
por el ‘fomento de la actividad fisica/deporte (AF)’, con un 27,4% de empresas que la
han seleccionado, el ‘fomento de alimentacion saludable (AS)’, con el 23,1%, el
‘fortalecimiento muscular (FM)’, con un 17,2% y el ‘fomento del suefio reparador
(SR)’, con un 4,3%.

El segundo, las actividades preventivas, las formarian: los ‘programas de prevencion
contra enfermedades (gripe, cancer, infartos, ictus) (PP)’, sefialados por el 11,0%, los
de ‘prevencion de consumo abusivo/adicciones: tabaco, alcohol, drogas, juego, nuevas
tecnologias... (CA)’, citados por el 8,3% y los ‘programas de ‘prevencion de
enfermedades cardiovasculares (PC)’, con una presencia del 4,6%. Entre ambos
bloques se situarian las ‘pruebas médicas complementarias a las establecidas por vigilancia
de la salud (PM)’, con un 17,2%, al servicio de ambos.

(Cudles serian las mas representativas entre las empresas segin lo sefialado por el
Analisis de correspondencias?
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En las empresas ‘de 100 a 249 personas’, ‘de 1 a 25 personas trabajadoras’ y
‘de 26 a 99 personas trabajadoras’ la combinacion tipo seria: AF+FM+PP.

En las ‘de 250 y mas personas trabajadoras’ y, nuevamente, las ‘de 100 a
249 personas’ seria: AF+AS+PP+PM
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5. LA DIVULGACION DE LA INFORMACION SOBRE LAS ACTIVIDADES DE
LA SALUD Y EL BIENESTAR EN LA EMPRESA

Hasta el momento se ha comprobado que la salud y el bienestar son consideradas importantes
para la empresa por los multiples beneficios que para ella tienen. Siendo asi, la Direccion
transfiere competencias a los cuadros intermedios para que lideren las competencias respecto
a la salud y el bienestar entre las personas trabajadoras.

También se han determinado cudles son los principales problemas de salud de las personas de
la empresa en Navarra, problemas que generan ausencias en los puestos de trabajo. Las
personas entrevistadas han informado si en sus empresas habia implementados programas de
salud y bienestar que buscasen corregir dichas circunstancias, bien desde una perspectiva que
busca el bienestar psicoldgico y emocional, bien desde la que busca el bienestar fisico.

En el presente capitulo, se va a tratar de responder como se transfiere la comunicacién
respecto a dichas medidas de promocion de la salud y el bienestar. También se dilucidara
como se miden los resultados de dicha implementacion de actividades en torno al bienestar y
la salud, lo que darda muestra de si la comunicacion es correcta y de si el sistema es fluido.

5.1. La divulgacion de las actividades o informaciones sobre la salud en la empresa

Pregunta realizada
.Como se divulgan las actividades o informaciones sobre la salud en su empresa?
[PUEDE SELECCIONAR VARIAS OPCIONES]

1- En las reuniones programadas

2- Mediante comunicaciones por escrito (fichas, folletos, correo electronico)
3- A través de campaiias visuales (carteles, pantallas informativas)

4- Por medio de Intranet y/o canales corporativos

5- Uso de plataformas tecnologicas y/o Apps

6- En boletines y/o revistas internas

7- Otros

(Como se transmite la informacion respecto a la salud y lo relativo a ella en la empresa?
(Cuadles son los medios por los que se transfiere a las personas de la empresa la existencia de
actividades relacionadas con la salud y el bienestar? Medios visuales, reuniones programadas,
aplicaciones al uso, boletines mensuales... ;Como lo hacen?

Practicamente la mitad de las empresas (el 49,5%) lo hace a través de los medios de
comunicacion escritos. Tradicionales, como los ‘folletos’ o las ‘fichas’; mas “modernos”,
como el ‘correo electronico’. Mientras, un 34,9% senala que lo hace en las ‘reuniones
programadas’, un 27,2% a través de ‘intranet y/o canales corporativos’ y un 26,3% ‘a través
de campafas visuales (carteles, pantallas informativas)’. Por ultimo, un 11,3% elige los
‘boletines y/o revistas internas’ y un 9,9% lo hace a través de ‘plataformas tecnologicas y/o
Apps’ ad hoc. Un 4,3% sefiala ‘otros’ medios.
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Grafico 39. La divulgacion de las actividades o informaciones sobre la salud en la empresa.

Mediante comunicaciones por escrito (fichas,

[+
49,5% folletos, correo electrénico)

34,9% En las reuniones programadas

27,2% Por medio de Intranet y/o canales corporativos

A través de campaiias visuales (carteles,

0,
L pantallas informativas)
- 11,3% En boletines y/o revistas internas
- 9,9% Uso de plataformas tecnolégicas y/o Apps

. 4,3% Otros

Es decir, los medios de comunicacion que facilitan la transmision de informacion relacionada
con las acciones de la salud y el bienestar en la empresa son variados, y éstas hacen uso de
ellos. No obstante, ademds de los citados, también nombran algunos mas, recogidos bajo el
epigrafe ‘otros’.

Tabla 61. La divulgacion de las actividades o informaciones sobre la salud en la empresa. Respuesta: OTROS.

Boca a boca (Personalmente) 1,6%
En los almuerzos (Reuniones informales) 0,3%
En reuniones con responsables en la empresa (Delegado de prevencion, encargados...) 1,3%
En las sesiones de formacion 1,1%

Si un 34,9% de las empresas lo hacen en reuniones formales (las ‘reuniones programadas’),
un 4,3% lo realizan en reuniones informales (la respuesta ‘otros’). Probablemente este
formato se desarrolle en empresas pequeiias o sea complemento de otras, pero también de
tamafio pequefio (< 100 personas trabajadoras).

En el apartado 3.7. ;Cémo se puede mejorar la implicacion de la linea de mandos
intermedia en el fomento de la salud en la empresa? y en el 4.1. El interés de las personas
de la empresa por acciones relacionadas con la salud y el bienestar se ha afirmado que un
compromiso por la salud alto requiere de una linea de mando implicada y
de una plantilla también implicada.

(Cual es el formato de comunicacion més empleado en lo que a una linea de mando o una
plantilla con un nivel de compromiso e implicacion, en cuanto a la salud y el bienestar hace
referencia, ‘ALTO’®® hace referencia? ;Y en las empresas donde se ha sefialado que el interés
por ambas circunstancias es también ‘ALTO’?

€8 En este caso, se hace referencia a las preguntas que se recogen en los apartados 3.5. y 3.6.
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Tabla 62. La divulgacion de las actividades o informaciones sobre la salud en la empresa. Nivel de implicacion
de la LINEA DE MANDO y la PLANTILLA = ALTO. Interés de las personas de la empresa por las acciones de

salud y bienestar = ALTO.

Interés por
La ,
Linea de . de las
divulgacion Plantilla
Mando personas de
de las
la empresa
actividades o Nivel de
Nivel de por las
informaciones | &~ = implicacion .
implicacion acciones
sobre la salud ALTO
ALTO
en la empresa
ALTO
1- En las reuniones programadas 34,9% 40,8% 45,1% 42,6%
2- Mediante comunicaciones por
escrito  (fichas, folletos, correo 49,5% 44,1% 43,4% 44,7%
electronico)
3- A través de ‘campatias visuales 26,3% 21,8% 18.9% 22.0%
(carteles, pantallas informativas)
4- Por medm de Intranet y/o canales 27.2% 25.1% 27.0% 29,8%
corporativos
5- Uso de plataformas tecnologicas y/o 9.9% 12.8% 12.3% 10,6%
Apps
6- En boletines y/o revistas internas 11,3% 8,4% 9,8% 12,1%
7- Otros (Reuniones INFORMALES) 4,3% 6,1% 4,9% 5,0%
SE INCREMENTAN
DECRECEN

Lo que se puede observar en la siguiente tabla es que, en las empresas donde el nivel de
implicacion y compromiso de la ‘linea de mando intermedia’ y la ‘plantilla’ es ALTO, el
formato que mdas incrementa su empleo respecto al conjunto de la sociedad empresarial
navarra es el de ’las reuniones programadas’ (reuniones FORMALES), seguido del uso de las
‘plataformas tecnologicas y/o Apps’ y las reuniones INFORMALES recogidas en la respuesta
‘otros’. Eso no quiere decir que el resto de formatos dejen de utilizarse a favor de los citados,
pero si que sefiala que

si quieres informar de algo, habla con las personas

(Como ha evolucionado el uso de los medios y formas de divulgacion de las actividades o
informaciones respecto a la salud y el bienestar desde 2018?
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Tabla 63. La divulgacion de las actividades o informaciones sobre la salud en la empresa. Comparativa afios
2018%, 202170y 2024.

2024 2021 2018
1- En las reuniones programadas 34,9% 26,2% 25,2%
2- Mediante comunicaciones por escrito (fichas, folletos, correo electronico) 49,5% 56,7% 34,8%
3- A través de campaiias visuales (carteles, pantallas informativas) 26,3% 40,5% 39,6%
4- Por medio de Intranet y/o canales corporativos 27,2% 32,4% 23,6%
5- Uso de plataformas tecnoldgicas y/o Apps 9,9%
6- En boletines y/o revistas internas 11,3% 18,1% 13,2%
7- Otros (Reuniones INFORMALES) 4,3% 2,9% 1,6%

Como se puede comprobar, las ‘reuniones programadas’ (reuniones FORMALES) se
incrementan en casi un 10% respecto a los dos momentos anteriores. También aparece como
novedad el uso de ‘plataformas tecnoldgicas y/o Apps’ ad hoc, donde se incorporan con un
9,9% de senalamientos por parte de las empresas. Por ultimo, ‘otros’ (reuniones
INFORMALES) sufren un incremento respecto a lo sefialado en 2018 y 2021. No obstante,
este es modesto concretamente de un 1,4 y un 2,7%, respectivamente.

Mientras, la comunicacion por escrito sufre un incremento respecto a 2018 de un 14,7%, pero
decrece respecto a lo dicho en 2021 en un 7,2%. Algo similar, pero con cifras mas modestas,
sucede respecto al uso de ‘intranet y/o canales corporativos’. En este caso, se incrementa en
un 3,6% respecto a 2018, pero decrece su uso en un 5,2%. Probablemente, el contexto
COVID de 2021 propici6 el uso de dichos formatos como manera de evitar el contacto directo
entre las personas.

Por ultimo, las ‘campafias visuales (carteles, pantallas informativas)’ sufren una mengua en su
uso de un 13,3% respecto a 2018 y de un 14,2 respecto a a2021. Lo mismo sucede respecto a
los ‘boletines y/o revistas internas’. En este caso, su uso decae en un 1,9% respecto a 2019 y
en un 6,8% respecto a 2021.

Como se ha sefialado, la comunicacion interpersonas esta ganando espacio como forma
de buscar (y lograr) un mayor compromiso de quienes forman las plantillas en la empresa,
particularmente entre la ‘linea de mando intermedia’ y las ‘personas empleadas’.

- Analisis de correspondencias

En el caso que se esta analizando, intervienen 7 variables y la opcidon ‘No contesta’ que dan
pie a 56 propuestas diferentes, 57 si se incorporase la ultima. La grafia utilizada para
simplificar la construccion de las respuestas es la siguientes:

8 Ver p. 71 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
O Ver p. 93 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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- RP: En las reuniones programadas

- CE: Mediante comunicaciones por escrito (fichas, folletos, correo electronico)

- CV: A través de campanas visuales (carteles, pantallas informativas)

- IC: Por medio de Intranet y/o canales corporativos
- PT: Uso de plataformas tecnoldgicas y/o Apps
- RI: En boletines y/o revistas internas

O: Otros (reuniones informales)

El resultado es de dos dimensiones que explican el 75,5% de la varianza final, un porcentaje
elevado, con una significacion del 0,000.

Tabla 64. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto la divulgacién de las actividades o
informaciones sobre la salud en la empresa.

De 1 a 25 personas trabajadoras

(48,7% de la inercia)

250 y mas personas trabajadoras

(41,7% de inercia)

250 y mas personas trabajadoras
(41,7% de inercia)

De 100 a 249 personas
trabajadoras

(32,0% de la inercia)

De 26 a 99 personas trabajadoras
(17,7% de la inercia)

(Primera dimension: 47,1% de la inercia del modelo)
RP: 23,2% de inercia de la dimension 1

CE:7,1%

CE+IC: 5,3%

0:4,3%

RP+CE+CV+IC+PT+RI: 3,3%

CE+CVA+IC+PTHRI: 1,7%

CV:1,9%

PT: 1,9%

RP+IC: 0,3%

(Segunda dimension: 28,5%)
CE+CV:5,9%
RP+CE+CV+ICHRI: 3,5%
IC+RI: 2,6%
RP+CE+CV+PT: 2,6%
RP+PT: 2,7%

CV+0: 2,7%

IC+O: 2,7%

RP+ICHRI: 2,7%
CE+CV+IC+PT: 2,7%
CE+CV+ICHRI: 2,7%
RP+CE+IC+PT+RI: 2,7%
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- En la primera dimension se desarrollan 7 combinaciones diferentes estadisticamente
significativas. También recoge la no-respuesta, es decir, el ‘NC’. La distribucion de
las actividades es la siguiente:

Tabla 65. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en la divulgacion de
las actividades o informaciones sobre la salud en la empresa. PRIMERA DIMENSION

Presencia en

ACTIVIDADES las
combinaciones
RP: En las reuniones programadas 3

CE: Mediante comunicaciones por escrito (fichas, folletos, correo electrénico)
CV: A través de campanas visuales (carteles, pantallas informativas)

IC: Por medio de Intranet y/o canales corporativos

PT: Uso de plataformas tecnoldgicas y/o Apps

RI: En boletines y/o revistas internas

O: Otros (reuniones informales)

=N WA |W|

En este caso, la presencia de los medios de manera significativa en la dimension es bastante
pareja, y con valores bastante similares, salvo una excepcion: la referida a las ‘reuniones
programadas’ que aparece en ler lugar con una inercia del conjunto del 23,2%. Este formato
es probable que se dé en las empresas mas pequenas, dado que son ellas, junto a las mas
grandes, los modelos empresariales que recoge esta dimension.

- En la segunda dimension se sitian, fundamentalmente, las empresas ‘de 250 y mas
personas trabajadoras’, ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’ y, en menor medida, las
‘de 26 a 99 personas trabajadoras’. Las combinaciones con significacion estadistica
que recogen son 11, pero la importancia de las 7 ultimas es menor, estadisticamente en
cuanto a su significacion, que las 4 primeras. No obstante, la presencia de los
diferentes medios de divulgacion se muestra a continuacion.

Tabla 66. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en la divulgacion de
las actividades o informaciones sobre la salud en la empresa. SEGUNDA DIMENSION

Presencia en

ACTIVIDADES las
combinaciones
RP: En las reuniones programadas 5

CE: Mediante comunicaciones por escrito (fichas, folletos, correo electroénico)
CV: A través de campaiias visuales (carteles, pantallas informativas)

IC: Por medio de Intranet y/o canales corporativos

PT: Uso de plataformas tecnolégicas y/o Apps

RI: En boletines y/o revistas internas

O: Otros (reuniones informales)

\SREGLEEE BN § fo)J ko))

No hay ninguno que predomine sobre el resto, por lo que cualquier combinacion es posible en
el entorno de las empresas de 100 y mas personas trabajadoras.
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5.2. La medicion de los resultados de las acciones de fomento de la salud

Pregunta realizada
,Como se miden los resultados de las acciones de fomento de la salud? [PUEDE
SELECCIONAR VARIAS OPCIONES]

1- Encuestas de clima laboral

2- Encuestas de satisfaccion

3- Porcentaje de participacion/ asistencia a las actividades

4- Evolucion de los indicadores de salud colectivos provenientes de la Vigilancia de la Salud
5- Indices de absentismo

6- Porcentaje de rotacion del personal

7- No utilizo ningtn indicador

(Y a la hora de medir los resultados de las acciones emprendidas en torno al fomento de la
salud? ;Qué herramientas utilizan? ;Qué indicadores? ;Disponen de series historicas o
comparan los resultados con los del entorno?

Grafico 40. La medicion de los resultados de las acciones de fomento de la salud.

37,4% No utilizo ningtn indicador

_ 23,7% Encuestas de clima laboral
_ 23,1% Encuestas de satisfaccion

Porcentaje de participacion/asistencia a las
21,5% centaje de participacién/
actividades
15.5% Evolucion de los indicadores de salud
s colectivos provenientes de la Vigilancia de la...
- 6,7% Porcentaje de rotacion del personal

Practicamente una de cada tres empresas afirma que ‘no utiliza ninglin indicador’ en la
medicion de los resultados de las acciones (el 37,4%).

Mientras, un indicador donde los datos son facilmente recogidos por la encuesta es el que
mide el ‘Indice de absentismo’, sefialado por el 27,4%. A su vez, entre los mas empleados se
encuentran dos provenientes de momentos concretos a lo largo del afio: la ‘Encuesta de clima
laboral’ y la ‘Encuesta de satisfaccion (laboral)’, con un 23,7 y un 23,1%, respectivamente.

A continuacioén, se encuentra un indicador que recoge y analiza la asistencia a las actividades
programadas como es el ‘Porcentaje de participacion/asistencia a las actividades’, con un
21,1% de elecciones respecto a su uso.
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Por ultimo, dos indicadores. El primero, utiliza datos del sector con los que poder comparar su
situacion. Se trata de la ‘Evolucion de los indicadores de salud colectivos provenientes de la
Vigilancia de la Salud’, con un 15,5% de uso. El segundo, es el ‘Porcentaje de rotacion del
personal’, con un 6,7% de presencia entre las empresas.

Como en el apartado anterior, se va a analizar como miden los resultados de las acciones en
las empresas sonde se ha considerado que el nivel de compromiso e implicacion de la ‘linea
de mando intermedia’ y la ‘plantilla’ es ‘ALTO’’!. Lo mismo se va a hacer respecto a la
pregunta analizada en el apartado 4.1. y que hace referencia a cual es el grado de interés de las
personas de la empresa por las acciones que emprende ésta respecto a la salud y el bienestar y
que también han respondo ‘ALTO’.

Tabla 67. La medicion de los resultados de las acciones de fomento de la salud. Nivel de implicacion de la
LINEA DE MANDO y la PLANTILLA = ALTO. Interés de las personas de la empresa por las acciones de
salud y bienestar = ALTO.

Interés por
La ,
Linea de . de las
divulgacién Plantilla
Mando personas de
de las
la empresa
actividades o Nivel de
Nivel de por las
informaciones implicacion
implicacion acciones
sobre la salud ALTO
ALTO
en la empresa
ALTO
Encuestas de clima laboral 23,7% 23,5% 23,0% 27,7%
Encuestas de satisfaccion 23,1% 24,6% 27,9% 30,5%
Porcegta;e de participacion/asistencia a 21.5% 25.7% 27.9% 25,5%
las actividades
Evolucién de los indicadores de salud
colectivos provenientes de la 15,5% 20,7% 22,1% 22,0%
Vigilancia de la Salud
Indices de absentismo 27,4% 27,4% 21,3% 25,5%
Porcentaje de rotacion del personal 6,7% 5,0% 6,6% 6,4%
% MEDICIONES USADAS 117,9% 126,9% 128,8% 137,6%
No utilizo ningun indicador 37,4% 31,8% 34,4% 32,6%
SE INCREMENTAN
DECRECEN

Lo primero que cabe sefialar es que, en los casos analizados, las empresas utilizan mas medios
de medicion de los resultados de las acciones de fomento de la salud. Las personas de la ‘linea

"1 En este caso, se hace referencia a las preguntas que se recogen en los apartados 3.5. y 3.6.
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de mando’ y las de la ‘plantilla’ muestran un nivel de implicacion y compromiso alto, pero la
empresa también. SOn empresas “preocupadas” por la salud.

A nivel particular, sefialar que se incrementan de manera importante el ‘Porcentaje de
participacion/asistencia a las actividades’, particularmente en cuanto a lo que sefiala el
apartado ‘plantilla’ (un +6,4%). También se incrementa en lo que a la ‘Evolucion de los
indicadores de salud colectivos provenientes de la Vigilancia de la Salud’ hacer referencia. En
este caso, lo hace en los tres apartados en torno al 5,2, 6,6 y 6,5%, respectivamente. También
lo hacen las ‘Encuestas de satisfaccion’, particularmente entre la ‘plantilla’ y entre aquellas
empresas que seialan que el interés de las personas de la empresa por las acciones es ‘alto’.
En estos casos lo hace en un +4,8 y 7,4%, respectivamente.

(Qu¢ indicadores o apartados sufren un decremento en sus elecciones? El relacionado con los
‘Indices de absentismo’, particularmente en cuanto a la ‘plantilla’ que muestra un nivel de
implicacion ‘alto’. En este caso, decrece en un 6,1%. No obstante, donde si se nota
particularmente es en la respuesta ‘no utilizo ningtn indicador’. Y, es que, pese a mantenerse
un porcentaje alto al respecto, este decrece a favor de las medidas de medicion, especialmente
en el ‘Porcentaje de participacién/asistencia a las actividades’ y en la ‘Evolucion de los
indicadores de salud colectivos provenientes de la Vigilancia de la Salud’.

Tabla 68. La medicion de los resultados de las acciones de fomento de la salud. Comparativa afios 201872, 202173
y 2024,

2024 2021 2018
1- Encuestas de clima laboral 23,7% 22,9% 14,8%
2- Encuestas de satisfaccion 23,1% 14,0% 16,8%
3- Porcentaje de participacion/asistencia a las actividades 21,5% 14,8% 12,8%
é\l]-i ;Y;;gg%t cllz 13(:;1 lir(lidicadores de salud colectivos provenientes de la 15.5% 14,3% 7.6%
5- Indices de absentismo 27,4% 29,0% 17,6%
6- Porcentaje de rotacion del personal 6,7% 6,7% 8,0%
% MEDICIONES USADAS 117,9% | 101,7% | 77,6%
7- No utilizo ningtn indicador 37,4% 48,6% 67,6%

En referencia a la evolucion en el uso de herramientas para la medicion de los resultados, el
incremento en 2024 respecto a lo que sucedia nada mas que 6 afios (en 2018, cuando se
realizo la 1* Encuesta Salud y Empresa en Navarra, promovida por Mutua Navarra), ha sido
mas que notable. Se realizan un 40,3% mas de acciones que entonces. Pero, lo més relevante,
sin duda alguna es que se ha reducido en un 30,2% el numero de empresas que no utiliza
ningln indicador. Eso supone que hay un 30,2% mas de empresas que los utilizan. Es decir,

2Ver p. 63 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
3Verp. 99y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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un tercio de las empresas de Navarra no media los resultados respecto al fomento de la salud
y en la actualidad lo hace.

Grafico 41. La medicién de los resultados de las acciones de fomento de la salud. Comparativa afios 2024-2021
y 2024-2018.

. 8,9%
Encuestas de clima laboral 0,8%
. L 6,3%
Encuestas de satisfaccion 9,1%
Porcentaje de participacidn/asistencia a las 8,7%
actividades 6,7%
Evolucidn de los indicadores de salud colectivos 7,9%
provenientes de la Vigilancia de la Salud 1,2%
T . 9,8%
Indices de absentismo 1,6%
. ., -1,3%
Porcentaje de rotacion del personal 0,0%
. 40,3%
USAN ALGUNA MEDICION 16,2%
- P, -30,2%
No utilizo ningln indicador -11,2%
2024-2018 2024-2021

Practicamente crece el uso de todas las herramientas, particularmente la ‘Encuesta de
satisfaccion’ y el ‘Porcentaje de participacion/asistencia a las actividades’. En 2024 crece su
uso en torno al 8%, tanto respecto a 2018 como a 2021.

El uso de la ‘Encuesta de clima laboral’ y la ‘Evolucion de los indicadores de salud colectivos
provenientes de la Vigilancia de la Salud’ crece un 8,9 y un 7,9% entre 2018 y 2021, pero el
crecimiento es practicamente cero entre 2021 y 2024 (el 0,8 y el 1,2%, respectivamente).

Por tltimo, el uso del ‘Indice de absentismo’ crecié mucho entre 2021 y 2021, pero entre este
ultimo afio y 2024 ha descendido un 1,6%. No obstante, su utilizacién como herramienta de
medicidn es el mas elevado en 2024, con un 27,4% de empresas que lo usan. La ‘Rotacion del
personal’ es la herramienta menos utilizada en términos generales y, ademas, su crecimiento
es nulo o negativo, segun se compare con 2018 o0 2021.

No obstante, como ya se ha comentado, lo mas relevante de la comparacién entre las
encuestas ya realizadas y la actual es el decremento del 30,2% respecto a las empresas que no
utilizaron ningun tipo de indicador para la medicion y seguimiento de las acciones
relacionadas con la salud y el bienestar en la empresa navarra en 2018 y que hoy lo hacen.
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- Analisis de correspondencias

En la cuestion que se estd analizando intervienen 7 variables. Seis hacen referencia a
herramientas de medicion utilizadas por la empresa y una a la afirmacion de que ‘no utilizo
ningun indicador’. Ello da lugar a 41 combinaciones, mas la sefialada como negacion del uso,
42. La grafia utilizada para simplificar la construccion de las respuestas es:

- EC: Encuestas de clima laboral

- ES: Encuestas de satisfaccion

- PP: Porcentaje de participacion/ asistencia a las actividades

- VS: Evolucién de los indicadores de salud colectivos provenientes de la Vigilancia de la
Salud

- IA: Indices de absentismo

- RP: Porcentaje de rotacion del personal

- NN: No utiliz6é ninguno

El resultado es de dos dimensiones que explican el 82,7% de la varianza final, un porcentaje
muy importante, con una significacion del 0,000.

Tabla 69. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto la divulgacién de las actividades o
informaciones sobre la salud en la empresa.

(Primera dimension: 20,2% de la inercia del modelo)
De 1 a 25 personas trabajadoras = NN 38,8% de inercia de la dimension 1
(49,4% de la inercia) EC+VS+IA:7,1%
PP+VS+IA: 5,1%
EC+ES+IA: 4,7%

250 y mas personas trabajadoras
EC+ES+PP+VS+IA+RP: 1,7%

(33,7% de inercia)

Con mayor reparo:

De 100 a 249 personas EC: 6,4%
trabajadoras EC+ES+PP: 4,0%
(16,7% de la inercia) EC+ES+PP+IA: 3.9%

EC+PP+VS: 1,9%

(Segunda dimension: 32,5%)
De 100 a 249 personas

PP: 4,2%
trabajadoras
ES: 4,0%
(63,2% de la inercia)
IA+RP: 5,9%

EC+ES+PP+VS: 2,0%
ES+VS: 4,1%
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ES+PP+IA: 8,2%
ES+PP+IA+RP: 12,3%
ES+VS+IA+RP: 4,1%
EC+ES+PP+VS+IA: 4,1%
EC+ES+PP+IA+RP: 4,1%

- En la primera dimension se desarrollan 4 combinaciones diferentes estadisticamente
significativas y otras 4 con las que hay que tener mas reparo. No obstante, lo mas
resefiable estd en el 38,8 % de inercia que recoge la respuesta “No utilizd ninguno”.
(Por qué? Porque es la respuesta mas representativa.

Grafico 42. La medicion de los resultados de las acciones de fomento de la salud. Porcentaje de empresas, segun

tamaflo, que sefiala que ‘No utilizé ninguna’ herramienta de medicion.

60,8%

30,3%
8,2%

trabajadoras

De 1 a 25 personas De 26 a 99 personas  De 100 2249 250 y mas personas
trabajadoras trabajadoras personas trabajadoras

Viendo los datos respecto al porcentaje de dicha respuesta, puede senalarse que dicha

respuesta corresponde, casi con total seguridad a las empresas mas pequefias.

Mientras, el resto de respuestas deja la siguiente distribucion:

Tabla 70. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en la medicion de los

resultados de las acciones de fomento de la salud. PRIMERA DIMENSION

Presencia en
ACTIVIDADES las
combinaciones

EC: Encuestas de clima laboral 73)
ES: Encuestas de satisfaccion 4(2)
PP: Porcentaje de participacion/ asistencia a las actividades 52
VS: Evolucion de los indicadores de salud colectivos provenientes de la Vigilancia de

la Salud 40)
IA: Indices de absentismo 5@
RP: Porcentaje de rotacion del personal 1(1)
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La distribucion es muy pareja en todas las herramientas, sin destacar ninguna en particular,
salvo por su menor uso. En este caso, se hace referencia al ‘Porcentaje de rotacion del
personal’, que aparece en una unica ocasion. El resto la distribucion se sitia entre el 7 de la
‘Encuesta de clima laboral’ y el 4 de la ‘Encuesta de satisfaccion’ y la ‘Evolucion de los
indicadores de salud colectivos provenientes de la Vigilancia de la Salud’.

Senalar que entre paréntesis se sittia el nimero de apariciones si no se tuviesen en cuenta las
combinaciones seleccionadas “con mayor reparo”. La lectura es similar, salvo que en este
caso, la opcion mas elegida es el ‘Indice de absentismo’, pero con una tnica eleccién méas que
el resto de herramientas de medicion.

- En la segunda dimension se recogen 10 combinaciones diferentes. En este caso,
explicaria el funcionamiento de las empresas ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’ y
las de ‘250 y mas personas trabajadoras’. Como se sefiala en la tabla, el grupo de
empresas ‘de 26 a 99 personas trabajadoras’ casi no participa en el modelo.

Tabla 71. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en la medicion de los
resultados de las acciones de fomento de la salud. SEGUNDA DIMENSION

Presencia en

ACTIVIDADES las
combinaciones

EC: Encuestas de clima laboral

ES: Encuestas de satisfaccion

PP: Porcentaje de participacion/ asistencia a las actividades

VS: Evolucion de los indicadores de salud colectivos provenientes de la Vigilancia de la
Salud

IA: Indices de absentismo

wm N b~ |OV|o|Ww

RP: Porcentaje de rotacion del personal

Si se eligen aquellas que aparecen, como en otros casos anteriores, cuando menos 5 veces (la
mitad de las propuestas), la combinacion tipo que representase al conjunto seria:

ES+PP+IA+RP

En este caso, no estaria la ‘Encuesta de clima laboral’, una encuesta seleccionada en la
anterior dimension.

5.3. (Como se mide la evolucion de la salud en la empresa? Los indicadores de la salud

Si para medir los resultados de las acciones las empresas utilizan como herramientas de
medicion las ‘Encuestas de clima laboral’, las ‘Encuestas de satisfaccion’ o la ‘Evolucion de
los indicadores de salud colectivos provenientes de la Vigilancia de la Salud’, entre otros,
ahora llega el momento de saber cuéles son los indicadores de medicion o de contraste.

Para ello, se ha realizado la siguiente pregunta:
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Pregunta realizada
.Qué indicadores o datos utiliza para medir la evolucién de la salud de la plantilla de su
empresa? [PUEDE SELECCIONAR VARIAS OPCIONES]

1- Memoria de resultados globales de los reconocimientos médicos (Vigilancia de la Salud)
2- Indicadores de satisfaccion de la plantilla (clima laboral, etc.)

3- Nivel de participacion de la plantilla en actividades propuestas por la empresa

4- Encuestas de salud especificas

5- Evaluaciones de riesgos psicosociales

6- Datos de accidentalidad y absentismo por otras causas

7- Datos proporcionados por la mutua y/o servicios médicos

8- Evaluaciones del desempefio - Entrevistas de Desarrollo Personal

9- Indice de rotacién de la plantilla

10- Ninguno

Grafico 43. Los indicadores de la salud de la empresa.

Memoria de resultados globales de los

0,
EEB ) reconocimientos médicos (Vigilancia de la Salud)

33,1% Datos de accidentalidad y absentismo por otras causas

Indicadores de satisfaccion de la plantilla (clima laboral,

0,
Rt etc.)

Datos proporcionados por la mutua y/o servicios
médicos

32,3%

22,6% Evaluaciones de riesgos psicosociales

_ 1976% Nivel de participacién de la plantilla en actividades
perts propuestas por la empresa
_ 13.7% Evaluaciones del desempefio - Entrevistas de
DA Desarrollo Personal
- 10,2% indice de rotacion de la plantilla
- 5,1% Encuestas de salud especificas

Los mas utilizados son los provenientes de la ‘Memoria de resultados globales de los
reconocimientos médicos (Vigilancia de la Salud)’, con una presencia en el 35,8% de las
empresas. A estos les siguen los ‘Datos de accidentalidad y absentismo por otras causas’, los
‘Indicadores de satisfaccion de la plantilla (clima laboral, etc.)’ y los ‘Datos proporcionados
por la mutua y/o servicios médicos’, utilizados por el 33,1, el 32,8 y el 32,3%,
respectivamente.

Con menor intensidad, en cuanto al nimero de empresas que los utilizan, se encuentran las
‘Evaluaciones de riesgos psicosociales’ y el ‘Nivel de participacion de la plantilla en actividades
propuestas por la empresa’, con presencia en el 22,6 y el 19,6% de las empresas entrevistadas.
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Entre las menos utilizadas para obtener los indicadores de referencia se encuentran las
‘Evaluaciones del desempefio - Entrevistas de Desarrollo Personal’, el ‘Indice de rotaciéon de la
plantilla’ y las ‘Encuestas de salud especificas’. En este caso, las utilizan el 13,7, el 10,2 y el
5,1%, respectivamente.

Ademas, una de cada cinco actividades (el 19,4%) afirma que no utiliza ‘ninglin’ indicador de
referencia con el que compararse.

Tabla 72. La medicion de los resultados de las acciones de fomento de la salud. Segun las respuestas dadas en la
variable 3.3. La implementacion de programas de Salud y Bienestar en la empresa navarra

. Cual es la disposicion de su empresa para

implementar programas de Salud y Bienestar?

1- Memoria de resultados globales
de los reconocimientos médicos
(Vigilancia de la Salud)

2- Indicadores de satisfaccion de
la plantilla (clima laboral, etc.)

3- Nivel de participacion de la
plantilla en actividades
propuestas por la empresa

4- Encuestas de salud especificas

5- Evaluaciones de riesgos
psicosociales

6- Datos de accidentalidad y
absentismo por otras causas

7- Datos proporcionados por la
mutua y/o servicios médicos

8- Evaluaciones del desempeiio -
Entrevistas de Desarrollo
Personal

9- Indice de rotacion de la
plantilla

TOTAL 205,2% 270,0% 138,1%

10,2%

RATIO 2,3 3,0 1,5 0,6

Ninguno

SE INCREMENTAN

DECRECEN
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Lo cierto es que, en este sentido, existe una gran diferencia entre las empresas donde ya se
estan desarrollando programas relacionados con la Salud y el Bienestar y las que no. Entre las
primeras, se utilizan una media de 3 formatos de indicadores diferentes. Mientras entre las
que afirman que ‘seria deseable, pero no es el momento’, lo hacen en 1,5 diferentes. Por
ultimo, las que sefialan que ‘no lo consideran necesario’, unicamente lo utiliza 1 de cada 2
empresas.

Grafico 44. Los indicadores de la salud de la empresa. Segun las respuestas dadas en la variable 3.3. La
implementaciéon de programas de Salud y Bienestar en la empresa navarra. Diferencias de uso con el
TOTAL.

—Ya se estd desarrollando
== Seria deseable hacerlo, pero no es el momento

No lo considero necesario/oportuno en mi empresa

Es significativo que, el 2 (‘Indicadores de satisfaccion de la plantilla (clima laboral, etc.)’),
sea el mas utilizado por las empresas que ‘ya estan desarrollando’ programas relacionados con
la Salud y el Bienestar (casi lo utiliza una de cada dos) y, entre las que sefialan que ‘seria
deseable hacerlo...’ y las que afirman que ‘no lo considero necesario...’, inicamente lo haga
una de cada siete.

Algo semejante sucede con las ’Evaluaciones de riesgos psicosociales’ y el ‘Nivel de
participacion de la plantilla en actividades propuestas por la empresa’, donde para las
empresas que ya tienen en marcha dichos programas, se convierten en indicadores muy
relevantes, mientras que para las que dan las otras dos respuestas, pasan casi desapercibidos.

En cualquier caso, la diferencia de uso de indicadores relacionados con la Salud y el Bienestar
es rotunda a favor de quienes tienen programas que ya se estan llevando a cabo y para quienes
‘seria deseable hacerlo, pero no es el momento’ y, en particular, con las que consideran que
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‘no es necesario en su empresa. Es decir, el vector clave en el uso de dichos indicadores es el
estar llevando a cabo dichos programas o no.

Tabla 73. Los indicadores de la salud de la empresa. Comparativa afios 201874, 20217 y 2024.

2024 2021 2018
1- ' Memgrla de resultados globales de los reconocimientos médicos 35,8% 32,4% 75,6%
(Vigilancia de la Salud)
2- Indicadores de satisfaccion de la plantilla (clima laboral, etc.) 32,8% 27,6% 45,2%
3- Nivel de participacion de la plantilla en actividades propuestas por la 19,6% 16,2% 25,2%
empresa
4- Encuestas de salud especificas 5,1% 3,8% 10,8%
5- Evaluaciones de riesgos psicosociales 22,6% 26,2%
6- Datos de accidentalidad y absentismo por otras causas 33,1% 47,6%
7- Datos proporcionados por la mutua y/o servicios médicos 32,3% 37,1%
8- Evaluaciones del desempeifio - Entrevistas de Desarrollo Personal 13,7% 20,5%
9- Indice de rotacion de la plantilla 10,2% 10,5%
% MEDICIONES USADAS 205,2% | 221,9% | 156,8%
RATIO 2,3 2,5 1,7
10- Ninguno 19,4% 22,4% 8,8%

Lo que mas llama la atencién es como en 2018 los indicadores se centraban en la ‘Memoria
de resultados globales de los reconocimientos médicos (Vigilancia de la Salud)’ y en los
‘Indicadores de satisfaccion de la plantilla (clima laboral...)’. Mientras, en 2021 y 2024 se ha
reducido su uso entre las empresas, pero han aparecido nuevos indicadores. Es decir, en este
caso, se ha pluralizado el uso de indicadores, es decir, se aplican otros muchos
diferentes.

Mientras, si se comparan 2021 y 2024, la principal diferencia es que, en términos generales,
se ha incrementado el uso de los que surgen de la ‘Memoria de resultados globales de los
reconocimientos médicos (Vigilancia de la Salud)’, los ‘Indicadores de satisfaccion de la
plantilla (clima laboral, etc.)’, el ‘Nivel de participacion de la plantilla en actividades
propuestas por la empresa’ y los de las ‘Encuestas de salud especificas’ y ha decrecido,
fundamentalmente, los ‘Datos de accidentalidad y absentismo por otras causas’ (lo hace un
14,5%) y las ‘Evaluaciones del desempefio - Entrevistas de Desarrollo Personal’ (en un
6,8%). En menor medida lo han hecho lo de las ‘Evaluaciones de riesgos psicosociales’, los
‘Datos proporcionados por la mutua y/o servicios médicos’ o el ‘Indice de rotaciéon de la
plantilla’.

74 Ver p. 39 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
5 Verp. 121 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.

119



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

- Analisis de correspondencias

En la cuestion que se estd analizando intervienen 10 variables. Nueve hacen referencia a los
diferentes indicadores utilizados por las empresas y una a la que sefiala que no utilizé ‘ningtin
indicador’. Ello da lugar a 111 respuestas diferentes procedentes de las multiples
combinaciones desarrolladas. La grafia utilizada para simplificar la construccion de las
respuestas es:

- RM: Memoria de resultados globales de los reconocimientos médicos (Vigilancia de la Salud)
- IS: Indicadores de satisfaccion de la plantilla (clima laboral, etc.)

- NP: Nivel de participacion de la plantilla en actividades propuestas por la empresa

- ES: Encuestas de salud especificas

- RP: Evaluaciones de riesgos psicosociales

- AA: Datos de accidentalidad y absentismo por otras causas

- DM: Datos proporcionados por la mutua y/o servicios médicos

- EV: Evaluaciones del desempefo - Entrevistas de Desarrollo Personal

- IR: Indice de rotacion de la plantilla

- Ninguno: No utiliz6é ninguno

El resultado es de dos dimensiones que explican el 71,9% de la varianza final, un porcentaje
aceptable, con una significacion del 0,000.

Tabla 74. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto a los indicadores de la salud de la empresa.

(Primera dimension: 36,3% de la inercia del modelo)
De 1 a 25 personas trabajadoras  Ninguno: 18,5% de inercia de la dimension 1
(35,8% de la inercia) DM: 3.1%
RM+IS+ES+RP+DM: 2,7%

De 100 a 249 personas IS+NPFAATDM:1,7%

trabajadoras RM+IS+NP+AA+DM+EVHR: 1,7%
(50,0% de la inercia) RM+IS+ES+RP+AA+DM+EV: 1,7%
AA: 0,7%

(Segunda dimension: 35,6%)
RM: 0,2%
RP: 1,6%
DM+EV: 2,1%
250 y mas personas trabajadoras RM-+IS+RP: 2,1%

(59,9% de inercia) RM+AA+DM: 2,1%
RM+RP+DM: 0,2%
RM-+IS+NP+RP: 2,1%
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RM-+IS+ES+AA: 2,1%
RM-+IS+RP+EV: 2,1%
RM+IS+AA+EV: 4,2%
RM+RP+AA+DM: 2,1%
IS+NP+DM+IR: 1,5%
IS+tAA+DM+EV: 2,1%
AA+DM+EV+IR: 2,1%
RM+IS+NP+AA-+IR: 2,1%
RM+NP+AA+DM+IR: 4,2%
IS+NP+RP+AA+DM: 2,1%
IS+AA+DM+EV+IR: 2,1%
RM+IS+NP+RP+DM+EV: 2,1%
RM+NP+RP+AA+DM+IR: 2,1%
RM+IS+NP+ES+RP+AA+DM+IR: 1,5%

De 100 a 249 personas
trabajadoras

(30,0% de la inercia)

- En la primera dimension se desarrollan 6 combinaciones diferentes estadisticamente
significativas. Como en la variable anterior, la respuesta “No utilizé ninguno” aglutina
el mayor porcentaje de inercia de la dimension. En este caso, también dicha respuesta
es, probablemente, representativa del formato de empresa mas pequeio.

Grafico 45. Los indicadores de la salud de la empresa. Porcentaje de empresas, seglin tamafio, que sefiala que
‘No utilizé ninguna’ herramienta de medicion.

73,6%

0
18,1% 5,6% 2,8%
De 1 a 25 personas De 26 a 99 personas  De 100 2249 250 y mas personas
trabajadoras trabajadoras personas trabajadoras
trabajadoras
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Mientras, el resto de respuestas deja la siguiente distribucion:

Tabla 75. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en la medicion de los
resultados de las acciones de fomento de la salud. PRIMERA DIMENSION

Presencia en

ACTIVIDADES las
combinaciones

RM: Memoria de resultados globales de los reconocimientos médicos (Vigilancia de la
Salud)

IS: Indicadores de satisfaccion de la plantilla (clima laboral, etc.)

NP: Nivel de participacion de la plantilla en actividades propuestas por la empresa

ES: Encuestas de salud especificas

RP: Evaluaciones de riesgos psicosociales

AA: Datos de accidentalidad y absentismo por otras causas

DM: Datos proporcionados por la mutua y/o servicios médicos

EV; Evaluaciones del desempeiio - Entrevistas de Desarrollo Personal

IR: Indice de rotacion de la plantilla

=[N W

En este caso, hay un indicador que destaca sobre el resto: los ‘Datos proporcionados por la
mutua y/o servicios médicos’. También lo hacen los ‘Indicadores de satisfaccion de la
plantilla (clima laboral, etc.)’ y ‘Datos de accidentalidad y absentismo por otras causas’. La
presencia del resto se mueve entre dos y tres apariciones.

De esta forma, si se mantiene el criterio de haber aparecido, por lo menos, en la mitad de las
combinaciones, la combinacion tipo quedaria de la siguiente manera:

DM+IS+AA+(RM)

- La segunda dimension recoge 21 combinaciones diferentes. En este caso, explicaria
el funcionamiento de las empresas de ‘250 y mas personas trabajadoras’ y ‘de 100 a
249 personas trabajadoras’, por este orden. La distribucion de los indicadores en
funcién del namero de apariciones es la siguiente:

Tabla 76. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en la medicion de los
resultados de las acciones de fomento de la salud. SEGUNDA DIMENSION

Presencia en
ACTIVIDADES las
combinaciones

RM: Memoria de resultados globales de los reconocimientos médicos (Vigilancia de la 14
Salud)

IS: Indicadores de satisfaccion de la plantilla (clima laboral, etc.) 12

NP: Nivel de participacion de la plantilla en actividades propuestas por la empresa 8

ES: Encuestas de salud especificas 2

RP: Evaluaciones de riesgos psicosociales 10

AA: Datos de accidentalidad y absentismo por otras causas 12

DM: Datos proporcionados por la mutua y/o servicios médicos 13

EV; Evaluaciones del desempeiio - Entrevistas de Desarrollo Personal 6

IR: Indice de rotacién de la plantilla 8

122



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

Siguiendo el criterio que se ha establecido para que el indicador aparezca en la propuesta tipo,
es necesario que aparezca en el conjunto un minimo de 11. Asi la propuesta tipo seria:

RM+IS+AA+DM

De todas formas, como cualquier propuesta “ideal”, es el resultado del desarrollo de este
analisis, por lo que las propuestas validas son las de las propias empresas. No obstante, la
propuesta tipo nos permite sintetizar la informacion hasta el punto de realizar una propuesta,
se repite, “ideal”.

5.4. Conclusiones al capitulo “La divulgacion de la informacion sobre las actividades de la
salud y el bienestar en la empresa”

- (Como se divulgan las actividades o informaciones sobrde la salud en la empresa
navarra? Fundamentalmente, a través de la ‘comunicacion escrita (CE)’, en un 49,5%
de empresas. También se ‘programan reuniones (RP)’, en un 34,9%, e ‘intranet (IC)’ o
“carteles - pantallas informativas (CV)’, en un 27,2 y un 26,3%, respectivamente. El
uso de ‘boletines o revistas internas (RI)’, asi como el de las ‘plataformas digitales o
apps propias (PT)’ es bajo -el 11,3 y el 9,9%, respectivamente. Llama la atencion el
uso ‘del vestuario’ como entorno para la comunicacion de dichas reuniones, recogido
en las respuestas ‘otros (O)’.

No obstante, en las plantillas donde el nivel de implicacion de la linea de mando
intermedia o la plantilla es ‘alto’, el uso del sistema que mas crece, superando en algin
caso la ‘comunicacion escrita’ es el de ‘las reuniones programadas’. En estos casos,
también crece el uso de ‘plataformas o apps propias’, aunque sigue siendo bajo. No
obstante, la tendencia es a que, en un futuro, tengan mayor relevancia.

(Cuales son los medios seleccionados en funcidon del tamano de las empresas? Lo
cierto es que no hay discriminacion de medios. Es decir, la comunicaciéon es muy
plural, destacando los ya sefialados: reuniones programadas, comunicacion por escrito,
boletines o intranet son los que el Andalisis de correspondencias sefiala como los mas
representativos.

- (Y como se miden los resultados de las acciones de fomento de la salud? El 37,4% de
las empresas sefiala que no utiliza ningin indicador (NN). Mientras, en el 62,6%
restante, los mas citados son, por orden, los ‘Indices de absentismo (IA)’, las
‘Encuestas de clima laboral (EC)’, las ‘Encuestas de satisfaccion (ES)’ y el
‘Porcentaje de participacion/asistencia a actividades (PP)’, todas ellas citadas en mas
de un 20% de ocasiones. La ‘Evolucion de indicadores (VS)’ y el ‘Porcentaje de
rotacion del personal (RP)’ lo son en un 15,5 y un 6,7%, respectivamente.

Cabe destacar que en las empresas donde el nivel de implicacion de la linea de mando
intermedia o la plantilla es ‘alto’ o el interés de las personas de la empresa por la Salud
y el Bienestar, en su conjunto, también lo es, el uso de dichas herramientas es mayor,
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decreciendo unicamente, el uso del ‘Porcentaje de rotacion del personal’ y el de las
empresas que ‘no utilizan ninguno’. Las empresas implicadas miden las actividades y
el resultado de las acciones, pudiendo asi establecer criterios para la mejora continua.

También resulta relevante que el uso de dichas herramientas se ha multiplicado
respecto a lo que se sefialo en 2018 y 2021. Se mide mas y se compara también mas.

(Cudles son los formatos mas utilizados por las diferentes empresas? Utilizando los
criterios sefialados de la aparicion, por lo menos, en la mitad de las configuraciones
mas representativas, son:

o En la primera dimension, formada por las empresas ‘de 1 a 25 personas
trabajadoras’, el ‘no uso’ de herramientas de medicion. El 60,8% de las
mismas asi lo senala. Mientras, en las de ‘250 y més personas trabajadoras’ y
‘de 100 a 249 personas trabajadoras’, utilizan todas las herramientas,
practicamente de forma indistinta.

o Enlasegunda dimension, formada fundamentalmente por las empresas ‘de 100
a 249 personas trabajadoras’ y de ‘250 y mas personas trabajadoras’ y, en
menor medida, por las ‘de 26 a 99 personas trabajadoras’, la combinacion mas
representativa (amén de otras): ES+PP+IA+RP.

(Cuaéles son los indicadores mas utilizados? Los mas utilizados son los provenientes
de la ‘Memoria de resultados globales de los reconocimientos médicos (Vigilancia de
la Salud) (RM)’, con una presencia en el 35,8% de las empresas. A estos les siguen los
‘Datos de accidentalidad y absentismo por otras causas (AA)’, los ‘Indicadores de
satisfaccion de la plantilla (clima laboral, etc.) (IS)’ y los ‘Datos proporcionados por la
mutua y/o servicios médicos (DM)’, utilizados por el 33,1, el 32,8 y el 32,3%,
respectivamente.

Con menor intensidad, en cuanto al numero de empresas que los utilizan, se
encuentran las ‘Evaluaciones de riesgos psicosociales (RP)” y el ‘Nivel de
participacion de la plantilla en actividades propuestas por la empresa (NP)’, con
presencia en el 22,6 y el 19,6% de las empresas entrevistadas.

Entre las menos utilizadas para obtener los indicadores de referencia se encuentran las
“Evaluaciones del desempefio - Entrevistas de Desarrollo Personal (EV)’, el ‘Indice de
rotacion de la plantilla (IR)* y las ‘Encuestas de salud especificas (ES)’. En este caso, las
utilizan el 13,7, el 10,2 y el 5,1%, respectivamente.

Es muy relevante que en las empresas navarras que manifiestan que ya estan
desarrollando programas de Salud y Bienestar, el uso de este tipo de indicadores se
multiplica respecto a las que sefialan que ‘seria deseable hacerlo, pero no es el
momento’ o las que ‘no lo consideran necesario’. Ademas, las primeras lo hacen en
relacion con encuestas concretas. En este caso, los ‘Indicadores de satisfaccion’, las
‘Evaluaciones de riesgos psicosociales’ o el ‘Nivel de participacion de la plantilla en
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actividades propuestas por la empresa’ sufren incrementos del 14,6, del 10,9 y del 8,2%,
respectivamente. El resto se sitia en torno al 6-8%.

Respecto a los diferentes tamanos, si se atiende por dimensiones, seria:

o En la primera dimension, formada por las empresas ‘de 1 a 25 personas
trabajadoras’ y ‘de 100 a249 personas trabajadoras’, la combinacion que mejor
la representaria seria: DM+IS+AA+(RM).

o En la segunda dimension, formada por las empresas de ‘250 y mas personas
trabajadoras’ y ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’, la combinacion quedaria
asi: RM+IS+AA+DM.
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6. LA SALUD DE LA EMPRESA NAVARRA EN 2024: POLITICAS, PLANES Y
ACCIONES DE MEJORA

A New York la llaman, entre otras muchas formas, “la ciudad que nunca duerme”. En St.
Paul's Chapel, monumento historico de la misma, en su entrada hay un cartel que dice: “Una
iglesia que nunca descansa para una ciudad que nunca duerme”.

La Salud en la empresa es un poco como la capilla de St. Paul: una actividad que nunca
descansa para una empresa que nunca para. Y de eso trata el presente capitulo: de seguir, de
avanzar, de establecer planes en torno a politicas. De generar acciones y medir sus resultados
para vislumbrar un horizonte. Eso es lo que se va a analizar en el presente capitulo.

6.1. La existencia de una politica "explicita" en materia de salud, mas alla de la
Prevencion de Riesgos Laborales

Pregunta realizada
.Su empresa dispone actualmente de una politica "explicita" en materia de salud, mas
alla de la Prevencion de Riesgos Laborales?

1- Si
2- No
9-NC

Grafico 46. La existencia de una politica "explicita" en materia de salud, més allad de la Prevencion de Riesgos
Laborales.

68,0%

25,0%
7,0%

Si No NC

El 25% de las empresas sefala que ‘si la hay’. Mientras el 68,0% afirma lo contrario, es decir,
que ‘no la tienen desarrollada’. Un 7% opta, en este caso, por no contestar.

(Como se resolvid dicha cuestion en las encuestas anteriores? ;jLas empresas disponian de
una politica “explicita” mas alla de lo sefialado por el PRL?

Una vez que se establecido cudl ha sido la distribucion en la variable que se esta analizando,
normalmente, cuando se compara con otras procedentes del mismo estudio o de otros afios, no
se expone la NO RESPUESTA, sino que se elimina y redistribuyen las respuestas de manera
porcentual en funcion de las opciones propuestas, en este caso ‘si’ 0 ‘no’. ;Qué es lo que pasa
en este caso? Que la no-repuesta fue tan elevada en comparacion con la dada en los afios
posteriores que su no inclusion desvirtua la realidad. Por eso, en este caso, se ha decidido
incorporar.
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Grafico 47. La existencia de una politica "explicita" en materia de salud, mas alld de la Prevencion de Riesgos
Laborales. Comparativa con 201876, 202177 y 2024.

74,3% 68,0%

42,0% 34,8%
23,2% 21,4% 2°,0%
N . b Lo
[ ]
Si No NC

H2018 m2021 m2024

Y, es que, en 2018, el 34,8% de las empresas optaron por no responder a dicha cuestion. De
esta forma, si se redistribuyese dicha cantidad en el resto, tal y como se hace en este tipo de
analisis, el resultado seria que el 35,6% de las empresas habrian sefialado que ‘si dispondrian’
de una politica “explicita”, cuando la realidad es que Unicamente dispondrian de ella un
23,2% y un 34,8% habria optado por no responder. De hecho, es mas probable que dicha
respuesta se acerque mas a la que sefiala que ‘no disponen’ que a la afirmativa.

[Por qué se sefiala todo esto? Porque lo que los datos recogen es que la tendencia al respecto
es al alza. Si bien en 2021 decayo levemente respecto a 2018 (un -1,8%), en 2024 se ha
incrementado en un +1,8 respecto a 2018 y un +3,6% respecto a 2021.

Grafico 48. La existencia de una politica "explicita" en materia de salud, mas alld de la Prevencion de Riesgos
Laborales. Respuesta ‘SI” en 2018, 2021 y 2024. Con linea de tendencia logaritmica para un periodo (2027)

26,0% 25,0%
25,0%

24,0% 23,2%
23,0%
22,0%
21,0%
20,0%
19,0%

21,4%

2018 2021 2024 2027

Lo cierto es que la tendencia es al alza. Si bien en 2021 decrecio levemente respecto a lo
sefialado en 2018, la nota positiva al respecto en aquél entonces es que las personas que
respondian a la encuesta optaron por posicionarse al respecto. El resultado real es que, pese al
“tropiezo” de 2021 —sabiendo que fue en un contexto COVID, es decir, complejo-, la
tendencia es al alza. De hecho, seglin la linea de tendencia, e 2024 se habria alcanzado el

76 Ver p. 45 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
7Ver p. 106 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021
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objetivo de 2027 ya que para 2024, el porcentaje determinado estadisticamente se situaria mas
proximo al 24%. Que se situe en el 25,0% constituye un pequefio éxito para todos.

Tabla 77. Tabulacion cruzada: ;Cual es la disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y
Bienestar? * ;Su empresa dispone actualmente de una politica "explicita" en materia de salud, mas alla de la
Prevencion de Riesgos Laborales? (V de Cramer: 0,395; 0,000)

La existencia de una politica
"explicita" en materia de salud, mas
alla de 1a Prevencion de Riesgos
Laborales
Si
- No TOTAL
2 R L Ya se estan desarrollando ( 42,50/D 57,5% 100,0%
R Y = a. .
—_— S
. o & c 2= Seria deseable hacerlo, 7.1% 92,9% 100,0%
© .3 s g £ "g % | pero no es el momento
E '5 S < = %] . N
52 & % 53 £ | Nolo cons1der9 necesario 7.7% 92,3% 100.0%
% S sES & /oportuno en mi empresa
[22] o o, o,
g7 = TOTAL 26,9% 3.1% 100,0%

[ Qué empresas disponen de dicho tipo de politicas en mayor medida? Aquellas que sefalan
que ya estan desarrollando programas relacionados con la Salud y el Bienestar. De hecho, el
42,5% de dichas empresas afirman que también disponen de dichas politicas “explicitas”, un
porcentaje muy superior si se compara con el conjunto total de empresas.

Mientras, en el tipo de consideraciones respecto a la disposicion a la implementacion de
dichos programas, la existencia se sitia en torno al 7%, una cifra mas austera que la del
conjunto.

Es decir, la disposicion respecto al desarrollo de una politica “explicita” en materia de salud,
mas alld de lo que el PRL dictamina estd directamente relacionado con la existencia de
programas relacionados con la Salud y el Bienestar. Disponer de estos ultimos ejerce un
efecto pull respecto a lo que el futuro le deparard a ésta.

Tabla 78. La existencia de una politica "explicita" en materia de salud, mas alla de la Prevencion de Riesgos
Laborales. Segtn el tamaiio (V de Cramer: 0,391; 0,000)

Si No TOTAL
De 1 a 25 personas trabajadoras 7,9% 92,1% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 28,8% 71,3% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 40,6% 59.,4% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 53,4% 46,6% 100,0%
TOTAL 26,9% 73,1% 100,0%

[ Qué empresas, segun su tamafio, disponen de una politica “explicita” en materia de salud? El
53,4% de las mas grandes disponen de ésta. Mientras conforme decrece el tamafio, también lo
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hace la disposicion de dichas politicas “explicitas”. De esa manera, se llega a las empresas ‘de
1 a 25 personas trabajadoras’ donde Uinicamente el 7,9% las tienen.

Parece una situacion logica. La empresa de mayor tamafio dispone de mas medios materiales,
humanos y de capital para poder acometer dichas politicas a futuro. No obstante, ya se vio
como las empresas pequefias valoraban muy positivamente la relacion que existia entre la
satisfaccion de las personas de la empresa y la articulacion de acciones de mejora
relacionados con la salud y el bienestar. De hecho, es el segundo tamafo que mas
positivamente lo valora (el 49,0% de ellas afirma que influye ‘mucho’’®). O como el
compromiso e implicacion de las plantillas de dichas empresas es ‘alto’ en un 41,8% de casos,
cuando en el resto de tamafios no superaba dicha valoracion el 30%’°. Asi, aunque los medios
disponibles parecen marcar la pauta, lo que parece cierto es que la disposicion de éstas es muy
positiva al respecto.

6.2. Como se efectua el despliegue de la Politica de Salud establecida en la empresa

Pregunta realizada
En caso afirmativo, ;como se efectua el despliegue de la Politica de Salud establecida en
su empresa? [PUEDE SELECCIONAR VARIAS OPCIONES]

1- A través del personal propio de la empresa (RRHH, PRL, Servicio Médico, etc.)
2- A través de la linea de mando

3- A través de los representantes de los trabajadores

4- Otros

Grafico 49. Como se efectia el despliegue de la Politica de Salud establecida en la empresa.
A través del personal propio de la empresa
0
I 20,7 (uvo, v, e e s
- 6,7% A través de la linea de mando
A través de los representantes de los
0
- 5,4% trabajadores
. 2,4% Otros

Hay tres maneras, normalmente, de desplegar la politica de salud: a través del personal propio
ad hoc, a través de la linea de mando o a través de quienes representan a las personas
trabajadoras. Por supuesto, también se puede externalizar. ;Cudl es la manera mas comun de
hacerlo entre las empresas de la Comunidad Foral? Esa es la pregunta que se va a responder a
continuacion.

8 Ver apartado 2.3. Las acciones de mejora de la salud en la empresa y la satisfaccién de sus personas
trabajadoras

7 Ver apartado 3.6. Compromiso e implicacion de la plantilla con los programas de seguridad, salud y
bienestar
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En un 20,7% se hace a través del personal contratado ad hoc, es decir, los servicios
contratados por la empresa que desarrollan su actividad en el entorno de la Salud y Bienestar
(RRHH, PRL, Servicio Médico...). No obstante, no todas las empresas disponen de dicho
servicio de forma propia, por lo que, segun decrece el tamafio de la empresa, aparecen otros
actores como la ‘linea de mando intermedia’, que lo hace en un 6,7% de ocasiones o ‘quienes
representan a las personas trabajadoras’, en cuyo caso en un 5,4% de ocasiones lo hacen,
Ademas, aparecen ‘otro tipo de propuestas’, normalmente externas o, si son internas, personas
que desarrollan otro tipo de actividades, principalmente y, ademas... En este caso, desarrollan
dicha labor en un 2,4% de las ocasiones.

Tabla 79. Como se efectua el despliegue de la Politica de Salud establecida en la empresa. Respuesta: OTROS.

A través de grupos de comunicacion propios 0,8%
A través de un equipo interdisciplinar 0,3%
A través de un Grupo de Trabajo del Bienestar 0,3%
A través del servicio de prevencion 0,3%
A través de un servicio de vigilancia de la salud 0,3%
A través de Mutua Navarra 0,3%
A través de empresas contratadas 0,3%

Las cuatro primeras respuestas se relacionan con grupos o equipos interdisciplinares internos
creados para atender dicho proposito. Los cuatro ultimas, con grupos externos que se
encargan de la gestion de dicho despliegue.

(Como se ha gestionado en los ltimos anos?

Tabla 80. Como se efectua el despliegue de la Politica de Salud establecida en la empresa. Comparativa afios
2018%, 20213 y 2024.

2024 2021 2018

1- ’A. través del personal propio de la empresa (RRHH, PRL, Servicio 58.8% 63.4% 41.5%
Médico, etc.)

2- A través de la linea de mando 19,0% 25,3% 23,1%
3- A través de los representantes de los trabajadores 15,3% 9,9% 16,9%
4- Otros 6,8% 1,4% 18,5%

En este caso, el 58,8% de los servicios que despliegan la Politica de Salud establecida por la
empresa lo hace personal propio ad hoc, cifra similar a lo sefialado en 2024 (el 63,4%), pero
superior a lo dicho en 2018 (41,5%), Parece ser que la tendencia dicta que sea este tipo de
personal el encargado de realizar tal despliegue. Mdas atrds queda la ‘linea de mando
intermedia’ cuyo papel queda en el liderazgo, tal y como se describié en el apartado 3.6.
Compromiso e implicacion de la plantilla con los programas de seguridad, salud y

8 Ver p. 46 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
8 Verp. 110y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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bienestar. También los ‘representantes de los trabajadores’ o los servicios externos,
recogidos en la respuesta ‘otros’.

- Analisis de correspondencias

En la cuestion que se estd analizando intervienen 4 variables mas la no-respuesta ‘NC’. Ello
da lugar a 8 combinaciones, mas la sefialada como negacion del uso, 9. La grafia utilizada
para simplificar la construccion de las respuestas es la siguiente:

- PP: A través del personal propio de la empresa (RRHH, PRL, Servicio Médico, etc.)
- LM: A través de la linea de mando

- RT: A través de los representantes de los trabajadores

- 0O: Otro

- NC: No contesta

El resultado es de dos dimensiones que explican el 94,0% de la varianza final, es decir,
practicamente el total, con una significacion del 0,000.

Tabla 81. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto a como se efectiia el despliegue de la Politica
de Salud establecida en la empresa.

De 1 a 25 personas trabajadoras (Primera dimension: 70,7% de la inercia del modelo)
(41,7% de a inercia) NC: 22,0% de inercia de la dimensién 1

PP: 31,3%

PP+RT: 6,1%

250 y mas personas trabajadoras

(51,9% de inercia) PP+LM+RT: 29,1%
De 100 a 249 personas (Segunda dimension: 23,2%)
trabajadoras PP+LM+RT+O: 4,2% de inercia de la dimension 2

(63,2% de la inercia)

- En la primera dimension se desarrollan 3 combinaciones diferentes estadisticamente
significativas y la no-respuesta ‘NC’, que recoge un 22,0% de la inercia. Como se
sefialo en la anterior variable, esta respuesta esta relacionada con la pequefia empresa.

Mientras, es el personal propio ad hoc y/o los ‘representantes sindicales’ las personas
encargadas de llevar a cabo el despliegue de la Politica de la Salud. En menor medida,
también se incorpora el ‘personal de la linea media’, previsiblemente en las empresas
de mayor tamafio.
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- En la segunda dimension, unicamente se recogen las empresas ‘de 100 a 249
personas trabajadoras’ y el formato mas representativo es el que recoge todas las
propuestas, es decir: ‘personal propio’ + ’personal e linea media’ + ‘representantes
sindicales’ + ‘otros’.

6.3. La existencia de planes estructurados con acciones definidas para el fomento de la
Salud de la plantilla en el periodo anual/bianual

Pregunta realizada
.Su empresa tiene un plan estructurado y con acciones definidas para el fomento de la salud de
su plantilla para el periodo anual/bianual?

1- Si

2- Solo acciones sueltas
3-No

9-NC

Si se desarrolla una politica “explicita” en materia de salud, mas alla de la Prevencion de
Riesgos Laborales; si se tiene personal encargado de llevarla a cabo... es porque la empresa
dispone de un plan estructurado con acciones definidas para el fomento de la salud mas alla
de lo que la PRL determina. Ahora bien, ;se trata de una politica a corto plazo, es decir, para
el periodo anual/bianual?

Grafico 50. La existencia de planes estructurados con acciones definidas para el fomento de la salud de la
plantilla en el periodo anual/bianual

42,7%

29,6%
19,6%
8,1%

Si Sdlo acciones sueltas No NC

El 19,6% de las empresas afirma tener planes estructurados con acciones definidas para el
fomento de la salud en el periodo determinado. Mientras, el 42,7% indica que ‘sélo (tiene)
acciones sueltas’. Entre el resto de empresas, el 29,6% dice que ‘no’ los tiene y un 8,1% no
contesta a la pregunta planteada.

El 25% de las empresas sefala que ‘si la hay’. Mientras el 68,0% afirma lo contrario, es decir,
que ‘no la tienen desarrollada’. Un 7% opta, en este caso, por no contestar.

(Como se resolvid dicha cuestion en las encuestas anteriores? ;jLas empresas disponian de
una politica “explicita” mas alla de lo sefialado por el PRL? Entre las empresas que si
disponen de una politica “explicita” en materia de salud, més alla de lo sefialado por el PRL,
el 55,4% afirma que si dispone de los planes estructurados que se estan analizando, es decir,
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un +34,1%. (De qué tipo de respuestas se sustrae dicha diferencia? No lo hace de la que
sefala que se realizan ‘solo acciones sueltas’ (un -6,6% respecto a lo sefalado en el Total),
sino que la que decia que ‘no’ disponia de la existencia de dichos planes estructurados.

Grafico 51. La existencia de planes estructurados con acciones definidas para el fomento de la salud de la
plantilla en el periodo anual/bianual.

Respuesta: SI a la existencia de una politica "explicita" en materia de salud, mas alla de la Prevencién de
Riesgos Laborales

55,4%
46,5%
39,9%
32,2%
21,3%
I
Si Solo acciones sueltas No

HTotal ®mSidispone de una politica "explicita"

Es decir, la existencia de una politica “explicita” en materia de salud, mas alld de lo dictado
por el PRL, parece garantia para la existencia de planes estructurados con acciones definidas
para el fomento de la salud de la plantilla en un periodo de tiempo anual/bianual.

Grafico 52. La existencia de planes estructurados con acciones definidas para el fomento de la salud de la
plantilla en el periodo anual/bianual. Comparativa con 2018%2, 2021% y 2024.

486% o 46,5%

Sdlo acciones sueltas

38,1%
I 34,8% 32,2%
No

(Cual es la principal diferencia en cuanto a lo sefalado en la presente encuesta respecto a las
dos anteriores? Fundamentalmente, la diferencia se establece respecto a lo sefialado en 2018.
Las empresas que sefialan tener dichos planes estructurados son més (un +7,9%). Pero
también respecto a 2021 donde, las empresas que sefialan realizar ‘s6lo acciones sueltas’

22,2% 21,3%

= . .
Si

H2018 m2021 m2024

8 Ver p. 87 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
8 Verp. 111 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021

134



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

suponen un +3,6%. ;De donde salen estas diferencias? De la respuesta ‘no’, donde en 2024 se
acogen a dicha respuesta un -5,9% que en 2018 y un -2,6% que en 2021. Es decir, cada vez
son mas empresas las que desarrollan planes estructurados pare el fomento de la salud o,
cuando menos, acciones sueltas, y, ademas, lo hacen con un caracter temporal de uno o dos
afios.

Tabla 82. La existencia de planes estructurados con acciones definidas para el fomento de la salud de la plantilla
en el periodo anual/bianual. Segin el tamaiio (V de Cramer: 0,267; 0,000)

si Solo acelones No TOTAL
De 1 a 25 personas trabajadoras 10,3% 39,7% 50,0% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 23,8% 45,0% 31,3% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 25,0% 60,3% 14,7% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 39,7% 48,3% 12,1% 100,0%
TOTAL 21,3% 46,5% 32,2% 100,0%

En este caso, lo sefialado respecto a la politica “explicita” en materia de salud, sirve también
para explicar lo que sucede en la presente variable, si es el tamafio de empresa lo que se
analiza. Conforme mas se incrementa el tamafo de ésta, mayor es el nimero de las que
sefialan la existencia de dichos planes estructurados (o, cuando menos, ‘acciones sueltas’) con
acciones definidas para el fomento de la salud para el periodo anual/bianual. Es decir, dichos
planes no estan configurados para unos tamafnos de empresa especificos, pero si que es cierto
que, llevarlos a cabo, requieren de unas circunstancias que se incrementan conforme también
lo hace el numero de personas empleadas. Es probable que esté relacionado con el volumen
de recursos necesarios; también lo es que puede ser que no haya una masa critica de personas
en las que volcar el esfuerzo para que sea rentable el implementarlo. Lo que si es cierto es que
el tamafio, en este aspecto, es relevante.

6.4. ;Tienen establecidos objetivos anuales de salud, mas alla de los relacionados con la
Prevencion de Riesgos laborales?

Pregunta realizada
JTienen establecidos objetivos anuales de salud, mas alla de los relacionados con la Prevencion
de Riesgos laborales?

1- Si
2- No
9-NC

Y los objetivos? ;Tienen las empresas objetivos anuales de salud, mas alld de los
determinados por el PRL? Si la empresa dispone de una politica “explicita” en materia de
salud, mas alla de lo determinado por el PRL, es previsible que también haya establecido,
como forma de materializarla, unos objetivos acordes a ella. Y, si ademas, dispone de planes
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estructurados con acciones definidas para el fomento de la salud de la plantilla en el periodo
anual/bianual, es mas previsible atn.

Grafico 53. ;Tienen establecidos objetivos anuales de salud, mas alla de los relacionados con la Prevencion de

Riesgos laborales?

74,5%

17,5% 8,1%

Si No NC

En cualquier caso, el 17,5% de las empresas afirman tenerlos, mientras que el 74,5%
informan que ‘no’ los tienen. Mientras, un 8,1% opta por ‘no contestar’. Pero, respondiendo a
lo planteado en la introduccion del andlisis de esta variable...

Tabla 83. Tabulacion cruzada: ;Su empresa dispone actualmente de una politica "explicita" en materia de salud,
mas alla de la Prevencion de Riesgos Laborales? * ;Tienen establecidos objetivos anuales de salud, mas alla de
los relacionados con la Prevencion de Riesgos laborales? (V de Cramer: 0,412; 0,000)

.Tienen establecidos objetivos
anuales de salud, mas alla de los
relacionados con la Prevencion de
Riesgos laborales?

Si No TOTAL
L N: (%] o 4 9 1 9
T25Egs £gisi (457% ) s 00
o N o= D :E <9
SR L R 90,8% 100,0%
~EREESTT 2R AN i o o
IZ L x Kl
o= = = = - D
¥ 5z o E a~T- HGTTATL 19,0% 81,0% 100,0%

Tabla 84. Tabulacion cruzada: ;Su empresa dispone actualmente de una politica "explicita" en materia de salud,
mas alla de la Prevencion de Riesgos Laborales? * ;Tienen establecidos objetivos anuales de salud, mas alla de
los relacionados con la Prevencion de Riesgos laborales? (V de Cramer: 0,451; 0,000)

. Tienen establecidos objetivos
anuales de salud, mas alla de los
relacionados con la Prevencion de
Riesgos laborales?
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Si No TOTAL
= Z2,.feaxg = S 52,1% ) 47.9% 100,0%
D ¥ s s~ =
s s 528 % 5 e S . : 0 o 0
o= 5 .g » = =S S Solo acciones sueltas 13,8% 86,2% 100,0%
ZZ2ESSSE=E S
$g s s 2 E FELE [No 4,5% 95,5% 100,0%
ST28835=2 &
@ 7= < | TOTAL 19,0% 81,0% 100,0%

...La respuesta es que si, en ambos sentidos. Ademas, la relacion entre dichas variables es
muy importante.

El 45,7% de las actividades que dicen desarrollar una politica “explicita” en materia de salud
sefiala que también tiene establecidos objetivos anuales de salud, mas alla de los establecidos
con la PRL. También lo sefala en dicho sentido el 52,1% de las empresas que disponen de
planes estructurados con acciones definidas con el fomento de la salud. Ellas también tienen
establecidos dichos objetivos.

Es decir, “actuar” mas alla de lo sefialado por el PRL en materia de salud
conlleva disefiar una politica, estructurar planes con acciones especificas y

establecer unos objetivos anuales mas ambiciosos.

Grafico 54. ;Tienen establecidos objetivos anuales de salud, mas alla de los relacionados con la Prevencion de
Riesgos laborales? Comparativa con 201834, 20218 y 2024.

78,8% 81,0%

No

H 2021 m2024

21,2% 19,0%
N

Si

Como se observa, en 2021 habia un 2,2% mas de empresas que declaraban haber establecido
objetivos anuales de salud.

(Es posible que haya un porcentaje superior de empresas que desarrollen una politica
“explicita” en materia de salud, mas alla de lo dictado por el PRL y que desarrolle menos
objetivos anuales en dicho sentido? Si, es posible que se dé dicha circunstancia.

LY que el nimero de empresas que desarrollan planes estructurados con acciones definidas
para el fomento de la salud en un periodo determinado sea superior®® pero que el ntimero de

84 Dicha pregunta no se recoge en la ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018
8 Ver p. 114 y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021
8 Como sucede entre 2024 y 2021, seglin se recoge en las encuestas que se estan analizando.
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dichas empresas que tienen establecidos objetivos anuales de salud, més alla de lo recogido
por el PRL, sea menor? También es posible.

No obstante, si como parece, a la existencia de una politica “explicita” en materia de salud, le
debe seguir el establecimiento de unos planes estructurados con acciones especificas para el
fomento de la salud en un espacio temporal, lo 16gico es que les continlien unos objetivos
anuales que determinen el desarrollo de todo el trabajo anterior. Es ir de lo mds abstracto a lo
mas concreto. Pero, tal y como se detalla en las tablas 72 y 73, no es completamente
necesario. Porque hay mas empresas que tienen planes estructurados con acciones especificas
que han establecido objetivos que las que tienen politicas “explicitas” en materia de salud y
articulan dichos objetivos.

Tabla 85. ;Tienen establecidos objetivos anuales de salud, mas alla de los relacionados con la Prevencion de
Riesgos laborales? Segun el tamafio (V de Cramer: 0,283; 0,000)

Si No TOTAL
De 1 a 25 personas trabajadoras 7,4% 92,6% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 17,5% 82,5% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 30,9% 69,1% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 34,5% 65,5% 100,0%
TOTAL 19,0% 81,0% 100,0%

También en este caso, como en otros anteriores, son las empresas mas grandes las que llevan
la delantera en cuanto al establecimiento de objetivos anuales de salud, mas alla de lo
sefalado por el PRL. De hecho, el nimero de las mas pequenas que los tienen es de un 7,4%,
practicamente la mitad del siguiente tamafo y casi cinco veces menos que el de las de ‘250 y
mas personas trabajadoras’. Como se ha sefialado, todo el proceso anterior ya descrito
determina el desarrollo concreto de las politicas en salud mas alla de lo establecido por el
PRL vy, en este sentido, lo que recoge la tabla es que asi es. Para llegar a establecer objetivos,
es necesario establecer politicas y desarrollar planes, y lo sefialado hasta el momento es que el
tamafio es determinante en este sentido.

6.5. Objetivos relevantes: PRIMERO

Pregunta realizada
En caso afirmativo, indiquenos los dos objetivos mas relevantes (Primero)
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Grafico 55. Objetivos relevantes. PRIMER OBJETIVO.

25,5% Reduccion del absentismo
Fomento de habitos saludables sobre la...
Desarrollo de la ergonomia (reduccion de...
Reducir accidentabilidad y enfermedades. ..
Promocion salud mental
Fomento del bienestar general
Prevencion de riesgos psicosociales

Bienestar emocional (Gestion del estrés)

2,1% Asistencia consultas cardiologia

2,1% 5 % absentismo general

2,1% Disminuir de lesiones

2,1% Mejora de clima laboral

2,1% Obtener el Sello Azul

2,1% Estudio mas completo de productos quimicos.
2,1% Prevencion de abusos y consumos.

2,1% Revisiones médicas

2,1% Son 5 objetivos estratégicos: bienestar fisico,...
2,1% Objetivo 0 accidentes. Adecuacion de...
2,1% Sensibilizacion y formacion especifica en...

0,0 50% 10,0%» 150% 20,0% 25,0% 30,0%

De entre las empresas que han sefialado tener objetivos anuales de salud, se establecen 19
como los mas relevantes.

El que mas respuestas recoge es el que sefiala la ‘reduccion del absentismo’, con un 25,5% de
empresas que lo dicen.

A este le sigue el ‘fomento de habitos saludables sobre la actividad fisica’, dictado por un
12,8%. El tercero mas citado es el ‘desarrollo de la ergonomia (reduccion de lesiones esclero-
musculares poniendo medidos)’, con un 10,6% de sefialamientos.

Es decir, entre los tres primeros (practicamente el 50% de las respuestas), hay dos que se
relacionan con la actividad fisica y su salud (ergonomia o habitos saludables): el segundo y el
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tercero. El objetivo final: reducir el absentismo propiciado por las bajas laborales (el primero
de los mas citados).

Del cuarto al sexto se recogen aspectos como ‘reducir la accidentabilidad y enfermedades
profesionales’, la ‘promocion de la salud mental’ o el ‘fomento del bienestar en general’,
sefalados por el 6,4% de las empresas, cada uno de ellos.

El séptimo y el octavo, con un 4,3% de nombramientos, son: la ‘prevencién de riesgos
psicosociales’ y el ‘bienestar emocional (Gestion del estrés)’.

A continuacion, con un 2,1% de sefialamientos, se sitian objetivos mas particulares como: el
incremento de la ‘asistencia a consultas de cardiologia’, la reduccion del absentismo a un ‘5
% absentismo general’, la ‘disminucion de lesiones’, la ‘mejora del clima laboral’, un ‘estudio
mas completo de los productos quimicos’, la ‘prevencion de abusos y consumos’, un
incremento (de asistencia) a las ‘revisiones médicas’, el ‘Objetivo 0 accidentes. Adecuacion
de Méaquinas al Real Decreto 1215/97°, la ‘sensibilizacion y formacion especifica en materia
de consumos de sustancias psicoactivas y distracciones en el trabajo’ o la *obtencion del Sello
Azul’. Una de ellas sefiald sus ‘cinco objetivos estratégicos: bienestar fisico, psicosociales,
habitos de salud personal, proyeccion social y cultura de bienestar’.

Si se distribuyen los objetivos en funcion de los diferentes aspectos vistos en el estudio, se
podrian ubicar como sigue:

Reduccioén del absentismo 25.5%

Fomento del bienestar general 6,4%

5 % absentismo general 2,1%

TOTAL 34,1%

Fomento de habitos saludables sobre la actividad fisica 12,8%

Desarrollo de la ergonomia (reduccién de lesiones esclero- 10.6%
. . 0
musculares poniendo medidos) ’

Reducir accidentabilidad y enfermedades profesionales 6,4%

Asistencia consultas cardiologia 2,1%

Disminuir de lesiones 2,1%

Revisiones médicas 2,1%

TOTAL 36,1%

Promocion salud mental 6,4%

Prevencion de riesgos psicosociales 4,3%

Bienestar emocional (Gestion del estrés) 4,3%

Mejora de clima laboral 2,1%

Prevencion de abusos y consumos. 2,1%
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Sensibilizacion y formacion especifica en materia de
consumos de sustancias psicoactivas y distracciones en el 2,1%
trabajo
TOTAL 21,3%
Objetivo 0 accidentes. Adecuacion de Méaquinas al Real o
Decreto 1215/97 2,1%
OBJETIVOS e P : : R
MAS Son 5 objetivos estratégicos: bienestar fisico, psic., habitos 2 1%
de salud personal, proy. social y cultura de bienestar ’
PARTICULARES - . - o
Estudio mas completo de productos quimicos. 2,1%
Obtener el Sello Azul 2,1%
TOTAL 8,4%
6.6. Objetivos relevantes: SEGUNDO
Pregunta realizada
En caso afirmativo, indiquenos los dos objetivos mas relevantes (Segundo)
Grafico 56. Objetivos relevantes. PRIMER OBJETIVO.
21,1%  Fomento de la salud general
Fomento del bienestar general
Fomento de hébitos saludables sobre la...
5,3% Estudio condiciones ambientales
5,3% Fomento de la actividad fisica y la alimentacion
5,3% Satisfaccion servicio médico
5,3% Bienestar emocional (Gestion del estrés)
5,3% Prevencion de riesgos psicosociales
5,3% Mejora de clima laboral
5,3% Disminucién de accidentes laborales
5,3% Reducir accidentabilidad y enfermedades. ..
5,3% Mayor implicacion de los empleados
5,3% Asistencia consultas ginecologia
5,3% Fomento de habitos saludables sobre la...
0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

Entre los objetivos relevantes citados en SEGUNDO lugar, hay 14.

El segundo gran objetivo, el més citado, es el ‘fomento de la salud general’, con un 21,1% de
nombramientos. A este le siguen dos, con un 10,5% de presencias: el ‘fomento del bienestar
general’ y el ‘fomento de habitos saludables sobre la actividad fisica’.
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El resto de objetivos se representan en un 5,3%. Estos son: el ‘estudio de las condiciones
ambientales’ (en la empresa, en cuanto a la salud), el ‘fomento de la actividad fisica y la
alimentacion’, la ‘satisfaccion con el servicio médico’ o el ‘bienestar emocional (gestion del
estrés)’. También se encuentran entre ellos la ‘prevencion de los riesgos psicosociales’, la
‘mejora del clima laboral’, la ‘disminuciéon de accidentes laborales’ o ‘reducir la
accidentabilidad y enfermedades profesionales’. Los tres tltimos son: la ‘mayor implicacion
de las personas empleadas’, la ‘asistencia a consultas de ginecologia’ o el ‘fomento de hébitos
saludables sobre la alimentacion’.

Si se desarrolla una distribucion en funcion de los aspectos analizados en el estudio, estos
segundos objetivos se distribuirian:

Fomento de la salud general 21,1%
Fomento del bienestar general 10,5%
Estudio condiciones ambientales 5,3%
Disminucion de accidentes laborales 5,3%
Reducir accidentabilidad y enfermedades profesionales 5,3%
TOTAL 47,4%
Fomento de habitos saludables sobre la alimentacion 10,5%
Fomento de la actividad fisica y la alimentacion saludable 5,3%
Satisfaccion servicio médico 5,3%
Asistencia consultas ginecologia 5,3%
Fomento de habitos saludables sobre la actividad fisica 5,3%
TOTAL 31,6%
Bienestar emocional (Gestion del estrés) 5,3%
Prevencion de riesgos psicosociales 5,3%
Mejora de clima laboral 5,3%
TOTAL 15,8%
OBJETIVOS
MAS Mayor implicacion de los empleados 5,3%
PARTICULARES

TOTAL 5,3%

6.7. Las acciones de mejora de la salud de las personas trabajadoras en este afio

Pregunta realizada
.Se han realizado acciones de mejora de la salud de los trabajadores/ras en este afio?

1- Si, conforme a lo planificado previamente
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2- Si, aunque con reducciones respecto a lo planificado previamente
3-No
9-NC

. Se han desarrollado acciones de mejora en el afo en curso? ;Se han realizado conforme a lo
que estaba planificado o no se ha podido responder a lo planificado inicialmente? Esta es la
pregunta que ocupa el presente apartado.

Grafico 57. ;Se han realizado acciones de mejora de la salud de los trabajadores/ras en este afio?

41,9%
34,7%

10,5% 12,9%

Si, conforme a lo Si, aunque con No NC
planificado previamente reducciones respecto a lo
planificado previamente

El 41,9% senala que si se han realizado dichas acciones de mejora, ‘conforme a lo que estaba
planificado inicialmente’. Mientras, un 10,5% afirma que °‘si, aunque con reducciones
respecto a lo planificado previamente’. Por tltimo, un 34,7% sefiala que ‘no las han realizado’
y un 12,9% no contesta a la presente cuestion. Es decir, mas de la mitad de las empresas las
han realizado totalmente o, al menos, parte de lo planificado.

No obstante, el encontrarse en una situacion u otra en lo que respecta a las acciones de mejora
de la salud y a su realizacion en el presente ejercicio, estd vinculado a varios aspectos
importantes de lo que se ha analizado hasta el momento.

Tabla 86. Tabulacion cruzada: ;Se han realizado acciones de mejora de la salud de los trabajadores/ras en este
afio? * ;Cual es la disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y Bienestar? (V de Cramer:
0,350; 0,000)

.Se han realizado acciones de mejora de la salud de
los trabajadores/ras en este afio?
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Si, aunque con
Si, conforme a reducciones
lo planificado respecto a lo No TOTAL
previamente planificado
e previamente
> Ya se estan ) ) )
= = desarrollando (67’8% ) 12,0% AR2AD TG0
= b = 'S .| Seria deseable T
% ° &% 5| hacerlo, 23,5% 14,3% 62.2% 100,0%
°Eg £ © 7| pero no es el momento
S22 é S| No lo considero
< 2 g‘ E' = &2 | necesario /oportuno 18,2% 81,8% 100,0%
= @ En en mi empresa
E. TOTAL 48,1% 12,0% 39,8% 100,0%

Por ejemplo, el hecho de que la empresa manifieste que ‘ya estan desarrollando’ programas de
Salud y Bienestar es muy importante para alcanzar el “pleno” respecto a las acciones de
mejora de la salud en el afio en curso. El 67,8% de las empresas que afirmaron dicha
circunstancia los habian alcanzado.

Tabla 87. Tabulacion cruzada: ¢Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y
EMOCIONAL en los ultimos dos afios? * ;Se han realizado acciones de mejora de la salud de los
trabajadores/ras en este afio? (V de Cramer: 0,270; 0,000)

JHa
realizado
actividades

de fomento
del

O que haya realizado actividades de fomento del BIENESTAR

BIENESTA

R
PSICOLO

2.Se han realizado acciones de mejora de la salud de
los trabajadores/ras en este afio?
Si, aunque con
Si, conforme a reducciones
lo planificado respecto a lo No TOTAL
previamente planificado
previamente
%% 2 -§ St ( 63,1% ) 13,9% 23,0% 100,0%
R S
O3 % g : 10,9% 50,0% 100,0%
— o E No
O=Z2 =
= = | TOTAL 48,1% 12,0% 39,8% 100,0%
PSICOLOGICO vy

EMOCIONAL en los dos ultimos afios. El 63,1% de las empresas que manifiestan haberlas
realizado alcanzan los objetivos respecto a las acciones de mejora planificadas.

Tabla 88. Tabulacion cruzada: ;Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR FiSICO en los tltimos
dos afios? * ;Se han realizado acciones de mejora de la salud de los trabajadores/ras en este afio? (V de Cramer:

0,400; 0,000)

.Se han realizado acciones de mejora de la salud de

los trabajadores/ras en este afio?
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Si, aunque con
Si, conforme a reducciones
lo planificado respecto a lo No TOTAL
previamente planificado
previamente
o388 £ =2 3 Si (64,5%\ 16,1% 19,4% 100,0%
=T E B 4,3
S83£38x8°8¢ Nz 8,3% 58,6% | 100,0%
2S5 ZEBET No e /6% o
2 8 L ) Lo} E
=T A @ 5 | TOTAL 48,1% 12,0% 39,8% 100,0%

Pero, si bien era importante el haber desarrollado actividades de fomento del BIENESTAR
PSICOLOGICO y EMOCIONAL en los dos tltimos afios, lo es més el haber realizado
actividades de fomento del BIENESTAR FISICO. La relacién establecida estadisticamente
por ambas variables asi lo sefiala (V de Cramer: 0,400). E1 64,5% de las empresas que asi lo
habian hecho han completado dichas acciones de mejora de la salud conforme a lo
planificado.

Tabla 89. Tabulacion cruzada: ;Su empresa dispone actualmente de una politica "explicita" en materia de salud,
mas alld de la Prevencion de Riesgos Laborales? * ;Se han realizado acciones de mejora de la salud de los
trabajadores/ras en este afio? (V de Cramer: 0,378; 0,000)

.Se han realizado acciones de mejora de la salud de
los trabajadores/ras en este afio?
Si, aunque con
Si, conforme a reducciones
lo planificado respecto a lo No TOTAL
previamente planificado
previamente
) - (1) [ [ 0,
JE L Eg% £t Si (76,5 vz \ 14,1% 9,4% 100,0%
EEEZ2T S35 2§
EEE Y EEREY: No \a-&,ﬂ/ 11,3% 50,6% 100,0%
TET &S =3s £
< T o O B &%
) < TOTAL 48,1% 12,0% 39,8% 100,0%

Por otra parte, si ademas de lo sefialado hasta ahora, la empresa dispone de una politica
“explicita” en materia de salud, mas alla de lo dictado por el PRL, el éxito respecto al hecho
de completar las acciones de mejora en lo que a la salud de las personas trabajadoras se refiere
es casi completo. De hecho, el 76,5% de las empresas que se hallan en dicha circunstancia asi
lo corroboran.

Tabla 90. Tabulacion cruzada: ;Su empresa tiene un plan estructurado y con acciones definidas para el fomento
de la salud de su plantilla para el periodo anual/bianual? * Se han realizado acciones de mejora de la salud de
los trabajadores/ras en este afio? (V de Cramer: 0,384; 0,000)

.Se han realizado acciones de mejora de la salud de
los trabajadores/ras en este afio?

Si, aunque con
Si, conforme a reducciones
lo planificado respecto a lo No TOTAL
previamente planificado
_p— previamente
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.Se han realizado acciones de mejora de la salud de
los trabajadores/ras en este afio?
Si, aunque con
Si, conforme a reducciones
lo planificado respecto a lo No TOTAL
previamente planificado
_m— previamente
>, 3 o 3§ (83,3‘yb 9,1% 7,6% 100,0%
TR EIER:
25 S8 v 8|, . \q-s/ 14,8% 30,3% 100,0%
S50 L, L% Sélo acciones sueltas
SE 23S ETS
E5 =2 22T 15,5% 9,7% 74,8% 100,0%
EE5EET 5| No
- g @ D = —
= = TOTAL 48,1% 12,0% 39,8% 100,0%

Y si tienen un plan estructurado y acciones definidas para el fomento de la salud para un
periodo anual/bianual, lo mas probable es que hayan completado las acciones de mejora
planteadas para el presente ejercicio. De hecho, el 83,3% de las empresas que se encuentran
en dicha situacion asi lo ponen de manifiesto.

Tabla 91. Tabulacion cruzada: ;Tienen establecidos objetivos anuales de salud, mas alla de los relacionados con
la Prevencion de Riesgos laborales? * ;Se han realizado acciones de mejora de la salud de los trabajadores/ras en
este ano? (V de Cramer: 0,295; 0,000)

.Se han realizado acciones de mejora de la salud de
los trabajadores/ras en este afio?

Si, aunque con

Si, conforme a reducciones
lo planificado respecto a lo No TOTAL
previamente planificado
previamente
-8 2 é 2 % _ £ 25 Si (75,4% \ 15,8% 8,8% 100,0%
DS > w - ‘o 2
s 9= L = = @z
S2gsg°Ss85 2 \ﬁﬁﬂ/ 11,2% 46,4% 100,0%
2 e =5 0 S > m Q N
s2 2 ZS3°%8 7% 0
v © == o
&~ 4S8 &% 10TAL 48,1% 12,0% 39,8% 100,0%

Por ultimo, si los objetivos anuales de la empresa, en cuanto a la salud, van mas alla de los
sefialados por la PRL, lo mas probable es que también hayan completado las acciones de
mejora respecto a la salud en el presente afio. De hecho, el 75,4% de las empresas lo
confirman.

Es decir, una empresa parametrizada en torno a la salud y el bienestar de las personas
trabajadoras; que realiza actividades para el fomento del bienestar psicologico o fisico; que
planifica a plazo en torno a la salud y el bienestar; que desarrolla planes estructurados y

acciones con un marco temporal anual o bianual; que tienen objetivos establecidos anuales, en
lo que a la salud hace referencia. Esa empresa, probablemente, completara

las acciones de mejora de la salud en cada ejercicio.
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LY si se hace referencia al tamano de la empresa? ;Cudl es el tamafio que en mayor medida
cumple con las acciones de mejora de la salud planificadas inicialmente?

Tabla 92. ;Se han realizado acciones de mejora de la salud de los trabajadores/ras en este ailo? Segun el tamaio
(V de Cramer: 0,386; 0,000)

Si, aunque
Si, conforme con

a. lo reducciones No TOTAL

planificado respecto a lo

previamente planificado

previamente
De 1 a 25 personas trabajadoras 30,7% 5,5% 63,8% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 40,8% 22,4% 36,8% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 67,7% 12,3% 20,0% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 75,0% 12,5% 12,5% 100,0%
TOTAL 48,1% 12,0% 39,8% 100,0%

En este caso, como en los precedentes del presente capitulo, la empresa grande es la que, en
mayor porcentaje, los ha completado. No obstante, el esfuerzo de la mas pequefia es muy
importante. De hecho, el 82.1% de las que comenzaron el ejercicio con una planificacion al
respecto los han completado (Gnicamente el 17,9% lo hizo parcialmente). Es decir, cuatro de
cada cinco consiguid llevarlas a cabo. Esta cifra es similar a la de las empresas grandes:

- La ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’ las completo en un 81,8%
- Lade ‘250 y las personas trabajadoras’ lo hizo en un 83,3%

Sin embargo, las ‘de 26 a 99 personas trabajadoras’ las llevd a buen puerto en un 45,2%, es
decir, menos de la mitad de las que las habia planificado.

Es decir, no es una cuestion de tamafio. Y, como ya se ha descrito, la pequeiia empresa valora
muy positivamente la relacion que existe entre la satisfaccion de las personas de la empresa y
la articulacion de acciones de mejora relacionados con la salud y el bienestar®’. De hecho, en
este sentido, el compromiso e implicacion de estas plantillas es ‘alto’ en un 41,8% de casos,
cuando en el resto de tamafios no superaba dicha valoracion el 30%®. La pregunta es: (las
empresas estdin muy implicadas y por ello las plantillas también lo estdan? ;O como las
plantillas estdn muy sensibilizadas con la salud, eso lleva a que la empresa también lo esté?

6.8. ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la empresa?

Pregunta realizada

87 Ver apartado 2.3. Las acciones de mejora de la salud en la empresa y la satisfaccién de sus personas
trabajadoras

8 Ver apartado 3.6. Compromiso e implicacion de la plantilla con los programas de seguridad, salud y
bienestar
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.Cuenta su empresa con un presupuesto anual asignado especificamente para actividades de
promocion de la salud de sus trabajadores/ras?

1- Si, se dispone de un presupuesto anual establecido

2- Presupuesto anual como tal no, si bien se asignan recursos conforme vayan surgiendo necesidades
especificas

3-No

9-NC

Como se ha sefialado en algunas ocasiones, “la salud y el bienestar” cuestan dinero. Es cierto
que, en contrapartida, proporciona una serie de outputs fundamentales para el devenir de la
empresa, tal y como se reconocié en el capitulo segundo La salud en la empresa y su
importancia. La satisfaccion de las personas hace que sean mas productivas y que, en
muchos casos, incida en la retencion de las mismas respecto a las ofertas econdomicas que
puedan proceder de otras empresas. Es decir, la salud afecta a la cuenta de resultados.

Grafico 58. ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la empresa?

35,5% 34,9%
16,7%
. 12,9%
Si, se dispone de un presupuesto Presupuesto anual como tal no, No NC
anual establecido si bien se asignan recursos

conforme vayan surgiendo
necesidades especificas

En este sentido, el 16,7% de las actividades sefnala que ‘si, se dispone de un presupuesto anual
establecido’, mientras que el 35,5% advierte que ‘presupuesto anual como tal no, si bien se
asignan recursos conforme vayan surgiendo necesidades especificas’. Es decir, el 52,2% de
las mismas cuentan con disposicion econdmica, si bien dos de cada tres de dicho grupo lo
hace en funcion de las necesidades, no a partir de una planificacion relacionada con ‘la salud
y el bienestar’.

Ademas de dichas respuestas, un 34,9% sefiala que no realiza dicha prevision o dotacion en
funcién de necesidades y un 12,9% ha optado por no responder a dicha cuestion.

Grafico 59. ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la empresa? La senda de la salud. Comparativa con
2018%, 20210y 2024.

8 Ver p. 112 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018
9 Verp. 131y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021
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> -

0,
49,6% 46 59
l 39,6% 39,4% 40,7% 40,1%
. 19,1%
10,8% 14,1%
Si, se dispone de un presupuesto Presupuesto anual como tal no, si No
anual establecido bien se asignan recursos...

H2018 m2021 m2024

A la siguiente grafica se ha decidido llamarle “la senda de la salud”. El motivo es obvio. Cada
vez mas empresas dedican recursos de manera ordinaria a algo que ya no es un intangible. Se
ha pasado de un 10,8% en 2018 a un 19,1% (con un incremento en los Gltimos tres afios de un
5,0%) en el porcentaje de empresas que dedican recursos de manera ordinaria a ‘la salud y el
bienestar’. Eso permite desarrollar politicas mas alld de lo que la normativa PRL exige. Da
capacidad para planificar, estructurar acciones de manera anual/bianual, establecer objetivos y
hacerles un seguimiento. Ademas, al poder compararse con otras empresas y sectores, pone en
valor lo realizado, convirtiéndose en argumento para la retencion del talento.

Pero, ademas del notable incremento sefialado, la senda no se deja si se habla de las empresas
que dedican esfuerzos en funcion de las necesidades puntuales. Y, es que, no todas las
empresas pueden destinar recursos de manera ordinaria, sino que lo hacen de manera
extraordinaria. El que se desarrolle un crecimiento entre las empresas que disponen de un
presupuesto de manera ordinaria y que se produzca otro entre las empresas que lo hacen de
manera extraordinaria (se pasa de un 39,6% en 2018 a un 40,7% en 2024) confiere valor a ‘la
salud y el bienestar’.

(De donde surge este crecimiento? De la respuesta ‘No’ (disponemos de dicho presupuesto, ni
asignamos recursos conformen surjan necesidades esporadicas). En este caso, el crecimiento
de la respuesta SI procede de la que afirmaba que NO. En este sentido, esta ultima desciende
de un 49,6 en 2018 a un 40,1% en 2024. LLa senda de la salud “aparece” como
una realidad.

A la siguiente grafica se ha decidido llamarle “la senda de la salud”. El motivo es obvio. Cada
vez mas empresas dedican recursos de manera ordinaria a algo que ya no es un intangible. Se
ha pasado de un 10,8% en 2018 a un 19,1% (con un incremento en los ultimos tres afos de un
5,0%) en el porcentaje de empresas que dedican recursos de manera ordinaria a ‘la salud y el
bienestar’. Eso permite desarrollar politicas mas alla de lo que la normativa PRL exige. Da
capacidad para planificar, estructurar acciones de manera anual/bianual, establecer objetivos y
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hacerles un seguimiento. Ademas, al poder compararse con otras empresas y sectores, pone en
valor lo realizado, convirtiéndose en argumento para la retencion del talento.

Tabla 93. Tabulacion cruzada: ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la empresa? * ;Cudl es la
disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y Bienestar? (V de Cramer: 0,317; 0,000)

.Cuenta la salud con un presupuesto anual en la
empresa?
Si, se dispone Presupuesto
de un anual como tal
presupuesto no, si bien se No TOTAL
anual asignan
es cido recursos...
> Ya se estan
= = desarrollando 32 92 % 42,6% o e
s oSk 5 «.| Seria deseable
;) ': gg 7 =| hacerlo, 2,5% 41,2% 56,3% 100,0%
=S g g T G| perono es el momento
S229 E S| No lo considero
U‘, §_ g‘ E‘ = /2 | necesario /oportuno 22,7% 77,3% 100,0%
] L = g0 en mi empresa
E- TOTAL 19,1% 40,7% 40,1% 100,0%

Como se ha sefialado, el establecimiento de un presupuesto anual permite que se establezcan
programas de Salud y Bienestar (el 32,2% asi lo sefiala). Y, si no, entre las que sefialan esta
ultima circunstancia, el 42,6% afirma que, cuando menos, ‘[...] se asignan recursos conforme
vayan surgiendo necesidades especificas’. Ademads, un 41,2% de quienes sefialan que ‘seria
deseable (implementarlos), pero no es el momento’, advierte dedicar ‘presupuesto como tal
no, si bien se asignan recursos...’. Es decir, en este caso, entre las empresas que advierten de
la necesidad del desarrollo de este modelo de programa (aunque no sea el momento), Si
dedican recursos, no de manera que permita componer un marco anual, aunque si para atender
las necesidades puntuales respecto a la Salud y el Bienestar.

Pero la existencia de un presupuesto ordinario dedicado a la Salud y el Bienestar hace que el
personal®! encargado busque ir més alld de lo que la normativa de la PRL sefiala. En este
contexto, sitlian la salud y el bienestar mas alla de las politicas “explicitas” relacionadas con
el dictamen del PRL.

Tabla 94. Tabulacion cruzada: ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la empresa? * ;Su empresa dispone
actualmente de una politica "explicita" en materia de salud, mas alla de la Prevencion de Riesgos Laborales? (V
de Cramer: 0,389; 0,000)

,Cuenta la salud con un presupuesto anual en la
empresa?

91 Ver apartado 6.2. Cémo se efectiia el despliegue de la Politica de Salud establecida en la empresa
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Si, se dispone Presupuesto
de un anual como tal
presupuesto no, si bien se No TOTAL
asignan
recursos...
) - (1] [ 0,
WP _nEg8 £ Si 44,7% 14,1% 100,0%
EEEEEEEs_%2:
S 2EEESTE o N 11,3% 39.3% 49.4% 100,0%
= 35 S & v .2 o o
° s &3 s 'S = g
< T - B A%
> < TOTAL 19,1% 40,7% 40,1% 100,0%

Porque el 41,2% de las empresas que realizan una politica “explicita” en materia de salud,
mas alla de lo sefialado por la PRL, ‘si dispone de un presupuesto anual establecido’. Y, si no,
‘asignan recursos conforme van surgiendo las necesidades especificas’, tal y como lo sefiala
otro 44,7%. Estos porcentajes hacen referencia a un 25,0% de las empresas de Navarra.

Pero, un 68,0% de ellas, afirma NO hacer una politica “mas alla del PRL”. Y, de ellas, un
11,3% dispone de un presupuesto anual y un 39,3% afirma realizar acciones puntuales en
funcién de las ‘necesidades especificas’. Es decir, un 50% de dichos voluminoso grupo
también desarrolla actividades en materia de salud y bienestar, aunque estas se situan dentro
de lo sefialado por el PRL.

Tabla 95. Tabulacion cruzada: ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la empresa? * Se han realizado
acciones de mejora de la salud de los trabajadores/ras en este afio? (V de Cramer: 0,426; 0,000)

,Cuenta la salud con un presupuesto anual en la
empresa?
Si, se dispone Presupuesto
de un anual como tal
presupuesto no, si bien se No TOTAL
anual asignan
establecido recursos...
() 0 0,
2 Sz - lsi 43,9% 6,1% 100,0%
g 2=2s3z
ss2E535s
2 =3 S “E’ = g-g Sélo acciones 15,5% 53,5% 31,0% 100,0%
S 2 ET ST =2 sueltas
=282 Z=3
B =5T 2
$"g5°se ™ 4,9% 19,4% 75,7% 100,0%
= ol L No
N @7 g s =8
d @ = TOTAL 19,1% 40,7% 40,1% 100,0%

Como ya se ha analizado®?, hay empresas que desarrollan planes estructurados y acciones
definidas en torno a la Salud para un periodo de un afio e, incluso, dos (el 19,6% del conjunto
de empresas de Navarra).. En este caso, disponer de un presupuesto ordinario facilita su
desarrollo. El 50,0% de las empresas que disponen de dichos planes para dichos periodos asi
lo pone de manifiesto. Pero, ademas, el 43,9% senala que, si bien tiene articulado tipo modelo

92 Ver apartado 6.3. La existencia de planes estructurados con acciones definidas para el fomento de la
salud de la plantilla en el periodo anual/bianual.
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de plan y de acciones en torno a ¢l, no disponen de un presupuesto anual, pero que ‘se asignan
recursos conforme vayan surgiendo necesidades especificas’.

Por otra parte, es importante que entre las empresas que desarrollan unicamente ‘acciones
sueltas’ (un 42,7% del parque empresarial navarro) y no un plan estructurado -con sus
acciones-, como tal, el 15,5% dispone de un presupuesto ordinario, pero en un 53,5% se
asignan recursos en funcidén de coémo van surgiendo ‘necesidades especificas’.

Tabla 96. Tabulacion cruzada: ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la empresa? * ;Se han realizado
acciones de mejora de la salud de los trabajadores/ras en este afio? (V de Cramer: 0,317; 0,000)

.Cuenta la salud con un presupuesto anual en la
empresa?
Si, se dispone Presupuesto
de un anual como tal
presupuesto no, si bien se No TOTAL
anual asignan
i recursos...
@ @ (1) [ 0
- P é 2 _§ « ;§ §n¢ Si 49,1% 10,5% 100,0%
=.5.58 ho:“é”’?
S2SSESSESE Y N 14.6% 39.0% 46,4% | 100,0%
e2 2 ZS3°8 7% 0
b ) == B
7 "e%E &% - 10TAL 19,1% 40,7% 40,1%  100,0%

Parece obvio pensar que, después de todo lo anterior, hay empresas que disponen de objetivos
anuales de salud, més alla de lo sefialado por la PRL Y asi es. El 19,0% de las empresas lo
afirma. Y de ellas, el 40,9% tienen asignado un presupuesto anual, mientras que el 49,1%
sefiala que no lo tiene pero que pero que ‘se asignan recursos conforme vayan surgiendo
necesidades especificas’. Es decir, practicamente la totalidad de las que disponen de dichos
objetivos anuales disponen de presupuesto o asignan recursos cuando son necesarios.

No obstante, la mitad de las empresas que afirman no disponer de dicho formato de objetivos
(el 81,0% restante), dispone de un presupuesto anual (un 14,6%) o se le asignan recursos
cuando los necesita (el 39,0%). Sin embargo, casi la mitad de dicho grupo (el 46,4%) ni
dispone de presupuesto, ni asigna recursos cuando se necesitan.

Es decir, parece obvio que ir mas alla en la politica de la Salud y el Bienestar en la empresa,
en este caso, en lo que a los objetivos anuales mas alla de lo dictado por la PRL hace
referencia, necesita de un presupuesto o, cuando menos, de recursos cuando son necesarios.

Tabla 97. Tabulacion cruzada: ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la empresa? * Se han realizado
acciones de mejora de la salud de los trabajadores/ras en este afio? (V de Cramer: 0,438; 0,000)

.Cuenta la salud con un presupuesto anual en la
empresa?
Si, se dispone Presupuesto
de un anual como tal
presupuesto no, si bien se No TOTAL
anual asignan
establecido recursos...
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,Cuenta la salud con un presupuesto anual en la
empresa?
Si, se dispone Presupuesto
de un anual como tal
presupuesto no, si bien se No TOTAL
anual asignan
establecido recursos...
Si, conforme a lo
° < £ planificado 34,6% 51,3% 14,1% 100,0%
e £ 2 @ previamente
% -gﬁ o {; o Si, aunque con
S £ ® @ = | reducciones respecto
=g E E g a lo planificado 5,1% 64,1% 30,8% 100,0%
= § s ,% £ | previamente
HS=L No 4,7% 20,9% 74,4% 100,0%
¥g &
s TOTAL 19,1% 40,7% 40,1% 100,0%

Asi, como colofon, el disponer de un presupuesto ordinario en cuanto a la Salud y el Bienestar
0, cuando menos, que le sean asignados recursos ‘conforme vayan surgiendo necesidades
especificas’ parece garantia de éxito. Porque, en lo que a las acciones de mejora hace referencia, entre
las empresas que las han alcanzado ‘conforme a lo planificado previamente’ (el 48,1% de ellas), el
34,6% disponia de dicho presupuesto ordinario, mientras que al 51,3% se le asignaban recursos
conforme surgen las ‘necesidades especificas’. Es decir, casi 5 de cada 10 empresas han alcanzado
dichos objetivos y, de ellas, la mitad disponian de financiacion presupuestada o recurrente.

Mientras, un 39,8% no las ha realizado y, de ellas, tres de cada cuatro (el 74,4%) no disponia de

ningln tipo de recurso econdmico destinado a la Salud y el Bienestar de la plantilla.

Como se ha advertido, el €Xito en materia de Salud y Bienestar requiere,
casi siempre, de recursos economicos.

LY cudles son las empresas que mas invierten?

Tabla 98. ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la empresa? Segun el tamafio (V de Cramer: 0,294;
0,000)

Si, se dispone | Presupuesto
de un anual como
presupuesto | tal no, si bien No TOTAL
anual se asignan
establecido recursos...
De 1 a 25 personas trabajadoras 6.,3% 36,2% 57,5% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 13,2% 44.7% 42.1% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 30,8% 44.6% 24,6% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 42.9% 41,1% 16,1% 100,0%
TOTAL 19,1% 40,7% 40,1% 100,0%
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Las empresas de mayor tamafio. Conforme se incrementa el tamafio, lo hace la disposicion de recursos
en forma de presupuesto anual o, cuando menos, de disposiciéon de recursos ‘conforme vayan
surgiendo necesidades especificas’.

Es decir, conforme las empresas crecen invierten mas en salud, de manera ordinaria o de forma
recurrente. Ello les acerca al éxito en cuanto al planeamiento en cuanto a la Salud y el Bienestar, asi
como a la proyeccion mas alla de lo que la PRL dispone.

6.9. Conclusiones al capitulo “La salud de la empresa navarra en 2024: politicas, planes y
acciones de mejora”

- (Existe una politica “explicita” en materia de salud, mas allad de la Prevencion de
Riesgos Laborales? El 26,9% senala que ‘si’ y el 73,1% que ‘no’ la hay. Lo mas
relevante se produce en torno a la comparativa que se establece respecto a las
encuestas precedentes. En este sentido:

o Respecto a la primera decrece de manera intensa la no-respuesta, y

o Respecto a las dos que preceden a la actual, se produce un incremento
importante en esta ultima. En este sentido, parece ser que la tendencia es a
incrementarse paulatinamente el desarrollo de este tipo de politicas.

LEn qué tipo de empresas se desarrolla de manera mas habitual? En aquellas donde los
programas de Salud y Bienestar estan implementados. En estos casos, el 42,55% de las
empresas sefalan que existe este tipo de politica “explicita”.

- Y, ;como se despliega la Politica de Salud este tipo de empresas? En un 20,7%, ‘a
través del personal propio de la empresa’. Mientras, la ‘linea de mando intermedia’ lo
hace en un 6,7% y ‘los y las representantes de la linea de produccion’, el 5,4%.

- (Disponen las empresas de planes estructurados con acciones definidas para el
fomento de la Salud en el periodo anual/bianual? El 21,3% de las empresas ‘si’,
mientras que el 46,5% ‘solo desarrolla acciones sueltas’. Mientras, un 32,2% sefiala
que ‘no’ los tiene.

Lo mas relevante, en este caso, es la fuerte relacion que hay entra las empresas que
desarrollan una politica “explicita” mas alla de los dictimenes de la PRL y la presente
variable. ;Por qué? Porque el 55,4% de las empresas que disponen de dichos planes
estructurados también desarrollan dichas politicas. Ademas, la respuesta que menos se
replica es la que advierte que ‘no los tiene’. En este cruce concreto, inicamente un
5,4% se situa en dicho segmento.

- (Y objetivos anuales respecto a la Salud? ;Disponen de ellos? El 19,0% de las
empresas de Navarra sefialan que ‘si’ los tienen, mientras que el 81,0% dice que ‘no’.
Asi, entre las empresas que sefialan desarrollar una politica “explicita”, el 45,7% dice
que si los tiene, porcentaje que se incrementa al 52,1% entre las que desarrollan planes
estructurados con acciones definidas para el fomento de la salud para un periodo
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anual/bianual. Es decir, “actuar” mas alla de lo sefialado por el PRL en materia de salud
conlleva disefiar una politica, estructurar planes con acciones especificas y establecer unos
objetivos anuales mas ambiciosos.

(Cuales serian dichos objetivos relevantes?
o Como primer objetivo, los tres mas relevantes serian:

= ]a ‘reduccion del absentismo’ (un 25,5% de nombramientos),

= ¢l ‘fomento de héabitos saludables sobre la actividad fisica’, dictado por
un 12,8%, y

= ¢l ‘desarrollo de la ergonomia (reduccion de lesiones esclero-
musculares poniendo medidos)’, con un 10,6% de sefialamientos.

Sefialar que el 34,1% de los objetivos se dirigen al ‘fomento de la Salud y el
Bienestar’, el 36,1% al ‘bienestar fisico’, el 21,3 al ‘bienestar psicoldgico y
emocional’ y un 8,4% a ‘objetivos mds particulares’ de cada empresa. No debe
olvidarse que se trata de una pregunta multirrespuesta (el sumatorio supera el 100%).

o Como segundo objetivo, los tres mas relevantes serian:

= ¢l ‘fomento de la salud general’ (un 21,1% de sefialamientos),

= ¢l ‘fomento del bienestar general’, dicho por un 10,5%, y

= ¢l ‘fomento de habitos saludables sobre la actividad fisica’, con otro
10,5%.

En este caso, el 47,4% de los objetivos se dirigen al ‘fomento de la Salud y el
Bienestar’, el 31,6% al ‘bienestar fisico’, el 15,8 al ‘bienestar psicoldgico y
emocional’ y un 5,3% a ‘objetivos mas particulares’ de las empresas.

(Se han realizado acciones de mejora de la salud en la plantilla este afio? El 48,1%
sefiala que ‘si, conforme a lo planificado previamente’. Mientras, un 12,0% sefiala que
‘si, aunque con reducciones’. Ademas, un 39,8% advierte que ‘no’ se han realizado.

Si notable es el incremento de las empresas que las han realizado y completado
conforme al planteamiento inicial en el caso de las empresas que ya estan
desarrollando programas de Salud y Bienestar (el 67,8% de ellas), més lo es entre las
que llevan a cabo una politica “explicita” en materia de salud mas all4 de lo sefialado
por el PRL (el 76,5%) o entre las que tienen un plan estructurado con acciones
definidas para un periodo anual/bianual (el 83,3%). Es decir, cuanto mas amplia sea la
relacion de la empresa con la Salud y el Bienestar, mas profunda sera la interaccion
con el conjunto de aspectos que la forman.

(Dispone la empresa de un presupuesto anual a todo lo que engloba la Salud y el
Bienestar? El 19,1% dice que ‘si’, mientras que el 40,7% advierte que ‘se asignan
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recursos conformen van surgiendo las necesidades especificas’. Ademas, un 40,1%
‘no’ lo hace.

En este caso, la lectura de la evolucion de las tres encuestas de manera conjunta ha
llevado a definirla como la senda de la salud. ;Por qué? Porque en 2018 unicamente
otorgaba de un presupuesto anual el 10,8% de las empresas, mientras que no lo hacia
el 49,6%. Es decir, el decremento del tercer segmento se trasladaba a incrementar el
primero. Algo semejante ocurria en 2021, donde el porcentaje que “se trasladaba” era
un 3,3%. Es decir, cada vez son mas empresas las que otorgan de un presupuesto
propio a la Salud y el Bienestar y ello hace que la relacion de la empresa con ambas
también sea cada vez mas profunda.

Pero no so6lo en términos generales la relacion va mudando con el paso del tiempo.
Entre las empresas que deciden dar un paso mas alld en sus politicas “explicitas” de lo
que la PRL define, el 41,2% dispone de un presupuesto propio o el 44,7% no lo tiene
como tal, ‘si bien se asignan recursos’ conforme se desarrollan actividades. Dicha
primera cifra se incrementa al 50,0% entre las empresas que tienen un plan
estructurado con acciones definidas para un periodo anual/bianual.
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7. EL CARACTER SOCIAL DE LA EMPRESA

(Como se implica la empresa en la comunidad? Porque esta claro que la empresa tiene un
entorno. Que las personas de la empresa también permanecen a un entorno. En definitiva, que
existe todo un mendo relacional alrededor de la empresa.

Esta es la parte del analisis que se va a desarrollar en el presente capitulo: la empresa como
parte de un todo, ;0 no?

7.1. El caracter social de la empresa y el fomento de la salud comunitaria

Pregunta realizada

JParticipa su empresa en actividades de fomento de la salud comunitaria (caracter
social)?

1- Si

2-No

9-NC

Grafico 60. El caracter social de la empresa y el fomento de la salud comunitaria.

66,4%

20,7% 12,9%

Si No NC

El 20,7% de las empresas afirma que ‘si’ que participa en actividades de fomento de la salud
comunitaria, mientras que el 66,4% sefiala que ‘no’ lo hace. Ademads, un 12,9% de las
personas entrevistadas no se manifiesta en ningtin sentido.

Grafico 61. El caracter social de la empresa y el fomento de la salud comunitaria. Comparativa con 2018%,
2021%y 2024.

70,7% 76,2%
Si No

m 2021 m2024

% Dicha pregunta no se recoge en la ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018
9 Verp. 133 y ss. de 2 ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021

157




[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

Un 23,8% de las personas que han respondido en uno u otro sentido sefialan que si lo han
hecho. (Es mucho? Lo cierto es que en 2021 participaba el 29,3%de las empresas, lo que
supone un -5,5% que entonces.

Por otra parte, el Ministerio de Sanidad, en la Guia “Accion Comunitaria para ganar salud... o

como trabajar en comun para mejorar las condiciones de vida™, en su pagina 23 sefiala:

Gitulares de derechos, obligaciones y responsabilidades \

Titulares de responsabilidades: son las familias, las organizaciones sociales, las empresas,
y las distintas instituciones formadas por la ciudadania. Tienen responsabilidades en
relacion a la aplicacion de los derechos por el hecho de formar parte de la

roiedad. )

Figura 9. Tejiendo Salud. Madnd Salud, 2018.
Adaptado de Making Partners: Intersectoral
Action for Health 1988. Proceedings and Outcome
of @ WHO Joint. Working Group on Intersectoral
Action for Health.

(Con qué responsabilidades se relaciona a la empresa en el &mbito que se esté tratando? Con
el (DES) EMPLEO. El desempleo predispone a la POBREZA. Esta genera
ALIMENTACION Y NUTRICION INADECUADAS. También PRECARIZA LA
VIVIENDA vy puede predisponer a recibir una NO-EDUCACION.

95

https://www.sanidad.gob.es/areas/promocionPrevencion/entornosSaludables/local/estrategia/herramientas/
docs/Guia_Accion_Comunitaria_Ganar_Salud.pdf (Consultada el 7-12-2024)
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Es una imagen que se aproxima a lo que Colin Ball, ligando el desempleo con el ‘desempleo
de larga duracion’ de los afios 90 del siglo pasado en ciertas partes de Europa, denomino
como LA ESPIRAL DE LA DECADENCIA (1989: 16).
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DESEMPLEO DE LARGA DURACION

La responsabilidad de la empresa con “su” entorno social es clave, tal y como advierte la CE a
través del Ministerio de Sanidad. Esa responsabilidad es la que le confiere el caracter social.
Y, en ese caso, es responsable del entorno donde se ubica. Por ello, que dicha participacion se
situe en un 23,8% no es una buena noticia. Pero que ésta haya descendido en 3 afios en un

5,5% es peor.

No obstante, entre las empresas que tienen implementados programas de Salud y Bienestar, el
34,4% afirma que su empresa ‘si’ estd participando en actividades de fomento de la salud
comunitaria, mientras que el resto no lo hace. Pero el porcentaje de participacion es muy
inferior a esta cifra si se alude a quienes han contestado que ‘seria deseable (implementarlos),
pero no es el momento’. En este caso, Unicamente participa en dicho tipo de acciones un
10,9%. Y este se reduce a la mitad (el 4,5%) entre las empresas que ‘no consideran
necesario/oportuno’ implementar programas de Salud y Bienestar.
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Tabla 99. Tabulacion cruzada: El caracter social de la empresa y el fomento de la salud comunitaria * ;Cual es la
disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y Bienestar? (V de Cramer: 0,288; 0,000)

El caracter social de la empresa y el
fomento de la salud comunitaria
Si No TOTAL
> Ya se estan 0
65,6% 100,0%
= b= desarrollando 3 434 4 ° °
oSS Seria deseable
- : 8% % hacerlo, 10,9% 89,1% 100,0%
S 3 E°%Z pero no es el momento
5 = 2 % g 5 No lo considero
Lﬂ, 8. g" £ = A necesario /oportuno 4,5% 95,5% 100,0%
-g S En en mi empresa
’E. TOTAL 23,8% 76,2% 100,0%

Es decir, en este contexto, el tener implementados programas de fomento de la Salud y el
Bienestar ejerce un efecto pull respecto a implicarse en la participacion en la vida comunitaria
(asi como en otros muchos aspectos, como ya se han sefialado).

Tabla 100. Tabulacion cruzada: El caracter social de la empresa y el fomento de la salud comunitaria * ;Su
empresa dispone actualmente de una politica "explicita" en materia de salud, mas alla de la Prevencion de
Riesgos Laborales? (V de Cramer: 0,293; 0,000)

El caracter social de la empresa y el

fomento de la salud comunitaria

Si No TOTAL
g 2 t s L8 £ : 44,7% 55,3% 100,0%
SoEaaSTE° £ Si
SEEcE258EsE_ %8 ¢F
2z 2588223 16,3% 83,7% 100,0%
=€Z885288 £ No
%= = 878 &% 10TAL 23.8% 76,2% 100,0%

Este porcentaje de participacion se incrementa entre las empresas que afirman disponer de una
politica “explicita” en materia de salud, mas alla de lo determinado por la PRL. En este caso,
el 44,7% de las empresas afirman que ‘si’ estan participando en actividades de fomento de la
salud comunitaria.

No es ya llevar a cabo programas de Salud y Bienestar; profundizar en la Salud y el Bienestar
lleva a implicarse en mayor medida con el entorno.

No obstante, lo que si determina dicha participacion en lo comunitario, ademas de lo dicho, es
la disposicion de un presupuesto anual asignado especificamente para actividades de
promocion de la salud y el bienestar. No s6lo entre las empresas que tienen asignado un
presupuesto al respecto, sino también entre las quse sefialan que les ‘asignan recursos
conforme vayan surgiendo necesidades’.
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Tabla 101. Tabulacion cruzada: El caracter social de la empresa y el fomento de la salud comunitaria * ;Cuenta
su empresa con un presupuesto anual asignado especificamente para actividades de promocion de la salud de sus
trabajadores/ras? (V de Cramer: 0,336; 0,000)

El caracter social de la empresa y el
fomento de la salud comunitaria

Si No TOTAL

Si, se dispone de un

presupuesto anual @ 54,8% 100,0%
establecido
Presupuesto anual
como tal no, si bien se
B 29,5% 5% 1000%
surgiendo necesidades
especificas

la salud de sus
trabajadores/ras?

especificamente para
actividades de promocion de

7,7% 92,3% 100,0%
No

TOTAL 23,8% 76,2% 100,0%

. Cuenta su empresa con un
presupuesto anual asignado

Como se puede comprobar, el 45,2% de las empresas que si ‘dispone de un presupuesto anual
establecido’ también participa ’en actividades de fomento de la salud comunitaria’. Ademas,
entre las que no disponen de un presupuesto como tal, pero ‘se (le) asignan recursos conforme
vayan surgiendo necesidades especificas’, un 29,5% también realiza dicho tipo de fomento.

Es decir, disponer de un Plan en Salud y Bienestar es importante en lo que a la implicacion en
el fomento de la salud comunitaria hace referencia. Pero si, ademas, el planteamiento es

atrevido y va mas alld de lo sefalado por el PRL y, encima cuenta con un presupuesto

ordinario destinado a la Salud o, cuando menos, se le ‘asignan recursos conforme vayan
surgiendo necesidades especificas’, el compromiso con lo social se incrementa notablemente.

Tabla 102. El caracter social de la empresa y el fomento de la salud comunitaria. Segtn el tamafio (V de Cramer:

0,435, 0,000)
Si No TOTAL
De 1 a 25 personas trabajadoras 4,7% 95,3% 100,0%
De 26 a 99 personas trabajadoras 22,4% 77,6% 100,0%
De 100 a 249 personas trabajadoras 35,4% 64,6% 100,0%
250 y mas personas trabajadoras 55,4% 44,6% 100,0%
TOTAL 23,8% 76,2% 100,0%

Si, como se ha visto, es importante contar con recursos asignados de manera ordinaria o, si no,
‘conforme vayan surgiendo necesidades especificas’ para fomentar la salud comunitaria
(realizar actividades de caracter social, en lo que a la salud hace referencia).

161



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

Si, como se describi6 en el apartado 6.8. ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la
empresa?, el tamafio de la empresa Si importa en cuanto a la obtencion de dichos recursos.
Es decir, a mayor tamafo de la empresa, mayor disposicion de recursos -de manera ordinaria
o de forma recurrente-, dispone el &mbito de la Salud y el Bienestar en la misma.

Siendo asi, es 16gico concluir que, a mayor tamafo de la empresa, més recursos disponibles y,
en consecuencia, mas implicada esta en el fomento de la salud comunitaria. De esta manera,
unicamente el 4,7% de la empresa pequefia estd implicada en el fomento de la salud
comunitaria, mientras que la mas grande lo estd en un 55,4%. Entre ellas, 50,7 puntos
porcentuales de diferencia. Ademas, la ‘de 26 a 99 personas trabajadoras’ estd implicada en
un 22,4% de casos y la ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’ en un 35,4%. Es decir, un
incremento progresivo en funcion del tamafo y, consecuentemente, del dinero disponible para
desarrollar los diversos programas relacionados con la Salud y el Bienestar.

7.2. Las actividades de caracter social que se realizan en la empresa navarra

Pregunta realizada
,Qué actividades de caracter social realiza en su empresa? [PUEDE SELECCIONAR
VARIAS OPCIONES]

1- Patrocinio de actividades deportivas

2- Patrocinio de actividades de caracter social

3- Recogida de productos con fines sociales, (alimentos, ropa, juguetes,)
4- Voluntariado corporativo

5- Integracion de personas con discapacidad

6- Otras

9-NC

Grafico 62. Las actividades de caracter social que se realizan en la empresa navarra

_ 11,0% Patrocinio de actividades deportivas
_ 9,7% Patrocinio de actividades de caracter social
_ 9,1% Integracion de personas con discapacidad

Recogida de productos con fines sociales,

0,
_ 8,1% (alimentos, ropa, juguetes...)
_ 4,6% Voluntariado corporativo

La incursiéon mds comun que hace la empresa foral respecto al fomento de la salud
comunitaria —lo que se denomina el ‘carécter social’ de la empresa- es a través del ‘patrocinio
de actividades deportivas’. El 11,0% de ellas asi lo significa.
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Un porcentaje menor se dedican al ‘patrocinio de actividades de caracter social’. A estas
actividades se suman el 9,7% de las empresas. Ademds, un 9,1% realiza actividades
relacionadas con la ‘integracion de personas con discapacidad’ y un 8,1% a la ‘recogida de

productos con fines sociales (alimentos, ropa, juguetes...’.

Por ultimo, un 4,6% se dedica al ‘voluntariado corporativo’ y un 4,8% realiza ‘otras’

actividades.

Tabla 103. Las actividades de caracter social que se realizan en la empresa navarra. Respuesta: OTRAS.

Actividades de sensibilizacion
Participacion en actividades deportivas ('Desafio empresas'...)

Teaming

Colaboracion con entidades sociales (ASPACE, BANCO DE ALIMENTOS, CRUZ ROJA,

TRANSFORMA)

Integracion y formacion de personas en riesgo de exclusion socio-laboral

Difusion de actividades solidarias ('Cancer’, sobre todo).

Donacion juguetes a ANFAS

1,5%
1,1%
0,5%

0,5%

0,5%
0,3%
0,3%

Pero, ;como se llevaron a cabo las actividades de caracter social en 2021 o 2018? ;Fueron

muy diferentes a lo sucedido en 20247

Tabla 104. Las actividades de caracter social que se realizan en la empresa navarra. Comparativa afios 2018°,

2021%7 y 2024.

2024 2021 2018
1- Patrocinio de actividades deportivas 11,0% 12,9% 41,2%
2- Patrocinio de actividades de caracter social 9,7% 15,7% 36,8%
?Jgtzct(;iiﬁ? de productos con fines sociales, (alimentos, ropa, 8.1% 9.5% 23.2%
4- Voluntariado corporativo 4,6% 7,6% 17,2%
5- Integracion de personas con discapacidad 9,1%
6- Otras 4,8% 3,8% 3,6%
TOTAL 47,3% | 49,5% | 122,0%
RATIO ACTIVIDADES POR EMPRESA 0,8 0,8 2,0

El porcentaje de actividades de caracter social ha caido en lo ultimos afios, y mads
concretamente, antes y después de la pandemia. Si en 2018 el porcentaje acumulado era de un
122,0%, con una ratio por empresa de 2 actividades, en 2021 fue de un 49,5 y 0,8 actividades
fomentadas. No obstante, la “caida” se ha suavizado durante 2024, con un acumulado de

% Ver p. 101 y ss. de ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2018.
9 Ver p. 135y ss. de 2* ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2021.
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47,3% actividades realizadas por el conjunto de las empresas, lo que supone también una ratio
de 0,8 actividades por empresa.

- Analisis de correspondencias

En el tema que se estd analizando intervienen 6 variables mas la no-respuesta ‘NC’. El
resultado da lugar a 33 combinaciones diferentes, a la que debe afiadirse la no-respuesta, para
un total de 34.

La grafia utilizada para simplificar la construccion de las respuestas es la siguiente:

- AD: Patrocinio de actividades deportivas

- AS: Patrocinio de actividades de caracter social

- RP: Recogida de productos con fines sociales, (alimentos, ropa, juguetes...)
- VC: Voluntariado corporativo

- PD: Integracion de personas con discapacidad

- O: Otras

- NC: No contesta

El resultado es de dos dimensiones que explican el 83,2% de la varianza final, es decir,
practicamente el total, con una significacion del 0,000.

Tabla 105. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto las actividades de caracter social que se
realizan en la empresa navarra.

(Primera dimension: 60,1% de la inercia del modelo)
AD+AS+RP+PD:17,9% de inercia de la dimension 1
AD+AS:13.,4%
. 0
250 y mas personas trabajadoras AD+AS+PD: 8,9%
(80,6% de inercia) AS+PD+0: 8,9%

AS+PD: 4,5%
De 1 a 25 personas trabajadoras PD+O: 4.5%

(16,5% de la inercia) AD+AS+VC: 4.5%

AD+AS+O: 4,5%
AD+RP+VC+PD: 4,5%
AS+RP+PD+0: 4,5%
NC: 9,0%

(Segunda dimension: 23,2%)

De 100 a 249 personas 0O: 18,0% de inercia de la dimension 2
trabajadoras VC: 9.9%
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(78,1% de la inercia) RP+PD+0O: 9,9%
AD+AS+RP+0O: 9,9%

(Con mas reparo)

RP+PD:11,5%

- En la primera dimension se desarrollan 10 combinaciones diferentes
estadisticamente significativas y la no-respuesta ‘NC’. Esta se corresponde con las
empresas de menor tamafio. No obstante, lo que cabe resaltar es la pluralidad de
combinaciones significativas que recoge esta primera dimension en la que se
encuentra inmersa las empresas de mayor tamafo (y mas recursos).

También se ha sefialado como la ratio que corresponde a cada empresa es de 0,8 y, sin
embargo, el modelo recoge entre sus propuestas significativas unicamente
combinaciones. ;Cudl podria ser la combinacién tipo?

Tabla 106. Distribucién de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en la medicion de
los resultados de las acciones de fomento de la salud. PRIMERA DIMENSION

Presencia en

ACTIVIDADES las
combinaciones

AD: Patrocinio de actividades deportivas

AS: Patrocinio de actividades de cardcter social

RP: Recogida de productos con fines sociales, (alimentos, ropa, juguetes...)
VC: Voluntariado corporativo

PD: Integracion de personas con discapacidad

O: Otras

A(Q(N|W (oo |

Advirtiendo que el ejercicio que se estd desarrollando no es mas que una forma de simplificar
un modelo complejo de propuestas acorde a las oportunidades de cada empresa, el resultado
de dicha combinacién ‘tipo’ que recogeria a las propuestas que aparecen en, cuando menos, la
mitad de las combinaciones seria:

AS+PD+AD

- Lasegunda dimension recoge 5 combinaciones diferentes, aunque una con reparo. En
este caso, explicaria el funcionamiento de las empresas ‘de 100 a 249 personas
trabajadoras’. La distribucion de los indicadores en funcion del nimero de apariciones
es la siguiente:

Tabla 107. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en la medicion de
los resultados de las acciones de fomento de la salud. SEGUNDA DIMENSION
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Presencia en

ACTIVIDADES las
combinaciones

AD: Patrocinio de actividades deportivas

AS: Patrocinio de actividades de cardcter social

RP: Recogida de productos con fines sociales, (alimentos, ropa, juguetes...)
VC: Voluntariado corporativo

PD: Integracioén de personas con discapacidad

O: Otras

WM | — W [—|—

El resultado de la combinacion ‘tipo’, en este caso, seria:

O+RP+PD

En este caso, aparece la grafia ‘O’ de ‘Otros’ en primer lugar porque ha sido seleccionada de
manera unica, estadisticamente, por la herramienta que se esta utilizando.

7.3. Conclusiones al capitulo “El cardcter social de la empresa”

- (Desarrolla la empresa actividades de fomento de la salud comunitaria (el caracter
social de la empresa)? El 23,8% dice que ‘si’, mientras que el 76,2% advierte que ‘no’
lo hace. Y, no obstante, las empresas tienen responsabilidad en cuanto a la relacion de
los derechos por el hecho de formar parte de la sociedad (Ministerio de Sanidad, 2024:
23).

(Con qué responsabilidades se relaciona a la empresa en este &mbito? Con el (DES)
EMPLEO. El desempleo predispone a la POBREZA. Esta genera ALIMENTACION
Y NUTRICION INADECUADAS. También PRECARIZA LA VIVIENDA y puede
predisponer a recibir una NO-EDUCACION. La espiral de la decadencia.

(Con qué se relaciona dicha accién social? Con la disposicion de un presupuesto
destinado a la Salud (el 45,2% de fias empresas que lo tienen llevan a cabo acciones de
fomento de la salud comunitaria) y al desarrollo de politicas “explicitas” que vayan
mas alla de lo sefialado por la PRL. En este caso, el 44,7% que las desarrollan activan
dicho fomento comunitario.

- (Qué actividades de caradcter social desarrolla la empresa? Principalmente, el
“patrocinio de actividades deportivas (AD)’: el 11,0% de empresas lo lleva a cabo. Un
porcentaje menor se dedican al ‘patrocinio de actividades de caracter social (AS)’. A
estas actividades se suman el 9,7% de las empresas. Ademas, un 9,1% realiza
actividades relacionadas con la ‘integracion de personas con discapacidad (PD)’ y un
8,1% ala ‘recogida de productos con fines sociales (alimentos, ropa, juguetes... (RP)’.
Mientras, un 4,6% se dedica al ‘voluntariado corporativo (VC)’ y un 4,8% realiza

‘otras (O)’ actividades.
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(Cuales son los formatos mas utilizados por las diferentes empresas? Utilizando los
criterios sefialados de la aparicion, por lo menos, en la mitad de las configuraciones
mas representativas, son:

o En la primera dimension, formada por las empresas de ‘250 y mas personas
trabajadoras’ y, en menor medida, las ‘de 1 a 25 personas trabajadoras’, la
combinacion seria: AS+PD+AD.

o Enlasegunda dimension, formada fundamentalmente por las empresas ‘de 100
a 249 personas trabajadoras’, la combinacion mds representativa quedaria asi:
O+RP+PD.
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8. IMPLANTANDO UN MODELO DE GESTION DE EMPRESA SALUDABLE EN
LOS PROXIMOS ANOS

Hasta el momento, se ha analizado la salud y el bienestar en la empresa desde la perspectiva
de lo que se esta haciendo. Se han visto los principales problemas al respecto. También se ha
analizado como la empresa los resuelve. Ademas, se ha comprobado como en muchas de ellas
existe un compromiso muy importante con la Salud y el Bienestar. Se ha comprobado cual es
el grado de implicacion de la plantilla es todos sus estamentos y como afecta a aspectos como
la cuenta de resultados, el bienestar o la retencidn del talento.

Se ha comprobado cémo hay empresas en las que el compromiso trasciende de lo sefialado
por la normativa PRL. Cémo estas empresas desarrollan politicas, sefialan objetivos, utilizan
elementos de medicion para saber como evoluciona la Salud y el Bienestar en sus
organizaciones. También como todo esto cuesta dinero y que, aquellas que lo invierten,
alcanzan gran parte de sus objetivos internos, asi como los relacionados con su entorno a
través del fomento de la salud comunitaria en lo que puede denominarse como el
‘compromiso social’ dela empresa.

Y, a partir de ahi... La respuesta: el Modelo de Gestion de Empresa Saludable.

8.1. El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Esta la empresa navarra dispuesta a
implantarlo a medio plazo?

Pregunta realizada
.Su empresa estaria dispuesta a implantar un Modelo de Gestion de Empresa Saludable
en su organizacion en los proximos dos-tres afios?

1- Ya tengo implantado un Modelo de Gestion de Empresa Saludable
2- Si estaria dispuesto

3- Solo implantaria acciones de manera puntual

4- No por ahora

9-NC

Grafico 63. El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Esta la empresa navarra dispuesta a implantarlo a
medio plazo?

36,8%
0
18,8% 20,4% 16,4%
7,5%
Ya tengo implantado Si estaria dispuesto  Sdélo implantaria No por ahora NC
un Modelo de acciones de manera
Gestion de Empresa puntual
Saludable
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En este caso, a medio plazo, el 36,8% de las empresas manifiestan que ‘si estarian dispuestas’
a implantarlo. Mientras, el 18,8% ‘s6lo implantaria acciones de manera puntual’. Es decir, el
55,6% de las empresas que respondieron la encuesta se unirian al 7,5% de las que manifiestan
que ‘ya lo tienen implantado’, para concluir que dos de cada tres empresas afirma que estaria
dispuesta, cuando menos, a implantar acciones de manera puntual.

No obstante, lo cierto es que un 44,4% seria, segun las respuestas, el porcentaje que
completarian totalmente el Modelo de Gestion de Empresa Saludable (MGES, a partir de
ahora) en dos o tres afios. Mientras, un 20,4% afirma que ‘por ahora, no va a hacerlo’ y un
16,4% prefiere ‘no contestar’.

Tabla 108. Tabulacion cruzada: El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Esta la empresa navarra dispuesta
a implantarlo a medio plazo? * ;Cual es la disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y
Bienestar? (V de Cramer: 0,313; 0,000)

El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Esta la
empresa navarra dispuesta a implantarlo a medio plazo?
Solo
'Ya lo tiene Sf estaria acciones de Por ahora, TOTAL
implantado dispuesto manera no
puntual
= . L G T 16,0% 49,1% 20,6% 14,3% 100,0%
; s desarrollando
: 5 .:’ Seria deseable
R =
S Ea 2 43,1% 25,9% 31,0% 100,0%
= 2w < | pero no es el
S EZ g momento
é 8 2 £ | Nolo
= 3 E .Z | considero
PR ® | necesario 5,0% 20,0% 75.0% 100,0%
el e /oportuno en
é E- = mi empresa
> @ TOTAL 9,0% 44,1% 22,5% 24,4% 100,0%

Parecia obvio, a priori, que debia haber relacion significativa entre estas dos variables, y asi
ha sido. La intensidad de la relacion es interesante. Es mds, la una parece ser, en gran parte,
consecuencia de la otra. Y eso se puede deducir de lo dicho por las empresas que ‘ya estan
desarrollando’ programas de Salud y Bienestar. En este caso, el 16,0% sefiala que ‘ya tiene
implantado’ el MGES. Pero, ademas, un 49,1% afirma que ‘si estaria dispuesto’. Es decir,
parece ser la secuencia logica. Por lo menos lo es para el 65,1% de las empresas que ya
estan desarrollando dichos programas. Mientras, un 20,6% afirma que s6lo aplicaria ‘acciones
de manera puntual’.

Por otro lado, el 43,1% de las empresas que no tienen implementados programas de Salud y
Bienestar, aunque les gustaria, pero ‘no es el momento’, afirman ‘estar dispuestos’ a
implantar el MGES. Ademas, un 25,9% lo haria ‘s6lo de acciones puntuales’.

169



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

Es decir, si en 56,2% de las empresas ya se estan desarrollando programas relacionados con la
Salud®® y el Bienestar y en el 35,2% sefalan que ‘seria deseable hacerlo, pero no es el
momento’, el conjunto de empresas navarras que estaria dispuesto a poner en marcha el
MGES a medio plazo es del 52,7% (un 9,0% ya lo tiene puesto). Ademas, un 22,5%
afirma que unicamente pondria ‘acciones de manera puntual’.

Tabla 109. Tabulacion cruzada: El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Esta la empresa navarra dispuesta
a implantarlo a medio plazo? * ;Su empresa dispone actualmente de una politica "explicita" en materia de salud,
mas all4 de la Prevencion de Riesgos Laborales? (V de Cramer: 0,483%°; 0,000)

El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Esta
la empresa navarra dispuesta a implantarlo a
medio plazo?
Sélo
Yalo tiene | Siestaria | 2¢€'°"¢ Por
. . de TOTAL
implantado | dispuesto ahora, no
manera
puntual
W - 0, 0, 0, 0,
- =2 .8 E4 g 0,9% 44,4% 17,3% 7,4% 100,0%
£gE S£5S=s 3
“ =L = = = 4
B33E5E8T=S88 1,3% 439% | 243% 30.4% 100,0%
S g CTAaf-8s £
;& = ° 7 B A& poTAL 9,0% 44,1% 22,5% 24,4% 100,0%

LY qué pasa entre las empresas que desarrollan una politica “explicita” mas alla de los
dictimenes de la PRL? Que la implantacion de facto y la del que senala que ‘si estaria
dispuesto’ supone un 75,3% de las empresas que desarrollan dicho tipo de politica. Es decir,
el MGES es la evolucion natural que de la empresa inmersa en el marco de la Salud y el
Bienestar de las personas se desprende.

Ademas, entre las empresas que desarrollan este tipo de politica, inicamente no lo adoptaria
seria un 7,4% de ellas. Menos de una cada catorce de ellas. Esta no es la situacion que se da
entre las empresas que no desarrollan dicha politica “explicita”. En este caso, una de cada tres
no piensa en adoptarlo (lo que supone que el resto si lo haga, si no de manera total, si
acciones de manera puntual).

Pero, si ademas dicha empresa que tiene implantado un programa de Salud y Bienestar; si su
politica trasciende, probablemente, a lo sefialado por la PRL, ;dispondrd de un presupuesto
asignado especificamente a las actividades de promocion de la salud entre las personas de la
empresa? Probablemente, segiin lo que se puede desprender del desarrollo y analisis de las
diferentes variables del estudio, asi sea.

% Ver apartado 3.4. ;Cual es la disposicion de su empresa para implementar programas de Salud y
Bienestar?

9 Obsérvese que la intensidad relacional entre ambas variables es muy alta.

170



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

Tabla 110. Tabulacién cruzada: El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Esta la empresa navarra dispuesta
a implantarlo a medio plazo? * ;Cuenta la salud con un presupuesto anual en la empresa? (V de Cramer: 0,333;
0,000)

El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Esta la
empresa navarra dispuesta a implantarlo a medio

plazo?
Sélo
.Ya lo tiene S} estaria acciones de | Por ahora, TOTAL
implantado | dispuesto manera no
puntual

Si, se dispone de un
o @ presupuesto anual  ( 28,1% ) 54,4% 12,3% 5,3% 100,0%
= = establecido
= -5
S = Presupuesto anual
-g g ¢ | como tal no, si bien se
o 7] i
s © & | asignanrecursos 8,4% 48,1% 27,5% 16,0% 100,0%
= g 2. | conforme vayan
= g E surgiendo necesidades
= & especificas
5}
5 § No 8% 35,0% 22,0% 42,3% 100,0%
~ R

TOTAL 9,0% 44,1% 22,5% 24,4% 100,0%

Y asi es. La disposicion de un presupuesto “invita” a explorar nuevos
modelos de gestion relacionados, en este caso, con la Salud y el Bienestar. El
82,5% de las empresas que si lo tienen asi lo certifica (el 94,7% si se incorpora a las empresas
que desarrollarian ‘s6lo acciones de manera puntual’).

También se manifiestan como particularmente implicadas las empresas que, aunque no
disponen de dicho presupuesto, si se disponen de ‘recursos conforme van surgiendo
necesidades especificas’. En este caso, las empresas que ya se encuentran en el MGES o
estarian dispuestos a incorporarlo supone en 56,5% de ellas (el 84% si se incorporan a las
citadas que desarrollarian ‘s6lo acciones de manera puntual’).

La “ruptura” en la tendencia se produce entre las empresas que ‘no’ disponen de presupuesto.
En este caso, el 35,8% estaria dispuesta a incorporarlo (el 57,8% si se les agregase el grupo de
las que desarrollarian ‘s6lo acciones de manera puntual’). En este saco, el 42,3% responde
que ‘por ahora, no’ lo hardn. Légicamente, el esfuerzo para dichas empresas es mas
importante.

LY en la vida comunitaria? Entre las que llevan a cabo un fomento de la salud comunitaria,
(cual es la respuesta?

Obviamente, como ya se ha sefialado, es el horizonte del modelo de gestion que ya llevan a
cabo, su evolucion natural. Entre las empresas que desarrollan actividades de fomento de la
salud comunitaria, el 78,4% afirma que si lo llevaria a cabo (si no lo hace ya —el 23,0% asi lo
sefala). Ademas, si se incorpora a las que sefialan que llevarian a cabo ‘sélo acciones de
manera puntual’, el porcentaje se sitiia en el 90,5%. Es decir, estar socialmente comprometida
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y optar por la MGES o por parte de ella es un fin l6gico. No obstante, se trata del 23,8% de
las empresas.

En el resto, la disposicion baja, pero, aun asi, sigue siendo notable ya que el 45,1% si estaria
dispuesto a implantarlo (o ya lo tiene, caso de un 4,6% de empresas). Si, ademas, se le
incorpora el grupo que incorporaria ‘acciones de manera puntual’, el porcentaje sube a un
70,9%, una cifra muy importante que, si no lo implanta, incorporaria acciones puntuales.

Tabla 111. Tabulacién cruzada: El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Esta la empresa navarra dispuesta
a implantarlo a medio plazo? * ;Su empresa dispone actualmente de una politica "explicita" en materia de salud,
mas alla de la Prevencion de Riesgos Laborales? (V de Cramer: 0,347; 0,000)

El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Esta
la empresa navarra dispuesta a implantarlo a
medio plazo?
Sélo
Yalo tiene | Siestaria | 2¢O Por
. . de TOTAL
implantado | dispuesto ahora, no
manera
puntual
=8 0T L . 23,0% 55,4% 12,2% 9,5% 100,0%
% ; : E E E Si 0 () () () ()
£33 %
E= s EZ 5w 4,6% 40,5% 25,7% 29,1% 100,0%
g8 g-e = g No
] _— QD &
H2s3= S TOTAL 9,0% 44,1% 22,5% 24,4% 100,0%

Es decir, la implementacion de un Modelo de Gestion de Empresa Saludable es una evolucion
logica del modelo de Salud y Bienestar. ;Para qué tipo de empresa supone ser “mas” ldgica?

Tabla 112. El Modelo de Gestion de Empresa Saludable. ;Estd la empresa navarra dispuesta a implantarlo a
medio plazo? Segun el tamafio (V de Cramer: 0,266; 0,000)

Solo
.Ya lo tiene S} estaria acciones de | Por ahora, TOTAL
implantado dispuesto manera no
puntual

De 1 a 25 personas 1,6% 28,5% 25.2% 44.7% 100,0%
trabajadoras
De 26 a 99 personas 10,8% 54,1% 24,3% 10,8% 100,0%
trabajadoras
De 100 a 249 personas 9,8% 55,7% 21,3% 13,1% 100,0%
trabajadoras
250 y mas personas 22,6% 52,8% 15,1% 9,4% 100,0%
trabajadoras
TOTAL 9,0% 44,1% 22,5% 24,4% 100,0%

Obviamente, las empresas mas grandes estan ahi, entre las que, o lo tienen implantado o si
estaria dispuesto a hacerlo. Las mas pequefias se situan a a zaga del proceso. Son las que en
menor media manifiestan tenerlo implantado (Gnicamente un 1,6%) o que °‘si estarian
dispuestas’ (un 28,5%). Las que afirman que ahora no es el momento son casi la mitad de
ellas (un 44,7%).
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Lo que llama la atencion es que los otros dos tamafios de empresa se encuentran en procesos
similares. Como se sefiald en el apartado 1.2. Las empresas analizadas en funcion de su
actividad, el formato de las empresas ‘de 26 a 99 personas trabajadoras’ relaciona dicho
tamafio con el ‘Sector Publico’ y, de forma residual, con el de la ‘Industria’ (en este caso,
presumiblemente, areas de oficinas o disefio al servicio de la industria). Es decir, serian
dichos ambitos donde la implantacion del MGES se estaria, cuando menos, dispuesto a
llevarlo a cabo.

8.2. Las medidas de Promocion de la Salud mas interesantes para la empresa a medio
plazo

Pregunta realizada
.Qué medidas de Promocion de la Salud considera que pueden ser de mayor interés en
su empresa en los proximos dos afios? [PUEDE SELECCIONAR VARIAS OPCIONES]

1- Actividad fisica/deporte

2- Bienestar psicologico / emocional

3- Salud cardiovascular

4- Gestion de la edad

5- Alimentacién y nutricion

6- Tratamiento y prevencion de adicciones (tabaco, alcohol, drogas, otras)
7- Voluntariado corporativo

8- Desarrollo de competencias personales

9- Diversidad e inclusion

10- Apoyo a personas tras ausencias prolongadas
11- Otras

99- NC

Grafico 64. Las medidas de Promocion de la Salud mas interesantes para la empresa a medio plazo

I 62,9%  Bienestar psicolégico / emocional
D 47,6% Actividad fisica/deporte
D 36,3% Alimentacién y nutricion

B 30,1% Desarrollo de competencias personales
B 26,6% Gestion de la edad

B 23,1% Tratamiento y prevencion de...
B 22,3% Salud cardiovascular

B 14,2% Apoyo a personas tras ausencias prolon
B 10,8% Diversidad e inclusién

B 6,7% Voluntariado corporativo

I 1,3% Otros

(Cudles son las medidas de Promocion de la Salud mas interesantes para desarrollar en las
diferentes empresas?
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El ‘bienestar psicologico/emocional’ es el mas citado por el conjunto de empresas, con una
presencia en el 62,9% de ellas. A esta le siguen la ‘actividad fisica/deporte’, la ‘alimentacion
y nutriciéon’ o el ‘desarrollo de competencias personales’, con un 47,6, un 36,3 y un 30,1%. Es
decir que, siendo una pregunta de respuesta multiple, si el sumatorio total de las actividades
seleccionadas supone un 281,9%, éstas suponen mas del 60% del total de las mismas.

Por otra parte, la ‘gestion de la edad’, el ‘tratamiento y prevencion de adicciones (tabaco,
alcohol, drogas, otras)’ o la ‘salud cardiovascular’ son seleccionadas por mas de un 20% de
las empresas, concretamente por el 26,6, el 23,1 y el 22,3% de ellas.

Mas atras quedan el ‘apoyo a personas tras ausencias prolongadas’, la ‘diversidad e inclusion’
o el ‘voluntario corporativo’, dichas por el 14,2, el 10,8 y el 6,7% de las empresas. Sefialar
que la opcidn ‘otros’ es una respuesta elegida inicamente por el 1,3%.

Tabla 113. Las medidas de Promocion de la Salud mas interesantes para la empresa a medio plazo. Segun la
disposicion de ésta a implantar un Modelo de Gestion de Empresa Saludable en su organizacion en los proximos
dos-tres afios.

Sélo
TOTAL Ya tengo Si estaria implantaria No por
Promocién | implantado dispuesto acciones de ah(?ra
de la Salud un MGES pu manera
puntual

Actividad fisica/deporte 60,7% 65,7% 44,3% 51,3%
Bienestar psicologico /
ot PRICOOR - 85,7% | 92,7% = 60,0% | 53,9%
Salud cardiovascular 22.3% 25,0% 35,0% 24.3% 14,5%
Gestion de la edad 26,6% 32,1% 40,1% 28,6% 19,7%
Alimentacién y nutricion 46,4% 53,3% 40,0% 27,5%
Tratamiento y prevencion | 5 |, 32,1% 36,5% 27.1% 10,5%
de adicciones
Voluntariado corporativo 6,7% 17,9% 13,9% 1,4% 0,0%
Desarrollo de 0 0 0 o 0
competencias personales 30,1% 46,4% 42,3% 28,6% 27,6%
Diversidad e inclusion 10,8% 21,4% 20,4% 2,9% 5,3%
Apoyo a personas tras 14,2% 35,7% 19,7% 12,9% 9.2%
ausencias prolongadas
Otros 1,3% 0,7% 5,7% 0,0%
TOTAL 281,9% 403,4% 420,3% 275,8% 219,5%
Ratio 2,8 4,0 4,2 2,8 2,2

Todo esto es muy interesante, pero lo que realmente muestra el comportamiento empresarial
respecto a la Promocion de la Salud es como se distribuyen dichas medidas entre, por
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ejemplo, las respuestas dadas a la pregunta planteada en el apartado anterior: ‘;Su empresa
estaria dispuesta a implantar un Modelo de Gestion de Empresa Saludable en su
organizacion en los proximos dos-tres afios?’

Como se puede observar, la eleccion de las actividades no varia demasiado entre las diferentes
respuestas a la disposicion a implantar a medio plazo un MGES. Lo que si lo hace es la ratio
de elecciones realizadas por empresa y el porcentaje de elecciones de las diferentes
actividades por respuesta a la anterior pregunta analizada (la implantacion de dicho
MGES). En este caso, la diferencia en la ratio es dc MAS DE UNA ACTIVIDAD entre las
que ‘ya lo tengo implantado’ y ‘si estaria dispuesto’ y la respuesta ‘s6lo implantaria acciones
puntuales’ y de DOS O MAS respecto a quienes sefialan que ‘no (lo haran) por ahora’.

Es decir, el hecho de tener implantados programas de Salud y Bienestar, de realizar politicas
“explicitas” en materia de salud mas alla de lo dictaminado por el PRL, de que se disponga de
un presupuesto ordinario destinado a la Salud y el Bienestar (o, cuando menos, unos recursos

recurrentes) guia a la empresa hacia un Modelo de Gestion de Empresa
Saludable.

Y, el hecho de tener todo este recorrido o, cuando menos, de “desear tenerlo” hace que la
implementacion de las medidas y sus consiguientes actividades sean menos costosas para la
empresa. Lo que se denomina ‘economia del conocimiento’ o, de otra manera, experiencia.

Tabla 114. Las medidas de Promocion de la Salud mas interesantes para la empresa a medio plazo. Segun las
causas principales de ausencias al trabajo en Navarra!®,

Medidas Nuevas
Maternidad, para tecnologias:
Accidentes Enferm. Enferm. paternidad, | conciliar el ‘afectan
de trabajo comunes profesionales embarazo y trabajoy | negativamente’
lactancia la vida
familiar
Actividad
ﬁsclc';/‘ d:‘pom 16,7% 50,8% 15,4% 50,0% 47,6% 48,3%
Bi t icolégico /
e OO0 T 3330 | 34,8% | 61,5% 88,9% | 61,9% 72,4%
Salud cardiovascular 25,0% 23.4% 15,4% 27,8% 14,3% 20,7%
Gestion de la edad 8,3% 27,1% 30,8% 38,9% 23,8% 27,6%
Ali tacio
Dceacony 16,7% | 38,8% 15,4% 389% | 38,1%  48,3%
Tratamiento y
prevencion de 16,7% 25,1% 15,4% 16,7% 19,0% 24,1%
adicciones
Voluntariado @ ® @ @ @ @
. 0,0% 7,0% 0,0% 5,6% 14,3% 13,8%
corporativo
Desarrollo de
competencias 41,7% 29,1% 7,7% 50,0% 47,6% 34,5%
personales
Diversidad e inclusién 8,3% 10,7% 7,7% 16,7% 14,3% 10,3%

100 Ver apartado 3.2. Causas principales de ausencias al trabajo en Navarra y el apartado 3.3. Las nuevas
tecnologias, ;afectan a la salud?
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Medidas Nuevas
Maternidad, para tecnologias:
Accidentes Enferm. Enferm. paternidad, | conciliar el ‘afectan
de trabajo comunes profesionales embarazo y trabajoy | negativamente’
lactancia la vida
familiar
Apoyo a personas tras 0 0 0 0 0 Q0
ausencias prolongadas 25,0 /0 15,1% 7,7% 16,7% 4,8% 13,8%
Otros 0,0% 1,0% 0,0% 5,6% 4,8% 3.,4%
TOTAL 191,7% 262,9% 177,0% 355,8% 290,5% 317,2%
Ratio 1,9 2,6 1,8 3,6 2,9 3,2

Porque todo este proceso surge porque las personas de la empresa pasan una parte importante
de su vida en ellas, y pasan cosas. De todo tipo. Y las relacionadas con la salud son parte de
ellas. Y de las mas importantes. Porque si las personas tienen problemas de salud, en muchos
casos, dejaran de ir a trabajar. Y eso afectard a la productividad y a la cuenta de
resultados. Es decir, al probable beneficio y su cuantia. Eso es lo que sefiala un 68,6% de
las personas entrevistadas, que afecta ‘mucho’. Y para un 30,4%, lo hace ‘bastante’!®!. Es
decir, la salud es muy importante para la empresa.

Pero el Bienestar, también lo es. ;Por qué? Porque incrementa la satisfaccion de las
personas de la empresa (el 44,1% considera que la salud y bienestar incrementa ‘mucho’ la
satisfaccion de las personas, mientras que un 45,4% sefiala que lo hace ‘bastante’!??).

Todo ello determina la posible retencion del talento, si hubiera que retenerlo. Eso es lo
que considera las personas responsables en la Salud y el Bienestar de las empresas
entrevistadas. El 30,6% considera que incide ‘mucho’, mientras que el 43,5% sefala que tiene
‘bastante’ importancia en dicha circunstancia'®.

Y retener el talento ayuda a incrementar la productividad y a
mejorar la cuesta de resultados y, consecuentemente, los

beneficios empresariales, la razon de ser de las actividades
econdmicas.

Por eso es importante conocer como evolucionan las ausencias al trabajo en funcion de la Salud y el
Bienestar en la empresa. Y, por ejemplo, las TRES MEDIDAS RELACIONAS EN LA PROMOCION
DE LA SALUD MAS PRESENTES, con los accidentes de trabajo son:

- el ‘desarrollo de las competencias personales’,

- el ‘bienestar psicologico/emocional’, y

- el ‘apoyo a personas tras ausencias prolongadas’.

Pero entre las enfermedades comunes se sitiian:
- la ‘actividad fisica/deporte’,

101 Ver apartado 2.2. La influencia de la salud en la productividad y cuenta de resultados

102 Ver apartado 2.3. Las acciones de mejora de la salud en la empresa y la satisfacciéon de sus personas
trabajadoras

103 Ver apartado 2.4. (Y en la retencién del talento?
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- la ‘alimentacion y nutricion’, y

- el citado ya ‘bienestar psicologico/emocional’.

Y entre las enfermedades profesionales (en este caso, unicamente se sefialan dos):
- el ‘bienestar psicologico/emocional’, y
- la ‘gestion de la edad’.

En el caso de la maternidad, paternidad, embarazo y lactancia:
- el ‘bienestar psicologico/emocional’,
- el ‘desarrollo de las competencias personales’,
- la ‘alimentacion y nutricion’, y

- la ‘gestion de la edad’.
Y, en el caso de las medidas para conciliar el trabajo y la vida familiar, serian:

- el ‘bienestar psicologico/emocional’,
- el ‘desarrollo de las competencias personales’, y
- la ‘alimentacion y nutricion’.

Por ultimo, en referencia a las nuevas tecnologias, su respuesta ‘afectan negativamente’:

- el ‘bienestar psicologico/emocional’,
- la ‘actividad fisica/deporte’, y

- la ‘alimentacion y nutricion’.

Tiene sentido

- Analisis de correspondencias

LY respecto al tamafio empresarial? ;Como se distribuye entre los mismos este volumen de
posibles combinaciones? Porque en el aspecto que se estd analizando intervienen 11 variables
mas la no-respuesta ‘NC’. El resultado da lugar a 137 combinaciones diferentes.

La grafia utilizada para simplificar la construccion de las respuestas es la siguiente:

- AF: Actividad fisica/deporte

- BP: Bienestar psicoldgico/emocional

- SC: Salud cardiovascular

- GE: Gestion de la edad

- AN: Alimentacién y nutricion

- TA: Tratamiento y prevencion de adicciones

- VC: Voluntariado corporativo

- DC: Desarrollo de competencias personales

- DI Diversidad e inclusion

- AP: Apoyo a personas tras ausencias prolongadas
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El resultado es de tres dimensiones que explican el 100% de la varianza final, es decir,
practicamente el total, con una significacion del 0,021.

Tabla 115. Inercia de los diferentes tamafios de empresa respecto a las medidas de Promocion de la Salud mas
interesantes para la empresa a medio plazo.

De 1 a 25 personas trabajadoras
(40,2% de la inercia)

De 100 a 249 personas
trabajadoras

(52,2% de la inercia)

250 y mas personas trabajadoras
(63,9% de inercia)

(En menor medida)
De 100 a 249 personas
trabajadoras

(27,5% de la inercia)

(Primera dimension: 36,1% de la inercia del modelo)
AF+BP+AN+DC: 3,3% de inercia de la dimension 1
AF+BP: 2,6%
AF+BP+SC+GE+AN+TA+VC+DC+DI+AP: 2,1%
AF+BP+SC: 1,4%

AF+BP+SC+GE+AN+TA: 1,3%

AF+SC+AN: 0,8%

BP+GE: 0,5%

NC: 1,4%

(Segunda dimension: 33,0%)
AF+BP+AN+AP: 3,9% de inercia de la dimension 2
SC+GE+DC: 2,5%

GE+AN+DI: 2,5%

AF+BP+SC+GE: 2,5%

AF+BP+DC+AP: 2,5%
BP+SC+AN+TA:0,7%

BP+AN+DC+AP: 5,0%
AF+BP+SC+AN+AP: 2,5%
AF+BP+AN+TA+AP: 2,5%
AF+BP+TA+VC+AP: 2,5%
BP+SC+TA+DCHDI: 2,5%
BP+GE+AN+TA+AP: 2,5%
BP+GE+TA+DC+AP: 2,5%
BP+AN+TA+DC+AP: 2,5%
AF+BP+SC+GE+AN+TA+AP: 2,5%
AF+BP+SC+AN+VC+DC+DI: 2,5%
AF+BP+GE+VC+DC+DI+AP: 2,5%
AF+BP+SC+GE+AN+TA+DC+DI: 2,5%
AF+BP+SC+AN+TA+VC+DC+DI+AP: 2,5%
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(Tercera dimension: 30,9%)
AF+BP+TA: 4,3% de inercia de la dimension 3
AF+BP+SC+GE+AN: 4,3%
TA+DC: 2,1%
AF+BP+AP: 2,1%
AF+AN+TA: 2,1%
AF+TA+DC: 2,1%
BP+SC+GE: 2,1%
BP+GE+DI: 2,1%
GE+DC+DI: 2,1%

De 26 a 99 personas trabajadoras GE+DC+AP: 2,1%

(74,0% de la inercia) AN+DC+O: 2,1%

AF+BP+GE+AN: 2,1%
AF+BP+GE+TA: 2,1%
BP+SC+GE+TA: 2,1%
BP+GE+TA+AP: 2,1%
AF+BP+TA+VC+DC: 2,1%
AF+SC+GE+AN+TA: 2,1%
AF+GE+AN+TA+AP: 2,1%
AF+BP+SC+GE+DC+DI: 2,1%
AF+BP+GE+TA+DI+AP: 2,1%
BP+SC+GE+DC+DI+AP: 2,1%
BP+SC+AN+VC+DC+DI: 2,1%
AF+BP+AN+TA+VC+DCH+DI: 2,1%
AF+BP+SC+AN+TA+VC+DC+DI: 2,1%

- En la primera dimension se desarrollan 7 combinaciones diferentes estadisticamente
significativas y la no-respuesta ‘NC’. Esta se corresponde con las empresas de menor
tamafio. No obstante, lo que cabe resaltar es la pluralidad de combinaciones
significativas que recoge esta primera dimension en la que se encuentra inmersa las
empresas de mayor tamaio (y mas recursos).

El promedio de actividades de las propuestas significativas estadisticamente es de 4,3,
con una amplitud de 8 (las mas pequenias recogen 2, probablemente de empresas ‘de 1
a 25 personas trabajadoras’ y la mayor 10, previsiblemente de empresas ‘de 100 a 249
personas trabajadoras’).

Tabla 116. Distribucion de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en las medidas de
Promocion de la Salud més interesantes para la empresa a medio plazo. PRIMERA DIMENSION
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Presencia en
ACTIVIDADES las
combinaciones
AF: Actividad fisica/deporte 6
BP: Bienestar psicologico/emocional 6
SC: Salud cardiovascular 4
GE: Gestion de la edad 3
AN: Alimentacién y nutricién 4
TA: Tratamiento y prevencidon de adicciones 2
VC: Voluntariado corporativo 1
DC: Desarrollo de competencias personales 2
DI: Diversidad e inclusion 1
AP: Apoyo a personas tras ausencias prolongadas 1
O: Otras 0

Advirtiendo de nuevo que el ejercicio que se estd desarrollando no es mas que una forma de
simplificar un modelo complejo de propuestas acorde a las oportunidades de cada empresa, el
resultado de dicha combinacién ‘tipo’, para una media de apariciones de 3,5 veces:

AF+BP+SC+AN

La segunda dimension recoge 19 combinaciones diferentes estadisticamente

consideradas como relevantes. Por tanto, las propuestas tipo que han de representar a
la COMBINACION TIPO deben aparecer en 9,5 de ellas. Ella explicaria el
funcionamiento de las empresas de ‘250 y mas personas trabajadoras’ y, en menor
medida, de las empresas ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’.

Tabla 117. Distribucién de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en las medidas de
Promocién de la Salud mas interesantes para la empresa a medio plazo. SEGUNDA DIMENSION

Presencia en
ACTIVIDADES las
combinaciones
AF: Actividad fisica/deporte 11
BP: Bienestar psicologico/emocional 17
SC: Salud cardiovascular 9
GE: Gestion de la edad 8
AN: Alimentacion y nutricion 12
TA: Tratamiento y prevencion de adicciones 10
VC: Voluntariado corporativo 4
DC: Desarrollo de competencias personales 10
DI: Diversidad e inclusion 6
AP: Apoyo a personas tras ausencias prolongadas 12
O: Otras 0

El resultado de la combinacién ‘tipo’, en este caso, seria:

BP+AN+AP+AF+DC+TA

Sefialar también que el promedio de actividades

de las propuestas significativas

estadisticamente es de 5,2, con una amplitud de 6 (las mas pequefias recogen 2 y la mayor 8
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medidas). Es decir, son propuestas de llevar a cabo varias actividades, propias de las empresas
de mayor tamafio.

- La tercera dimension recoge 24 combinaciones diferentes estadisticamente
consideradas como relevantes. Por tanto, deberan aparecer en 12 combinaciones para
estar incluida en la TIPO.

Senalar también que esta dimensioén explicaria el funcionamiento al respecto de las
empresas ‘de 26 a 99 personas trabajadoras’. Los sectores que representan fueron
identificados como propios de la Administracion Publica y las oficinas de apoyo al
sector industrial.

Por ultimo, el promedio de actividades de las propuestas significativas
estadisticamente es de 4,3, con una amplitud de 6 (las mas pequefias recogen 2 y la
mayor 8 medidas). La distribucion de los indicadores en funcion del nimero de
apariciones es la siguiente:

Tabla 118. Distribucién de actividades en las combinaciones significativas estadisticamente en las medidas de
Promocién de la Salud mas interesantes para la empresa a medio plazo. TERCERA DIMENSION

Presencia en
ACTIVIDADES las
combinaciones
AF: Actividad fisica/deporte 14
BP: Bienestar psicologico/emocional 16
SC: Salud cardiovascular 8
GE: Gestion de la edad 14
AN: Alimentacién y nutricién 9
TA: Tratamiento y prevencion de adicciones 13
VC: Voluntariado corporativo 4
DC: Desarrollo de competencias personales 11
DI: Diversidad e inclusion 8
AP: Apoyo a personas tras ausencias prolongadas 6
O: Otras 1

El resultado de la combinacién ‘tipo’, en este caso, seria:

BP+AF+GE+TA(+DC)

181



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

8.3. Conclusiones al capitulo “Implantando un modelo de gestion de empresa saludable en
los proximos aiios”

- (Esta la empresa dispuesta a implantar un Modelo de Gestion de Empresa Saludable a
medio plazo (dos-tres afos)? El 9,0% dice que ‘ya lo tiene implantado’, mientras que
un 44,1% advierte que ‘si estaria dispuesto’. Mientras, un 22,5% sefiala que ‘so6lo
acciones de manera puntual’ y, ‘por ahora, no’ lo advierte un 24,4%.

Lo mas llamativo entre las empresas que desarrollan politicas mas alla de lo que la
PRL determina no es que estén mas dispuestas a llevarlo a cabo, sino que ya lo tienen
implantado (el 30,9%). Lo mismo sucede entre las que advierten que disponen de un
presupuesto anual establecido. En este caso, lo tiene implantado el 28,1%. Ademas, en
este grupo, el 54,4% estaria dispuesto a ponerlo en practica.

Es decir, el hecho de tener implantados programas de Salud y Bienestar, de realizar
politicas “explicitas” en materia de salud mas alla de lo dictaminado por el PRL, de que
se disponga de un presupuesto ordinario destinado a la Salud y el Bienestar (o, cuando
menos, unos recursos recurrentes) guia a la empresa hacia un Modelo de

Gestion de Empresa Saludable.

- (Cudles son las medidas de Promocion de la Salud mas interesantes para la empresa a
medio plazo?

El ‘bienestar psicoldgico/emocional (BP)’ es el mas citado por el conjunto de
empresas, con una presencia en el 62,9% de ellas. A esta le siguen la ‘actividad
fisica/deporte (AF)’, la ‘alimentacion y nutricion (AN)’ o el ‘desarrollo de
competencias personales (DC)’, con un 47,6, un 36,3 y un 30,1%. Es decir que, siendo
una pregunta de respuesta multiple, si el sumatorio total de las actividades
seleccionadas supone un 281,9%, éstas suponen mas del 60% del total de las mismas.

Por otra parte, la ‘gestion de la edad’, el ‘tratamiento y prevencion de adicciones
(tabaco, alcohol, drogas, otras) (TA)’ o la ‘salud cardiovascular (SC)’ son
seleccionadas por mas de un 20% de las empresas, concretamente por el 26,6, el 23,1
y el 22,3% de ellas.

Mas atras quedan el ‘apoyo a personas tras ausencias prolongadas (AP)’, la
‘diversidad e inclusion (DI)’ o el ‘voluntario corporativo (VC)’, dichas por el 14,2, el
10,8 y el 6,7% de las empresas. Sefalar que la opcion ‘otros’ es una respuesta elegida
unicamente por el 1,3%.

(Cudles son los formatos mas utilizados por las diferentes empresas? Utilizando los
criterios sefialados de la aparicion, por lo menos, en la mitad de las configuraciones
mas representativas, son:
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o En la primera dimension, formada por las empresas ‘de 1 a 25 personas
trabajadoras’ y de ‘de 100 a 249 personas trabajadoras’, la combinacién seria:
AF+BP+SC+AN.

o Enla segunda dimension, formada fundamentalmente por las empresas de ‘250
y mas personas trabajadoras’ y, en menor medida, las ‘de 100 a 249 personas
trabajadoras’, la  combinacion mas representativa  quedaria  asi:
BP+AN+AP+AF+DC+TA.

o Por ultimo, en una ftercera dimension, formada por las empresas ‘de 26 a 99
personas trabajadoras’, la combinacion que podria representarlas seria:
BP+AF+GE+TA(+DC)
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ANEXO “TABLAS DE CORRESPONDENCIAS”

3.1. Principales problemas de salud de las personas trabajadoras en Navarra

Tabla de correspondencias

iCudles son, a su entender, ¢Cual es el numero promedio de personas trabajadoras?
los principales problemas de
salud de sus 5
trabajadoresiras? [PUEDE De1a2s De26a99 |De100a249) 250ymas
SELECCIOMNAR VARIAS personas personas personas personas
OPCIONES] frabajadoras |trabajadoras | trabajadoras |frabajadoras |Margen activo
ME 83 30 18 12 143
sM 18 5 8 4 35
R 3 1 0 1 5
cv 0 1 0 0 1
o 4 0 0 0 4
ME+SM 14 24 34 30 112
ME+GI 1 2 0 1 4
ME+R 6 7 3 0 16
ME+CY 0 1 1 1 3
ME+D 1 1 0 2 4
SM+R 1 0 0 0 1
SM+0 0 1 0 0 1
GI+R 1 1 1 0 3
GI+0 1 0 0 0 1
ME+SM+GI 3 3 0 2 8
ME+SM+R. 1 3 1 1 B
ME+SM+CY 0 0 0 2 2
ME+SM+0 0 1 1 1 3
ME+GI+R 9 2 0 0 3
ME+CV+0 0 0 1 0 1
SM+R+CV 0 0 0 9 9
ME+SM+GI+R 1 0 0 0 1
ME+SM+R+CV 9 0 0 0 9
SM+GIHR+CY 0 1 0 0 1
ME+SM+GI+R+CV 9 0 0 9 2
Margen activo 146 a9 63 549 362
Resumen
Proporcian de inercia Walor singular de confianza
Valor Contabilizado Desviacion Correlacidn
Dimensidn singular Inercia Chi cuadrado Sig. para Acumulado estandar 2
1 457 209 f12 612 041 107
2 277 077 225 837 043
3 236 055 (163 1,000
Total 341 123,485 ,000° 1,000 1,000

a. 72 grados de libertad
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Puntos de fila generales®

g,CuéI_es.son. a su entender, Puntuacidn en dimensian Contribucian
Isoas;updngzgaulses Problemas de dimensidn De |a dimensidn en la inercia del punto
trabajadoresiras? [PLEDE
SELECCIONAR VARIAS
OPCIONES] Masa 1 2 Inercia 1 1 2 Total
ME 395 - 556 051 056 267 004 994 005 999
SM 097 -.287 235 009 017 019 387 158 545
R 014 -500 468 004 008 011 380 202 582
Cv 003 449 -2,885 008 001 ,083 030 752 782
0 01 -1,685 811 016 069 026 BTT 123 1,000
ME+3M 1309 759 021 085 390 000 959 000 (960
ME+GI 011 230 - 542 006 003 012 023 146 236
ME+R 044 -210 -1,031 014 004 169 064 936 1,000
ME+CV 008 1,252 - 160 006 028 001 028 010 003
ME+Q 011 743 BTT 010 013 031 268 226 494
SM+R 003 -1,685 811 004 017 007 877 123 1,000
SM+0 003 449 -2.885 008 001 083 020 752 782
GI+R 008 -0 -821 003 000 020 000 585 585
GI+0 003 -1 685 811 004 017 007 87T 123 4,000
ME+SM+GI 022 063 -,080 007 000 001 006 006 012
ME+SM+R 017 495 -,907 007 009 049 277 564 841
ME+SM+CV 006 2104 2792 028 054 155 304 420 814
ME+SM+0 008 1,252 - 160 006 028 001 988 010 993
ME+GI+R 008 -262 -1652 009 001 082 023 1699 728
ME+CV+0 003 1,203 -388 012 009 002 153 010 163
SM+R+CV 003 2104 2792 014 027 078 304 420 814
ME+SM+GI+R 003 1,685 811 004 017 007 BTT 123 1,000
ME+SM+R+CV 003 -1,685 811 004 017 007 877 123 1,000
SM+GI+R+CV 003 449 -2.885 008 001 083 020 752 782
ME+SM+GIH+R+CV 006 210 1,801 006 001 065 017 779 797
Total activo 1,000 341 4,000 1,000
a. Mormalizacidn simétrica
Puntos de columna generales®

2 = Puntuacidn en dimension Contribucidn
¢Cual es el nimero - 5 . - -
promedio de personas dimensidn De la dimensidn en lainercia del punto
trabajadoras? Masa 1 2 Inercia 1 1 2 Total
E:bgjisgrgzrsonas 403 770 225 115 523 074 951 049 1,000
e 08299 persoaas 246 205 -799 057 023 567 083 758 841
trabajadoras
ff:bl.?faifatg e e 183 550 -108 064 124 008 404 009 413
igg;;israp:rsonas 163 962 773 105 1330 352 659 258 918
Total activo 1,000 341 4,000 1,000

a. Mormalizacidn simétrica

188




Dimension 2

[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

Puntos de filay columna

Simeétrico Normalizacion

< SM+R+CVG __&Cudl es el numero
_'promedio de personas
ME+SM+CY trabajadoras?
i Cudles son, @ su entender,
o= ME+SM+GIHR+CY og principales problemas de
2 ~ salud de sus
trabajadoresiras? [PUEDE
SELECCIONAR WARIAS
DPCIOMNES]
14 ME+SM+GI+R ME+O
o =0
Gl+D SM+R R A mas personas t
o O CME+SM+GIME+S
o De 1 & 25 personastoOME a ~ ME+CY
De 1003 249 persona f—_#-.ﬂE+SI'-.-1+O
WE+GI  ME+CW+0
De 26 a 99 personasG+RO O
. :
ME+R ME+SM+R
OME+GI+R
o
Sh+0 CW
_ 0
-3 SM+GIHR+CY
-4 T T T T T T
-4 -3 -2 - 0 1 2 3
Dimension 1
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3.4. Implicacion de la Direccion de la empresa con la Salud y el Bienestar de las personas
trabajadoras

Tabla de correspondencias

;Cudles son, a su entender, los principales su empresa respecto a la salud y bienestar de sus trabajadoresiras?
problemas de salud de sus trabajadoresiras? Mulo (no
[PUEDE SELECCIONAR VARIAS OPCIOMES] Alto Medio Bajo paricipa) [Margen activo
ME a4 45 143

SM 22 7
R 2 2
cv

0

ME+SM

ME+GI

ME+R

ME+CV

ME+O

SM+R

SM+0

GIH+R

GO

ME+SM+GI
ME+SM+R
ME+SM+CV
ME+SM+0
ME+GI+R
ME+CW+0
SM+R+CV
ME+SM+GI+R
ME+SM+R+CV
SM+GI+R+CV
ME+SM+GI+R+CV
Margen activo 217 124

(%]
(8]

L= F]

O W =
.

| =

[ R T S e R o R R A T RS R R S - R R U L Y R N
olo|lalalal alal al alMpwlalalala ol o el M
M| | ) ] ol alw Wl r m| o ) W] | ) b W om] b M &=,

oo oo ol ool oo oo oo o2 =22 o 2 kR
ol ol Ol < O Ol ol ol O O O ol O Ol Ol O O O 4O O % o

-

362

Resumen

Proporcidn de inercia Walor singular de confianza
Valor Contabilizado Desviacidn 'Correlacién
Dimension singular Inercia Chi cuadrado Sig. para Acumulativa estandar 2

R 0,505 0,255 0731 0,731 0,162 0,027

2 0,237 0,056 0,161 0,892 0,044
£ 0,194 0,038 0,108 1,000
Tatal 0,348 126,305 ooo® 1,000 1,000
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Puntos de fila generales®

;Cudles son, a su entender, los principales - Fumhiacon eﬂ imeRIon = ConIGon r
problemas de salud de sus trabajadoresiras? L dimer:sion L Dela d\menginn enlainercia del punto
[PUEDE SELECCIONAR VARIAS OPCIONES] Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Total
ME 0,395 -0,172 0,075 0,01 0,023 0,009 0,541 0,048 0,588
T 0,097 0,553 0,713 0,030 0,058 0,207 0,502 0,292 0,895
R 0,014 2,223 0,715 0,036 0,135 0,030 0,949 0,046 0,995
cv 0,003 0,174 1,180 0,002 0,000 0,016 0,023 0,494 0,517
0 0,011 0,181 0,223 0,001 0,001 0,002 0,137 0,098 0,235
ME+SM 0,309 -0,060 -0,250 0,007 0,002 0,082 0,084 0,673 0,757
ME+GI 0,011 0,188 0,733 0,002 0,001 0,025 0,122 0,368 0,989
ME+R 0,044 -0,163 -0,513 0,006 0,002 0,049 0,098 0,453 0,551
ME+CV 0,008 0,043 2,355 0,019 0,000 0,194 0,000 0,583 0,583
ME+D 0,011 -0,181 0,223 0,001 0,001 0,002 0,137 0,098 0,235
SWM+R 0,003 0,174 1,180 0,002 0,000 0,016 0,023 0,494 0517
SM+0 0,003 -0,202 -2,646 0,005 0,000 0,082 0,011 0,865 0,876
Gl+R 0,008 0,184 0,095 0,001 0,001 0,000 0,259 0,033 0,201
Gl+0 0,003 0,202 -2, 646 0,005 0,000 0,082 0,011 0,865 0,876
ME+SM+GI 0,022 0,185 0,255 0,001 0,001 0,006 0,277 0,248 0,525
ME+SM+R 0,017 0,118 0,492 0,006 0,000 0,017 0,019 0,155 0174
ME+SM+CV 0,006 -0,188 -0,733 0,001 0,000 0,013 0,122 0,868 0,989
ME+SM+0 0,008 0,184 -0,095 0,001 0,001 0,000 0,259 0,033 0,291
ME+GI+R. 0,008 -0,184 -0,095 0,001 0,001 0,000 0,259 0,033 0,291
ME+CV+0 0,003 0,202 -2 646 0,005 0,000 0,082 0,011 0,265 0,876
SM+R+CV 0,003 -0,174 1,180 0,002 0,000 0,016 0,023 0,494 0,517
ME+SM+GI+R 0,003 11,869 0,642 0,197 0,770 0,005 0,996 0,001 0,008
ME+SM+R+CV 0,003 0,174 1,180 0,002 0,000 0,016 0,023 0,494 0,517
SW+GI+R+CY 0,003 0,174 1,180 0,002 0,000 0,016 0,023 0,494 0517
ME+SM+GI+R+CV 0,006 0,174 1,180 0,004 0,000 0,032 0,023 0,494 0517
Total activo 1,000 0,349 1,000 1,000
a. Normalizacidn simétrica

Puntos de columna generales®
£ Cémo califica el nivel de compromiso e L Puntuacion ep dimension Contribucidn
implicacion de la direccion de su empresa dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
respecto a la salud y bienestar de sus r R i i
trabajadores/ras? Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Total
Alto 0,599 -0,088 0,280 0,021 0,009 0,198 0,113 0,537 0,650
Medio 0,343 0,102 0,628 0,037 0,007 0,569 0,049 0,268 0,017
Bajo 0,044 0,111 1,116 0,040 0,001 0,232 0,007 0,322 0,329
Mulo (no participa) 0,014 5,004/ 0,152 0,251 0,083 0,001 0,099 0,000 1,000
Total activo 1,000 0,348 1,000 1,000

a. Normalizacién simétrica

Puntos de fila y columna

Simétrico Normalizacion

15 7 4 i
¢ Coma califica el nivel de
__compromiso e implicacidn de la
) direccidn de su empresa
respecto a la salud y bienestar
de sus trabajadores/ras?
¢,Cudles son, a su entender, los
10 principales problemas de salud
de sus trabajadores/ras?
FUEDE SELECCIONAR
ARIAS OPCIONES]
[y ]
[=
=]
@
c 5
£
E WE+CY
ME+SM+R+CV
CV Baj
SMReCV Y P
SR g PSM Nulo (no participa)
0 Ao R o ME+§M+GI+R
E+S~
ME+Sl) oo
o ME+CY+0
GO SM+O
-5
-5 o g 10 15

Dimension 1
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3.7. (Como se puede mejorar la implicacion de la linea de mandos intermedia en el
fomento de la salud en la empresa?

Tabla de correspondencias

En cualquier caso, ,Cdmo cree que podria &Cual es el nimero promedio de personas trabajadoras?
mejorarse la implicacion de la linea de )
mandos en el fomento de salud de los De1aZs | De26a89 |De100a249| 250ymas
trabajadoresias? [PUEDE SELECCIONAR | Personas personas personas personas
VARIAS OPCIONES] trabajadoras |trabajadoras |trabajadoras |trabajadoras |Margen activo
sC 34 15 10 3 G2
ML 9 a 5 12 34
FE 36 15 4 4 59
oM 26 g9 6 4 45
s 10 3 4 ] 17
SC+ML 1 4 4 ] 15
SC+FE 15 [ B 2 29
SC+OM 4 4 4 2 14
ML+FE 3 2 4 5 14
ML+OM 4 3 f 4 17
ML+0 1 ] 2 ] 3
FE+OM 4 2 1 3 10
SC+ML+FE s 0 3 4 o
SCHML+OM ] 3 1 2 ]
SC+FE+OM 3 3 0 3 a
SC+OM+0 1 ] ] ] 1
ML+FE+OM 0 5 2 ] [
ML+OM+0 ] ] 1 0 1
SCHML+FE+OM 1 B 7 B 20
SCHML+FE+OM+0 0 0 1 0 1
Margen activo 153 a9 G4 G0 a7
Resumen
Proporcion de inercia alor singular de confianza

Valar Contabilizado Desviacion Correlacién
Dimension singular Inercia Chi cuadrado Sig. para Acumulado estandar 2
1 458 210 630 630 043 060
2 270 073 220 849 050
E 224 050 151 1,000
Total 333 123,528 ,000° 1,000 1,000

a. 57 grados de liberad
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En cualquier caso, ,Cdmo cree que podria Puntuacién en dimensidn Contribucidn
mejorarse la implicacidn de lalinea de Del punto en la inercia de
mandos en el fomento de salud de los dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
trabajadores/as? [PUEDE SELECCIONAR
VARIAS OPCIONES] Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Total
5C 6T -516 3T 021 097 012 957 040 997
ML 092 659 -,566 026 087 109 692 302 994
FE 159 - 662 -,289 036 152 049 .89z oo 991
om 21 -495 -080 015 065 003 929 014 943
o 046 - 624 b2z 012 039 046 668 277 945
SC+ML 040 1,211 -, 156 027 29 004 g9 010 0499
SC+FE 078 - 405 139 006 028 006 93 065 996
SC+OM 038 259 A72 004 J006 Ryl 297 5g2 879
ML+FE 038 JBET -032 J016 JE5 ,0oo 851 001 851
ML+OM 046 528 516 013 039 045 G54 261 916
ML+O J0og 216 2252 013 0o 152 013 827 840
FE+OM 027 266 - 664 004 S04 044 197 T22 919
SC+ML+FE 022 1,136 -535 022 061 023 572 075 647
SC+ML+OM 016 1,061 -, 346 014 040 007 587 037 623
SC+FE+OM 022 590 -1,173 013 Q016 10 263 613 876
SC+OM+0 003 -1,524 -521 004 014 003 747 052 7898
ML+FE+OM 019 381 830 030 006 060 042 150 182
ML+OM+0 003 1,085 3,639 012 o7 A3z 123 818 942
SC+ML+FE+OM 054 1,081 413 032 137 034 897 077 975
SC+ML+FE+OM+0 003 1,085 3,639 012 o7 132 123 818 842
Total activo 1,000 333 1,000 1,000
a. Normalizacidn simétrica
Puntos de columna generales®
Puntuacidn en dimensidn Contribucidn
Cudl es el nimero promedio de personas dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
trabajadaras? Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Total
De 1a 25 personas trabajadoras 412 -698 - 141 100 439 030 918 022 1941
De 26 a 99 personas trabajadoras 240 045 -041 038 001 002 006 003 009
De 100 a 249 personas trabajadoras 186 497 984 072 oo 666 292 675 967
250y mas personas trabajadoras [ 1,141 =711 22 AB0 302 788 181 969
Total activo 1,000 333 1,000 1,000
a. Mormalizacién simétrica
Puntos de filay columna
Simétrico Normalizacion
4 SC+ML+FE+OM+0 _. iCual es el numero
C promedio de personas
ML+0M+0 trabajadoras?
En cualguier caso, ;Como
cree gue podria mejorarse la
37 implicacion de la linea de
—mandos en el fomento de
salud cle los
ML+O trabajadores/as? [PUEDE
5 SELECCIOMAR VARIAS
OPCIONES]
7
[}
=
)
5 De 100 a 249 persona
N 1 ML+FE+OM
E _Oscepm  ML+OM
a ' i CSC+ML+FE+OM
a SC+FESC
. 0 De 26 a 99 personas
= o Q C
o COM ML+FE SOHML
SC+OM+O = De1 3 25 personas t; SCHMLOM
o FE+OM o
r ML rJS(2+h-'IL+FE
250 y mas personas t
- SC+FE+C <7 ¥ MES P
& T T T T T
-2 -1 1] 1 2 3 4
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4.2. La asistencia de las personas de la organizacion a las actividades relacionadas con la
formacion/informacion sobre la importancia de la salud y el bienestar

Tabla de correspondencias

¢Han asistido personas de su ¢Cual es el numero promedio de personas trabajadoras?
arganizacidn a actividades de
formacidnfinformacian sobre la
impnrtancia dela Sa||_|d'?-e| De1aZh De 26299 |De100a 249 25':"5"”135
bienestar? [PUEDE SELECCIONAR | Personas | personas | personas | personas
WARIAS OPCIONES] trabajadoras | trabajadoras | trabajadoras |trabajadoras (Margen activo
D i 4 3 4 18
LI 8 T 3 4 22
P 24 10 10 g 53
D+LM 1 1 ] 0 2
i 1 0 0 0 1
LM+P 0 2 4 1 7
D+LM+P 1 3 1 5 10
Mo 21 4 1 2 28
Margen activo

g 63 31 22 25 141

Resumen
Proporcidn de inercia Valar singular de confianza
Walor Contabilizado Desviacion Correlacisn
Dimensian singular Inercia Chi cuadrado Sig. para Acumulada estandar 2
1 415 A72 676 676 060 262
2 254 (065 254 929 100
€ 134 018 071 1,000
Total 255 35,964 Jo22° 1,000 1,000
a. 21 grados de libertad
Puntos de fila generales®

¢Han asistido persanas de su Puntuacidn en dimension Contribucion
organizacion a actividades de dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
formacidnfinformacion sobre la
importancia de la salud y el
bienestar? [PUEDE SELECCIONAR
VARIAS DPCIONES] lMasa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Total
D 128 -186 121 003 011 007 734 189 923
LM 156 -181 77 010 012 019 219 128 248
P 376 -022 - 165 004 000 040 017 593 610
D+LM 014 452 185 010 007 002 122 012 134
D+P 007 1,672 -304 009 045 003 37 019 956
Lu+p 050 -1,593 1,437 078 304 403 667 332 1,000
D+LM+P 071 -1,001 1,372 064 A7 525 459 528 988
Mo 199 967 -038 077 447 001 98 001 1999
Total activo 1,000 255 1,000 1,000

a. Normalizacidn simétrica
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Puntos de columna generales®

Puntuacidn en dimensidn Contribucidn
< Cudl es el nimero promedio de dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
personas trabajadoras? Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Tatal
De 1a 25 personas trabajadoras 447 694 =077 080 519 010 988 007 995
De 26 a 99 personas trabajadoras 220 -319 JT 024 054 025 393 070 463
e 002 pooonay 156 _846 924 021 260 523 571 417 939
trabajadoras
250 y mds personas trabajadoras JIT - 610 795 060 159 441 457 476 933
Total activo 1,000 255 1,000 1,000

3. Mormalizacidn simétrica

Puntos de filay columna

Simeétrico Normalizacién

< __iCual es el numero
promedio de personas
trabajadoras?
;iHan asistido perzonas de
[?+LM+P SU organizacig;‘n a
activiclades de
- formacioninformacion sobre
la importancia de la salud v
17 . el hienestar? [PLUEDE
i s L SELECCIONAR VARIAS
! DPCIONES]
o
c LM D+l
(] 0 0 §
W De 26 a 99 personas Mo
& 4 ’ ° n o ©
= De 1 @ 25 personas t D+p
=
De 100 & 248 persona
o
-1
LI+P
-2 I I I
2 -1 ] 1 2

Dimension 1
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4.4. ;Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO vy
EMOCIONAL en los ultimos dos afios?

Tabla de correspondencias

En caso afirmativo, ;qué actividades de &Cual es el nimero promedio de personas trabajadoras?

fomento del BIENESTAR PSICOLOGICO y

EMOCIOMAL ha realizado en los dlitimos
dos afios? [FPUEDE SELECCIOMAR

De1azb
personas
trabajadoras

De26a99
personas
trabajadoras

De 100 a 249
personas
trabajadoras

250 y mas
personas
trabajadoras

Margen activo

VARIAS OPCIONES]
Mc

RE

GC

P3

LM

AP

o

MC+RE

MC+O

MC+AP
RE+GC
RE+FR

GC+O

GC+LD
GC+LM

GC+0
MC+MNT+RE
MC+HNT+IO
MC+MNT+4P
MC+RE+GC
MC+RE+ID
MC+RE+AP
MC+GC+O
MC+GC+PR
MC+GC+LM
MC+GC+AP
MC+PR+IO
MC+O+AP
MCHO+0
MC+LD+LM
RE+GC+LD
RE+GC+AP
GC+O+LM
MC+NT+GCHO
MC+NT+GC+LD
MC+NT+HO+AP
MC+GC+PR+AP
MC+GC+HO+LM
MC+GC+LM+0

o o o O o o O O O O O 4 O 242 O 0O 0O &4 a2 0O a2 O Mo O O O O W koo O O RO S 2 W
o Mo DO =2 o O DO =S O O 42 O 2 2 O O O O o o o O O S22 O O o o o o O O O 4 O 2 O 4
= I == R e R e R e R T B == N = Y o R e [ e B e B o R S o Y e R e N e B T B == N o B L% I e B e R =
o DO O a2 O 4 a4 O O O O O =S O O 22 0O O O o o o O 242 O 4 4 O S O o O O O O O O WO
b P = | b | b [ RS o | o | b | | b RO b RS b | | | | b | | b | RS e | b | o | | o [ RS = | RO | | = | = | G| =] | =

196



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

MCHO+LD+LM

MCHO+AP+0

RE+GC+PR+LM

RE+GCHO+LD

RE+O+PS+0

GCHO+LD+LM

10+LD+LM+AP
MC+NT+RE+GC+AP
MC+NT+RE+PR+IO
MC+NT+RE+O+PS
MC+NT+REHO+LD
MC+RE+GC+PR+AP
MC+RE+GC+O+LM
MC+RE+GC+O+AP
MC+RE+GC+PR+LM
MC+RE+PR+HO+AP
MC+RE+O+PS+AP
MC+GC+PR+IO+AP
MC+GC+PS+LD+LIM
MC+PR+PS+LM+AP
MCHO+LIM+AP+0
RE+GCHO+LD+LM
RE+GCHO+LD+0
MC+NT+RE+GC+LD+LM
MC+NT+REHO+PS+AP
MC+NT+RE+PS+LD+LM
MC+NT+GC+PR+IO+LD
MC+HNT+GCHO+PS+AP
MC+HNT+GCHO+LD+LM
MC+HNT+GCHO+LM+AP
MC+NT+PRHO+PS+AP
MCHNTHO+PS+LO+LM
MC+RE+GC+PR+O+AP
MC+RE+GC+LD+LM+AP
MC+RE+PRHO+LD+LM
MC+RE+HO+PS+LD+AP
MC+REHO+LD+LM+0
MC+GCHPR+PS+LD+LM
MC+GC+PR+LD+LM+AP
MC+GCHO+PS+LD+AP
MC+GC+PS+LO+LM+AP
MC+NT+RE+GC+HO+LM+AP
MC+NT+RE+GC+LD+LM+0
MC+NT+RE+O+PS+LD+LM
MC+NT+GCHO+LD+LM+AP
MC+RE+GC+PR+ID+PS+AP
MC+RE+GC+HO+PS+LIM+AP
MC+RE+GCHO+LD+LM+AP
MC+GCHO+PS+LD+LM+AP
MC+NT+RE+GCHO+LD+LM+AP
MC+GC+PR+HO+PS+LD+LM+AP
MC+NT+RE+GCHO+PS+LO+LM+AP
MC+NT+RE+HO+PS+LD+LM+AP+0
MC+NT+GCHO+PS+LD+LM+AP+D
MNC

Margen activo 153

== = == = A = A = = = e e e e e e R = e e I = = I = = = = = e e e = = = e = e I = ]
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Resumen
Proporcion de inercia alor singular de confianza
Valar Contabilizado Desviacion Correlacién
Dimension singular Inercia Chi cuadrado Sig. para Acumulado estandar 2
1 696 484 435 A35 039 047
2 654 A27 384 819 042
3 445 201 181 1,000
Total 1,112 413,623 ,0oo* 1,000 1,000
a. 282 grados de libertad
Puntos de fila generales®

En caso afirmativo, ¢qué actividades de Puntuacién en dimensidn Contribucidn
fomento del BIEMESTAR PSICOLOGICOy dimensidn De la dimensidn en lainercia del punto
EMOCIOMAL harealizado en los ditimos
dos afios? [PUEDE SELECCIONAR
VARIAS OPCIONES] Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Total
mc 019 -462 646 016 006 012 70 313 483
RE 019 -158 -913 013 001 024 26 804 B30
GC ,oog A6 453 003 003 003 454 401 855
Ps 003 -427 597 004 001 0o 089 163 251
LK 003 -671 940 009 002 004 093 182 230
AP 011 1,035 209 010 017 001 T80 030 810
O 003 2497 - 179 012 024 000 988 005 Baz2
MC+RE 005 2,497 -179 024 048 ,0oo 988 005 992
MC+O 003 2,497 -179 012 024 ,0oa 988 005 992
MC+AP 005 - 427 Ha7 Joos 001 003 &9 163 251
RE+GC Ot -514 -219 008 004 0o 245 042 287
RE+PR 003 2,497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
GCHO 003 - 774 -2, 667 014 002 029 082 912 993
GC+LD 003 -774 -2,667 014 o0z 029 gz 12 993
GC+LM 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
GC+0O 003 - 774 -2, 667 014 002 029 082 912 9983
MC+NT+RE 005 - 427 597 008 001 003 089 163 251
MC+NT+IO 003 2,497 - 179 012 024 oo 988 005 892
MC+NT+AP 003 - 427 597 004 001 001 089 163 251
MC+RE+GC 003 2497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
MC+RE+O 003 - 427 5a7 004 001 001 089 163 251
MC+RE+AP 003 - 427 587 004 001 001 089 163 251
MC+GCHO 003 2,497 -179 012 024 ,0oa 988 005 992
MC+GC+PR 003 - 774 -2, 667 014 002 029 082 912 983
MC+GC+LM 003 - 671 940 009 ooz 004 J09s 18z 280
MC+GC+AP 005 -549 769 004 0oz 005 321 591 813
MC+PR+IO 003 - 774 -2, 667 014 002 029 082 912 9983
MC+O+AP 005 -,549 769 004 002 005 a21 591 913
MC+0+0 003 2,497 -179 012 024 oo 988 005 992
MC+LD+LM 003 2497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
RE+GC+LD 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
RE+GC+AP 003 2,497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
GC+IO+LM 003 -774 -2,667 014 ooz 029 g2 12 993
MC+NT+GC+O 005 861 -1,423 010 006 iz 276 TO7 982
MC+NT+GC+LD 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
MC+NT+O+AP 003 - 774 -2 667 014 002 029 082 912 9483
MC+GC+PR+AP 003 2,497 - 179 012 024 oo 988 005 892
MC+GC+O+LM 005 -671 940 A7 003 o7 098 182 280
MC+GC+LM+0 003 2,497 -179 012 024 oo 988 005 992
MCHO+LD+LM 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
MC+IO+AP+O 003 - 774 -2,667 014 o0z 029 gz 12 893
RE+GC+PR+LM 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
RE+GC+0+LD 003 2,497 -179 12 024 ,0oo 988 005 992
RE+HO+PS+0 003 2,497 -179 012 024 oo 988 005 992
GC+O+LD+LM 005 - 7123 -863 ,oog 004 [0 231 310 542
|0+LD+LM+AP 003 - 774 -2 667 014 002 029 082 912 983
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MC+NT+RE+GC+AP 003 2,497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
MC+NT+RE+PR+IO 003 - 671 940 009 ooz 004 098 182 280
MC+NT+REHO+PS 003 - 671 840 009 0oz 004 0588 182 280
MC+NT+REHO+LD 003 - 427 597 004 001 001 089 163 251
MC+RE+GC+PR+AP 003 -427 597 004 001 001 089 163 251
MC+RE+GC+HO+LM 003 2,497 -179 012 024 oo 988 005 992
MC+RE+GC+IO+AP 011 948 -607 009 014 006 710 273 983
MC+RE+GC+PR+LM 003 2,497 -179 012 024 oo 988 005 992
MC+RE+PRHO+AP 003 2,497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
MC+RE+IO+PS+AP 003 -671 940 009 ooz 004 J08s 182 280
MC+GC+PR+IO+AP 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
MC+GC+PS+LD+LM 003 - 427 597 004 001 001 089 163 251
MC+PR+PS+LM+AP 003 -671 940 009 002 J0o4 098 182 280
MCHO+LM+AP+0 003 - 774 -2,667 014 o0z 029 gz 912 893
RE+GCHO+LD+LM 005 2,497 -179 024 048 ,0oo 988 005 992
RE+GC+O+LD+0 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
MCHNT+RE+GC+LD+LM 005 - 774 -2 667 027 005 058 082 912 983
MC+NT+RE+HO+PS+AP 003 - 774 -2,667 014 00z 029 gz 12 093
MC+NT+RE+PS+LD+LM 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
MC+NT+GC+PRHO+LD 003 2,497 -179 012 024 oo 988 005 992
MC+NT+GCHO+PS+AP 003 -671 940 009 0z 004 J09sg 182 ,280
MC+NT+GC+HO+LD+LM oo 316 -1,837 019 001 042 030 955 086
MC+NT+GCHO+LM+AP 003 - 774 -2 667 014 002 029 082 912 ,993
MC+NT+PRHO+PS+AP 003 - 774 -2 667 014 002 029 082 12 ,993
MC+NT+HO+PS+LD+LM 003 -774 -2,667 014 ooz 029 gz 912 993
MC+RE+GC+PR+|O+AP 003 2497 -179 12 024 ,0oo 988 005 992
MC+RE+GC+LD+LM+AP 003 2,497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
MC+RE+PR+O+LD+LM 005 2,497 -179 024 048 oo 988 005 992
MC+RE+O+PS+LD+AP 003 2,497 -179 012 024 oo 988 005 992
MC+RE+O+LD+LM+0 003 2497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
MC+GC+PR+PS+LD+LM 003 2,497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
MC+GC+PR+LD+LM+AP 003 2,497 -179 012 024 oo 988 005 992
MC+GC+HO+PS+LD+AP 003 -671 940 009 ooz 004 J0ag 182 280
MC+GC+PS+LD+LM+AP 003 2,497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
MC+NT+RE+GCHO+LM+AP 003 2,497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
MC+NT+RE+GC+LD+LIM+O 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
MC+NT+RE+IO+PS+LD+LM 003 - 774 -2,667 014 o0z 029 gz 12 893
MC+NT+GCHO+LD+LM+AP 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
MC+RE+GC+PRHO+PS+AP 003 - 774 -2 667 014 002 029 082 912 993
MC+RE+GCHO+PS+LM+AP 003 - 774 -2,667 014 o0z 029 gz 212 993
MC+RE+GC+O+LD+LM+AP 005 861 -1,423 010 006 017 2T 707 baz
MC+GCHO+PS+LD+HLM+AP 003 - 774 -2 667 014 002 029 082 912 993
MC+NT+RE+GC+IO+LD+LM+AP 005 -723 -863 008 004 006 23 310 542
MC+GC+PRHO+PS+LD+LM+AP 005 -774 -2,667 027 005 058 gz o212 993
MC+NT+RE+GCHO+PS+LD+LM+AP 003 -774 -2 667 014 002 029 082 912 983
MC+NT+REHO+PS+LD+LM+AP+0 003 2,497 -179 012 024 ,0oo 988 005 992
MC+NT+GCHO+PS+LD+LM+AP+O 003 -671 940 009 002 004 098 182 280
MNC 642 -188 243 049 036 058 355 S04 859
Total activo 1,000 1112 1,000 1,000
a. Normalizacidn simétrica
Puntos de columna generales®

Puntuacién en dimensién Contribucidn
+Cudl es el niimero promedio de dimensidn De la dimensidn en lainercia del punto
personas trabajadoras? Masa 1 2 Inercia 1 1 2 Total
De 1225 personas trabajadoras 411 -,297 390 155 052 096 163 265 428
De 26 a 99 personas trabajadoras 239 - 467 14 205 075 138 AT 288 464
De 100 3 249 personas trabajadoras 185 1737 =117 392 805 004 993 004 997
250 y mas personas trabajadoras 164 - 539 1,743 360 068 762 092 05 097
Total activo 1,000 1,112 1,000 1,000

a. Normalizacidn simétrica
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Puntos de filay columna

Simeétrico Normalizacién

. __iCual es el numero
promedio de personas
trabajadoras?
En caso afirmativo, ;qué
actividades de fomento del
27 BIEMESTAR PSICOLOGICO v
L EMOCIONAL ha realizado en
los utimos dos anos?
[FUEDE SELECCIONAR
Me e+ AP MCHGCHLM WARIAS OPCIOMNES]
17 GC+LMOLMMC
O MC+NT+RE
De 26 2 99 personas @yceap  OC
De1a 25 personas tFS o i AR
AT Y
— RE+PR
d HF+GC De 100 a 248 personal MC+RE. i
MC+RE+GC+O+ap MEHO O
GCHO+LD+LM :
] e
-1 MC+MNT+RE+GCHO+LD+LM RE MC+HNT+EC+H0
MC+RE+GC+O+LD+LM+ AP
o MC+NT+I_3C+ID+LD+LI'-.-1
o 250 y mas personas t ;
GC+LD
MC+GCHPRE,
GC+HO GC+0
- T T I T I
-3 -2 -1 0 1 2 3

Dimension 1
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4.6. ;Ha realizado actividades de fomento del BIENESTAR FiSICO en los tiltimos dos
afos?

Tabla de correspondencias

En caso afirmativo, ;qué actividades de &Cual es el nimero promedio de personas trabajadoras?

fomento del BIENESTAR FiSICO ha

realizado en los ditimos dos afios?
[FUEDE SELECCIOMAR VARIAS

De1azs
personas
trabajadoras

De 26399
personas
trabajadoras

De 100 a 249
personas
trabajadoras

250 y mas
personas
trabajadoras

Margen activo

OPCIONES]
AF

FM

AS

FM

PC

SR

0

AF+FI
AF+AS
AF+PM
AF+PC
AF+CA
AF+PP
FM+43
FM+P1
FM+PP
AS+PI
AS+PC
AS+CA
PM+CA
FM+FPP
FPM+SR
AF+FM+AS
AF+FI+PR
AF+FM+PC
AF+FIM+PP
AF+AS+PM
AF+AS+CA
AF+AS+PP
AF+AS+ER
AF+AS+0
AF+PM+PP
FM+A5+P1
AS+PM+PP

-k
LS IS R ]

o D e B o B o R s B e B R R e et = A == = e B e B R U Lo S e B o R e S o Y e (R B O L == DR B = R = = B T |
Lo D e B o B s B e B S R s B o R B e R =R I = R = B s B =S == R == B B CER s B | B o R L = IR S % R
e e e e = NN == R L B o S e N %o TR o B e N e I s Y s R e B L™ T =S = R SR ' B o B e BN LS B ¥
[ I e B e R e R L B T = TR TR =N == R e R e R e R e T e == %= R 5 ) (R e R e B e N e Y Lo B L
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AF+FM+AS+PI
AF+FM+AS+SR
AF+FM+PM+PP
AF+FM+PI+0

AF+AS+PM+CA
AF+AS+HPM+PP
AF+AS+PC+CA
AF+PM+PP+0

AS+HPM+CA+PP

M
Margen activo

AF+FI+AS+PI+CA
AF+FM+AS+PNI+PP
AF+FI+AS+CA+PP
AF+FM+AS+CA+SR
AF+FI+PC+CA+PP
AF+AS+PI+PC+PP
AF+AS+PM+CA+SR
AF+AS+PI+PP+SR
AF+FI+AS+PI+PC+CA
AF+FM+AS+PM+PC+SR
AF+FI+AS+PM+CA+PP
AF+FI+AS+CA+PP+SR
AF+AS+PM+PC+CA+PP
AF+AS+PU+PP+SR+0
AF+FI+AS+PM+CA+PP+0
AF+AS+PU+PC+CA+PP+0
AF+FI+AS+PM+PC+CA+PP+SR
AF+FM+AS+PM+PC+CA+PP+SR+0
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Resumen

Dimension

Valor
singular

Inercia

Chi cuadrado

3ig.

Propaorcion de inercia

Walor singular de confianza

Contabilizado
para

Acumulado

Desviacion
estandar

Caorrelacion

2

g

3

2
I

3
Total

10
564
380

372
318
144
834

310,349

,000°

446
381
73
1,000

446
827
1,000
1,000

038
,040

303

a. 183 grados de ﬁbertad
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Puntos de fila generales®

En caso afirmativo, ;qué actividades de F A 2 A

fomento del BIENESTAR FiSICO ha Puntuacion en dimension Caontribucién

realizado en los Gltimos dos afios? dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
[PUEDE SELECCIONAR VARIAS

OPCIONES] Masa 1 2 Inercia 1 1 2 Total

AF 024 -553 -062 005 012 000 841 010 851
Fi 035 b42 -139 007 017 001 848 051 800
AS 013 -1,189 447 014 031 005 858 iz 870
PM 022 544 -,542 020 S5 011 268 175 443
PC 003 660 JO67 009 002 000 084 0o 084
SR 005 -042 1,167 006 ,0oa 013 001 G679 680
o 019 476 -435 005 007 008 564 435 999
AF+FI ,o0s 2173 -1,636 035 062 038 656 344 1,000
AF+AS 035 -,900 564 028 046 J0z0 B11 222 B33
AF+PM 005 -1,130 2721 027 011 071 153 819 972
AF+PC 003 660 J067 009 002 000 084 0o 084
AF+CA ,o0s -1,825 -184 o7 044 000 980 009 989
AF+PP 005 -1,652 542 010 024 003 888 089 977
FM+AS 011 -302 078 004 002 000 J7 011 182
FM+PM ,o0s 182 B0 003 000 009 055 877 932
FM+PP 005 -,042 1,167 006 ,ooo 013 001 679 680
AS+PM 005 853 - 159 004 006 000 680 022 702
AS+HPC 003 -1,130 2721 014 006 035 153 819 972
AS+CA 005 -235 1,394 ,o0s 000 019 021 598 720
PM+CA 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
PM+PP Jo0s 182 B 003 000 009 055 877 932
PM+SR 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
AF+FM+AS 022 0438 - 472 01 oo 008 003 235 238
AF+FM+PM 005 -042 1,167 006 ,0oa 013 001 G679 680
AF+HFM+PC 003 1,047 -,386 004 005 001 AB7 059 525
AF+FM+PP ,o0s - 752 233 004 007 001 G631 056 687
AF+AS+PM 005 2173 -1,636 024 042 028 656 344 1,000
AF+AS+CA 013 -, 265 257 013 002 ooz 044 039 083
AF+AS+PP 003 -1,130 2721 014 006 035 153 819 972
AF+AS+SR 008 -533 1,836 018 004 048 oo 875 954
AF+AS+0 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
AF+PM+PP 003 -2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
FM+AS+PM 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
AS+PM+PP 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
AF+FM+AS+PM 011 2173 -1,636 047 083 051 656 344 1,000
AF+HFM+AS+SR 003 -1,130 2721 014 006 035 153 819 972
AF+FM+PM+PF 005 - 7587 - 785 007 005 008 251 249 500
AF+FM+PM+0 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
AF+AS+PM+CA 003 -2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
AF+AS+PM+PP 016 362 510 033 003 ,0a7 038 071 109
AF+AS+PC+CA 003 -1,130 2721 014 006 035 J53 819 972
AF+PM+PP+0 005 -1,652 542 010 024 003 888 089 977
AS+PM+CA+PP 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
AF+HFM+AS+PM+CA 003 660 JO67 009 002 000 084 0o 084
AF+FM+AS+PM+PP 005 1,047 -, 386 008 010 001 467 059 525
AF+HFM+AS+CA+PP 003 -1,130 27 014 006 ,035 163 819 a7z
AF+FM+AS+CA+SR 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
AF+FM+PC+CA+PP 003 -1,130 2721 014 006 035 153 819 972
AF+AS+PM+PC+PP 008 -881 384 006 010 o0z 639 iz 751
AF+AS+PM+CA+SR 003 660 J067 009 002 000 084 001 084
AF+AS+PM+PP+SR 003 -1,130 2721 014 006 035 J53 819 972
AF+FM+AS+PM+PC+CA 008 -1,478 1,268 019 029 023 BT 393 969
AF+FM+AS+PM+PC+SR 003 -1,130 2721 014 006 035 163 819 a7z
AF+HFM+AS+PM+CA+PP 003 660 J067 009 002 000 084 001 084
AF+FM+AS+CA+PP+SR 003 -1,130 2721 014 006 035 53 819 972
AF+AS+PM+PC+CA+PP 003 -1,130 2721 014 006 035 153 819 972
AF+AS+PM+PP+SR+0 003 -1,130 2721 014 006 035 J53 819 972
AF+FM+AS+PM+CA+PP+O 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
AF+AS+PM+PC+CA+PP+0 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
AF+FM+AS+PM+PC+CA+PP+SR 005 -235 1,394 008 ,ooo 019 021 698 720
AF+FM+AS+PM+PC+CA+PP+3R+0 003 2173 -1,636 012 021 013 656 344 1,000
MNC 570 406 -130 J065 154 017 87 083 961
Total activo 1,000 834 1,000 1,000

a. Normalizacidn simétrica

203




[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

Puntos de columna generales®

Puntuacion en dimensidn Contribucidn
¢ Cuél es el nimero promedio de dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
personas trabajadoras? Masa 1 Inercia 1 2 1 2 Total
De 1a 25 personas trabajadoras 411 1638 -218 153 275 035 666 072 EETA
De 26 a 99 personas trabajadoras 239 402 038 124 064 001 190 002 192
De 100 a 249 personas trabajadoras 185 1,325 923 288 534 280 690 310 1,000
250y mds personas trabajadoras 164 -,689 1,535 269 128 685 77 811 987
Total activa 1,000 834 1,000 1,000
a. Mormalizacidn simétrica
Puntos de filay columna
Simétrico Normalizacién
O . .
AF+PM i Cual es el numero
AF+AS+PP f.:-f:rumedin de personas
AF+FM+AS+ERASHPC trabajadoras?
En caso afirmativo, ;gqué
actividades de fomento del
2+ AF+AS+SR ~ BIEMESTAR FISICO ha
250 y mas personas t "%a'izf?ﬁu%%gs (itimos clos
1 anos?
ﬂF*fEﬁﬁgp"”*PC*CA*PP SELECCIONAR VARIAS
+ o
AS+CA ' AF+EM+RM OPCIONES]
1 AF+FM+AS+HPM+PCHCA SR
CPM+PP
L. AF+P[-.-1+PP+OiF+PP ﬂfhﬁs i AF+AS+PM+PP
5 lanlg L e AF+PC
@ A S AP e ASsCAG | T | AFHFM:ASEMACA
c 07 ARG e i De 1 a 25 personas t
@ De 26 a 99 personasg,0 - AS+PM
E AF 00O 0 OBF+FM+PC
a AF+FNEMepp,  OTTFMHAS pi AR P+ AS+PI+PP
)
17 De 100 a 249 persona
PM+SR_PM+CA
C
AF+FM AF+AS+HPM
2=
-3 T T T T T
-3 -2 -1 1] 1 2 3

Dimension 1
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5.1. ;Como se divulgan las actividades o informaciones sobre la salud en su empresa?

Tabla de correspondencias

&Cadmo se divulgan las actividades o
informaciones sobre la salud en su
empresa? [PUEDE SELECCIOMNAR
VARIAS OPCIOMES]

;Cual es el ndmero promedio de personas trabajadoras?

De1a2s
personas
trabajadoras

De 26 a 949
personas
trabajadoras

De 100 a 2449
personas
trabajadoras

260 y mas
personas
trabajadoras

Margen activo

RP
CE

cv

Ic

PT

RI

0

RP+CE
RP+CV
RP+IC
RP+PT
RP+RI
RP+0
CE+CV
CE+IC
CE+PT
CE+RI
CE+0
CV+C
CV+RI
Cv+0
IC+PT
IC+RI
IC+0
RT+0
RP+CE+CV
RP+CE+C
RP+CE+PT
RP+CE+RI
RP+CV+IC
RP+CV+PT
RP+CV+0
RP+C+PT
RP+IC+R

4

Lad
-]

=R == RUY == R o= BRI == RN == RUEE N = = = I =N =R = R N T = R o= R = BN B == B R B R - N e R = = B = R % Dt B 4= ]
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CE+CV+HIC 0 2 0 B 8
CE+CV+PT o 9 0 0 9
CE+CV+RI 0 9 3 1 5
CE+HC+PT 0 3 0 3 4
CEHC+RI 0 | 3 1 4
CE+PT+RI 0 9 0 0 9
CVHCHPT 0 1 0 0 1
CVHC+RI 0 1 a a 1
IC+PT+RI 0 0 9 0 9
RP+CE+CVHIC 0 1 3 1 4
RP+CE+CV+PT o 9 9 0 2
RP+CE+CV+RI 0 1 3 3 A
RP+CEHC+PT 0 9 0 9 2
RP+CV+HIC+RI 1 i 1 0 .
CE+CVHC+PT 0 0 0 2 2
CE+CVHIC+RI 0 0 0 1 1
RP+CE+CY+IC+PT 0 0 2 0 2
RP+CE+CY+HIC+RI 0 3 1 0 3
RP+CE+CV+PT+RI ] 1 0 0 1
RP+CEHC+PT+RI 0 0 0 9 9
CE+CY+HC+PT+RI ] 0 1 1 2
RP+CE+CVHC+PT+RI 0 ] 1 . 3
Margen activo 128 76 69 58 3
Resumen
Proparcidn de inercia Valor singular de confianza
Walaor Contabilizado Desviacion Correlacién

Dimensidn singular Inercia Chi cuadrado Sig. para Acumulado estandar 2
1 656 430 471 471 034 273
2 511 261 285 755 041
E 473 224 245 1,000
Total 815 302,819 0oo? 1,000 1,000

a. 165 grados de libertad
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Puntos de fila generales®

. C6mo se divulgan las actividades o Puntuacidn en dimensidn Contribucién

informaciones sobre la salud en su dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
empresa? [PUEDE SELECCIONAR

VARIAS OPCIONES] Masa jl 2 Inercia 1 2 1 2 Total

RP 184 809 -303 109 232 033 916 079 ,095
CE 202 481 -019 031 071 000 977 001 978
cv 045 522 -,051 010 019 000 793 006 799
IC 063 -551 -733 039 029 067 327 451 779
PT 012 1,008 -218 009 019 001 914 033 ,948
RI 006 -1,364 -187 010 017 000 751 012 763
0 027 1,020 -,859 030 043 039 613 338 1952
RP+CE 036 -348 474 010 007 016 277 401 678
RP+CV 006 -132 1,229 020 000 018 003 230 233
RF+IC 012 -,369 034 001 003 000 ,988 006 ,995
RP+PT 003 -1,905 -2,129 014 017 027 506 492 ,098
RF+RI 003 1,386 -701 005 009 003 795 ,158 1953
RF+0 003 -824 1,735 011 003 018 17 405 522
CE+CV 060 192 706 017 003 059 ,085 901 987
CE+IC 039 -944 1391 026 053 012 882 118 1,000
CE+PT 003 -132 1,229 010 000 009 003 230 233
CE+RI 006 -132 1,229 020 000 018 003 230 233
CE+O 003 1,386 -701 005 009 003 795 ,158 1953
Cv+IC 012 011 -449 004 000 005 000 1339 1339
CV+RI 006 -1,019 -450 009 010 002 449 068 518
Cv+0 003 -1,905 -2,129 014 017 027 506 492 098
IC+PT 009 -1,314 -1,010 018 024 018 561 258 819
IC+RI 006 - 478 1,482 008 002 026 116 871 987
IC+0 003 -1,905 -2,129 014 017 027 506 492 ,998
RT+0 006 281 517 005 001 003 061 162 223
RP+CE+CV 018 -290 432 008 002 007 122 211 333
RP+CE+C 024 -835 579 016 026 016 710 266 977
RP+CE+PT 003 1,386 -701 005 009 003 795 158 1953
RP+CE+RI 003 -824 1,735 011 003 018 A7 405 522
RP+CV+IC 006 -824 1,735 023 006 036 47 405 522
RP+CV+PT 003 -824 1,735 011 003 018 17 405 522
RP+CV+0 003 -132 1,229 010 000 009 003 230 233
RP+C+PT 003 -824 1,735 011 003 018 A7 405 522
RF+IC+RI 003 -1,905 -2,129 014 017 027 506 492 098
CE+CV+IC 024 1,462 1,290 060 079 079 565 342 807
CE+CV+PT 003 -132 1,229 010 000 009 003 230 233
CE+CV+RI 015 -902 861 017 019 022 472 1335 808
CE+IC+PT 012 -1,019 -450 018 019 005 449 068 518
CE+IC+RI 012 -1,004 769 025 022 014 382 147 529
CE+PT+RI 003 -132 1,229 010 000 009 003 230 233
CV+IC+PT 003 -132 1,229 010 000 009 003 1230 1233
CV+IC+RI 003 -132 1,229 010 000 009 003 1230 233
IC+PT+RI 003 -824 1,735 011 003 018 A7 405 522
RP+CE+CV+IC 012 -921 643 010 016 010 672 255 927
RP+CE+CV+PT 006 - 478 1,482 008 002 026 116 871 987
RP+CE+CV+RI 018 1,069 363 017 032 005 786 070 856
RP+CE+C+PT 006 -1,019 -450 009 010 002 449 088 518
RP+CV+IC+RI 006 281 517 005 001 003 061 162 223
CE+CV+HC+PT 006 -1,905 -2,129 028 033 054 506 492 ,998
CE+CV+IC+RI 003 -1,905 -2,129 014 017 027 506 492 ,098
RP+CE+CV+HC+PT 006 -824 1,735 023 006 036 A7 405 522
RP+CE+CV+IC+RI 009 -363 1,398 013 002 035 059 679 738
RP+CE+CV+PT+RI 003 -132 1,229 010 000 009 003 1230 1233
RP+CE+C+PT+RI 003 -1,905 -2,129 014 017 027 506 492 ,098
CE+CV+HC+PT+RI 006 -1,364 -197 010 017 000 751 012 763
RP+CE+CV+IC+PT+RI 009 -1,545 -841 019 033 013 756 174 1931
Total activo 1,000 915 1,000 1,000

a. Normalizacidn simétrica
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Puntos de columna generales®

Puntuacién en dimensidn Contribucidn
4Cuil es el nimero promedio de dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
personas trabajadoras? Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Total
De 1225 personas trabajadoras 387 909 -358 242 A87 097 868 105 973
De 26 a 99 personas trabajadoras 230 -,087 528 79 003 ATT 006 257 264
De 100 a 249 personas trabajadoras 208 -540 886 208 093 320 a2 401 593
250 y mas personas trabajadoras 175 -1,250 -1,087 286 A7 406 629 370 Relets)
Total activo 1,000 915 1,000 1,000

a. Normalizacidn simétrica

Puntos de filay columna

Simeétrico Normalizacitn

< RP+CW+PT RP+CE+RI .ggtn_img EE divulgan las
RP+0) actividades o informaciones
RP+CY+CE FE+CE+CV4+IC4R] ~=obre la salud en su
IC+RIC . “~ empresa? [FPUEDE
REFEEROMHRT OCE+Rlop vy SELECCIONAR VARIAS
CE+PT © RPACY40 CPCIONES]
1 CE+CV+HIDE 100 & 249 persona _iCual es el numero
©  CDe 26 @99 personas 'promedio de personas
CE+IC+RIGCCMJRP+CE+IC S CE+CY trabajadoras?
RP+CE+CY+ & ORT+ORP4CY+C+R]
RP+CE+CV+RIOD RP+CE
RP+CE+CY g
.:; i | CEHIC O @y pr
b
0 CE+CWHC+PT+RICR] CV+F T RP o2
n CEHC+PTORP+CE+IC+PT Opeq 525 personasho, ~c.p
o RP+CE+CVHCHPT+RI 0 © cpso
E IC+PT Ic S RpsRI
o -1+ o
250 ¥ mas personas t
CE+CWHC
2 RP+PT IC+0
ja)
RP+IC+Rl CW+O
-3 T T 1 I
-3 -2 -1 0 1 2

Dimension 1
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5.2. La medicion de los resultados de las acciones de fomento de la salud

Tabla de correspondencias

sCdmo se miden los resultados de
las acciones de fomento de la salud?
[FUEDE SELECCIOMAR WARIAS
OPCIONES]

& CuUal es el ndmero promedio de personas trabajadoras?

De1az2s
personas
trabajadoras

De 26399
personas
trabajadoras

De 100 a 249
personas
trabajadoras

260 vy mas
personas
trabajadoras

Margen activo

EC

ES

PP

&

n

RP

EC+ES
EC+PP
EC+VS

EC+A
EC+RP
ES+PP
ES+VS

ES+A

PP+VS

PP-+A

VS+A

|A+RP
EC+ES+PP
EC+ES+A
EC+PP+VS
EC+VS+A
ES+PP+VS
ES+PP+IA
ES+VS+A
PP+VS+A
PP+A+RP
EC+ES+PP+VS
EC+ES+PP+A
EC+ES+VS+A
EC+PP+VS+lA
EC+VS+A+RP
ES+PP+VS+A
ES+PP+A+RP
ES+VS+A+RP
PP+VS+A+RP
EC+ES+PP+VS+A
EC+ES+PP+A+RP

s
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EC+ES+VS+A+RP 0 1 1 0 2
ES+PP+VSHA+RP 0 1 0 0 1
EC+ES+PR+V5+A+RP 0 9 9 9 3
MM 93 27 14 5 139
Margen activo 139 g0 69 58 346
Resumen
Proporcidn de inercia alor singular de confianza
Walor Contabilizado Desviacidn Correlacién
Dimensidn singular Inercia Chi cuadrado Sig. para Acumulado estandar 2
1 588 345 502 502 036 242
2 A73 223 325 827 041
E 345 119 73 1,000
Total 638 235,087 0oo* 1,000 1,000
a. 123 grados de libertad
Puntos de fila generales®

g,Cémo. Se/midbmiosFesuiidasidd Puntuacidén en dimensidn Contribucidn
las acciones de fomento de la salud? = - v c _
[PUEDE SELECCIONAR VARIAS dimension De la dimension en la inercia del punto
OPCIONES] Masa 2 Inercia 1 1 2 Total
EC 058 -804 -,557 031 064 038 701 271 972
ES 064 144 549 010 o0z 040 079 921 1,000
PP 029 -019 828 009 000 042 001 ,999 1,000
Va3 017 182 035 001 001 000 A57 012 A70
1A 052 323 -,282 005 009 009 603 370 973
RP 009 348 666 007 o0z o0 082 273 365
EC+ES 023 -,.881 -, 759 022 031 028 478 285 763
EC+PP 017 -073 161 001 000 001 050 186 248
EC+VS 006 -1,848 1,952 029 034 047 404 363 J67
EC+A 014 -904 -335 011 020 003 656 072 728
EC+RP 006 -,995 1,364 009 010 023 370 560 930
ES+PP 026 - 166 -419 009 001 010 047 241 289
ES+V3 003 -1,194 -2,590 012 007 041 209 789 Relel)
ES+A 006 -,995 1,364 009 010 023 370 560 930
PP+V3 009 037 -,586 003 000 007 o0z 535 B37
PP+IA 012 -569 1,071 021 006 028 105 300 405
VS+A 026 -,036 -082 o0z 000 000 010 051 J060
IA+RP 014 -, 456 -1,394 016 005 059 13 852 965
EC+ES+PP D17 -1.1471 803 019 040 024 725 275 999
EC+ES+A 020 -1,174 319 017 047 004 44 056 1,000
EC+PP+V3 014 - 717 423 006 013 005 07 188 905
EC+VS+A 020 -1,324 - 162 022 060 001 933 011 944
ES+PP+V3 012 -995 1,364 018 019 046 370 560 930
ES+PP+A 006 -1,194 2,590 023 014 082 209 789 998
ES+VS+A 006 -,995 1,364 009 010 023 370 560 930
PP+V3+A 026 -1,075 083 021 051 000 828 005 833
PP+A+RP 006 =142 Nii 019 000 007 004 086 089
EC+ES+PP+VS 006 126 -1,283 005 000 020 011 888 899
EC+ES+PP+HA 009 -1,630 438 019 039 004 07 041 748
EC+ES+VS+IA 012 -,569 1,071 021 006 028 105 300 405
EC+PP+VS+A 009 - 750 1,309 017 o0 031 72 420 582
EC+VS+A+RP 003 -1,848 1,952 014 017 023 404 363 767
ES+PP+VS+A 006 -, 668 -,906 Jo0s 004 010 187 291 487
ES+PP+A+RP 009 -1,194 -2,590 035 021 23 209 789 Relel)
ES+VS+A+RP 003 -1,194 -2,590 012 007 041 209 789 998
PP+VS+A+RP 003 -1,848 1,952 014 017 023 404 363 767
EC+ES+PP+VS+A 003 -1,194 -2,590 012 o7 041 209 789 Relets)
EC+ES+PP+A+RP 003 -1,194 -2,590 012 007 041 209 ,789 998
EC+ES+VS+A+RP 006 -,668 -,906 o0 004 010 187 291 487
ES+PP+VS+HA+RP 003 - 142 77 010 oo 004 004 086 a9
EC+ES+PP+VS+HA+RP 009 -1,062 046 006 D17 000 945 001 947
NN 402 753 -024 135 388 000 992 001 992
Total active 1,000 688 1,000 1,000

a. Normalizacidn simétrica
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Puntos de columna generales®

Puntuacidén en dimensidn Contribucidn
+Cuil es el nimero promedio de dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
personas trabajadoras? Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Total
De 1a 25 personas trabajadoras 402 850 011 183 494 000 932 000 932
De 26 a 99 personas trabajadoras 231 -084 367 089 003 L0668 010 149 158
De 100 a 249 personas trabajadoras 199 - 702 -1,224 199 67 632 ,280 709 ,999
250 y mas personas trabajadoras 168 -1,086 923 207 33T 302 562 326 888
Total activo 1,000 688 1,000 1,000

a. Normalizacidn simétrica

Puntos de filay columna

Simeétrico Normalizacitn

3 £ Como se miden los
_ resultados de las acciones
[ de fomento de la salud?
PUEDE SELECCIOMAR
PP+YS+ A+RP FARIAS OPCIOMES)
2= o] ACual es el nimero
EC+WSEC+YW S+ A+RP L 'Frumedin de Eersunas
ES4PPLvE rabajadoras”
ES+VSHAESHAD EC+ESHVSHA
1 250 ¥ mas personas {EC+RP cppag PR
EC+ES+PPo PP+IA+RPO . RP
o ES4PRFVSHARP 5 Q
~E EC+E5+F‘F'+|-"-"-5"-'EC+_:_ HAG ~ De 26 a 99 personas
i EC+PP+YS cEC+PP
o - EC+ES+PP+VS+A+RFERP+ySHA o 2 riDe 1 a 25 personas t
o EC+VS+A O vssa S A N
E EC+HAC )
(] EC+ES _GEC CRP+4/S
]
- ES+PP+Y S+ ACEC+ES+Y S+ A+RP
o &)
De 1002 245 pEFSUI’IEQ_}IA+RPEC+ES+PP+VS
o=
ES+YS+A+RP
ES+PP+IA+RP
o
ES+PP+l& ES+YS
-3 T T T T T
-3 -2 -1 0 1 2 3

Dimension 1

211



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

5.3. (Como se mide la evolucion de la salud en la empresa? Los indicadores de la salud

Tabla de correspondencias

ACUAl es el nimero promedio de personas trabajadoras?

&0ué indicadores o datos utiliza para medir la .
evolucidn de la salud de |a plantilla de su De1a25 | De26a39 |De100a249| 250y mas

empresa? [PUEDE SELECCIONAR VARIAS personas personas personas personas
OPCIONES] trabajadoras |trabajadoras | trabajadoras | trabajadoras (Margen activo

RM 17
15 11
MP A
ES

RP

A4

DM

RM+IS
RM+MP
RM+ES
RM+RP
FM+AL
RM+DM
RM+IR
IS+MP
IS+RP
|S+AA
15+DM
IS+EV
I5+IR
MP+ARA
MNP+IR
RP+AA
AA+DM
AA+EY
DM+EV
DM+IR
EV+IR
RM+S+NP
RM+IS+RP
RIM+S+AA
RM+IS+DM
RM+IS+R
RM+MP+AL
RM+MP+DM
RM+RP+A4
RM+RP+DM
RM+AA+DM
RM+AA+EY
RM+DM+R
IS+NP+RP
|S+MP+AL

'
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[S+NP+EV 0 0 1 ] 1
[S+RP+AA 0 1 0 ] 1
[S+RP+DM 0 1 1 ] 2
[S+AA+DM 0 o 1 ] 1
[S+AAFEY 1 0 0 ] 1
[S+DM+EV 0 o 1 ] 1
MP+RP+DM 0 1 0 ] 1
MNP+AA+DM ] o 1 ] 1
RP+AA+DM 0 1 0 ] 1
AA+DM+EY ] 0 1 ] 1
AA+DM+IR 0 o 1 ] 1
RM+3+MP+RP ] 0 0 1 1
RM+S+MP+AA 1 o 0 1 2
RM+3+MFP+DM ] o 1 ] 1
RM+S+ES+AA 0 o 0 1 1
RM+S+RP+EY 0 o 0 1 1
RM+S+RP+IR 0 1 0 ] 1
RM+S+AM+DM 1 o 0 ] 1
RM+S+AA+EY 0 o 0 2 2
RM+MNP+AA+DMW 0 3 0 1 4
RM+RP+AA+DM 0 0 0 1 1
[5+NP+RP+DM 0 1 0 0 1
[S+NP+AA+DM 0 o 1 1 2
[5+NP+DM+EY 0 o 1 0 1
[5+NP+DM+IR 0 1 0 1 2
[5+RP+AA+DM 0 1 0 0 1
[S+RP+AA+EY 0 1 0 0 1
[S+AA+DM+EY 0 0 0 1 1
AA+DM+EV+HR 0 0 0 1 1
RM+S+NP+RP+AA 1 0 0 1 2
RM+S+MP+RF+DM 0 0 1 ] 1
RM+HS+MNP+AAHR 0 0 0 1 1
RM+S+ES+RP+AA 0 0 1 ] 1
RM+S+ES+RP+DM ] 1 2 3 B
RM+S+RP+AA+DM 0 0 1 ] 1
RM+S+RP+AA+EV 0 1 0 ] 1
RM+S+AA+DM+HR 0 0 1 ] 1
RM+MNP+ES+RFP+DM 0 1 1 ] 2
RM+MNP+RP+AA+DM 0 1 1 ] 2
RM+NP+AA+DI+IR ] 0 0 2 2
RM+RP+AA+DIM+IR 0 o 1 ] 1
RM+RP+AA+EV+HIR ] 2 0 ] 2
[S+NP+RP+AA+DNM 0 o 0 1 1
[S+NP+RP+AA+EY 0 o 1 ] 1
[S+NP+RP+EV+R 0 1 0 ] 1
[S+NP+AA+DM+EV 0 1 1 2 4
[S+RP+AA+DM+EV 0 1 0 ] 1
[S+AAFDIM+EV+IR ] o 0 1 1
RM+S+MP+ES+AA+DM 0 0 1 ] 1
RM+S+MP+ES+DM+R 0 0 1 ] 1
RM+S+MP+RP+AA+DM 0 0 1 ] 1
RM+S+MP+RP+AA+EY 0 2 0 1 3
RM+S+MP+RP+DM+EY 0 1 0 1 2
RM+E+MP+RP+EV+R 0 0 1 0 1
RM+S+ES+RP+AA+EY 0 1 0 0 1
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RM+MNP+RP+AA+DM+EV ] 1 0 0 1
RM+MNP+RP+AA+DM+IR 0 0 0 1 1
RM+S+NP+ES+RP+AA+DM i 0 1 0 1
RM+5+NP+RP+AA+DM+IR 0 1 0 | 1
RM+S+NP+RP+DM+EV+R i 0 1 0 1
RM+HS+MNP+AA+DM+EV+R 0 0 1 1 3
RM+S+ES+RP+AA+DM+EY 0 0 1 1 3
RM+HS+RP+AA+DM+EV+R 0 0 3 0 3
[S+MNP+RP+AA+DM+EV+HR 1 0 0 1 2
RM+S+NP+ES+RP+AA+DM+EY 0 1 0 | 1
RM+S+NP+ES+RP+AA+DM+HR i 1 0 1 2
RM+S+NP+RP+AA+DM+EV+IR 0 0 1 0 1
RM+S+NP+ES+RP+AA+DM+EV+HR i 0 0 0 0
Minguna 53 13 4 2 72
Margen activo 127 76 G5 56 324
Resumen
Proporcidn de inercia Valor singular de confianza
Valor Contabilizado Desviacign | Correlacion
Dimensidn singular Inercia Chi cuadrado Sig. para Acumulado estandar 2
1 720 518 363 363 031 3583
2 713 509 356 718 031
3 ,633 401 281 1,000
Total 1,428 462 605 oo0o® 1,000 1,000
a. 330 grados de libertad
Puntos de fila generales®

¢Qué indicadores o datos utiliza para medir la R Contribucién
evolucidn de |3 salud de 1z plantilla de su . o - = .
empresa? [PUEDE SELECCIONAR VARIAS dimension De la dimension en la inercia del punto
OPCIONES] Masa 2 Inercia 1 2 1 2 Total
RM 052 -011 -181 001 ,00a ooz 003 953 956
1S 034 -937 -,250 039 041 003 546 039 585
NP 019 -281 -,204 0os 00z oo 131 069 200
ES 01z -1,128 -,495 019 22 004 588 113 701
RP 012 367 =871 011 ooz 016 V110 761 87
AA 040 -342 -218 005 007 003 708 285 993
DM 025 -948 -,261 J17 031 ooz 822 069 991
RMHS 028 -152 -303 004 001 004 105 415 520
RM+NP 009 BG4 087 S04 004 Jooo AT 01 487
RM+ES 003 - 414 442 010 001 001 038 043 080
RM+RP 006 - 085 854 07 000 006 005 480 485
RM+AA 015 72 229 003 o0 001 100 174 273
RM+DM 019 - 044 08 001 000 oo 025 148 73
RM+IR 006 -085 854 007 ,0oa 006 005 480 485
IS+NP 009 -414 442 030 ooz 003 038 043 080
IS+RP 006 957 2204 030 008 042 138 724 862
I5+AA 01z 545 -7137 Jog 005 009 318 57T 895
15+DM 006 - 770 =027 004 005 ,ooo 607 001 607
IS+EV 015 1,263 -1,257 035 034 034 501 492 992
ISHR 003 957 2204 015 004 021 138 724 862
NP+AA 003 957 2204 015 Joo04 021 138 724 862
NP+IR 003 1,860 -1,447 012 015 009 6285 375 1,000
RP+AA 034 037 580 015 ,00a 016 002 ,550 552
AA+DM 003 - 414 442 010 001 001 038 043 080
AA+EV 003 -414 442 010 o0 0o 038 043 080
DM+EV 003 957 2204 015 004 021 138 724 862
DM+R 006 -1,126 -495 010 011 ooz 588 113 701
EV+HR 003 1,860 1,447 012 015 009 625 375 1,000
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RM+S+NP

RM+IS+RP

RM+HS+AA

RM+IS+DM

RM+HS+R

RM+NP+A4
RM+NP+DM
RM+RP+AA
RM+RP+DM
RM+AA+DM

RM+AA+EV

RM+DNM+IR

IS+MNP+RP

IS+MP+AA

I1S+MNP+EY

IS+RP+AA

IS+RP+DM

1S+AA+DNM

IS+AA+EY

IS+DM+EV

NP+RP+DM
NP+AA+DM
RP+AA+DM
AA+DM+EY

AA+DM+R
RM+3+NP+RP
RM+IS+NP+A4
RM+S+NP+DM
RMHS+ES+AA
RM+S+RP+EV
RM+S+RPHR
RM+IS+AA+DM
RM+S+AA+EV
RM+NP+AA+DM
RM+RP+AA+DM
15+MP+RP+DM
IS+MP+AA+DM
I1S+MP+DM+EV
IS+MNP+DM+R
I5+RP+AA+DM
IS+RP+AA+EY
IS+AA+DM+EY
AA+DM+EVHR
RM+HS+NP+RP+AA
RM+IS+MNP+RP+DM
RM+S+NP+AAHIR
RMHS+ES+RP+AA
RM+S+ES+RP+DM
RMHS+RP+AA+DM
RM+HS+RP+AA+EY
RM+S+AA+DM+IR
RM+NP+ES+RP+DM
RM+NP+RP+A4+DM
RM+NP+AA+DM+R
RM+RP+AA+DMHR
RM+RP+AA+EV+HR
I5+MP+RP+AA+DM
IS+NP+RP+AA+EY
I5+MP+RP+EV+HIR
IS+MNP+AA+DM+EV
IS+RP+AA+DM+EV
1S+AA+DM+EV+HR.
RM+HS+NP+ES+AA+DM
RM+S+NP+ES+DM+R
RM+S+NP+RP+AA+DM
RM+HS+NP+RP+AA+EV
RM+IS+NP+RP+DM+EV
RM+S+MNP+RP+EV+IR
RM+IS+ES+RP+AA+EV
RM+NP+RP+AA+DM+EY
RM+NP+RP+AA+DMN+HR

,009
003
003
003
003
006
006
003
028
003
006
009
003
003
002
003
008
003
003
003
003
003
003
003
003
003
008
003
003
003
003
003
006
012
003
003
006
003
006
003
003
003
003
006
003
003
002
019
003
003
003
006
006
006
003
006
003
002
003
012
003
002
003
003
003
009
006
003
003
003
003

043
957
1,126
1,126
1,860
1,128
723
1,126
-073
957
367
801
1,126
-414
1,860
-414
723
1,860
1,126
1,860
-414
1,860
-414
1,860
1,860
957
-085
1,860
057
957
-414
1,128
957
-072
957
414
1,408
1,860
271
-414
-414
957
057
-085
1,860
957
1,860
1,029
1,860
-414
1,860
723
723
957
1,860
414
957
1,860
-414
840
-414
057
1,860
1,860
1,860
043
271
1,860
-414
-414
957
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1,029
2204
-495
- 495
1,447
-495
-503
-495
-199
2204
971

399
-405

442
1,447

442
-503
1,447
- 495
1,447

442
1,447

442
1,447
1,447
2,204

854
1,447
2204
2204

442
-495
2204

882
2204

442

378
1,447
1323

442

442
2,204
2204

854
1,447
2204
1,447

693
1,447

442
1,447
-503
-503
2204
1,447

442
2204
1,447

442

851

442
2204
1,447
1,447
1,447
1,029
1323
1,447

442

442
2204
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014
015
005
005
012
010
008
005
001
015
005
006
005
010
012
010
,0og
012
003
012
010
012
010
012
012
015
007
012
015
015
010
005
030
022
015
010
010
012
009
010
010
015
015
oo7
012
015
012
021
012
010
012
008
,oog
030
012
020
015
012
010
013
010
015
012
012
012
014
009
012
010
010
015

,000
004
005
005
015
011
004
005
000
004
001
008
005
001
015
001
004
015
005
015
001
015
001
015
015
004
000
015
004
004
001
005
008
,000
004
001
017
015
001
001
001
004
004
000
015
004
015
027
015
001
015
004
004
.00a
015
001
004
015
001
012
001
004
015
015
015
000
001
015
001
001
004

014
021
001
001
009
002
002
,001
002
021
.00a
002
001
001
009
001
002
009
001
,009
001
009
001
009
009
021
008
009
021
021
001
,001
042
13
021
001
001
009
015
001
001
021
021
006
,009
021
009
012
009
001
009
002
002
042
009
002
021
,009
001
013
001
021
009
009
009
014
015
009
001
001
021

001
138
588
588
625
588
287
528
119
138
110
688
588
038
625
038
287
625
588
625
038
625
038
625
625
138
005
625
138
138
038
588
138
002
138
038
843
625
035
038
038
138
138
005
625
138
625
682
625
038
625
287
287
138
625
038
138
625
038
495
038
138
625
625
625
001
035
625
038
038
138

491
724
113
113
375
113
138
113
879
724
761
70
113
043
375
043
138
375
113
175
043
75
043
375
375
724
480
375
724
724
043
113
724
316
724
043
00
75
825
043
043
724
724
480
375
724
375
306
375
043
375
138
138
724
375
043
724
75
043
504
043
724
375
75
375
491
825
375
043
043
724

492
862
701
701
1,000
701
424
701
999
862
71
858
701
080
1,000
080
424
1,000
701
1,000
080
1,000
080
1,000
1,000
862
485
1,000
862
862
080
701
862
318
862
080
204
1,000
860
080
080
862
862
485
1,000
862
1,000
988
1,000
080
1,000
424
424
862
1,000
080
862
1,000
080
099
080
862
1,000
1,000
1,000
492
860
1,000
080
080
862
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RM+S+NP+ES+RP+AA+DM 003 1,860 -1,447 012 018 009 625 375 1,000
RMHS+NP+RP+AA+DIMHR 003 - 414 442 010 001 001 038 043 080
RM+S+NP+RP+DM+EV+HR 003 1,860 -1,447 12 015 009 628 375 1,000
RM+HS+NP+AA+DM+EV+IR 006 1,409 A78 010 017 001 843 L0860 904
RM+S+ES+RP+AA+DM+EV 006 1,409 378 010 017 001 843 060 904
RM+ES+RP+AA+DM+EV+IR 006 1,860 1,447 025 030 018 625 375 1,000
IS+NP+RP+AA+DM+EVHR 006 - 085 854 07 000 006 005 480 485
RM+HS+NP+ES+RP+AA+DM+EY 003 -414 442 010 001 001 038 043 080
RM+HS+NP+ES+RP+AA+DM+IR 006 271 1,323 009 001 015 035 825 860
RM+S+NP+RP+AA+DM+EV+HR 003 1,860 -1,447 012 0158 009 625 375 1,000
RM+I5+MP+ES+RP+AA+DM+EV+R 0,000
Ninguno 222 - 774 -304 20 188 029 il 22 918
Total activo 1,000 1,428 1,000 1,000
a. Normalizacidn simétrica
Puntos de columna generales®

Puntuacidn en dimensidn Contribucién
+Cusl es sl ndmero promedio de personas dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
trabajadoras? Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Total
De 1a 25 personas trabajadoras 392 -810 -353 293 358 069 632 119 751
De 26 a 99 personas trabajadoras 235 -,293 315 314 029 033 048 083 101
De 100 a 249 personas trabajadoras 201 1,339 1,032 411 500 300 629 AT 1,000
250 y mas personas trabajadoras 73 688 1,572 A10 14 589 V144 744 888
Total activo 1,000 1,428 1,000 1,000

a. Normalizacidn simétrica

Puntos de filay columna

Simeétrico Normalizacitn

3 £Cual es el numero
Crpromedio de personas
trabajadeoras?
DI+EY i Qg indicadores o datos
15+ Ertiliza para medir la
MP+AA IS+RPC' evolucion de la salud de la
i lartilla de su empresa?
FF‘UEDE SELECCIONAR
250 ¥ mas personas t WARIAS OPCIOMES]
0
RMHS+MP+ES+RP+AA+DMIS+NP+DM+IR
R[S e NP P s Ay RIS HNPRP+DIEY
o g RM+HS+NP+88  CTRM+HS+NP
= RI+MP+ A A+ DMRM+RP 2 e A MRV
o RI+ES MR O RM+S+ES+RP+DM
in ABHEVISHNP OB, A+mﬁ;f\:fM+DM+IHRhg:|5+NP+AA+DM+EV+|R
@ . 0
= De26ad9personas™ 5" " RS ES+RPAAA+DMAEY
5 oA I5+DM  RM+DM - C RM+MPO IS +hP+AA+DM
5 AA MNP RueRP+DM
ES & mmes® BEM o RM+NP+DM
(100 pergsrredny RM+MNP-+RP+A8+DM
DM+RMiNgUNG |2 anc RM+MP+ES+RP+DM
. De 100 a 249 persona
2 RPRM+AA+EY
IS+MP+EW
SED T g
RM+SHE EV+R
- T T T I
2 - o 1 2 3

Dimension 1

216



[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

6.2. Como se efectua el despliegue de la Politica de Salud establecida en la empresa

Tabla de correspondencias

En caso afirmativo, i Como se & Cual es el numero promedio de personas trabajadoras?
efectla el despliegue de 1a Politica
de Salud establecida en su
empresa? [PUEDE De1az2s De26a99 |De100a248| 250y mas
SELECCIOMNAR VARIAS personas personas personas personas
OPCIONES] trabajadoras | trabajadoras | trabajadoras | trabajadoras (Margen activo
FF ] 14 16 15 51
LM 0 2 1 1 4
RT 1 0 0 2 3
o 2 2 1 2 7
PP+LM 3 1 4 3 g
PP+RT ] 2 1 2 5
PP+LM+RT 0 2 1 7 10
PP+LM+RET+0 0 0 5 0 5
NC 142 i 43 a0 281
ST S 153 39 69 61 372
Resumen
Proporcidn de inercia Walar singular de confianza

Valor Contabilizado Desviacidn Correlacion
Dimensidn singular Inercia Chi cuadrado Sig. para Acumulado estandar 2
1 400 160 707 707 046 229
2 229 053 232 940 052
3 7 014 J060 1,000
Total 226 84,061 Jooe® 1,000 1,000

a. 24 grados de libertad

Puntos de fila generales®

En caso afirmativo, &Como se ) Puntuacidn en dimensidn Contribucidn

efectia el despliegue de la Politica Del punto en lainercia de

de Salud establecida en su dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
empresa? [PLEDE

SELECCIONAR VARIAS

OPCIONES] Masa 9 2 Inercia 1 2 1 2 Total

PR 37 -955 405 056 A3 Joag 897 092 089
Lm 011 -982 1330 008 026 005 505 033 538
RT Joog -1,345 -1,964 016 036 136 365 445 a1
o 019 -508 -394 003 012 013 J699 241 940
PP-+LM 024 -691 1,053 013 ,029 17 355 A73 827
PR+RT 013 -1,348 -249 012 L0861 004 845 017 862
PP+LM+RT 027 -2,081 -1,409 ,059 291 233 784 208 ,989
PP+LM+RT+0 005 -919 4,052 024 011 1385 077 857 934
NC 755 341 -, 055 036 220 010 885 015 1,000
Total activo 1,000 226 1,000 1,000

a. Mormalizacién simétrica
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Puntos de columna generales®

Puntuacidn en dimensién Caontribucion
. Cudl es el niimero promedio de dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
personas trabajadoras? Masa jl 2 Inercia ) 2 1 2 Total
De 1a 25 personas trabajadoras 411 637 -173 071 417 054 938 040 978
S s 239 -039 -019 010 001 000 014 002 016
Le 1002 210 personas 185 -368 929 047 063 698 211 773 985
trabajadoras
250 y mas personas trabajadoras 164 -1,125 -589 097 519 243 856 134 890
Total activo 1,000 228 1,000 1,000

a. Normalizacidn simétrica

Puntos de filay columna

Simeétrico Normalizacion

= __iCual es el nimera
_promedio de personas
PP+LM+RT+D trabajadoras’y
4= ( En caso afirmative, ;Como
ze efectua el desphegue de
- la Poltica de Salud
establecida en su engresa?
[FUEDE SELECCIONA
37 YWARIAS OPCIOMNES]
[} 8
[ =
s PP+L
I :
c 17 ]
E L. ppDe 100 a 242 persona
a “De 26 a 99 personas
- PP+RT 2 I
y 0 yoo ©

De 1 a 25 personast

o
250 y mas personas t
A PP+LI+RT
! RT
o= )

-3 T I I I

Dimension 1
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7.2. Las actividades de caracter social que se realizan en la empresa navarra

Tabla de correspondencias

sOwué actividades de
caracter social realiza
2N sU empresa?

&Cual es el nimero promedio de personas trabajadaoras?

De1aZs
personas
trabajadoras

De 26 a99
personas
trabajadoras

De 100 a 249
personas
trabajadoras

2580 ¥y mas
personas
trabajadoras

Margen activo

AD

AS

RP

WC

FD

0

AD+AS

AD+RP

AD+VC

AD+PD

AS+HVC

AS+PD

RP+VC
RP+FD

RP+0

FPD+0
AD+AS+RP
AD+ASHC
AD+AS+PD
AD+AS+0
AS+PD+0
ASHVC+PD
RP+PD+0
YC+HPD+0
AD+AS+RP+VC
AD+AS+RP+PD
AD+AS+RP+0
AD+ASHVC+PD
AD+AS+PD+0
AD+RP+VC+PD
AS+RP+VC+PD
AS+RP+PD+0
AD+AS+RP+VC+PD
MC

Margen activo

=T =T == R = R R == R == R == R R = R o Y = R o R = R o R o R o QAN = QYN = RN == Y == QAN == R =N = =N =R R = R =D == I =]

s
=
=)

153

i = IR = R = R T o BN RN o R o [ o I o NN o BN % BRI o R = i = == IR o R o [ o BN % (R o B e B ¥

[ B |
1= %

[ TR e R R e R L = R == R = B L B == N == R = B % (R o I o TR %o R o [ o B o (R %o Y o R o B < o B T e LA

o g
w0

e et e = = BN == T SR == I o= B = B o B o R o R = L= IR == R % B % B o B o B

Ly R W
=k | =k

G
3
3
1
3
T
3
2
1
4
1
1
1
3
1
1
G
1
2
1
2
3
1
1
2
4
1
1
2
1
2
1
2

203
ar2

219




[ ENCUESTA SALUD Y EMPRESA EN NAVARRA, 2024
MUTUA NAVARRA-UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

Resumen
Proporcidn de ingercia Valor singular de confianza
Walor Contabilizado Desviacian Correlacidn
Dimensidn singular Inercia Chi cuadradao Sig. para Acumulado estandar 2
1 544 298 501 601 ,049 - 062
[ 338 114 232 B3z 053
E 287 083 168 1,000
Total 492 183,144 Jooo® 1,000 1,000
a. 99 grados de libertad
Puntos de fila generales®

SChas ackadais s Puntuacidn en dimensidn : Contribucidn :
caracter social realiza dimensidn De la dimensidn en la inercia del punto
&n su empresa? Masa 2 Inercia 1 2 1 2 Total
AD 016 -220 -398 013 001 003 032 066 093
AS 008 -795 -550 006 0ag oav 463 138 601
RP 003 B33 - 786 005 006 015 221 307 623
VG 003 79 -3,532 012 000 099 004 959 963
FD oos - 707 1,093 012 ooy 029 ATT 263 440
0 019 -634 -1,796 025 014 180 167 833 1,000
AD+AS 008 -3,006 484 041 134 006 064 016 879
AD+RP 005 -1,414 -1,524 010 020 037 5an 419 8949
AD+VC 003 443 1,398 Jooa oo 016 034 207 241
AD+PD 011 -551 -1,2495 011 006 053 67 572 738
AS+VC 003 860 587 004 004 003 281 081 362
AS+PD 003 -3,006 484 014 045 002 064 016 879
RP+VC 003 443 1,398 009 001 016 034 207 241
RFP+PD 003 -.883 -2193 017 012 115 204 783 oaa
RF+0 003 443 1,398 Jooa 001 016 034 207 241
PD+0 003 -3,006 484 014 045 ooz 064 016 879
AD+AS+RP 016 - 795 - 550 012 018 014 463 138 601
AD+ASHC 003 -3,006 Aad 014 045 ooz Bed 016 874
AD+AS+PD 005 -3,006 484 027 089 004 964 016 a7a
AD+AS+0O 003 -3,006 484 014 045 002 064 016 879
AS+PD+0 005 -3,006 484 027 0a9 004 064 016 879
AS+VC+PD 003 -795 -5560 006 009 ooy 463 138 601
RP+P0+0 003 179 -3532 012 000 ,099 Joo4 959 863
VC+PD+O 003 443 1,388 Jooa oo 016 034 207 241
AD+AS+RP+VC 005 514 -1473 005 003 035 154 766 B20
AD+AS+RP+PD 01 -3,006 484 ,055 179 007 964 016 a7a
AD+AS+RP+0 003 179 -3532 012 000 099 Joo4 959 863
AD+AS+H/C+PD 003 443 1,398 Lo0a 001 016 034 207 241
AD+AS+PD+0 005 519 -1473 005 003 035 154 766 820
AD+RP+VC+PD 003 -3,006 484 014 045 002 064 016 879
AS+RP+VC+PD 005 -1,281 841 ooa 016 014 Ralile] 190 759
AS+RP+PD+0 003 -3,006 Aad 014 045 ooz Bad 016 874
AD+AS+RP+VC+PD 005 -1,281 941 008 016 014 569 190 759
NC 80 247 109 033 090 0zg 802 096 892
Total activo 1,000 492 1,000 1,000

a. Mormalizacidn simétrica
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Puntos de columna generales®

. = Puntuacidn en dimensidn Contribucion
iCual es el nimero - — ; — —
promedio de personas dimension De la dimension en lainercia del punto
trabajadoras? Masa 1 2 Inercia 1 2 1 2 Total
B R Do 411 463 198 085 165 043 573 1064 637
trabajadoras
e a P oo 239 241 472 073 026 158 103 246 349
trabajadoras
D 100 3 249 personas 485 097 1,493 093 003 781 010 953 973
trabajadoras
SO pIees N 164 1,635 163 241 806 013 988 1006 994
trabajadoras
Total activo 1,000 492 1,000 1,000

a. Mormalizacidn simeétr

ca

Puntos de filay columna

Simeétrico Normalizacion

__iCual es el nimera
_promedio de personas
trabajadoras?
_ iQué actividades de
caracter social realiza en su
empresa’?

=
RP+y OV C+PD+O
o
FD RP+O AD+WC
7 AD+AS+HC , CAD+AS+RP+YCHPD )
AS+PD AS+RP+VCH+PD .E:ISH c
0 De 268 a 99 personaso
AD+AS PD+O N
. o o 9
0 250 y mas personas t De 1 a 25 personast
i .:AD
c L AD+AS+RP pp
E -1 De 100 a 249 persona
@ X 0
AD+AS+RP+YC
E BB S el s
o 0 AD+AS+PD+O0
-2 RP+PD
-3
RP+PD+0
o
YCAD+AS+RP+O
-4 T T T T T
-4 -3 -2 -1 a 1 2

Dimension 1
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8.2. Las medidas de Promocion de la Salud mas interesantes para la empresa a medio

plazo

Tabla de correspondencias

iQwé medidas de Promocidn de
la salud considera que pueden
ser de mayor interés en su
empresa en los proximos dos
afos? [PUEDE SELECCIOMNAR
WARIAS OPCIOMNES]

&Cual es el ndmero promedio de personas trabajadoras?

De1a2s
personas
trabajadoras

De 26 a 99
personas
trabajadoras

De 100 a 2449
personas
trabajadoras

250y mas
personas
trabajadoras

Margen activo

AF
BP

SC

GE

AN

TA

DC

AP

0

AF+BP
AF+SC
AF+GE
AF+AN
AF+TA
AF+VC
AF+DC
BP+SC
BP+GE
BP+AN
BP+TA
BP+DC
BP+AP
SC+DC
AN+TA
AN+DC
TA+DC
TA+AP
AF+BP+SC
AF+BP+GE
AF+BP+AN
AF+BP+TA
AF+BP+DC
AF+BP+DI
AF+BP+AP
AF+SC+AN
AF+GE+AN

—h
L= == ]

el k= IR == R S e B o B 1 R R i = R = N & ) B o i I e i L e L B L = = R o % B S =

L B = L TR % R o R e B o N e T e R e N o N ' R e Y Y e (R s S o R e B s R o R o Y N S s B o R B o B S % I = R L=
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AF+AN+TA 0 1 0 0 1
AF+AN+DC 1 2 0 0 3
AF+TA+DC 0 1 0 0 1
BP+5C+GE ] 1 0 0 1
BP+5C+AN 1 0 1 0 2
BF+5C+DC 1 1 ] 0 2
BP+SC+AP 1 0 0 0 1
BP+GE+AN 1 0 0 0 1
BP+GE+TA 1 0 0 1 2
BP+GE+DC 0 2 2 1 5
BP+GE+DI 0 1 0 0 1
BP+GE+AP 1 0 0 0 1
BP+AM+TA 2 0 1 0 3
BP+TA+DC 1 1 0 0 2
BP+TA+DI 1 0 0 0 1
BP+DC+AP 0 1 1 1 3
SC+GE+DC 0 0 0 1 1
GE+AN+DI 0 0 0 1 1
GE+DC+DI 0 1 0 0 1
GE+DC+AP 0 1 0 0 |
AM+DC+0 0 1 0 0 1
AF+BR+SC+GE 0 0 0 1 1
AF+BP+5C+AN 1 3 0 2 6
AF+BP+SC+DC 1 0 0 0 1
AF+BP+GE+AN ] 1 ] 0 1
AF+BP+GE+TA ] 1 ] 0 1
AF+BP+GE+DC 0 0 1 1 2
AF+BP+GE+DI 1 0 0 0 1
AF+BP+AN+TA 0 1 1 0 2
AF+BP+AN+DC 0 2 3 2 7
AF+BP+AN+AP 0 1 0 2 3
AF+BP+AN+0 1 0 0 0 1
AF+BP+TA+DC 0 1 1 1 3
AF+BP+TA+AP 1 0 0 0 1
AF+BP+VC+DC 0 0 1 0 1
AF+BP-+-DC+DI 0 0 2 0 2
AF+BP+DC+AP 0 0 0 1 1
AF+BP+DI+0 1 0 0 0 1
AF+SCHAN+TA 0 1 1 0 2
AF+SC+AN+VC 2 0 0 0 2
AF+GE+TA+AP 0 0 1 0 1
BP+SC+GE+TA 0 1 0 0 1
BP+SC+AN+TA 1 1 0 1 3
BP+GE+AN+TA 1 0 0 0 1
BP+GE+TA+AP ] 1 ] 0 1
BR+AN+TA+DC 1 ] ] 0 1
BP+AM+DC+AP 0 0 0 2 2
AF+BP+5C+GE+AN 0 4 0 0 2
AF+BP+SCHAN+TA 2 0 0 0 2
AF+BP+SCHAN+DC 1 0 0 1 2
AF+BP+SC+AN+AP 0 0 0 1 1
AF+BP+SCHTAHVE 0 0 1 0 1
AF+BP+GE+AN+DC 0 1 1 0 2
AF+BP+GE+AN+DI 0 0 1 0 1
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AF+BP+GE+TA+DC
AF+BP+GE+VC+DI
AF+BP+AN+TA+DC
AF+BP+AN+TA+AP
AF+BP+AN+VC+DC
AF+BP+AN+DC+DI
AF+BP+TAHC+DC
AF+BP+TA+HC+AP
AF+SC+GE+AN+TA
AF+GE+AN+TA+AP
BP+SC+GE+AN+TA
BP+5C+GE+AN+AP
BP+5C+TA+DC+DI
BP+GE+AN+TA+AP
BP+GE+TA+DC+DI
BP+GE+TA+DC+ARP
BP+AM+TA+DC+DI
BP+AM+TA+DC+ARP
AF+BP+3C+GE+AN+TA
AF+BP+3C+GE+AN+DC
AF+BP+3C+GE+DC+DI
AF+BP+3C+AN+TA+DC
AF+BP+3C+AN+DC+DI
AF+BP+GE+AN+VC+DC
AF+BP+GE+AN+DC+DI
AF+BP+GE+AN+DC+AP
AF+BP+GE+TA+DI+AP
BP+5C+GE+AMN+TA+AP
BP+3C+GE+DC+DI+AP
BP+3C+AN+VC+DC+DI
BP+GE+AMN+VC+DC+DI
AF+BP+3C+GE+AN+TA+DC
AF+BP+SC+GE+AN+TA+AP
AF+BP+SC+GE+AN+VC+DC
AF+BP+SC+GE+AN+DC+AP
AF+BP+SC+AN+YC+DC+DI
AF+BP+GE+AN+TA+DC+DI
AF+BP+GE+VC+DC+DI+AP
AF+BP+AN+TAHC+DC+DI
AF+BP+SC+GE+AN+TA+DC+DI
AF+BP+SC+GE+AN+TA+DC+AP
AF+BP+SC+GE+AN+TA+DI+AP
AF+BP+SC+AN+TAHC+DC+DI
AF+BP+SC+AN+TAHVC+DC+AP
AF+BP+SC+AN+TA+VC+DC+DI+AP
AF+BP+SC+GE+AN+TAHVC+DC+DI+AP
NC

Margen activo

=R =R =A== =A== === == R =A== =R =A== A=A = A A = A A=A = = =R = R = =R = = = = A = =
Ly N e e e e e e e == N o B o B B e T I T T e T T = R e O e o o = I e B e e e e e I B L B = N o R e R e
L e e e o = e o e e I O e I e e = R e B R S == S o B o B e S e B o B e S e B o O = N e R o R e R o B e Y e Y e R e =
00N =S O 0o MM o 4 0o 4 0 <4 00 = 0000000000000 Ma 0O a0 =S 0= 00 a0 a0 =S =S 00
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Resumen
Proporcién de inercia Valor singular de confianza
Valor Contabilizado Desviacidn Carrelacion
Dimensidn singular Inercia Chi cuadrado Sig. para Acumulado estandar 2 3
1 0,674 0,454 0,361 0,361 0,029 0,236 0,017
2 0,644 0,415 0,330 0,691 0,033 0,133
I3 0,623 0,389 0,309 1,000 0,030
Total 1,258 467,856 ,021° 1,000 1,000
a. 408 grados de libertad
Puntos de fila generales®
¢Qué medidas de Promocidn de la Puntuzcién en dimenszin Contribucién
salud considera que pueden ser de
mayor interés €N SU empresa en los Del punto en |3 inercia de dimensidn De |a dimensién en |a inercia del punto
proximos dos anos? [PUEDE
SELECCIONAR VARIAS OPCIONES] Iasa 1 2 3 Inercia 1 2 3 1 2 2 Total
IAF 0,030 0430 -0.418 -0,667 0,015 0,008 0,008 0,021 0,242 0,219 0539 1,000
BP 0,043 0517 -0,415 0,081 0,013 0,017 0,011 0,000 0,610 0,376 0014 1,000
SC 0,005 0,180 0,978 -0,888 0,008 0,000 0,008 0,007 0,022 0,544 0434 1,000
GE 0,022 0,376 -0,308 0,445 0,006 0,005 0,003 0,007 0,341 0,218 0,441 1,000
AN 0,008 -0,253 -0,555 0,384 0,003 0,001 0,004 0,002 0,130 0,595 0275 1,000
ITA 0,003 1,208 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
DC 0,011 0,698 0238 -0,785 0,008 0,008 0,001 0,011 0,438 0,049 0513 1,000
AP 0,011 1205 -0,503 -0,682 0,015 0,023 0,004 0,008 0,684 0,114 0,203 1,000
o 0,005 2,043 -1517 -0,393 0,024 0,033 0,019 0,001 0,540 0,338 0,022 1,000
AF+BP 0,048 0,604 0,112 0,242 0,014] 0,026 0,001 0,005 0,846 0,028 0,126 1,000
AF+5C 0,003 1205 -0,503 -0,682 0,004 0,006 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
AF+GE 0,005 1205 -0,503 -0,682 0,008 0,012 0,002 0,004 0,684 0,114 0,203 1,000
[AF+AN 0,005 -0,419 -1,010 -0,638 0,005 0,001 0,009 0,002 0,124 0,688 0,189 1,000
(AF+TA 0,005 1205 -0,503 -0,682 0,008 0,012 0,002 0,004 0,684 0,114 0,203 1,000
AF+/C 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,540 0,338 0,022 1,000
AF+DC 0,005 0,130 0,978 -0,888 0,008 0,000 0,008 0,007 0,022 0,544 0434 1,000
BP+SC 0,005 -0,419 -1,010 -0,538 0,005 0,001 0,009 0,002 0,124] 0,688 0,189 1,000
BP+GE 0,024 0,368 -0,088 -0,048 0,002 0,005 0,000 0,000 0,925 0,060 0,015 1,000
BP+AN 0,013 0799 0,080 -0,765 0,011 0,013 0,000 0,013 0,533 0,006 0,456 1,000
BP+TA 0,005 -0,419 -1,010 -0,538 0,005 0,001 0,009 0,002 0,124 0,688 0,189 1,000
BP+DC 0,024 0,503 0,346 -0,127 0,006 0,009 0,005 0,001 0,662 0,299 0,039 1,000
BP+AP 0,005 2,043 1517 -0,393 0,024 0,033 0,019 0,001 0,540 0,338 0,022 1,000
ScC+DC 0,003 2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,540 0,338 0,022 1,000
[AN+TA 0,003 1,208 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
AN+DC 0,003 1205 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
TA+DC 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
(TA+AP 0,003 1205 -0,503 -0,682 0,004 0,006 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
AF+BP+5C 0,011 0,923 -0,288 0,045 0,007 0,014] 0,001 0,000 0,913 0,085 0,002 1,000
AF+BP+GE 0,005 -0418 -1,010 -0538 0,005 0,001 0,009 0,002 0,124 0,688 0,189 1,000
AF+BP+AN 0,027 0,028 -0,511 -0,637 0,011 0,000 0,011 0,017 0,001 0,399 0,600 1,000
[AF+BP+TA 0,005 0,077 0,355 2,228 0,017 0,000 0,001 0,043 0,001 0,026 0,973 1,000
AF+BP+DC 0,016 -0,389 0,601 0,188 0,008 0,004 0,009 0,001 0,283 0,548 0,069 1,000
AF+BP+DI 0,003 1205 -0,503 -0,682 0,004 0,006 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
AF+BP+AP 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
[AF+SC+AN 0,008 0,829 -0.217 0,288 0,004 0,008 0,001 0,001 0,850 0,055 0,095 1,000
AF+GE+AN 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004] 0,006 0,001 0,002 0,684] 0,114 0,203 1,000
AF+AN+TA 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,873 1,000
AF+AN+DC 0,008 0,453 0,069 1,258 0,009 0,002 0,000 0,020 0,123 0,003 0875 1,000
[AF+TA+DC 0,003 0,077 0,355 2,228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
BP+SC+GE 0,003 0,077 0,355 2,228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
BP+SC+AN 0,005 -0418 -1,010 -0538 0,005 0,001 0,009 0,002 0,124 0,688 0,189 1,000
BP+5C+DC 0,005 0,641 0,074 0773 0,004 0,003 0,000 0,005 0,424 0,005 0,570 1,000
BP+SC+AP 0,003 1205 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
BP+GE+AN 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004] 0,006 0,001 0,002 0,684] 0,114 0,203 1,000
BP+GE+TA 0,005 0,180 0,978 -0,888 0,006 0,000 0,008 0,007 0,022 0,544 0434 1,000
BP+GE+DC 0,013 -0,951 0,027 0,515 0,010 0,018 0,000 0,006 0,786 0,001 0213 1,000
BP+GE+DI 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
BP+GE+AP 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004] 0,008 0,001 0,002 0,684] 0,114 0,203 1,000
BP+AN-TA 0,008 0122 -0,841 -0,586 0,005 0,000 0,009 0,004 0,015 0,670 0,315 1,000
BP+TA+DC 0,005 0,641 -0,074] 0,773 0,004 0,003 0,000 0,005 0,424 0,005 0,570 1,000
BP+TA+DI 0,003 1205 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
BP+DC+AP 0,008 -0,930 0,432 0,247 0,008 0,010 0,002 0,001 0,786 0,162 0,051 1,000
SC+GE+DC 0,003 -0,825 2458 -1,084] 0,014 0,003 0,025 0,005 0,090 0764 0,148 1,000
GE+AN+DI 0,003 -0,825 2459 -1,084] 0,014 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,145 1,000
GE+DC-+DI 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
GE+DC+AP 0,003 0,077 0,355 2,228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
AN+DC+O 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,873 1,000
AF+BP+SC+GE 0,003 -0,825 2459 1,094 0,014 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,145 1,000
|AF+BP+8C+AN 0,016 -0,035 0913 0636 0,013 0,000 0,021 0,010 0,001 0,680 0,319 1,000
AF+BP+5C+DC 0,002 1,205 0,502 0,682 0,004 0,006 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
|AF+BP+GE+AN 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,873 1,000
AF+BP+GE+TA 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
|AF+BP+GE+DC 0,005 1434 0471 0,744 0,010 0,016 0,002 0,005 0,740 0,076 0,184 1,000
AF+BP+GE+DI 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004] 0,008 0,001 0,002 0,684] 0,114 0,203 1,000
(AF+BP+AN+TA 0,005 -0,983 -0,581 0817 0,007 0,008 0,003 0,007 0,467 0,156 0,377 1,000
AF+BP+AN+DC 0,019 -1,089 0,154] 0,155 0,016 0,033 0,001 0,001 0,964 0,018 0,018 1,000
|AF+BP+AM+AP 0,008 0,524 1758 0,013 0,018 0,003 0,039 0,000 0,085 0,915 0,000 1,000
[AF+BP+AN+O 0,003 1,208 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
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AF+BP+TA+DC 0,008 -0,930 0,432 0,247 0,006 0,010 0,002 0,001 0,786 0,162 0,051 1,000
[AF+BP+TA+AP 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004] 0,008 0,001 0,002 0,624 0,114 0,203 1,000]
AF+BP+VC+DC 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,338 0,022 1,000]
AF+BP+DC+DI 0,005 -2,043 -1,517 -0,393 0,024] 0,033 0,019 0,001 0,640 0,338 0,022 1,000
AF+BP+DC+AP 0,003 -0,825 2,459 -1,094] 0,014 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000
JAF+BP+DI+0 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,624 0114 0,203 1,000|
IAF+SCHAN+TA 0,005 -0,983 -0,581 0917 0,007 0,008 0,003 0,007 0,467 0,156 0377 1,000
AF+SC+AN+VC 0,005 1,205 -0,503 -0,682 0,008 0,012 0,002 0,004 0,684 0,114 0,203 1,000
JAF+GE+TA+AP 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,338 0,022 1,000
BP+SC+GE+TA 0,003 0,077 0,365 2,228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000|
BP+SC+HAN+TA 0,008 0,153 0770 0151 0,003 0,000 0,007 0,000 0,038 0,928 0,034 1,000
BP+GE+AN+TA 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
BP+GE+TA+AP 0,003 0,077 0,365 2,228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
BP+AN+TA+DC 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,624 0114 0,203 1,000]
BP+AN+DC+AP 0,005 -0,825 2459 -1,094] 0,027 0,005 0,050 0,010 0,090 0,764 0,146 1,000
AF+BP+8C+GE+AN 0,005 0,077 0,365 2,228 0,017 0,000 0,001 0,043 0,001 0,026 0,973 1,000
JAF+BP+SC+AN+TA 0,005 1,205 -0,503 -0,682 0,008 0,012 0,002 0,004 0,684 0114 0,203 1,000|
IAF+BP+SC+AN+DC 0,005 0,190 0978 -0.888 0,008 0,000 0,008 0,007 0,022 0,544 0,434 1,000]
AF+BP+SCHAN+AP 0,003 -0,825 2459 -1,094] 0,014] 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000
AF+BP+SC+TA+VC 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,338 0,022 1,000
[AF+BP+GE+AN+DC 0,005 -0,983 -0,581 0,917 0,007 0,008 0,003 0,007 0,467 0,156 0,377 1,000|
|AF+BP+GE+AN+DI 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,238 0,022 1,000]
AF+BP+GE+TA+DC 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,684] 0,114 0203 1,000
AF+BP+GE+VC+DI 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,338 0,022 1,000
JAF+BP+AN+TA+DC 0,005 -1.434 0,471 -0,744] 0,010 0,016 0,002 0,005 0,740 0,076 0,184 1,000|
[AF+BP+AN+TA+AP 0,003 -0,825 2,459 -1,094| 0,014] 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000]
AF+BR+AN+VC+DC 0,005 0,641 -0,074] 0773 0,004 0,003 0,000 0,005 0,424] 0,005 0570 1,000
AF+BP+AN+DC+DI 0,008 -0,223 1,056 1,121 0,012 0,001 0,014 0,016 0,022 0,468 0,510 1,000
JAF+BP+TA+VC+DC 0,003 0,077 0,365 2,228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000]
[AF+BP+TA+VC+AP 0,003 -0,825 2,459 -1,094| 0,014] 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000]
AF+SC+GE+AN+TA 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0973 1,000
AF+GE+AN+TA+AP 0,003 0,077 0,365 2,228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
BP+SC+GE+AN+TA 0,008 0,528 0,485 -0,820 0,008 0,002 0,002 0,009 0,248 0,200 0,552 1,000]
BP+SC+GE-AN+AP 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,338 0,022 1,000
BP+SC+TA+DC+DI 0,003 -0,825 2459 -1,094] 0,014] 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000
BP+GE+AN+TA+AP 0,003 -0,825 2,459 -1,094| 0,014] 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000
BP+GE+TA+DC+DI 0,003 -2,042 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,238 0,022 1,000]
BP+GE+TA+DC+AP 0,003 -0,825 2,459 -1,094] 0,014] 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000]
BP+AN+TA+DC+DI 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004 0,006 0,001 0,002 0,684] 0,114 0202 1,000
BP+AN+TA+DC+AP 0,003 -0,825 2,459 -1,094] 0,014 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000
[AF+BP+SC+GE+AN+TA 0,016 -0,742 0,289 -0.238 0,007 0,013 0,002 0,001 0,806 0,117 0,077 1,000|
|AF+BP+SC+GE+AN+DC 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,238 0,022 1,000]
AF+BP+5SC+GE+DC+DI 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0973 1,000
AF+BP+SC+AN+TA+DC 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004 0,006 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
JAF+BP+3C+AN+DC+DI 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004 0,006 0,001 0,002 0,684 0114 0,203 1,000
JAF+BP+GE+AN+VC+DC 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,238 0,022 1,000]
AF+BP+GE+AN+DC+DI 0,003 -2,043 -1,517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,338 0,022 1,000
AF+BP+GE+AN+DC+AP 0,005 -2,043 -1,517 -0,393 0,024 0,033 0,019 0,001 0,640 0,338 0,022 1,000
AF+BP+GE+TA+DI+AP 0,003 0,077 0,365 2,228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000
BP+SC+GE+AN+TA+AP 0,005 -0,983 -0,581 0,917 0,007 0,008 0,003 0,007 0,467 0,156 0,377 1,000]
BP+SC+GE+DC+DI+AP 0,003 0,077 0,355 2,228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0,973 1,000]
BP+SC+AN+VC+DC+DI 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0973 1,000
BP+GE+AN+VC+DC+DI 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004 0,006 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
[AF+BP+8C+GE+AN+TA+DC 0,005 -0,983 -0,581 0,917 0,007 0,008 0,003 0,007 0,467 0,156 0,377 1,000|
|AF+BP+SC+GE+AN+TA+AP 0,003 -0,825 2,459 -1,094] 0,014] 0,002 0,025 0,008 0,000 0,764 0,146 1,000]
[AF+BP+5C+GE+AN+VC+DC 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004 0,008 0,001 0,002 0,684] 0,114 0203 1,000
AF+BP+SC+GE+AN+DC+AP 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,338 0,022 1,000
JAF+BP+8C+AN+VC+DC+DI 0,003 -0,825 2,459 -1,094| 0,014] 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000
[AF+BP+GE+AN+TA+DC+DI 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,238 0,022 1,000]
AF+BP+GE+VC+DC+DI+AP 0,003 -0,825 2,459 -1,094| 0,014] 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000]
AF+BP+AN+TA+VC+DC+DI 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0973 1,000
AF+BP+8C+GE+AN+TA+DC+DI 0,003 -0,825 2,459 -1,094] 0,014 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000
JAF+BP+8C+GE+AN+TA+DC+AP 0,003 -2,043 -1517 -0,393 0,012 0,017 0,010 0,001 0,640 0,338 0,022 1,000|
|AF+BP+SC+GE+AN+TA+DI+AP 0,008 -1231 1133 -0,860 0,019 0,018 0,016 0,010 0,442 0,358 0200 1,000
AF+BP+SC+HAN+TA+VC+DC+DI 0,003 0,077 0,355 2228 0,009 0,000 0,001 0,021 0,001 0,026 0973 1,000
AF+BP+SC+AN+TA+VC+DC+AP 0,003 1,205 -0,503 -0,682 0,004 0,006 0,001 0,002 0,684 0,114 0,203 1,000
[AF+BP+SC+AN+TA+VC+DC+DI+AP 0,003 -0,825 2,459 -1,094] 0,014] 0,003 0,025 0,005 0,090 0,764 0,146 1,000|
JAF+BP +SC+GE+AN+TA+VC+DC+DI+AP 0,016 -0,930 0,432 0,247 0,012 0,021 0,008 0,002 0,786 0,162 0,051 1,000|
NC 0,180 0225 -0,108 -0,037 0,008 0,014 0,003 0,000 0,803 0177 0,020 1,000
Total activo 1,000 1,258 1,000 1,000 1,000
a. Normalizacidn simétrica
Puntos de columna generales®

Puntuacidn en dimensidn Contribucidn
Cudl es el niimera promedio de Del punto en |a inercia de dimensién De |a dimensidn en |a inercia del punto
personas trabajadoras? Iasa 2 3 Inercia 1 2 3 2 3 Total
De 1a 25 personas trabajadoras 0411 0,812 -0,324] -0,425 0,257 0,402 0,067 0,119 0711 0,108 0,181 1,000
De 26 a 99 personas trabajadoras 0,239 0,052 0229 1,389 0,296 0,001 0,019 0,740 0,001 0,027 0,971 1,000
De 100 a 249 personas trabajadoras 0,185 -1,376 -0,977 -0,245 0,358 0,522 0,275 0,018 0,662 0319 0,019 1,000
250 y mds personas trabajadoras 0,164 -0,556 1,584 -0,682 0,347 0,075 0,639 0,122 0,008 0,764 0,137 1,000]
Total activo 1,000 1,258 1,000 1,000 1,000

a. Normalizacidn simétrica
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